
รายงานสถานการณ์
ด้านการคลัง

ปีงบประมาณ 2566
ฉบับที่ 2

พฤศจิกายน 2565

กองนโยบายการคลัง
ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

กระทรวงการคลัง



สารบัญ 
 
            หน้า 
บทสรุปผู้บริหาร             1 
1. สถานการณด์้านรายได ้          13 
2. สถานการณด์้านรายจ่าย          21 
3. ฐานะการคลังรฐับาล           27 
    3.1 ระบบกระแสเงนิสด          27 
    3.2 ระบบสถติิเพื่อการศกึษาวิเคราะหน์โยบายการคลัง (สศค.)      28 
4. ฐานะการคลังองคก์รปกครองส่วนท้องถิ่น        31 
5. สถานการณด์้านหน้ีสาธารณะ         35 
6. รายงานผลการประเมินมาตรฐานขั้นต่า่เพ่ือการประกันคุณภาพการจัดบรกิารสาธารณะ  37 
   ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประจ่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
7. มติคณะรัฐมนตรเีกี่ยวกบัภาคการคลังที่สา่คัญ       41 

สถติิดา้นการคลัง           97 
1) ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล         98 
    (1.1) ฐานข้อมูลรายปี (ปงีบประมาณ 2541 – 2566 (2M))      98 
    (1.2) ฐานข้อมูลรายเดือน (ปงีบประมาณ 2562 – 2566 (2M))    101 
    (1.3) อัตราการขยายตวัของรายได ้(%) (ปีงบประมาณ 2541 – 2565)   106 
    (1.4) สัดสว่นรายได้ตอ่ GDP รายป ี(ปงีบประมาณ 2541 – 2565)    109 
    (1.5) Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายปี (ปีงบประมาณ 2541 – 2565)  112 
    (1.6) สัดสว่นรายได้ตอ่ GDP (CY) รายปี (2541 – 2564)     115 
    (1.7) Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายป ี(2541 – 2564)    118 
2) โครงสรา้งงบประมาณ (ปีงบประมาณ 2553 – 2566)     121 
3) ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายปี (ปีงบประมาณ 2549 – 2566 (2M))   125 
4) ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด       136 
    (4.1) รายป ี(ปงีบประมาณ 2548 – 2566 (2M))      136 
    (4.2) รายเดือน (ปงีบประมาณ 2556 – 2566 (2M))     137 
5) สถานการณ์ด้านหน้ีสาธารณะรายปี (ปีงบประมาณ 2548 – 2565 (เดือนตุลาคม 2565)) 140 
6) ฐานะการคลังตามระบบ สศค.        141 
    (6.1) รายป ี(ปงีบประมาณ 2556 – 2564)       141 
    (6.2) รายเดือน (ปงีบประมาณ 2556 – 2565 (12M))     142 
7) เปา้หมายสัดส่วนรายไดข้ององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (ปีงบประมาณ 2543 – 2566) 148 



- 1 - 

 บทสรุปผู้บริหาร 

ด้านรายได้ 

• เดือนพฤศจิกายน 2565 รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 194,690 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 23,966 

ล้านบาท หรือร้อยละ 14.0 (สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18.5) โดยการน าส่งรายได้ของ

รัฐวิสาหกิจสูงกว่าประมาณการ 13,676 ล้านบาท หรือร้อยละ 417.6 จากการน าส่งรายได้ของ           

การไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและการไฟฟ้านครหลวงที่เหลื่อมมาจากเดือนก่อนหน้า ขณะที่การน าส่งรายได้

ของส่วนราชการอ่ืนและการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากรสูงกว่าประมาณการ 12,128 ล้านบาท 

และ 7,522 ล้านบาท หรือร้อยละ 201.7 และร้อยละ 5.7 ตามล าดับ เนื่องจากมีรายได้พิเศษจาก

การน าส่งรายได้จากสัมปทานโทรศัพท์เคลื่อนที่ตามมาตรา 84 แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรร

คลื่นความถี่และก ากับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ และกิจการโทรคมนาคม 

พ.ศ. 2553 ของบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ จ ากัด (มหาชน) และรายได้จากการประมูลใบอนุญาต

คลื่นความถี่วิทยุระบบ FM ประกอบกับการจัดเก็บภาษีเงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา

สูงกว่าประมาณการตามการขยายตัวของเศรษฐกิจ อย่างไรก็ดี การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิต 

ต่ ากว่าประมาณการ 7,116 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.3 เนื่องจากมีการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิต

น  ามันดีเซลเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อค่าครองชีพของประชาชนเป็นการชั่วคราวจากราคาน  ามันดิบใน

ตลาดโลกที่ทรงตัวอยู่ในระดับสูง ทั งนี  หากไม่รวมรายได้พิเศษของส่วนราชการอ่ืน ผลการจัดเก็บ

รายได้รัฐบาลสุทธิสูงกว่าประมาณการ 12,539 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.3 และสูงกว่าเดือนเดียวกัน

ของปีก่อนร้อยละ 11.5 

• ปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม – พฤศจิกายน 2565) รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 424,738 ล้านบาท 

สูงกว่าประมาณการ 55,418 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.0 (สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18.5) 

โดยการจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอ่ืน การน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ การจัดเก็บรายได้ของ

กรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรมธนารักษ์สูงกว่าประมาณการ ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของ             

กรมสรรพสามิตต่ ากว่าประมาณการ ทั งนี  หากไม่รวมรายได้พิเศษของส่วนราชการอ่ืนและ                  

กรมศุลกากร ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิสูงกว่าประมาณการ 22,007 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.0 

และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.1 

 

 



- 2 - 

ด้านรายจ่าย 

• เดือนพฤศจิกายน 2565 รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวมทั งสิ น 272,925 ล้านบาท สูงกว่าเดือน

เดียวกันของปีที่แล้ว 15,758 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.1 ประกอบด้วย การเบิกจ่ายจากปีงบประมาณ         

ปีปัจจุบันจ านวน 249,433 ล้านบาท (รายจ่ายประจ าจ านวน 205,118 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุน

จ านวน 44,315 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ านวน 23,492 ล้านบาท 

• ในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม – พฤศจิกายน 2565) รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้ว

จ านวนรวมทั งสิ น 760,611 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 6,789 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.9 

ประกอบด้วย การเบิกจ่ายจากปีงบประมาณปีปัจจุบันจ านวน 722,871 ล้านบาท (รายจ่ายประจ า

จ านวน 626,062 ล้านบาท และรายจ่ายลงทุนจ านวน 96,809 ล้านบาท) และการเบิกจ่ายรายจ่าย 

ปีก่อนจ านวน 37,740 ล้านบาท 

• เดือนพฤศจิกายน 2565 ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ และในช่วง 2 เดือนแรกของ

ปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม – พฤศจิกายน 2565) ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ ส่งผลให้

ในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม - พฤศจิกายน 2565) มีการเบิกจ่ายเงิน 

เข้าสู่ระบบเศรษฐกิจจ านวนทั งสิ น 760,611 ล้านบาท แบ่งเป็น การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่าย               

ปีปัจจุบันจ านวน 722,871 ล้านบาท และรายจ่ายปีก่อนจ านวน 37,740 ล้านบาท 

• เดือนพฤศจิกายน 2565 กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย 30,160 ล้านบาท ต่ ากว่าเดือนเดียวกัน

ของปีที่แล้ว 13,343 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.7 เป็นผลจากการเบิกจ่ายของกองทุนส่งเสริม             

การอนุรักษ์พลังงานเป็นส าคัญ และในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม – 

พฤศจิกายน 2565) กองทุนนอกงบประมาณเบิกจ่าย 61,610 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 

26,003 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.7 สาเหตุหลักมาจากกองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติเป็นส าคัญ 

ฐานะการคลังรัฐบาล 

• ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม - 

พฤศจิกายน 2565) ขาดดุลจ านวน 408,108 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.2 ของ GDP โดยรัฐบาลมี

รายได้น าส่งคลังจ านวน 415,312 ล้านบาท และมีการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบันและ

รายจ่ายปีก่อนรวมจ านวน 760,611 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุลจ านวน 345,299 

ล้านบาท เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณที่ขาดดุลจ านวน 62,809 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินสด

ก่อนกู้ขาดดุลจ านวน 408,108 ล้านบาท โดยมีการกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุลจ านวน 80,394 ล้านบาท 



- 3 - 

ส่งผลให้ดุลเงินสดหลังกู้ขาดดุลจ านวน 327,714 ล้านบาท ทั งนี  ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ สิ นเดือน

พฤศจิกายน 2565 มีจ านวนทั งสิ น 296,305 ล้านบาท 

• ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.) ในช่วง             

2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม – พฤศจิกายน 2565) ขาดดุลจ านวน 263,586 

ล้านบาท โดยรัฐบาลมีรายได้รวมจ านวนทั งสิ น 445,096 ล้านบาท และมีรายจ่ายรวมจ านวนทั งสิ น  

735,926 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินงบประมาณขาดดุลจ านวนทั งสิ น 290,830 ล้านบาท เมื่อรวมกับ

ดุลของกองทุนนอกงบประมาณท่ีเกินดุลจ านวน 66,955 ล้านบาท และรายจ่ายเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหา 

เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื อไวรัสโคโรนา 

2019 พ.ศ. 2563 และเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 จ านวน 39,711 ล้านบาท ตามล าดับ ท าให้ดุลการคลัง

ของรัฐบาลขาดดุลจ านวนทั งสิ น 263,586 ล้านบาท 

ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

• ฐานะการคลังขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ณ ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2565 

(กรกฎาคม – กันยายน 2565) มีรายได้รวมทั งสิ น 148,356 ล้านบาท ประกอบด้วย 1) รายได้

จัดเก็บเองจ านวน 22,574 ล้านบาท 2) รายได้ภาษีที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้จ านวน 88,900 

ล้านบาท และ 3) รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาลจ านวน 36,882 ล้านบาท และมีรายจ่ายรวมทั งสิ น 

147,735 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลการคลังของ อปท. เกินดุล 621 ล้านบาท 

• ฐานะการคลังของ อปท. ของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม 2564 – กันยายน 2565) มีรายได้

รวมทั งสิ น 715,517 ล้านบาท ประกอบด้วย 1) รายได้ที่จัดเก็บเองจ านวน 63,995 ล้านบาท                 

2) รายได้ภาษีที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้จ านวน 353,222 ล้านบาท และ 3) รายได้จาก                   

เงินอุดหนุนรัฐบาลจ านวน 298,300 ล้านบาท และมีรายจ่ายรวมทั งสิ น 636,889 ล้านบาท ส่งผลให้

ดุลการคลังของ อปท. เกินดุล 78,628 ล้านบาท 

• ณ สิ้นเดือนกันยายน 2565 อปท. มีหนี เงินกู้คงค้างทั งหมดจ านวน 35,881 ล้านบาท ลดลงจาก       

สิ นปีงบประมาณ 2564 จ านวน 666 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.8 ซึ่งประกอบด้วย หนี จากระบบ

ธนาคารจ านวน 9,023 ล้านบาท และหนี จากแหล่งอ่ืนจ านวน 26,858 ล้านบาท และ อปท.                 

มีเงินฝากทั งหมดจ านวน 695,681 ล้านบาท เพ่ิมขึ นจากสิ นปีงบประมาณ 2564 จ านวน 78,628  

ล้านบาท หรือร้อยละ 12.7 ซึ่งประกอบด้วย เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคารจ านวน 

669,437 ล้านบาท และเงินฝากคลังของ อปท. จ านวน 26,244 ล้านบาท 



- 4 - 

สถานะหนี้สาธารณะ 

• หนี้สาธารณะคงค้างของรัฐบาล ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2565 มีจ านวน 10,462,219 ล้านบาท    

คิดเป็นร้อยละ 60.6 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) เพ่ิมขึ น

จากเดือนที่แล้วจ านวน 88,281 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี ในประเทศ คิดเป็นร้อยละ 98.3 และ 

หนี ต่างประเทศ คิดเป็นร้อยละ 1.7 และเมื่อแบ่งตามอายุของเครื่องมือการกู้เงิน หนี ระยะยาว           

คิดเป็นร้อยละ 94.4 หนี ระยะสั น คิดเป็นร้อยละ 5.6 กรณีแบ่งตามอายุคงเหลือ หนี ระยะยาว                 

คิดเป็นร้อยละ 86.5 หนี ระยะสั น คิดเป็นร้อยละ 13.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



- 5 - 

มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญประจ าเดือนพฤศจิกายน 2565 

 

วันที่ 1 พฤศจิกายน 2565 
 

1. เรื่อง ขอทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่ 30 ตุลาคม 2561 เรื่อง ขออนุมัติโครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภา

และเมืองการบินภาคตะวันออก 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและเห็นชอบตามที่ส านักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนา

พิเศษภาคตะวันออก ในฐานะหน่วยงานเลขานุการของคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออกเสนอ 

โดยอนุมัติกรอบวงเงินจ านวน 17,768 ล้านบาท ให้กับกองทัพเรือ เพ่ือใช้ในการด าเนินโครงการพัฒนาสนามบิน

อู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก และให้กองทัพเรือด าเนินการตามความเห็นของส านักงบประมาณต่อไป 

ส าหรับแหล่งเงินเพ่ือการด าเนินงานโครงการ อนุมัติให้กระทรวงการคลังจัดหาเงินกู้ตามมาตรา 22 แห่ง

พระราชบัญญัติการบริหารหนี สาธารณะ พ.ศ. 2548 และท่ีแก้ไขเพ่ิมเติม 
 

2. เรื่อง รายงานประจ าครึ่งปี (มกราคม - มิถุนายน 2565) ของธนาคารแห่งประเทศไทย 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่กระทรวงการคลังเสนอรายงานประจ าครึ่งปี (มกราคม - 

มิถุนายน 2565) ของธนาคารแห่งประเทศไทย 
 

3. เรื่อง การพิจารณาความเหมาะสมของอัตราการเรียกเก็บเงินน าส่งจากสถาบันการเงิน 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนออัตราการเรียกเก็บเงินน าส่ง

จากสถาบันการเงินให้แก่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่อัตราร้อยละ 0.46 ต่อปี ในงวดน าส่งปี 2566 เป็นต้นไป 

โดยเป็นการด าเนินการตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 10 เมษายน 2555 ที่ให้ กค. ธปท. และหน่วยงานที่

เกี่ยวข้องหารืออย่างสม่ าเสมอถึงความเหมาะสมของอัตราการเรียกเก็บเงินน าส่งของสถาบันคุ้มครองเงินฝาก 

และให้ ธปท. แจ้งความคืบหน้าให้คณะรัฐมนตรีทราบอย่างน้อยเป็นรายปี 
 

4. เรื่อง โครงการสินเชื่อแก้หนี้เพิ่มทุน 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบโครงการสินเชื่อแก้หนี เพ่ิมทุน และอนุมัติงบประมาณวงเงินรวม

600 ล้านบาท จากงบประมาณรายจ่ายประจ าปี เพ่ือด าเนินโครงการสินเชื่อแก้หนี เพ่ิมทุน พร้อมทั งมอบหมาย

หน่วยงานที่เกี่ยวข้องด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 
 

5. เรื่อง ขออนุมัติโครงการสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่องผู้ประกอบการประมง ระยะที่ 2 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติโครงการสินเชื่อเพ่ือเสริมสภาพคล่องผู้ประกอบการประมง ระยะที่ 2 

กรอบวงเงินในการด าเนินการโครงการจ านวน 1,050.5 ล้านบาท ตามท่ีกระทรวงเกษตรและสหกรณ์เสนอ 



- 6 - 

วันที่ 8 พฤศจิกายน 2565 
 

6. เรื่อง ขอปรับเพิ่มค่าอาหารกลางวันของนักเรียน 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการปรับเพ่ิมค่าอาหารกลางวันให้แก่เด็กนักเรียนระดับชั นเด็กเล็กถึง

ระดับชั นประถมศึกษาปีที่ 6 ในอัตราตามขนาดของโรงเรียน (เพ่ิมขึ นอัตราเฉลี่ย 24 บาท/คน/วัน) ในภาพรวม 

ตามท่ีกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) เสนอ โดยให้ ศธ. ด าเนินการตามความเห็นส านักงบประมาณต่อไป 

 

วันที่ 15 พฤศจิกายน 2565 
 

7. ร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) 

พ.ศ. .... มีสาระส าคัญเป็นการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน  ามันดีเซล และน  ามันอ่ืน ๆ ที่คล้ายกัน ในบัญชี

พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ประเภทที่ ๐๑.๐๕ รายการน  ามันดีเซลที่มีก ามะถัน และรายการน  ามันดีเซลที่มีไบโอดีเซล

ประเภทเมทิลเอสเตอร์ของกรดไขมันผสมอยู่ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ซึ่งส านักงานคณะกรรมการ

กฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว และให้ด าเนินการต่อไปได้ 
 

8. เรื่อง แนวทางเสริมสร้างศักยภาพการคลังท้องถิ่น (แบบประเมินสุขภาพการคลังท้องถิ่น) 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและเห็นชอบตามที่คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการเสนอ ดังนี  

1) รับทราบแนวทางเสริมสร้างศักยภาพการคลังท้องถิ่น (แบบประเมินสุขภาพการคลังท้องถิ่น) และแนวทาง

การขับเคลื่อน และ 2) มอบหมายให้กระทรวงการคลัง โดยคณะผู้บริหารการคลังประจ าจังหวัด   (คบจ.) เป็น

ผู้รับผิดชอบหลักในการด าเนินการ 
 

9. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 18/2565 และ             

ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 

ในคราวประชุมครั้งที่ 29/2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ            

ในฐานะประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่าย

เงินกู้ (คกง.) ในคราวประชุมครั งที่ 18/2565 เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2565 และผลการพิจารณาของ คกง. 

ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม จากการระบาด

ของโรคติดเชื อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั งที่ 29/2565 เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2565 

 



- 7 - 

10. เรื่อง ผลการพิจารณารายงานการพิจารณาศึกษา รายงานผลการด าเนินงาน เรื่อง ติดตามการใช้จ่าย

เงินกู้ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจ

และสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 และติดตาม              

การใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม

จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 (ห้วงเวลาการด าเนินการ                

1 กรกฎาคม 2563 – 31 ธันวาคม 2564) ของคณะกรรมาธิการติดตามการบริหารงบประมาณ วุฒิสภา 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการพิจารณารายงานการพิจารณาศึกษา รายงานผลการด าเนินงาน 

เรื่อง ติดตามการใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา 

และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 

และติดตามการใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม 

จากการระบาดของโรคติดเชื อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ของคณะกรรมาธิการติดตามการบริหาร

งบประมาณ วุฒิสภา ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และแจ้งให้ส านักงานเลขาธิการวุฒิสภาทราบต่อไป 
 

11. เรื่อง รายงานสรุปผลการด าเนินการตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไข

ปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 

2019 พ.ศ. 2563 และพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม 

จากการระบาดโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 ณ เดือนตุลาคม 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ                   

ในฐานะฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้  ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจ

กระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของ

โรคติดเชื อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 และพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา

เศรษฐกิจและสังคม จากการระบาดของโรคติดเชื อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 เสนอรายงานสรุปผลการ

ด าเนินการตามพระราชก าหนดฯ พ.ศ. 2563 และพระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ณ เดือนตุลาคม 2565 
 

12. เรื่อง โครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว พร้อมมาตรการคู่ขนาน และโครงการสนับสนุน            

ค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการด าเนินโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวพร้อม

มาตรการคู่ขนาน และโครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 

2564/65 และอนุมัตหิลักการโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว พร้อมมาตรการคู่ขนาน และโครงการ

สนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 ตามท่ีกระทรวง

พาณิชย์เสนอ โดยอนุมัติกรอบวงเงินตามความเห็นของส านักงบประมาณ 



- 8 - 

วันที่ 22 พฤศจิกายน 2565 
 

13. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และร่างพระราชบัญญัติอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับ

การจัดตั้งกองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษา รวม 4 ฉบับ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติและมอบหมายให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณา

ทบทวนร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และร่างพระราชบัญญัติอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับ           

การจัดตั งกองทุนเพ่ือพัฒนาการอุดมศึกษา (ร่างพระราชบัญญัติการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ การวิจัยและ

นวัตกรรม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ร่างพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ 

วิจัยและนวัตกรรม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และร่างพระราชบัญญัติสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัย

และนวัตกรรมแห่งชาติ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....) รวม 4 ฉบับ ของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ

นวัตกรรม (อว.) ที่ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว ให้สอดคล้องกับผลการประชุมหารือ

ระหว่างหน่วยงานที่ เกี่ยวข้องเมื่อวันที่  30 กันยายน 2565 แล้วส่งให้คณะกรรมการประสานงาน                          

สภาผู้แทนราษฎรพิจารณาก่อนเสนอรัฐสภาต่อไป 
 

14. เรื่อง การทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเพื่อปรับปรุงหลักเกณฑ์การด าเนินโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า      

(Soft Loan) Re-Open ธุรกิจโรงแรม และ Supply Chain ของโรงแรม 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการคลังเสนอทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเพ่ือปรับปรุง

หลักเกณฑ์การด าเนินโครงการสินเชื่อดอกเบี ยต่ า (Soft Loan) Re-Open ธุรกิจโรงแรมและสาขาธุรกิจ                 

ที่เกี่ยวเนื่อง (Supply Chain) ของโรงแรม เพ่ือช่วยเหลือผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 

(Small and Medium Enterprises: SMEs) ในธุรกิจโรงแรมและ Supply Chain ของโรงแรมให้มีเงินทุนเพียงพอ

ส าหรับการด าเนินธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง พร้อมทั งมอบหมายหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป 

โดยให้รับข้อสังเกตของคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับการขยายระยะเวลาการกู้เงินจาก 7 ปี เป็น 10 ปี และให้

ผู้ประกอบการรายย่อยสามารถเข้าร่วมโครงการได้ด้วยไปพิจารณาด าเนินการ 
 

15. เรื่อง รายงานการรับจ่ายเงินงบประมาณประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานการรับจ่ายเงินงบประมาณประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้เสนอต่อรัฐสภาต่อไป 
 

16. เรื่อง ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ

พ.ศ. 2567 ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ 



- 9 - 

17. เรื่อง ภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามของปี 2565 และแนวโน้มปี 2565 - 2566 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามของปี 2565 และแนวโน้มปี 

2565 – 2566 ตามท่ีส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ 

 

วันที่ 29 พฤศจิกายน 2565 
 

18. เรื่อง รายงานผลการด าเนินการตามมาตรา 10 แห่งพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงิน

เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อ

ไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 และมาตรา 8 แห่งพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อ

แก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่กระทรวงการคลังเสนอรายงานผลการด าเนินการตาม

มาตรา 10 แห่ง พ.ร.ก. กู้เงินโควิด-19 และมาตรา 8 แห่ง พ.ร.ก. กู้เงินโควิด 19 เพ่ิมเติม ประจ าปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2565 และให้น าเสนอรายงานดังกล่าวต่อรัฐสภาเพ่ือทราบต่อไป 
 

19. เรื่อง โครงการพัฒนาท่าอากาศยานดอนเมือง ระยะท่ี 3 ของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จ ากัด (มหาชน) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติโครงการพัฒนาท่าอากาศยานดอนเมือง ระยะที่ 3 วงเงินลงทุน 

36,829.499 ล้านบาท (รวมส ารองราคาเปลี่ยนแปลงร้อยละ 10 ภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 7 และดอกเบี ยระหว่างก่อสร้าง 

921.6 ล้านบาท) ของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จ ากัด (มหาชน) (ทอท.) ตามที่กระทรวงคมนาคม (คค.) เสนอ 

ทั งนี  คค. ได้มอบหมายให้ ทอท. รับความเห็นของส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง ส านักงานสภา

พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติไปพิจารณาประกอบการด าเนินงานโครงการต่อไปด้วยแล้ว 
 

20. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม

พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั้งที่ 30/2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่รองเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  

รักษาราชการแทนเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้

เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 

ในคราวประชุมครั งที่ 30/2565 เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2565 ที่ได้มีมติที่เกี่ยวข้องกับการพิจารณาข้อเสนอ

การเปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของโครงการที่ได้รับอนุมัติให้ใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ 

เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 และรายงานความก้าวหน้าการด าเนินงานและการใช้จ่ายเงินกู้ของแผนงานหรือโครงการ

ภายใต้พระราชก าหนดฯ ราย 3 เดือน ครั งที่ 5 (1 สิงหาคม - 31 ตุลาคม 2565) 



- 10 - 

21. รายงานผลการด าเนินการตามมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 

และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ประจ าปีงบประมาณ 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี  1) รับทราบผลการด าเนินการตามมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติ

การบริหารหนี สาธารณะ พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประจ าปีงบประมาณ 2565 ซึ่งประกอบด้วย 2 ส่วน 

ได้แก่ 1) รายงานสถานะหนี สาธารณะและรายงานการกู้เงินและการค  าประกันที่ท าในปีงบประมาณท่ีล่วงมาแล้ว 

และ 2) รายงานการประเมินผลโครงการพัฒนาและโครงการประจ าปีงบประมาณ 2565 กระทรวงการคลัง                 

โดยส านักงานบริหารหนี สาธารณะได้ติดตามและประเมินผลสัมฤทธิ์โครงการพัฒนาและโครงการของรัฐวิสาหกิจที่

ด าเนินการแล้วเสร็จ ตามหลักเกณฑ์การประเมินผลโครงการในด้านความสอดคล้องของวัตถุประสงค์ ประสิทธิภาพ 

ประสิทธิผล ผลกระทบและความยั่งยืนของโครงการ ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และให้เสนอรัฐสภาทราบต่อไป 
 

22. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะและ

ก าหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจาก               

การขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์) 

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี  1) อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวล

รัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะและก าหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ ..) 

พ.ศ. .... (การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์) โดยมีสาระส าคัญเป็นการ

ยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับการขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ โดยจัดเก็บในอัตราครึ่งหนึ่งของอัตรา

ตามประมวลรัษฎากรในการจัดเก็บปีแรกแล้วจัดเก็บในอัตราตามประมวลรัษฎากรในการจัดเก็บปีต่อ ๆ ไป 

และคงการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะให้แก่ผู้ขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์บางกลุ่ม ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ 

และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน โดยให้รับความเห็นของส านักงานสภา

พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ไปประกอบการพิจารณาด้วย แล้วด าเนินการต่อไปได้ และ 2) 

ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงบประมาณและ สศช. โดยให้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่

เกี่ยวข้องติดตามและประเมินผลกระทบของมาตรการดังกล่าวอย่างใกล้ชิด 
 

23. รายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 และรายงานสถานะหนี้สาธารณะ หนี้ภาครัฐ และ                

ความเสี่ยงทางการคลัง ตามมาตรา 76 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561                     

ณ วันสิ้นปีงบประมาณ 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานสัดส่วนหนี สาธารณะ ตามมาตรา 50 และรายงานสถานะ

หนี สาธารณะ หนี ภาครัฐ และความเสี่ยงทางการคลัง ตามมาตรา 76 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง

ของรัฐ พ.ศ. 2561 ณ วันสิ นปีงบประมาณ 2565 ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 



- 11 - 

24. รายงานผลการปฏิบัติงานและผลการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยรับงบประมาณ และผลสัมฤทธิ์หรือ

ประโยชน์ที่ได้รับจากการใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานผลการปฏิบัติงานและผลการใช้จ่ายงบประมาณของ 

หน่วยรับงบประมาณ และผลสัมฤทธิ์ หรือประโยชน์ที่ได้รับจากการใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 

พ.ศ. 2565 ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ 
 

25. รายงานความคืบหน้าการด าเนินงานของคณะกรรมการติดตามการด าเนินการแก้ไขปัญหาบริษัท                
การบินไทย จ ากัด (มหาชน) ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2565 

คณะรัฐมนตรีมติรับทราบรายงานความคืบหน้าการด าเนินงานของคณะกรรมการติดตาม               
การด าเนินการแก้ไขปัญหา บริษัท การบินไทย จ ากัด (มหาชน) ในคราวประชุมครั งที่ 3 /2565 เมื่อวันที่                  
23 พฤศจิกายน 2565 โดยมีสาระส าคัญ ได้แก่ การแก้ไขแผนฟ้ืนฟูกิจการ ความคืบหน้าการด าเนินการตาม
แผนฟ้ืนฟูกิจการที่ส าคัญ การขอรับการสนับสนุนจากภาครัฐ ส าหรับประเด็นที่เสนอขอรับการสนับสนุนจาก
หน่วยงานภาครัฐ เห็นควรให้บริษัท การบินไทย จ ากัด (มหาชน) ประสานหน่วยงานนั น ๆ เพ่ือพิจารณา
ด าเนินการตามอ านาจหน้าที่และกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อไป ทั งนี  ให้กระทรวงการคลังในฐานะเจ้าหนี และ              
ผู้ถือหุ้นพิจารณาให้การสนับสนุนการด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องตามแผนฟ้ืนฟูกิจการของ บริษัท การบินไทย 
จ ากัด (มหาชน) ในช่วงระยะเวลาที่เหมาะสม และรายงานการด าเนินการต่อไป ตามที่คณะกรรมการติดตาม
การด าเนินการแก้ไขปัญหา บริษัท การบินไทย จ ากัด (มหาชน) เสนอ 



- 12 - 

สถานการณ์ด้านการคลัง 
หน่วย: พันล้านบาท 

 
หมายเหตุ: 1/  14 กองทุน  ประกอบด้วย  กองทุนประกันสังคม  กองทุนเงินทดแทน  กองทุนน้้ำมันเช้ือเพลิง  กองทุนหมุนเวียนกำรบริหำรจัดกำรเหรียญ

กษำปณ์ทรัพย์สินมีค่ำของแผ่นดินและกำรท้ำของ  กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อกำรศึกษำ  กองทุนเงินทุนค่ำธรรมเนียมผ่ำนทำง  กองทุน
ส่งเสริมวิสำหกิจขนำดกลำงและขนำดย่อม  กองทุนอ้อยและน้้ำตำลทรำย  กองทุนหลักประกันสุขภำพแห่งชำติ  กองทุนหมู่บ้ำนและ
ชุมชนเมือง  กองทุนส่งเสริมกำรอนุรักษ์พลังงำน  กองทุนเพื่อกำรพัฒนำวิทยำศำสตร์และเทคโนโลยีแห่งชำติ  กองทุนสนับสนุนกำรสร้ำง
เสริมสุขภำพ  กองทุนส่งเสริมวิทยำศำสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (เดิมกองทุนสนับสนุนกำรวิจัย) 

2/  ดุลกำรคลังภำครัฐบำลตำมระบบสถิติเพื่อกำรศึกษำและวิเครำะห์นโยบำยกำรคลัง (สศค.) เป็นผลรวมของดุลกำรคลังรัฐบำล และดุลกำรคลังของ อปท. 
3/  ตั้งแต่ปีงบประมำณ 2551 เงินคงคลังจะไม่รวมเงินอื่น (บัตรภำษี) และเงินฝำกธนำคำรกรุงไทย จ้ำกัด (มหำชน) 

รวบรวมโดย: กองนโยบำยกำรคลัง  ส้ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง 

I รายได้

1. ตามหน่วยงาน

   1.1  กรมสรรพากร 2,166.4 135.2 140.5 275.7 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 15.5 12.0 7.6 9.7 

   1.2  กรมสรรพสามิต 503.5 36.3              39.3              75.6 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (5.3) (2.2)              (15.8)             (9.8) 

   1.3  กรมศุลกากร 110.5 17.0              10.4              27.4 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 7.9 113.8            14.4              60.7 

   1.4 รัฐวิสาหกิจ 143.7 37.8              17.0              54.7 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (10.3) (4.0)              325.0            26.3 

   1.5 หน่วยงานอ่ืน 147.3 27.5              18.7              46.2 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (7.6) 89.2              347.3            147.0 

        - ส่วนราชการอ่ืน 139.2 27.3              18.1              45.4 

        - กรมธนารักษ์ 8.1 0.2                0.6                0.8 

   1.6 รวมรายได้จัดเก็บ 3,071.3 253.7            225.9            479.6 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 8.6 15.5              16.1              15.8 

   1.7 รวมรายได้สุทธิ (หลังหักการจัดสรรให้ อปท.) 2,531.7 230.0 194.7 424.7 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 6.6 18.4              18.5              18.5 

2. ตามฐานภาษี

   2.1 ฐานจากเงินได้ 1,159.2 54.6              57.8              112.4 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 14.7 14.5              10.7              12.5 

   2.2 ฐานจากการบริโภค 1,509.0 116.8            121.9            238.7 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 8.1 6.2               (2.4)              1.6 

   2.3 ฐานจากการค้าระหว่างประเทศ 109.0 16.9              10.1              27.0 

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) 8.0 114.7            14.1              61.3 

II รายจ่าย

   1.รายจ่ายรัฐบาลจากงบประมาณ 3,146.2          487.7            272.9            760.6            

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (1.9)              (4.42) 6.1                (0.9)              

       1.1 งบประมาณปีปัจจุบัน 2,932.6         473.4            249.4            722.9            

             (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) (2.6)              (4.1)              9.1               0.1               

       1.2 งบประมาณปีก่อน 213.7            14.2              23.5              37.7              

   2.  รายจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ (14 กองทุน) 1/ 528.2            31.4              30.1              61.5              

          - รายจ่าย 524.4            30.9              29.5              60.4              

          - รายจ่ายลงทุน 3.8                0.5                0.6                1.1                

   3. รายจ่ายจากเงินกู้ต่างประเทศ 0.2                -               -               -               

       (อัตราเพ่ิมจากปีท่ีแล้ว%) -               -               -               -               

   4. รายจ่ายของอปท. 636.335 n/a n/a n/a

   5. รายจ่ายลงทุนของรัฐวิสาหกิจ n/a n/a n/a n/a

III ดุลการคลัง

  1. ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด (645.9)           (298.7)           (109.4)           (408.1)           

  2. ดุลการคลังภาครัฐบาลตามระบบ สศค. 2/ (780.4)           n/a n/a n/a

       - รัฐบาล (924.7)           (212.4)           (51.8)             (264.2)           

       - SSF 55.4              1.8               (1.2)              0.6               

       - อปท. 88.9              n/a n/a n/a

  3. เงินคงคลัง ณ ส้ินเดือน3/ 624.0            375.7            296.3            296.3            

IV ยอดหน้ีสาธารณะ

   1. หน้ีรัฐบาลกู้ตรง 9,163.7 9,222.8 n/a n/a

   2. หน้ีรัฐวิสาหกิจ 1,203.7 1,233.3 n/a n/a

   3. หน้ีของหน่วยงานภาครัฐอ่ืน 6.5 6.1 n/a n/a

   4. หน้ี FIDF 0 0 n/a n/a

   5. รวม 10,373.9 10,462.2 n/a n/a

   6. หน้ีคงค้าง/GDP (ปีปฏิทิน)% 61.1 60.6 n/a n/a

   7. หน้ีท่ีเป็นภาระงบประมาณ/GDP (ปีปฏิทิน)%

ปีงบประมาณ 

2566

  ต.ค. - พ.ย. 65

ปีงบประมาณ 2566

ต.ค. 65 พ.ย. 65

รวมท้ัง

ปีงบประมาณ

2565



- 13 - 

1 สถานการณ์ด้านรายได้ 

• เดือนพฤศจิกายน 2565 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 194,690 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 23,966 ล้านบาท หรือ

ร้อยละ 14.0 (สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18.5) โดยการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจสูงกว่า

ประมาณการ 13,676 ล้านบาท หรือร้อยละ 417.6 จากการน าส่งรายได้ของการไฟฟ้าส่วนภูมิภาคและ             

การไฟฟ้านครหลวงที่เหลื่อมมาจากเดือนก่อนหน้า ขณะที่การน าส่งรายได้ของส่วนราชการอ่ืนและการจัดเก็บ

รายได้ของกรมสรรพากรสูงกว่าประมาณการ 12,128 ล้านบาท และ 7,522 ล้านบาท หรือร้อยละ 201.7 และ 

ร้อยละ 5.7 ตามล าดับ เนื่องจากมีรายได้พิเศษจากการน าส่งรายได้จากสัมปทานโทรศัพท์เคลื่อนที่ตามมาตรา 84 

แห่งพระราชบัญญัติองค์กรจัดสรรคลื่นความถี่และก ากับการประกอบกิจการวิทยุกระจายเสียง วิทยุโทรทัศน์ 

และกิจการโทรคมนาคม พ.ศ. 2553 (พ.ร.บ. องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ฯ) ของบริษัท โทรคมนาคมแห่งชาติ 

จ ากัด (มหาชน) และรายได้จากการประมูลใบอนุญาตคลื่นความถี่วิทยุระบบ FM ประกอบกับการจัดเก็บภาษี

เงินได้นิติบุคคลและภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาสูงกว่าประมาณการตามการขยายตัวของเศรษฐกิจ 

อย่างไรก็ดี การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิต ต่ ากว่าประมาณการ 7 ,116 ล้านบาท             

หรือร้อยละ 15.3 เนื่องจากมีการปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน  ามันดีเซลเพื่อบรรเทาผลกระทบต่อค่าครองชีพ

ของประชาชนเป็นการชั่วคราวจากราคาน  ามันดิบในตลาดโลกที่ทรงตัวอยู่ในระดับสูง ทั งนี  หากไม่รวมรายได้พิเศษ

ของส่วนราชการอ่ืน ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิสูงกว่าประมาณการ 12,539 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.3 

และสูงกว่าเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 11.5 

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลเดือนพฤศจิกายน 2565* 

 

หนว่ย: ล้านบาท

ปมก. ตามเอกสาร
งปม. ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,490,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
140,497 130,628 9,869 7.6 132,975 7,522 5.7 
39,323 46,702 (7,379) (15.8) 46,439 (7,116) (15.3) 
10,395 9,088 1,307 14.4 9,100 1,295 14.2 

190,215 186,418 3,797 2.0 188,514 1,701 0.9 
16,951 3,989 12,962 324.9 3,275 13,676 417.6 
18,715 4,185 14,530 347.2 6,594 12,121 183.8 
31,191 30,282 909 3.0 27,659 3,532 12.8 

194,690 164,310 30,380 18.5 170,724 23,966 14.0 
หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 9 ธันวาคม 2565
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 27,200 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)     (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 791 ล้านบาท

                       (3) จัดสรรภาษีมูลค่าเพ่ิมให้ อบจ. 2,200 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์) (4) เงินกันชดเชยส่งออก 1,000 ล้านบาท (เป็นตัวเลขคาดการณ์)  
ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

1. กรมสรรพากร

ท่ีมาของรายได้ ปีน้ี
เปรียบเทียบปีน้ีกับ

ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.ปีท่ีแล้ว

รายได้รัฐบาลสุทธิ

2. กรมสรรพสามิต
3. กรมศุลกากร

รายได้ 3 กรม
4. รัฐวิสาหกิจ
5. หนว่ยงานอ่ืน

 หัก1/



- 14 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิของปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม – พฤศจิกายน 2565) 

 

• ปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม – พฤศจิกายน 2565) 

รัฐบาลจัดเก็บรายได้สุทธิ 424,738 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 55 ,418 ล้านบาท              

หรือร้อยละ 15.0 (สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 18.5) โดยการจัดเก็บรายได้ของส่วนราชการอ่ืน 

การน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจ การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร กรมศุลกากร และกรมธนารักษ์สูงกว่า

ประมาณการ ขณะที่การจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิตต่ ากว่าประมาณการ ทั งนี  หากไม่รวมรายได้พิเศษ

ของส่วนราชการอ่ืนและกรมศุลกากร ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาลสุทธิสูงกว่าประมาณการ 22 ,007 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 6.0 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.1 

ผลการจัดเก็บรายได้ของ 3 กรม ในสังกดักระทรวงการคลัง ของปีงบประมาณ 2566 

(ตุลาคม – พฤศจิกายน 2565) 

 



- 15 - 

ตารางสรุปรายได้รัฐบาลปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม – พฤศจิกายน 2565)* 

 

ผลการจัดเก็บรายได้ตามหน่วยงานจัดเก็บ สรุปได้ ดังนี  

1. กรมสรรพากร จัดเก็บรายได้รวม 275,652 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 

16,138 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.2 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.7 โดยภาษีที่จัดเก็บได้สูงกว่า

ประมาณการที่ส าคัญ ได้แก่ 

- ภาษีเงินได้นิติบุคคล จัดเก็บได้ 62,565 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 6 ,777            

ล้านบาท หรือร้อยละ 12.1 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 14.1 โดยภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย

ภาคเอกชน (ภ.ง.ด. 53) ภาษีเงินได้นิติบุคคลจากก าไรสุทธิ (ภ.ง.ด. 50) และภาษีจากค่าบริการและจ าหน่าย

เงินก าไร (ภ.ง.ด. 54) สูงกว่าประมาณการเป็นส าคัญ 

- ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา จัดเก็บได้ 49,811 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 4,398 

ล้านบาท หรือร้อยละ 9.7 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.6 โดยภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่าย            

จากเงินเดือน (ภ.ง.ด.1) และภาษีเงินได้หัก ณ ที่จ่ายจากดอกเบี ย (ภ.ง.ด.2) สูงกว่าประมาณการเป็นส าคัญ 

- ภาษีมูลค่าเพิ่ม จัดเก็บได้ 150,191 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 3,482 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 2.4 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.5 โดยภาษีมูลค่าเพ่ิมจากการน าเข้าจัดเก็บได้              

ส ูงกว่าประมาณการร้อยละ 4.1 ในขณะที่ภาษีมูลค่าเพ่ิมในประเทศจัดเก็บได้ส ูงกว่าประมาณการร้อยละ 1.0 

 

หนว่ย: ล้านบาท

ปมก.ตามเอกสาร
งปม.ท้ังปีเท่ากับ

จ านวน ร้อยละ 2,490,000 ล้านบาท จ านวน ร้อยละ
275,652 251,253 24,399 9.7 259,514 16,138 6.2 
75,639 83,845 (8,206) (9.8) 89,062 (13,423) (15.1) 
27,365 17,024 10,341 60.7 17,900 9,465 52.9 

378,656 352,122 26,534 7.5 366,476 12,180 3.3 
54,716 43,308 11,408 26.3 37,575 17,141 45.6 
46,186 18,703 27,483 146.9 20,558 25,628 124.7 
54,820 55,579 (759) (1.4) 55,289 (469) (0.8) 

424,738 358,554 66,184 18.5 369,320 55,418 15.0 
หมายเหตุ: *ตัวเลขเบ้ืองต้น ณ วันท่ี 9 ธันวาคม 2565
1/  รายการหัก (1) คืนภาษีของกรมสรรพากร 47,264 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2565 เป็นตัวเลขจริง เดือนพฤศจิกายน 2565 เป็นตัวเลขคาดการณ์)
                       (2) อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,424 ล้านบาท
                   (3) จัดสรรรายได้จาก VAT ให้ อบจ. 4,309 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2565 เป็นตัวเลขจริง เดือนพฤศจิกายน 2565 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

(4) เงินกันชดเชยส่งออก 1,823 ล้านบาท (เดือนตุลาคม 2565 เป็นตัวเลขจริง เดือนพฤศจิกายน 2565 เป็นตัวเลขคาดการณ์)

ทีม่า: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง ส านกังานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง                            

5. หนว่ยงานอ่ืน
 หัก1/

รายได้รัฐบาลสุทธิ

1. กรมสรรพากร
2. กรมสรรพสามิต
3. กรมศุลกากร
รายได้ 3 กรม

4. รัฐวิสาหกิจ

ปีน้ี ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ

ปีท่ีแล้ว
เปรียบเทียบปีน้ีกับ 
ปมก. เอกสาร งปม.ท่ีมาของรายได้



- 16 - 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพากร แยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2566 

(ตุลาคม – พฤศจิกายน 2565) 

 
2. กรมสรรพสามิต จัดเก็บรายได้รวม 75,639 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 

13,423 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.1 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.8 โดยภาษีที่จัดเก็บได้ต่ ากว่า

ประมาณการที่ส าคัญ ได้แก่ 

- ภาษีน ้ามันและผลิตภัณฑ์น ้ามัน จัดเก็บได้ 16,467 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 

18,690 ล้านบาท หรือร้อยละ 53.2 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 49.6 เนื่องจากมีการปรับลด

อัตราภาษีสรรพสามิตน  ามันดีเซลเพ่ือบรรเทาผลกระทบต่อค่าครองชีพของประชาชนเป็นการชั่วคราวจาก   

ราคาน  ามันดิบในตลาดโลกที่ทรงตัวอยู่ในระดับสูง 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมสรรพสามิต แยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2566 

(ตุลาคม – พฤศจิกายน 2565) 

 



- 17 - 

3. กรมศุลกากร จัดเก็บรายได้รวม 27,365 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 9,465 

ล้านบาท หรือร้อยละ 52.9 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 60.7 เนื่องจากมีการช าระอากรขาเข้าเพ่ิมเติม

ตามค าพิพากษาคดีข้อพิพาทการจัดเก็บภาษีน าเข้าชิ นส่วนอะไหล่รถยนต์โตโยต้า รุ่นพริอุส (Prius) จ านวน 

7,606 ล้านบาท ในเดือนตุลาคม 2565 หากไม่รวมรายได้พิเศษ รายได้ของกรมศุลกากรสูงกว่าประมาณการ 

1,859 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.4 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 16.1 

ทั งนี  มูลค่าการน าเข้าในเดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 ในรูปดอลลาร์สหรัฐ ต่ ากว่าปีก่อน

ร้อยละ 2.1 ขณะที่มูลค่าการน าเข้าในรูปเงินบาทสูงกว่าปีก่อนร้อยละ 9.1 โดยสินค้าที่จัดเก็บอากรขาเข้าได้

สูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ (1) ยานบกและส่วนประกอบ (2) เครื่องจักรไฟฟ้าและอุปกรณ์ (3) เครื่องจักรและ

เครื่องใช้กล (4) ผลิตภัณฑ์ทางเภสัชกรรม และ (5) พลาสติกและของที่ท าด้วยพลาสติก 

สัดส่วนผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร แยกตามรายภาษี ปีงบประมาณ 2566 

(ตุลาคม – พฤศจิกายน 2565) 

 
4. รัฐวิสาหกิจ น้าส่งรายได้รวม 54,716 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 17,141 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 45.6 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 26.3 จากการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจที่เหลื่อมมา

จากปีก่อนหน้า และการน าส่งรายได้ของรัฐวิสาหกิจกลุ่มพลังงานสูงกว่าประมาณการเป็นส าคัญ 

สัดส่วนผลการน้าส่งรายได้รัฐวิสาหกิจ แยกตามสาขา ปีงบประมาณ 2566 

(ตุลาคม – พฤศจิกายน 2565) 

 



- 18 - 

5. หน่วยงานอื่น จัดเก็บรายได้รวม 46,186 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 25,628 

ล้านบาท หรือร้อยละ 124.7 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 146.9 

- ส่วนราชการอ่ืน จัดเก็บรายได้รวม 45,395 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 25,577 

ล้านบาท หรือร้อยละ 129.1 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 154.5 เนื่องจากมีรายได้พิเศษจาก          

การน าส่งสภาพคล่องส่วนเกินของกองทุนเพ่ือส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงานจ านวน 14,378 ล้านบาท การน าส่ง

รายได้จากสัมปทานโทรศัพท์เคลื่อนที่ตามมาตรา 84 แห่ง พ.ร.บ. องค์กรจัดสรรคลื่นความถี่ฯ ของบริษัท 

โทรคมนาคมแห่งชาติ จ ากัด (มหาชน) จ านวน 10,858 ล้านบาท และการประมูลใบอนุญาตคลื่นความถี่วิทยุ

ระบบ FM จ านวน 569 ล้านบาท ทั งนี  หากไม่รวมรายได้พิเศษข้างต้น รายได้ส่วนราชการอ่ืนต่ ากว่าประมาณการ 

228 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.2 แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.8 

- กรมธนารักษ์ จัดเก็บรายได้รวม 791 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 51 ล้านบาท หรือ

ร้อยละ 6.9 แต่ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.4 

6. การคืนภาษีของกรมสรรพากร จ้านวน 47,264 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 

1,131 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.3 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 2.9 โดยการคืนภาษีมูลค่าเพ่ิม           

สูงกว่าประมาณการ 3,656 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.0 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.2 ขณะที่

การคืนภาษีอ่ืน ๆ (ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ภาษีเงินได้นิติบุคคล ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีการรับมรดก และ

อากรแสตมป์) ต่ ากว่าประมาณการ 4,787 ล้านบาท หรือร้อยละ 40.1 และต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีก่อน            

ร้อยละ 30.0 

7. อากรถอนคืนกรมศุลกากร จ้านวน 1,424 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 24 ล้านบาท 

หรือร้อยละ 1.7 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.2 

8. การจัดสรรภาษีมูลค่าเพิ่มให้กับองค์การบริหารส่วนจังหวัด จ้านวน 4,309 

ล้านบาท สูงกว่าประมาณการ 646 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.6 และสูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 11.2 

9. เงินกันชดเชยภาษีส้าหรับสินค้าส่งออก จ้านวน 1,823 ล้านบาท ใกล้เคียงกับ

ประมาณการ แต่สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 10.8 



- 19 - 

 

หน่วย: ลา้นบาท

จ ำนวน รอ้ยละ จ ำนวน รอ้ยละ

  1. กรมสรรพำกร 140,497   130,628   9,869     7.6         132,975        7,522     5.7         
      1.1  ภาษีมูลค่าเพิม่ 76,050       72,457       3,593       5.0            73,345              2,705       3.7            
      1.2  ภาษีเงนิไดนิ้ติบคุคล 34,264       30,290       3,974       13.1         32,069              2,195       6.8            
      1.3  ภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา 23,556       21,952       1,604       7.3            21,641              1,915       8.8            
      1.4  ภาษีเงนิไดปิ้โตรเลยีม -             -             -           -           -                   -           -           
      1.5  ภาษีธรุกจิเฉพาะ 5,159         4,541         618          13.6         4,632                527          11.4         
      1.6  ภาษีการรบัมรดก 16              19              (3)              (15.8)         9                       7               77.8         
      1.7  อากรแสตมป์ 1,404         1,349         55            4.1            1,260                144          11.4         
      1.8  รายไดอ้ืน่ 46              21             25           119.0       17                     29            170.6       

  2. กรมสรรพสำมติ 39,323     46,702     (7,379)    (15.8)      46,439          (7,116)    (15.3)      
      2.1  ภาษีน า้มนัฯ 8,390         18,694       (10,304)    (55.1)         17,969              (9,579)      (53.3)         
      2.2  ภาษีรถยนต ์ 9,317         8,591         726          8.5            7,983                1,334       16.7         
      2.3  ภาษีเบยีร ์ 7,696         6,585         1,111       16.9         6,812                884          13.0         
      2.4  ภาษีสุรา 6,129         5,605         524          9.3            5,196                933          18.0         
      2.5  ภาษียาสูบ 4,952         4,597         355          7.7            5,872                (920)         (15.7)         
      2.6  ภาษีเคร ือ่งดื่ม 1,910         1,895         15            0.8            1,899                11            0.6            
      2.7  ภาษีรถจกัรยานยนต ์ 447            297            150          50.5         298                   149          50.0         
      2.8  ภาษีแบตเตอร ี่ 291            271            20            7.4            246                   45            18.3         

       2.9  ภาษีอืน่ 2/ 149            74              75            101.4       80                     69            86.3         
      2.10  รายไดอ้ืน่ 42              94              (52)            (55.3)         83                     (41)            (49.4)         
  3. กรมศลุกำกร 10,395     9,088       1,307     14.4       9,100            1,295     14.2       
      3.1  อากรขาเขา้ 10,134       8,875         1,259       14.2         8,990                1,144       12.7         
      3.2  อากรขาออก 1                 8                 (7)              (87.5)         10                     (9)              (90.0)         
      3.3  รายไดอ้ืน่ 260            204            56            27.5         100                   160          160.0       

190,215   186,418   3,797     2.0         188,514        1,701     0.9         
  4. รฐัวสิำหกจิ 16,951     3,989       12,962   324.9     3,275            13,676   417.6     
  5. หน่วยงำนอืน่ 18,715     4,185       14,530   347.2     6,594            12,121   183.8     
      5.1  ส่วนราชการอืน่ 18,142       3/ 3,509         14,633     417.0       6,014                12,128     201.7       
      5.2  กรมธนารกัษ ์ 573            676            (103)         (15.2)         580                   (7)              (1.2)           

225,881   194,592   31,289   16.1       198,383        27,498   13.9       
  หกั 31,191     30,282     909        3.0         27,659          3,532     12.8       

  1. คนืภำษีของกรมสรรพำกร 27,200     4/ 26,571     629        2.4         24,186          3,014     12.5       
        - ภาษีมูลค่าเพิม่ 23,000       21,405       1,595       7.5            20,280              2,720       13.4         
        - ภาษีอืน่ 4,200         5,166         (966)         (18.7)         3,906                294          7.5            
  2. อำกรถอนคนืกรมศุลกำกร 791          670          121        18.1       700               91          13.0       
  3. จดัสรรรำยไดจ้ำก VAT ให ้ อบจ. 2,200       4/ 2,050       150        7.3         1,831            369        20.2       
  4. เงินกนัชดเชยภำษีส ำหรบัสนิคำ้ส่งออก 1,000       4/ 991          9            0.9         942               58          6.2         

194,690   164,310   30,380   18.5       170,724        23,966   14.0       
หมำยเหตุ 1/ ตวัเลขเบือ้งตน้ ณ วนัที ่ 9 ธนัวำคม 2565

2/ ภาษเีคร ือ่งไฟฟ้า ไพ่ แกว้ฯ ผลติภณัฑเ์คร ือ่งหอม เรอื พรม สนามมา้ สนามกอลฟ์ สารท าลายช ัน้บรรยากาศโอโซน ไนทค์ลบัและดสิโกเ้ธค สถานอาบน า้หรอือบตวัและนวด และกจิการโทรคมนาคม
3/ ตวัเลขจากระบบ GFMIS  ขอ้มูลคา่ภาคหลวงปิโตรเลยีมและก าไรองคก์รรว่มฯ จากกรมเชือ้เพลงิธรรมชาติ
4/ ตวัเลขคาดการณ์

ทีม่า:  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศลุกากร กรมธนารกัษ ์ กรมบญัชกีลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรฐัวสิาหกจิ และส านักงานเศรษฐกจิการคลงั 

จดัท าโดย:  ส่วนนโยบายรายได ้ กองนโยบายการคลงั  ส านักงานเศรษฐกจิการคลงั

ตำรำงที ่ 1

เปรยีบเทยีบปีนี้กบั
ปีทีแ่ลว้

ผลกำรจดัเก็บรำยไดร้ฐับำลเบือ้งตน้ เดอืนพฤศจกิำยน 2565

เปรยีบเทยีบปีนี้กบั 
ปมก. เอกสำร งปม.

 ปมก. ตำม
เอกสำร งปม. 
ทัง้ปี เท่ำกบั 

2.49 ลลบ.

ปีนี้ ปีทีแ่ลว้

รวมรำยไดสุ้ทธ ิ (Net) 

รวมรำยได ้ 3 กรม

รวมรำยไดจ้ดัเก็บ (Gross)

ทีม่ำของรำยได้

1/



- 20 - 

 

หน่วย: ลา้นบาท

จ ำนวน รอ้ยละ จ ำนวน รอ้ยละ

  1. กรมสรรพำกร 275,652    251,253     24,399    9.7      259,514       16,138    6.2      
      1.1  ภาษีมูลค่าเพิม่ 150,191       139,662       10,529      7.5        146,709          3,482        2.4        
      1.2  ภาษีเงนิไดนิ้ติบคุคล 62,565         54,856          7,709        14.1      55,788            6,777        12.1     
      1.3  ภาษีเงนิไดบ้คุคลธรรมดา 49,811         45,050          4,761        10.6      45,413            4,398        9.7        
      1.4  ภาษีเงนิไดปิ้โตรเลยีม -               -               -            -       -                  -            -       
      1.5  ภาษีธรุกจิเฉพาะ 10,155         8,971            1,184        13.2      9,093              1,062        11.7     
      1.6  ภาษีการรบัมรดก 88                48                 40             83.3      24                   64             266.7   
      1.7  อากรแสตมป์ 2,756           2,621            135           5.2        2,449              307           12.5     
      1.8  รายไดอ้ืน่ 87                45                 42             93.3      38                   49             128.9   

  2. กรมสรรพสำมติ 75,639      83,845       (8,206)    (9.8)     89,062         (13,423)  (15.1)  
      2.1  ภาษีน า้มนัฯ 16,467         32,680          (16,213)     (49.6)     35,157            (18,690)     (53.2)     
      2.2  ภาษีรถยนต ์ 18,092         16,029          2,063        12.9      15,561            2,531        16.3     
      2.3  ภาษีเบยีร ์ 13,764         11,544          2,220        19.2      12,519            1,245        9.9        
      2.4  ภาษีสุรา 11,850         10,305          1,545        15.0      10,015            1,835        18.3     
      2.5  ภาษียาสูบ 9,796           8,145            1,651        20.3      10,662            (866)          (8.1)       
      2.6  ภาษีเคร ือ่งดื่ม 3,897           3,724            173           4.6        3,747              150           4.0        
      2.7  ภาษีรถจกัรยานยนต ์ 834              555               279           50.3      600                 234           39.0     
      2.8  ภาษีแบตเตอร ี่ 591              541               50             9.2        490                 101           20.6     

       2.9  ภาษีอืน่ 2/ 271              149               122           81.9      159                 112           70.4     
      2.10  รายไดอ้ืน่ 77                172               (95)            (55.2)     151                 (74)            (49.0)     
  3. กรมศลุกำกร 27,365      17,024       10,341    60.7    17,900         9,465      52.9    
      3.1  อากรขาเขา้ 27,004         16,719          10,285      61.5      17,680            9,324        52.7     
      3.2  อากรขาออก 1                  21                 (20)            (95.2)     20                   (19)            (95.0)     
      3.3  รายไดอ้ืน่ 361              285               76             26.7      200                 161           80.5     

378,656    352,122     26,534    7.5      366,476       12,180    3.3      
  4. รฐัวสิำหกจิ 54,716      43,308       11,408    26.3    37,575         17,141    45.6    
  5. หน่วยงำนอืน่ 46,186      18,703       27,483    146.9  20,558         25,628    124.7  
      5.1  สว่นราชการอืน่ 45,395         3/ 17,839          27,556      154.5   19,818            25,577      129.1   

      5.2  กรมธนารกัษ ์ 791              864               (73)            (8.4)       740                 51             6.9        
479,558    414,133     65,425    15.8    424,609       54,949    12.9    

  หกั 54,820      55,579       (759)       (1.4)     55,289         (469)       (0.8)    
  1. คนืภำษีของกรมสรรพำกร 47,264      4/ 48,692       (1,428)     (2.9)     48,395         (1,131)     (2.3)     
        - ภาษีมูลค่าเพิม่ 40,121         38,487          1,634        4.2        36,465            3,656        10.0     
        - ภาษีอืน่ๆ 7,143           10,205          (3,062)       (30.0)     11,930            (4,787)       (40.1)     
  2. อำกรถอนคนืกรมศุลกำกร 1,424        1,367         57           4.2      1,400           24           1.7      
  3. จดัสรรรำยไดจ้ำก VAT ให ้ อบจ. 4,309        4/ 3,875         434         11.2    3,663           646         17.6    
  4. เงินกนัชดเชยภำษีส ำหรบัสนิคำ้ส่งออก 1,823        4/ 1,645         178         10.8    1,831           (8)            (0.4)     

424,738    358,554     66,184    18.5    369,320       55,418    15.0    
หกัเงนิจดัสรรจาก VAT ให ้ อปท. ตาม พรบ. ก าหนดแผนฯ -               -               -            -       -                  -            -       

424,738    358,554     66,184    18.5    369,320       55,418    15.0    
หมำยเหตุ 1/ ตวัเลขเบือ้งตน้ ณ วนัที ่ 9 ธนัวำคม 2565

2/ ภาษเีคร ือ่งไฟฟ้า ไพ่ แกว้ฯ ผลติภณัฑเ์คร ือ่งหอม เรอื พรม สนามมา้ สนามกอลฟ์ สารท าลายช ัน้บรรยากาศโอโซน ไนทค์ลบัและดสิโกเ้ธค สถานอาบน า้หรอือบตวัและนวด และกจิการโทรคมนาคม
3/ ตวัเลขจากระบบ GFMIS  ขอ้มูลคา่ภาคหลวงปิโตรเลยีมและก าไรองคก์รรว่มฯ จากกรมเชือ้เพลงิธรรมชาติ
4/ เดอืนตลุาคม 2565 เป็นตวัเลขจรงิ เดอืนพฤศจกิายน 2565 เป็นตวัเลขคาดการณ์

ทีม่า:  กรมสรรพากร กรมสรรพสามติ กรมศลุกากร กรมธนารกัษ ์ กรมบญัชกีลาง ส านักงานคณะกรรมการนโยบายรฐัวสิาหกจิ และส านักงานเศรษฐกจิการคลงั 

จดัท าโดย:  ส่วนนโยบายรายได ้ กองนโยบายการคลงั  ส านักงานเศรษฐกจิการคลงั

รวมรำยไดจ้ดัเก็บ (Gross)

รวมรำยไดสุ้ทธกิ่อนกำรจดัสรร อปท.

รวมรำยไดสุ้ทธ ิ (Net)

รวมรำยได ้ 3 กรม

ตำรำงที ่ 2
ผลกำรจดัเก็บรำยไดร้ฐับำลสุทธใินชว่ง 2 เดอืนแรกของปีงบประมำณ 2566

(ตลุำคม - พฤศจกิำยน 2565)

ทีม่ำของรำยได้ ปีนี้ ปีทีแ่ลว้

เปรยีบเทยีบปีนี้กบั
ปีทีแ่ลว้

เปรยีบเทยีบปีนี้กบั 
ปมก.  เอกสำร งปม.

 ปมก. ตำม
เอกสำร งปม.
ทัง้ปี เท่ำกบั 

2.49 ลลบ.

1/



- 21 - 

2 สถานการณ์ด้านรายจ่าย 

พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2566 ลงประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เล่มที่  139 ตอนที่  57 ก เม่ือวันที่  19 กันยายน 2565 ก าหนดวงเงินงบประมาณรายจ่ายจ านวน 

3,185,000 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีงบประมาณ 2565 ร้อยละ 2.7 โดยแบ่งเป็น รายจ่ายประจ าจ านวน 

2,402,539.7 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีที่แล้วร้อยละ 1.2 รายจ่ายลงทุนจ านวน 689,479.9 ล้านบาท 

เพิ่มข้ึนจากปีท่ีแล้วร้อยละ 12.7 และรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้จ านวน 100,000 ล้านบาท เท่ากับปีทีแ่ล้ว 

โครงสร้างงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2566 

หมายเหตุ: 1. ปีงบประมาณ 2566 รายจ่ายลงทุนจ านวน 689,479.9 ล้านบาท รวมรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ที่เป็นรายจ่ายลงทุน กรณีการกู้เงินเพื่อ 
 การลงทุนของรัฐวิสาหกิจจ านวน 7,019.6 ล้านบาท (จากรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้รวมจ านวน 100,000 ล้านบาท)ฃ 

2. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามของปี 2565 และ 
 แนวโน้มปี 2565 – 2566 ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที่ 21 พฤศจิกายน 2565 

ที่มา: ส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

 

โครงสร้างงบประมาณ 
ปีงบประมาณ 2565 ปีงบประมาณ 2566 
จ านวน 

(ล้านบาท) 
เพิ่ม/ลด 
(ร้อยละ) 

จ านวน 
(ล้านบาท) 

เพิ่ม/ลด 
(ร้อยละ) 

1. วงเงินงบประมาณรายจ่าย 3,100,000.0 (5.7) 3,185,000.0 2.7 
(สัดส่วนต่อ GDP) 17.6  17.0  
- รายจ่ายประจ า 2,373,009.5 (6.5) 2,402,539.7 1.2 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) 76.5  75.4  
- รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 596.7 100.0 0.0 (100.0) 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) 
- รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินทุนส ารองจ่าย 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) 

 
24,978.6 

0.8 

 
100.0 

 
0.0 

 
(100.0) 

- รายจ่ายลงทุน 611,933.4 (5.8) 689,479.9 12.7 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) 19.7  21.6  
- รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ 100,000.0 1.0 100,000.0 0.0 
(สัดส่วนต่องบประมาณ) 3.2  3.1  

2. รายได้ 2,400,000.0 (10.3) 2,490,000.0 3.8 
(สัดส่วนต่อ GDP) 13.6  13.3  

3. วงเงินกู้เพื่อชดเชยการขาดดุล 700,000.0 15.0 695,000.0 (0.7) 
(สัดส่วนต่อ GDP)     

4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมภายในประเทศ (GDP) 17,634,800.0 9.0 18,781,100.0 6.5 



- 22 - 

• เดือนพฤศจิกายน 2565 

รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวมทั้งสิ้น

272,925 ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว 

15,758 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.1 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 
เดือนพฤศจิกายน 

2565 2564 
เปรียบเทียบ 

จ านวน ร้อยละ 
1. รายจา่ยปีปัจจบุัน 

- รายจ่ายประจ า 
- รายจ่ายลงทุน 

249,433 
205,118 
44,315 

228,578 
209,036 
19,542 

20,855 
(3,918) 
24,773 

9.1 
(1.9) 
126.8 

2. รายจา่ยปีก่อน 23,492 28,589 (5,097) (17.8) 
รวม 272,925 257,167 15,758 6.1 

หมายเหต:ุ ข้อมูลจากกรมบัญชีกลาง 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ประกอบด้วย 

1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 

2566 รายจ่ ายปีปั จจุบั น จ านวน  249 ,433                

ล้านบาท สูงกว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 

20 ,855 ล้ านบาท หรือร้อยละ 9 .1 แบ่ งเป็ น 

รายจ่ายประจ าจ านวน 205,118 ล้านบาท และ

รายจ่ายลงทุนจ านวน 44,315 ล้านบาท โดยมีการ

เบิกจ่ายรายจ่ายที่ส าคัญ ได้แก่ รายจ่ายช าระหนี้ของ

กระทรวงการคลั งจ านวน  58,446 ล้ านบาท              

เงิน อุดหนุนของกรมการข้าวจ านวน 15,225             

ล้านบาท เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครอง

ท้องถิ่นจ านวน 12,255 ล้านบาท เงินอุดหนุนของ

กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ

นวัตกรรมจ านวน 8,419 ล้านบาท เงินอุดหนุนของ

กระทรวงศึกษาธิการจ านวน 6,636 ล้านบาท              

งบลงทุนของกรมทางหลวงจ านวน 5,788 ล้านบาท 

งบลงทุนของกรมชลประทานจ านวน  4 ,419               

ล้านบาท และเงินอุดหนุนขององค์กรปกครอง               

ส่วนท้องถิ่นจ านวน 4,365 ล้านบาท 
 

- การเบิกจ่ายงบกลางจ านวน 42,402 ล้านบาท             

คิดเป็นร้อยละ 7.2 ของวงเงินงบกลางหลังโอน

เปลี่ยนแปลง (590,470 ล้ านบาท) โดยมีการ

เบิกจ่ายรายการที่ส าคัญ ได้แก่ 

- เงินเบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เบิกจ่าย 

จ านวน 29,616 ล้านบาท (ร้อยละ 9.2 ของวงเงิน 

322,790 ล้านบาท) 
 

- ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 

ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 7,999



- 23 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• ในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 

2566 (ตุลาคม – พฤศจิกายน2565) 

รัฐบาลได้เบิกจ่ายแล้วจ านวนรวมทั้งสิ้น 

760,611 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 

6,789 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.9 

ปีงบประมาณ 

ตั้งแต่ต้นปีงบประมาณจนถึงสิ้นเดือนพฤศจิกายน 

2565 2564 
เปรียบเทียบ ร้อยละ

ต่อ
วงเงิน 

จ านวน 
(ล้านบาท) 

ร้อยละ 

1.รายจ่ายปีปัจจุบัน 
- รายจ่ายประจ า 
- รายจ่ายลงทุน 

722,871 
626,062 
96,809 

722,0906
48,204 
73,886 

781 
(22,142) 
22,923 

0.1 
(3.4) 
31.0 

22.7 
24.8 
14.6 

2. รายจ่ายปีก่อน 37,740 45,310 (7,570) (16.7) 19.8 
รวม 760,611 767,400 (6,789) (0.9) 22.5 

หมายเหตุ: ข้อมูลจากกรมบัญชกีลาง 

 
 
 
 
 
 
 

ล้ านบาท  (ร้อยละ 10 .5  ของวงเงิน  76 ,000               

ล้านบาท) 

- เงินส ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ

ข้าราชการ เบิ กจ่ ายจ านวน 3 ,762 ล้ านบาท              

(ร้อยละ 5.0 ของวงเงิน 75,980 ล้านบาท) 

- เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 

เบิกจ่ายจ านวน 639 ล้านบาท (ร้อยละ 0.7 ของ

วงเงิน 92,400 ล้านบาท) 
 

2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ านวน  23,492              

ล้านบาท ต่ ากว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 

5,097 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.8 

 

 

 

ประกอบด้วย 

1) การเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 

2566 รายจ่ายปีปัจจุบันจ านวน 722,871 ล้านบาท 

คิดเป็นอัตราการเบิกจ่ายร้อยละ 22.7 ของวงเงิน

งบประมาณ 3 ,185 ,000 ล้านบาท สูงกว่าช่วง

เดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 781 ล้านบาท หรือ   

ร้อยละ 0.1 แบ่ งเป็ น  รายจ่ ายประจ าจ านวน 

626,062 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 24.8 ของวงเงิน

งบประมาณรายจ่ายประจ าหลังโอนเปลี่ยนแปลง 

(2 ,520 ,626 ล้านบาท) รายจ่ายลงทุนจ านวน 

96,809 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 14.6 ของวงเงิน

งบประมาณรายจ่ายลงทุนหลังโอนเปลี่ยนแปลง 

(664,374 ล้านบาท) โดยมีรายจ่ายที่ส าคัญ ได้แก่ 

งบรายจ่ายอ่ืนของธนาคารเพ่ือการเกษตรและ

สหกรณ์ การเกษตรจ านวน 80,091 ล้ านบาท             



- 24 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

งบรายจ่ายอ่ืนของกองทุนและเงินทุนหมุนเวียน 

จ านวน 69,586 ล้านบาท รายจ่ายช าระหนี้ของ

กระทรวงการคลั งจ านวน  61,551 ล้ านบาท                 

เงินอุดหนุนของกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น 

จ านวน 54,510 ล้านบาท เงินอุดหนุนของกระทรวง

การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 

จ านวน 47,155 ล้านบาท เงินอุดหนุนขององค์กร

ปกครองส่ วนท้องถิ่นจ านวน 30 ,340 ล้านบาท               

เงินอุดหนุนของส านักงานประกันสังคมจ านวน 

2 4 ,2 5 7  ล้ า น บ า ท  เ งิ น อุ ด ห นุ น ข อ ง

กระทรวงศึกษาธิการจ านวน 17,531 ล้านบาท และ

เงิน อุดหนุ นของกรมการข้ าวจ านวน 15 ,225                

ล้านบาท 
 

- การเบิกจ่ายงบกลาง จ านวน 93,438 ล้านบาท  

คิดเป็นร้อยละ 15.8 ของวงเงินงบกลาง (590,470 

ล้านบาท) โดยมีการเบิกจ่ายรายการที่ส าคัญ ได้แก่ 

- เงินเบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เบิกจ่าย

จ านวน 66,408 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 20.6 ของ

วงเงิน 322,790 ล้านบาท 

- ค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลข้าราชการ 

ลูกจ้างและพนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 16,967

ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 22.3 ของวงเงิน 76,000

ล้านบาท 

- เงินส ารอง เงินสมทบ และเงินชดเชยของ

ข้าราชการ เบิกจ่ายจ านวน 8,492 ล้านบาท คิดเป็น

ร้อยละ 11.2 ของวงเงิน 75,980 ล้านบาท 

- เงินช่ วยเหลือข้ าราชการ ลู กจ้ างและ

พนักงานของรัฐ เบิกจ่ายจ านวน 548 ล้านบาท             

คิดเป็นร้อยละ 13.0 ของวงเงิน 4,200 ล้านบาท 



- 25 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• รัฐบาลมีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศใน

เดือนพฤศจิกายน 2565 ไม่มีการเบิกจ่าย 

 
 
 
 
 
 
 

• รัฐบาลมีการเบิ กจ่ายเงิน เข้ าสู่ ระบบ

เศรษฐกิจทั้งสิ้น 760,611 ล้านบาท 

- เงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 

เบิกจ่ายจ านวน 941 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 1.0

ของวงเงิน 92,400 ล้านบาท 
 

2) การเบิกจ่ายรายจ่ายปีก่อนจ านวน 37,740 

ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 19.8 ของวงเงินรายจ่าย          

ปีก่อน (190,360 ล้านบาท) ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของ 

ปีที่แล้วจ านวน 7,570 ล้านบาท หรือร้อยละ 16.7 

 

 

 

 

 

 

- เดือนพฤศจิกายน 2565 ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้

ต่ างป ระ เทศ  และ ใน ช่ วง 2  เดื อน แรกของ

ปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม – พฤศจิกายน 

2565) ไม่มีการเบิกจ่ายเงินกู้ต่างประเทศ 

 

 

 

 

- ในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 

(ตุลาคม - พฤศจิกายน 2565) มีการเบิกจ่ายเงิน          

เข้าสู่ระบบเศรษฐกิจจ านวนทั้งสิ้น 760,611 ล้านบาท 

แบ่งเป็น การเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบัน 

จ านวน 722 ,871 ล้านบาท และรายจ่ายปีก่อน 

จ านวน 37,740 ล้านบาท 

 

473,438
722,871

185,000

685,000

1,185,000

1,685,000

2,185,000

2,685,000

3,185,000
ล้านบาท

 ต.ค. 65  พ.ย. 65  ธ.ค. 65  ม.ค. 66  ก.พ. 66  มี.ค. 66  เม.ย. 66  พ.ค. 66  มิ.ย. 66  ก.ค. 66  ส.ค. 66  ก.ย. 66
ปีปัจจุบัน(รายเดือน) 473,438 249,433 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
สะสมปี 2566 473,438 722,871
สะสมปี 2565 493,513 722,090

การเบิกจ่ายงบประมาณในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม   พฤศจิกายน 2565)

หน่วย : ล้านบาท

จ านวน ร้อยละ จ านวน ร้อยละ

1. Project Loans 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
2. Structural Adjustment Loans (SAL) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
3. Development Policy Loan (DPL)* 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

รวม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
ท่ีมา  :  ส ำนักงำนบริหำรหน้ีสำธำรณะ, กรมบัญชีกลำง
หมายเหตุ : * วงเงินกู้  DPL 1,300 ล้ำนเหรียญสหรัฐ หรือ 39,284.50 ล้ำนบำท (อัตรำแลกเปล่ียน 1 USD = 30 บำท)
               วงเงินท่ี ครม. อนุมัติแล้ว 37,928.54 ล้ำนบำท ประกอบด้วยเงินกู้ภำยใต้ TKK 17,684.99 ล้ำนบำท และนอก TKK   20,243.55 ล้ำนบำท 

รายการ

เดือนพฤศจิกายน ปีงบประมาณ 

2565 2564
เปล่ียนแปลง

2566 2565
เปล่ียนแปลง



 

- 26 - 

 

                                                                 
1/ การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณ 14 กองทุน (จากกองทุนทั้งหมด 115 กองทุน) ประกอบด้วย กองทุนประกันสังคม กองทุนเงินทดแทน กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิง 

กองทุนหมุนเวียนการบริหารจัดการเหรียญกษาปณ์ทรัพย์สินมีค่าของแผ่นดินและการท้าของ กองทุนเงินให้กู้ยืมเพื่อการศึกษา กองทุนเงินทุนค่าธรรมเนียมผ่านทาง 
กองทุนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดยอ่ม กองทุนอ้อยและน้้าตาลทราย กองทุนหลักประกันสุขภาพแห่งชาติ กองทุนหมู่บ้านและชุมชนเมือง กองทุนส่งเสริม
การอนุรักษ์พลังงาน กองทุนเพื่อการพัฒนาวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยีแห่งชาติ กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ กองทุนสนับสนุนการวิจัย 

2/ การลงทุนในสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ หรือรายจ่ายเพื่อการลงทุน เป็นการหักลบระหว่างการได้มา การขายไป และค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงิน 

การเบกิจ่ายของกองทนุนอกงบประมาณตามระบบสถติิเพื่อการศึกษาวเิคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)1/ 

• เดือนพฤศจิกายน 2565 

ก อ งทุ น น อ ก งบ ป ร ะ ม า ณ

เบิกจ่าย 30,160 ล้านบาท ต่่ากว่าเดือน

เดียวกันของปีที่ แล้ว 13 ,343 ล้านบาท            

หรือร้อยละ 30.7 เป็นผลจากการเบิกจ่าย

ของกองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน          

เป็นส่าคัญ 

เดือนพฤศจิกายน 2565 มีการเบิกจ่ายรวม 30,160 ล้านบาท 

ต่้ากว่าเดือนเดียวกันของปีที่แล้ว 13,343 ล้านบาท หรือร้อยละ 30.7 

ประกอบด้วย ค่าใช้จ่าย 29,525 ล้านบาท ต่้ากว่าเดือนเดียวกัน

ของปีที่แล้ว 13,844 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.9 ทั้งนี้ เป็นผลมาจาก

กองทุนส่งเสริมการอนุรักษ์พลังงาน และกองทุนหลักประกัน

สุขภาพแห่งชาติมีการเบิกจ่ายลดลง 14,378 ล้านบาท และ 

5,080 ล้านบาท ตามล้าดับ ในขณะที่กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิงมี

การเบิกจ่ายเพ่ิมขึ้น 5 ,796 ล้านบาท  ส้าหรับการลงทุนใน

สินทรัพย์ที่ไม่ใช่ทางการเงินสุทธิมีมูลค่า 635 ล้านบาท 

• ในช่วง 2 เดือนแรกของ

ปี ง บ ป ร ะม าณ  256 6 (ตุ ล า ค ม  – 

พฤศจิกายน 2565) 

ก อ งทุ น น อ ก งบ ป ร ะ ม า ณ

เบิกจ่าย 61,610 ล้านบาท ต่่ ากว่าช่วง

เดียวกันของปีที่ แล้ว 26 ,003 ล้านบาท           

หรือร้อยละ 29.7 สาเหตุหลักมาจากกองทุน

หลักประกันสุขภาพแห่งชาติเป็นส่าคัญ 

 

ในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 มีการ

เบิกจ่ายรวม 61,610 ล้านบาท ต่้ ากว่าช่ วงเดียวกันของ             

ปีที่แล้ว 26,003 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.7 ประกอบด้วย                

1) ค่าใช้จ่าย 60,464 ล้านบาท ต่้ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้ว 

25,239 ล้านบาท หรือร้อยละ 29.4 สาเหตุหลักมาจากกองทุน

หลักประกันสุขภาพแห่ งชาติมีการเบิกจ่ายลดลง 27 ,323                

ล้านบาท ในขณะที่กองทุนน้้ามันเชื้อเพลิงมีการเบิกจ่ายเพ่ิมขึ้น 

2,960 ล้านบาท และ 2) การลงทุนในสินทรัพย์ที่ ไม่ใช่ทาง     

การเงินสุทธิ 1,146 ล้านบาท 

การเบิกจ่ายของกองทุนนอกงบประมาณตามระบบ สศค. 
เดือนพฤศจิกายน 2565 และในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 

จ่านวน ร้อยละ จ่านวน ร้อยละ
 1. ค่าใช้จ่าย 29,525   43,369   (13,844) (31.9)     60,464   85,703   (25,239) (29.4)     

 2. การลงทุนในสินทรัพย์ท่ีไม่ใช่ทางการเงินสุทธิ2/ 635       134       501      373.9    1,146    1,910    (764)     (40.0)     
รวมรายจ่าย 30,160   43,503   (13,343) (30.7)     61,610   87,613   (26,003) (29.7)     

หมายเหตุ : * ตัวเลขประมาณการ โดยส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รายการ เปรียบเทียบ

พฤศจิกายน

2566* 2565 เปรียบเทียบ

2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 

25642565*

 
 
 

หน่วย: ล้านบาท 

 



 

- 27 - 

3 ฐานะการคลังรัฐบาล 
ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด1ในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 

(ตุลาคม - พฤศจิกายน 2565) 

• ใ น ช่ ว ง  2  เ ดื อ น แ ร ก ข อ ง

ปีงบประมาณ 2566 ดุลการคลังของ

รัฐบาลตามระบบกระแสเงินสด          

ขาดดุลจ านวน 408,108 ล้านบาท 

คิดเป็นร้อยละ 2.2 ของ GDP2 

ในปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม – พฤศจิกายน 2565) 

รัฐบาลมีรายได้น าส่งคลังจ านวน 415,312 ล้านบาท และ

มีการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายปีปัจจุบันและรายจ่าย 

ปีก่อนรวมจ านวน 760,611 ล้ านบาท ส่ งผลให้ดุ ล            

เงินงบประมาณขาดดุลจ านวน 345,299 ล้ านบาท              

เมื่อรวมกับดุลเงินนอกงบประมาณที่ ขาดดุลจ านวน 

62,809 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินสดก่อนกู้ขาดดุลจ านวน 

408,108 ล้านบาท โดยมีการกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล

จ านวน 80,394 ล้านบาท ส่งผลให้ดุลเงินสดหลังกู้ขาดดุล

จ านวน 327,714 ล้านบาท ทั้งนี้ ส่งผลให้เงินคงคลัง ณ 

สิ้นเดือนพฤศจิกายน 2565 มีจ านวน 296,305 ล้านบาท 

ฐานะการคลังของรัฐบาลตามระบบกระแสเงินสดในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 
(ตุลาคม - พฤศจิกายน 2565) 

 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 
2566 2565 จ านวน (ล้านบาท) ร้อยละ 

1. รายได้ 415,312 343,990 71,322 20.7 
2. รายจ่าย (2.1 + 2.2) 760,611 767,399 (6,788) (0.9) 

2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 722,871 722,090 781 0.1 
2.2 รายจ่ายปีก่อน 37,740 45,309 (7,569) (16.7) 

3. ดุลเงินงบประมาณ (345,299) (423,409) 78,110 18.4 
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (62,809) 14,651 (77,460) (528.7) 
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (3 + 4) (408,108) (408,758) 650 0.2 
6. เงินกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล 80,394 249,915 (169,521) (67.8) 
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (5 + 6) (327,714) (158,843) (168,871) (106.3) 
8. เงินคงคลังต้นงวด 624,019 588,747 35,272 6.0 
9. เงินคงคลังปลายงวด 296,305 429,904 (133,599) (31.1) 

หมายเหตุ: ตวัเลขเบื้องต้น ณ วันที ่14 ธันวาคม 2565 
ที่มา: กรมบญัชีกลาง และส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

                                                                 
1 ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด เป็นดุลการคลังที่แสดงให้เห็นผลกระทบต่อเงินคงคลังและการกู้เงินเพื่อชดเชยการขาดดุล 

2 GDP ปีงบประมาณ 2565 เท่ากับ 17,171,172 ล้านบาท และคาดการณ์ GDP ปีงบประมาณ 2566 เท่ากบั 18,407,000 ล้านบาท 



- 28 - 

ดุลการคลังของรัฐบาล ตามระบบสถิติเพ่ือการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (สศค.)3 

ในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 2566 (ตุลาคม – พฤศจิกายน 2565) 

ในช่วง 2 เดือนแรกของปีงบประมาณ 

2566 (ตุลาคม – พฤศจิกายน 2565) 

รัฐบาลขาดดุลจ านวน 263,586 ล้านบาท 

โดยขาดดุลงบประมาณจ านวน 290,830 ล้านบาท 

ในขณะที่ดุลกองทุนนอกงบประมาณเกินดุล

จ านวน 66,955 ล้านบาท นอกจากนี้ มีรายจ่าย

เงินกู้ เพื่ อแก้ ไขปัญ หา  เยี ยวยา  และฟื้ น ฟู

เศรษฐกิจและสังคม ที่ ได้รับผลกระทบจาก             

การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 

พ.ศ. 2563 และเพิ่มเติม พ.ศ. 2564 จ านวน 

39,711 ล้านบาท 

ด้านรายได้  รัฐบาลมีรายได้รวมจ านวนทั้งสิ้น 445,096 

ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 55,937 

ล้านบาท ประกอบด้วย รายได้ในงบประมาณ (ก่อนจัดสรร

ภาษีมูลค่าเพ่ิมให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น) จ านวน 

444,694 ล้านบาท และเงินช่วยเหลือต่างประเทศจ านวน 

402 ล้านบาท 

 

ด้านรายจ่าย  รัฐบาลมีรายจ่ายจ านวนทั้งสิ้น 735,926  

ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 24,241  

ล้านบาท ประกอบด้วย รายจ่ายในงบประมาณ (ไม่รวม

รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ การถือครองสินทรัพย์ทางการเงิน 

เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและ

สังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อ

ไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 และเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564) 

จ านวน 735,524 ล้านบาท และเงินช่วยเหลือต่างประเทศ

จ านวน 402 ล้านบาท 

 

ดุลเงินงบประมาณ   ขาดดุลจ านวนทั้งสิ้น 290,830          

ล้านบาท ขาดดุลต่ ากว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วจ านวน 

31,695 ล้านบาท 

 

 

 
 

กองทุนนอกงบประมาณ   มีรายได้รวม 139,833             

ล้านบาท สูงกว่าช่วงเดียวกันของปีที่แล้วร้อยละ 4.2 และมี

รายจ่ายจ านวน 72,878 ล้านบาท ต่ ากว่าช่วงเดียวกันของ 

ปีที่แล้วร้อยละ 31.2 ส่งผลให้ดุลกองทุนนอกงบประมาณ

เกินดุลจ านวน 66,955 ล้านบาท 

                                                                 
3 ดุลการคลังตามระบบ สศค. เป็นดุลการคลังที่สะท้อนเม็ดเงินที่แท้จริงที่ส่งผลกระทบต่อระบบเศรษฐกิจ 



 

- 29 - 

 ดุลการคลังของรัฐบาลขาดดุล  มีสาเหตุมาจากดุล 

เงินงบประมาณที่ขาดดุลเป็นส าคัญ โดยเมื่อรวมกับ             

ดุลกองทุนนอกงบประมาณที่ เกินดุล รายจ่ายเงินกู้เพ่ือ

แก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับ

ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 

2019 พ.ศ. 2563 และเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 จ านวน 

39,711 ล้านบาท ท าให้ดุลการคลังรัฐบาลขาดดุลจ านวน 

263,586 ล้านบาท 

 

 ดุ ล ก ารคลั ง เบื้ อ งต้ น ขอ งรั ฐบ าล  (Primary 

Balance) ซึ่ ง เป็ น ดุ ลการคลั งที่ ส ะท้ อนถึ งผลการ

ด าเนินงานของรัฐบาลและทิศทางของนโยบายการคลัง

รัฐบาลอย่างแท้จริง (ไม่รวมรายได้  และรายจ่ายจาก

ดอกเบี้ยและการช าระคืนต้นเงินกู้) ขาดดุลจ านวนทั้งสิ้น 

254,685 ล้านบาท 

 

 

ดุลการคลังเบื้องต้นตามระบบ สศค. 
หน่วย : ล้านบาท

จ ำนวน ร้อยละ จ ำนวน ร้อยละ
รัฐบำล

1. รำยได้ 197,519      180,545   16,974        9.4          445,096     389,159       55,937          14.4             
2. รำยจ่ำย 234,297      214,250   20,047        9.4          735,926     711,685       24,241          3.4               
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (36,777)       (33,705)    (3,072)        (9.1)         (290,830)   (322,525)     31,695          9.8               

 4. เงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ีได้รับ
    ผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคติดเช้ือไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563
    และเพ่ิมเติม พ.ศ. 2564

35,028        52,823     (17,795)       (33.7)       39,711      113,127       (73,416)         (64.9)            

5. ดุลกองทุนนอกงบประมำณ (5.1-5.2) 18,746        (15,343)    34,089        222.2      66,955      28,254        38,701          137.0            
   5.1 รำยได้ 54,540        37,339     17,201        46.1        139,833     134,225       5,608            4.2               
   5.2 รำยจ่ำย 35,794        52,682     (16,888)       (32.1)       72,878      105,971       (33,093)         (31.2)            
6. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3-4+5) (53,059)       (101,871)  48,812        47.9        (263,586)   (407,398)     143,812         35.3             
7. ดุลกำรคลังเบ้ืองต้นของรัฐบำล (46,823)       (97,621)    50,798        52.0        (254,685)   (225,348)     (29,337)         (13.0)            

เปรียบเทียบปีงบประมำณ
พฤศจิกำยน ปีงบประมำณ 

2565 2564
เปรียบเทียบ

2566 2565

 
จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 



- 30 - 

จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP จ ำนวน % of GDP

รัฐบำล

1. รำยได้ 2,400,000         14.1            2,550,799         14.9           2,861,439        16.7           2,400,000              13.4                  2,490,000                  14.5           2,830,993              16.5           

           - รายได้สุทธิ 2,497,998        14.5            2,490,000              14.5            
           - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  15,879            0.1             13,020                   0.1             
           - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 133,065          0.8             124,100                 0.7             
           - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,139              0.0             2,273                     0.0             
           - อ่ืนๆ 212,358          201,600                 1.2             
2.  รำยจำ่ย 3,100,000         18.3            3,146,241         18.3           3,345,170        19.5           3,100,000              17.3                  3,175,800                  18.5           3,392,463              19.8           
         - รายจ่ายปีปัจจุบัน 3,100,000         18.3            2,932,563         17.1           2,865,563        16.7            3,100,000              17.3                  2,962,031                  17.3           2,892,401              16.8            
            (อัตราการเบิกจ่าย : %) 91.70               92.4                93.00                         93.3                      
         - รายจ่ายปีก่อน 213,678 1.2             213,678          1.2             213,769 1.2             213,769 1.2             
         - จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  15,879            0.1             13,020 0.1             
         - จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก าหนดแผนฯ 133,065          0.8             124,100 0.7             
         - เงินช่วยเหลือต่างประเทศ 2,139              0.0             2,273 0.0             
         - หัก ส่วนเกินพันธบัตรรัฐบาล 28,631-            (0.2)            -             
           - อ่ืนๆ 86,215            0.5             146,900 0.9             
3. ดุลงบประมำณ (1-2) (700,000.0)       (4.1)            (595,442.4)       (3.5) (483,732)         (2.8)            (700,000)               (3.9)                   (685,800)                   (4.0) (561,470)               (3.3)            
4.  ดุลนอกงบประมำณ 0.0 -                            0.0
5. รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและพัฒนำโครงสร้ำงพ้ืนฐำน (DPL) 164                0.0             -                        -             

 6. รำยจำ่ยเงินกู้เพ่ือแก้ไขปัญหำ เยียวยำและฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมท่ี

ได้รับผลกระทบจำกกำรระบำดของโรคเช้ือไวรัสโคโรนำ 2019 พ.ศ. 2563

393,968           393,968          -             39,711                      39,711                  0.2             

7. บัญชีนอกงบประมำณ(7.1-7.2) 32,944            0.2             120,000                 0.7             
     7.1 รายได้ 680,418          4.0             600,000                 3.5             
     7.2 รายจ่าย 647,474          3.8             480,000                 2.8             
8. กำรหับนับซ้ ำของรัฐบำล -                 -             -                        -             
     8.1 รายได้ 357,570          2.1             350,000                 2.0             
     8.2 รายจ่าย 357,570          2.1             350,000                 2.0             
9. ดุลกำรคลังของรัฐบำล  (3+4-5-6+7) (700,000)          (4.1)            (989,410)          (5.8)            (844,919)         (4.9)            (700,000)               (3.9)                   (725,511)                   (4.2)            (481,181)               (2.8)            

องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ิน
14. รำยรับ (14.1+14.2) 715,514          4.2             717,000                 4.2             
     14.1 รายได้ 417,214          2.4             410,000                 2.4             
     14.2 เงินช่วยเหลือจากรัฐบาล 298,300          1.7             307,000                 1.8             
15 รำยจำ่ย 636,885          3.7             638,208                 3.7             
16. ดุลกำรคลัง อปท. (13-14) 78,629            0.5             78,792                  0.5             
17. กำรหักนับซ้ ำของภำครัฐบำล -                 -             -             
     17.1 รายได้ 298,300          1.7             307,000                 1.8             
     17.2 รายจ่าย 298,300.0       1.7             307,000                 1.8             
18. ดุลกำรคลังของภำครัฐบำล (13+16-17) (766,290)         (4.5)            (402,388)               (2.3)            

GDP (ล้ำนบำท) 16,969,000       17,171,172       17,171,172      17,905,900            17,171,172                17,171,172            

หมายเหตุ  1. ดุลการคลังตามระบบงบกระแสเงินสดเป็นการแสดงรายได้ (รวมค่า Premium และรายได้จากการแปรรูปรัฐวิสาหกิจ แต่ไม่รวมรายรับจากการกู้เงินเพ่ือชดเชยการขาดดุลและรายได้จากภาษีมูลค่าเพ่ิม

                  ทีโ่อนให้แก่อปท.) และรายจ่ายทัง้หมดจากบัญชีเงินคงคลัง
              2. ระบบ สศค. มีรายการปรับปรุงรายได้เพ่ิมเติมจากระบบกระแสเงินสด คือ อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปิโตรเลียม,ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF,การช าระต้นเงินกู้พันธบัตร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก การขายสินทรัพย์,เงินเหลือจ่าย,เงินกู้รับคืน 
                  รายได้เงินกู้รับคืน และรวมเงินภาษีทีจั่ดสรรให้ อปท. และเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ ต้ังแต่ปีงบประมาณ 2546 เป็นต้นมา
              3. ระบบ สศค. มีการปรับปรุงทางด้านรายจ่าย คือ  อบจ. ,พรบ.แผน,ภาคหลวงแร่,ภาคหลวงปิโตรเลียม,ดอกเบ้ียพันธบัตร FIDF,เงินช่วยเหลือต่างประเทศ หัก ส่วนเกินพันธบัตร,การขายสินทรัพย์,เงินเหลือจ่าย,เงินให้กู้รับคืน
                  และเงินภาษีทีจั่ดสรรให้อปท. 
              4. บัญชีนอกงบประมาณประกอบด้วย เงินทนุหมุนเวียน และกองทนุนอกงบประมาณ
                  ทัง้นี ้ได้บันทกึข้อมูลตามเกณฑ์คงค้าง ส าหรับกองทนุน้ ามันได้เร่ิมบันทกึรายจ่ายชดเชยน้ ามันตามเกณฑ์คงค้างต้ังแต่เดือนมกราคม 2547 เป็นต้นมา
              5. รายได้ตามระบบกระแสเงินสดบันทกึอยู่ในระบบ cash basis ส่วนรายได้ตามระบบ สศค. บันทกึอยู่ในระบบ acrual basis
              6. ข้อมูล GDP ปี 2565 อ้างอิงจากเอกสารงบประมาณ และข้อมูลประมาณการจากส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ เดือนพฤศจิกายน 2565
              6. ข้อมูล GDP ปี 2566 อ้างอิงจากแผนการคลังระยะปานกลาง (ปีงบประมาณ 2566 - 2570) และข้อมูลประมาณการจากส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ เดือนพฤศจิกายน 2565
จัดท าโดย : กองนโยบายการคลัง  ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ทีม่า : กรมบัญชีกลาง ส านักงานบริหารหนีส้าธารณะ ธนาคารแห่งประเทศไทย และ ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ          

วันทีบั่นทึกข้อมูล :  28 พฤศจิกายน 2565

2566

ดุลกำรคลังของภำครัฐบำลตำมระบบงบประมำณ  ระบบกระแสเงินสด  และตำมระบบ สศค. ปีงบประมำณ 2565 - 2566
หน่วย:  ล้ำนบำท

ปีงบประมำณ
2565

ระบบ สศค.เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด ระบบ สศค. เอกสำรงบประมำณ ระบบกระแสเงินสด 

ดุลการคลังของภาครัฐบาลตามระบบงบประมาณ ระบบกระแสเงินสด และตามระบบ สศค. ปีงบประมาณ 2565 - 2566 

 



 

- 31 - 

4 ฐานะการคลังองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) 

• ฐานะการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2565 (กรกฎาคม – 

กันยายน 2565) 

1. ด้านรายได้ 

อปท. จ านวน 7,850 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายได้รวม 148,356 ล้านบาท ต ่ำกว่ำช่วงเดียวกัน

ของปีที แล้วจ่ำนวน 6,772 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 4.4 สำเหตุส่ำคัญเกิดจำกรำยได้จำกเงินอุดหนุนลดลงจ่ำนวน 

33,197 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 47.4 (รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงที  1) 

ตารางที่ 1 รายได้ของ อปท. ณ ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2565 
 

หมายเหตุ: ข้อมูลเบื้องต้น ณ วันที  6 ธนัวำคม 2565 
ที่มา: 1/ ระบบบัญชีคอมพวิเตอร์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ น (e-LAAS) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ น และคำดกำรณ์โดยส่ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง (สศค.) 

  2/ รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพื้นฐำนและกำรเหมืองแร ่กรมที ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก 
      กรมกำรปกครอง และ สศค. 
  3/ รำยได้เงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 

จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติกำรคลัง กองนโยบำยกำรคลัง สศค. 

รายได้ของ อปท. จ าแนกตามแหล่งทีม่า ดังนี้ 

1.1 รายได้ที่จัดเก็บเองจ านวน 22,574 ล้านบาท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้วจ่ำนวน 

14,481 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 178.9 สำเหตุส่ำคัญเกิดจำกกำรจัดเก็บภำษีที ดินและสิ งปลูกสร้ำงได้เพิ มขึ้น 

ประเภท 
(หน่วย: ล้ำนบำท) 

ไตรมาสที่ 4 เปรียบเทียบ 
ปีงบประมาณ

2565 
ปีงบประมาณ

2564 
จ านวน ร้อยละ 

1. รายได้จัดเก็บเอง 1/ 22,574 8,093 14,481 178.9 
(ร้อยละของรำยไดร้วม) 15.2 5.2 

  

1.1 รำยได้จำกภำษีอำกร 15,405 2,479 12,926 521.4 
1.2 รำยได้ที ไม่ใช่ภำษีอำกร 7,169 5,614 1,555 27.7 

2. รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 2/ 88,900 76,956 11,944 15.5 
(ร้อยละของรำยไดร้วม) 59.9 49.6 

  

3. รายได้จากเงินอุดหนุนรัฐบาล 3/ 36,882 70,079 (33,197) (47.4) 
(ร้อยละของรำยไดร้วม) 24.9 45.2 

  

3.1 รำยได้จำกเงินอุดหนุนประจ่ำปีงบประมำณ 34,284 67,645 (33,361) (49.3) 
3.2 รำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื อมปี 2,598 2,434 164 6.7 

รวม 148,356 155,128 (6,772) (4.4) 
(ร้อยละของรำยไดร้วม) 100 100 

  



 

- 32 - 

จ่ำนวน 12,481 ล้ำนบำท เนื องจำกปีก่อนหน้ำ รัฐบำลได้ด่ำเนินมำตรกำรลดภำษีที ดินและสิ งปลูกสร้ำงเพื อ

บรรเทำผลกระทบจำกสถำนกำรณ์กำรแพร่ระบำดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนำ 2019 (COVID-19) ในปี 2563 และปี 2564 

แต่ในปีงบประมำณ 2565 ไม่ได้ด่ำเนินกำรมำตรกำรดังกล่ำว โดยรำยได้ที จัดเก็บเอง ประกอบด้วย รำยได้จำก

ภำษีอำกร และรำยได้ที ไม่ใช่ภำษีอำกรจ่ำนวน 15,405 ล้ำนบำท และจ่ำนวน 7,169 ล้ำนบำท ตำมล่ำดับ 

1.2 รายได้ที่รัฐบาลจัดเก็บให้และแบ่งให้จ านวน 88,900 ล้านบาท สูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้ว

จ่ำนวน 11,944 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 15.5 สำเหตุส่ำคัญเกิดจำกกำรจัดเก็บภำษีมูลค่ำเพิ มที เพิ มข้ึนจำกปีก่อน

จ่ำนวน 9,779 ล้ำนบำท 

1.3 รายได้จากเงินอุดหนุนจ านวน 36,882 ล้านบาท ต ่ำกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้วจ่ำนวน 

33,197 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 47.4 ทั้งนี้ รำยได้จำกเงินอุดหนุน ประกอบด้วย รำยได้จำกเงินอุดหนุนประจ่ำปีงบประมำณ 

และรำยได้จำกเงินอุดหนุนเหลื อมปีจ่ำนวน 34,284 ล้ำนบำท และจ่ำนวน 2,598 ล้ำนบำท ตำมล่ำดับ 

2. ด้านรายจ่าย 

อปท. จ านวน 7,850 แห่ง คาดว่า อปท. มีรายจ่ายรวม 147,735 ล้านบาท ต ่ำกว่ำช่วง

เดียวกันของปีที แล้วจ่ำนวน 9,127 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 5.8 สำเหตุส่ำคัญคำดว่ำ เกิดจำกรำยจ่ำยพิเศษที ลดลง

จ่ำนวน 18,428 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 47.2 อย่ำงไรก็ดี คำดว่ำ รำยจ่ำยประจ่ำ และรำยจ่ำยเพื อกำรลงทุน

เพิ มข้ึนจ่ำนวน 8,106 ล้ำนบำท และ 2,685 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 11.2 และ 16.4 ตำมล่ำดับ 

3. ดุลการคลัง 

คาดว่า อปท. เกินดุล 621 ล้านบาท ในขณะที ช่วงเดียวกันของปีที แล้วขำดดุล 1,734 ล้ำนบำท

(รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงที  2 และแผนภูมทิี  1) 

ตารางที่ 2 ดุลการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสที ่4 ของปีงบประมาณ 2565 

หมายเหตุ: ข้อมูลเบ้ืองต้น ณ วนัที  6 ธันวำคม 2565 
ท่ีมา: 1/ e-LAAS ของ อปท. และคำดกำรณ์โดย สศค. 

 2/ รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเชื้อเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพื้นฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที ดนิ กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง และ สศค. 
 3/ รำยได้จำกเงินอุดหนนุรฐับำล จำกกรมบัญชีกลำง 
 4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (THE NET CLAIMS on BANKING SYSTEM) ของ ธปท. และเงินฝำกคลัง อปท. จำกกรมบัญชีกลำง 

จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติกำรคลัง กองนโยบำยกำรคลัง สศค. 

ประเภท 
(หน่วย: ล้ำนบำท) 

ไตรมาสที่ 4 เปรียบเทียบ 
ปีงบประมาณ

2565 
ปีงบประมาณ

2564 
จ านวน ร้อยละ 

1. รายได้ 148,356 155,128 (6,772) (4.4) 
1.1 รำยได้ที จดัเก็บเอง 1/ 22,574 8,093 14,481 178.9 
1.2 รำยได้ที รัฐบำลจดัเก็บใหแ้ละแบ่งให ้2/ 88,900 76,956 11,943 15.5 
1.3 รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/ 36,882 70,079 (33,197) (47.4) 

2. รายจ่าย 147,735 156,862 (9,127) (5.8) 
3. ดุลการคลัง 4/ 621 (1,734) 2,355 135.8 



 

- 33 - 

แผนภูมิที่ 1 ดลุการคลังของ อปท. ณ ไตรมาสที่ 4 ของปีงบประมาณ 2564 และ 2565 

 
• ฐานะการคลังของ อปท. ของปีงบประมาณ 2565 (ตุลาคม 2564 - กันยายน 2565) 

1. ด้านรายได้ 

คำดว่ำ อปท. มีรำยได้รวม 715,517 ล้ำนบำท สูงกว่ำปีที แล้วจ่ำนวน 78,930 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 12.4 

เป็นผลจำกรำยได้ที จัดเก็บเอง รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ และรำยได้จำกเงินอุดหนุนเพิ มขึ้นจ่ำนวน 

37,975 ล้ำนบำท 31,381 ล้ำนบำท และ 9,574 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 145.9 9.8 และ 3.3 ตำมล่ำดับ 

2. ด้านรายจ่าย 

คำดว่ำ อปท. มีรำยจ่ำยรวม 636,889 ล้ำนบำท สูงกว่ำปีที แล้วจ่ำนวน 16,208 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 

2.6 สำเหตุส่ำคัญคำดว่ำ เกิดจำกรำยจ่ำยประจ่ำ และรำยจ่ำยงบกลำงเพิ มขึ้นจ่ำนวน 24,176 ล้ำนบำท และ 

12,844 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 7.3 และ 11.3 ตำมล่ำดับ อย่ำงไรก็ดี คำดว่ำ รำยจ่ำยพิเศษ และรำยจ่ำยจำกเงินกันไว้

เบิกเหลื อมปีลดลงจ่ำนวน 17,730 ล้ำนบำท และ 5,173 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 17.2 และ 13.2 ตำมล่ำดับ 

3. ดุลการคลัง 
คำดว่ำ อปท. เกินดุล 78,628 ล้ำนบำท โดยเกินดุลสูงกว่ำช่วงเดียวกันของปีที แล้วจ่ำนวน                 

62,722 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 394.3 (รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงที  3 และแผนภูมิที  2) 

ตารางที่ 3 ดุลการคลังของ อปท. ปงีบประมาณ 2565 
ประเภท 

(หน่วย: ล้ำนบำท) 
ปีงบประมาณ เปรียบเทียบ 

2565 2564 จ านวน ร้อยละ 
1. รายได้ 715,517 636,587 78,930 12.4 

1.1 รำยได้ที จัดเก็บเอง 1/ 63,995 26,020 37,975 145.9 
1.2 รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ 2/ 353,222 321,841 31,381 9.8 
1.3 รำยได้จำกเงินอุดหนุน 3/ 298,300 288,726 9,574 3.3 

2. รายจ่าย 636,889 620,681 16,208 2.6 
3. ดุลการคลัง 4/ 78,628 15,906 62,722 394.3 

หมายเหตุ: ข้อมูลเบ้ืองต้น ณ วันที  6 ธันวำคม 2565 
ที่มา: 1/ อปท. และคำดกำรณ์โดย สศค. 

 2/ รำยได้ที รัฐบำลจัดเก็บให้และแบ่งให้ จำกกรมเช้ือเพลิงธรรมชำติ กรมอุตสำหกรรมพื้นฐำนและกำรเหมืองแร่ กรมที ดิน กรมกำรขนส่งทำงบก กรมกำรปกครอง และ สศค. 
 3/ รำยได้จำกเงินอุดหนุนรัฐบำล จำกกรมบัญชีกลำง 
 4/ พิจำรณำจำกข้อมูลกำรเปลี ยนแปลงเงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (THE NET CLAIMS on BANKING SYSTEM) ของ ธปท. และเงินฝำกคลัง อปท. จำกกรมบัญชีกลำง 

จัดท าโดย: ส่วนระบบสถิติกำรคลัง กองนโยบำยกำรคลัง สศค. 



 

- 34 - 

แผนภูมิที่ 2 ดลุการคลังของ อปท. ปงีบประมาณ 2564 และ 2565 

 

 

 

 

 

 

• เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 

ณ สิ้นเดือนกันยำยน 2565 เงินฝำกของ อปท. ทั้งหมดมีจ่ำนวน 695,681 ล้ำนบำท เพิ มขึ้นจำกสิ้นปีงบประมำณ 

2564 จ่ำนวน 78,628 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 12.7 ประกอบด้วย เงินฝำกสุทธิของ อปท. ในระบบธนำคำร

จ่ำนวน 669,437 ล้ำนบำท และเงินฝำกคลังของ อปท. จ่ำนวน 26,244 ล้ำนบำท (รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงที  4) 

ตารางที่ 4 เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร และเงินฝากคลังของ อปท. 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2564

 ก.ย. 2564 ต.ค. 2564 พ.ย. 2564 ธ.ค. 2564 ม.ค. 2565 ก.พ. 2565 มี.ค. 2565 เม.ย. 2565 พ.ค. 2565 มิ.ย. 2565 ก.ค. 2565 ส.ค. 2565 ก.ย. 2565
  1. เงินฝากสุทธิของ อปท. ในระบบธนาคาร (1.1-1.2) 616,560          653,730    646,285    629,059    642,068    632,168    653,280    649,439    658,918    663,264    680,291    683,530    669,437    
  การเปล่ียนแปลงเงินฝากสุทธิในระบบธนาคาร (Net claim) (7,908)            37,170     (7,445)      (17,226)    13,009     (9,900)      21,112     (3,841)      9,479       4,346       17,027     3,239       (14,093)    
  1.1 เงินฝาก 626,006          662,959    655,532    637,703    650,704    640,698    661,402    657,394    667,163    671,871    688,881    692,336    678,460    
  1.2 สินเช่ือ 9,446             9,229       9,247       8,644       8,636       8,530       8,122       7,955       8,245       8,607       8,590       8,806       9,023       
  2. เงินฝากคลังของ อปท. 493               17,181     10,275     19,693     12,859     8,386       26,049     16,613     12,578     31,796     43,408     33,887     26,244     
  การเปล่ียนแปลงเงินฝากคลัง (Net) (7,643)            16,688     (6,906)      9,418       (6,834)      (4,473)      17,663     (9,436)      (4,035)      19,218     11,612     (9,521)      (7,643)      
  3. เงินฝากของ อปท. ท้ังหมด (1+2) 617,053          670,911    656,560    648,752    654,927    640,554    679,329    666,052    671,496    695,060    723,699    717,417    695,681    

รายการเงินฝาก
ปีงบประมาณ 2565

 
ท่ีมา: เงินฝำกสทุธิของ อปท. ในระบบธนำคำร (NET CLAIMS ON BANKING SYSTEM) จำก ธปท. และเงินฝำกคลังของ อปท. จำกกรมบญัชีกลำง 

• สถานะหนี้เงินกู ้

ณ สิ้นเดือนกันยำยน 2565 คำดว่ำ อปท. มีหนี้เงินกู้คงค้ำงทั้งหมดจ่ำนวน 35,881 ล้ำนบำท ลดลง

จำกสิ้นปีงบประมำณ 2564 จ่ำนวน 666 ล้ำนบำท หรือร้อยละ 1.8 โดยแบ่งแหล่งเงินกู้เป็น 2 แหล่ง ได้แก่              

1) หนี้จำกระบบในธนำคำรจ่ำนวน 9,023 ล้ำนบำท และ 2) หนี้จำกแหล่งอื นจ่ำนวน 26,858 ล้ำนบำท 

(รำยละเอียดปรำกฏตำมตำรำงที  5) 

ตารางที่ 5 สถานะหนี้เงินกู้คงค้างขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2564

 ก.ย. 2564  ต.ค. 2564 พ.ย. 2564  ธ.ค. 2564  ม.ค. 2565 ก.พ. 2565  มี.ค. 2565  เม.ย. 2565 พ.ค. 2565  มิ.ย. 2565 ก.ค. 2565 ส.ค. 2565 ก.ย. 2565
1. จากระบบธนาคาร 9,446             9,229      9,246      8,644      8,636      8,529      8,122      7,955      8,244      8,607      8,590      8,805      9,023      
1.1 ธนาคารพาณิชย์ 3,058             2,992      2,904      2,786      2,740      2,720      2,573      2,547      2,532      2,581      2,549      2,523      2,408      
1.2 สถาบันการเงินเฉพาะกิจของรัฐ (SFIs) 6,388             6,237      6,342      5,858      5,896      5,809      5,549      5,408      5,712      6,026      6,041      6,282      6,615      
2. จากแหล่งอ่ืน 27,101           27,112    27,108    27,487    27,104    27,136    27,234    27,231    27,272    27,216    27,134    27,033    26,858    
2.1 เงินทุนสะสมขององค์การบริหารส่วนจังหวัด (กสอ.)              2,254 2,267      2,267      2,277      2,358      2,358      2,409      2,409      2,453      2,398      2,317      2,221      2,166      
2.2 เงินทุนส่งเสริมกิจการเทศบาล (ก.ส.ท.)              9,322 9,322      9,322      9,693      9,273      9,301      9,341      9,341      9,341      9,344      9,344      9,341      9,339      
2.3 เงินกองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการส่วนท้องถ่ิน (ก.บ.ท.) 324               324        324        324        281        281        281        281        281        281        281        281        165        
2.4 กองทุนพัฒนาเมืองในภูมิภาค (กพม.) 182               180        176        174        173        177        184        181        178        174        173        171        169        
2.5 ต่างประเทศ (กรุงเทพมหานคร) -                -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
2.6 เงินให้กู้ต่อจากกระทรวงการคลัง* 15,019           15,019    15,019    15,019    15,019    15,019    15,019    15,019    15,019    15,019    15,019    15,019    15,019    
3. รวมท้ังหมด 36,547           36,341    36,354    36,131    35,740    35,665    35,356    35,186    35,516    35,823    35,724    35,838    35,881    

แหล่งเงินกู้
ปีงบประมาณ 2565

 
ท่ีมา: ธปท. และส่ำนักงำนบริหำรหนี้สำธำรณะ (สบน.) 
หมายเหตุ: * ต้ังแต่เดือนมีนำคม 2562 กรุงเทพมหำนครรับโอนหนี้มำจำกกำรรถไฟฟ้ำขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทย โครงกำรรถไฟฟ้ำสำยสีเขียว ช่วงแบริ ง – สมุทรปรำกำร 

** ตัวเลขประมำณกำรของ สศค. ทั้งนี้ รอข้อมูลจำก สบน. 

** ** 



- 35 - 

5 สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ 

หนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2565 
 

 

  30 ก.ย. 
2565 

31 ต.ค. 
2565 

 1. หนี้รัฐบาล 9,163,673 9,222,849 
  หนี้ท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง - หนี้ต่างประเทศ 131,643 135,859 
  หนี้ท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง - หนี้ในประเทศ 8,316,271 8,371,230 
  หนีท้ี่รัฐบาลกู้เพื่อชดใช้ความเสียหายให้ FIDF 672,613 672,614 
  หนี้เงินกู้ล่วงหน้าเพื่อปรับโครงสรา้งหนี้ 43,146 43,146 
 2. หนี้รัฐวิสาหกิจ 955,633 1,006,603 
  หนี้ท่ีรัฐบาลค้้าประกัน - หนี้ต่างประเทศ 34,182 33,813 
  หนี้ท่ีรัฐบาลค้้าประกัน - หนี้ในประเทศ 377,910 410,695 
  หนี้ท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน - หนี้ต่างประเทศ 11,185 11,222 
  หนี้ท่ีรัฐบาลไม่ค้้าประกัน - หนี้ในประเทศ 532,356 550,873 
 3. หนี้รัฐวิสาหกิจที่ท าธุรกิจในภาคการเงิน

(รัฐบาลค้ าประกนั) 
248,109 226,676 

 หนี้ต่างประเทศ 60 61 
 หนี้ในประเทศ 248,049 226,615 
 4. หนี้หน่วยงานของรัฐ 6,523 6,091 
 5. ยอดหนี้สาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 10,373,938 10,462,219 
 GDP*** 17,171,170 17,264,220 
 หนี้สาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 60.4 60.6 
 หมายเหตุ  ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ปรับวิธีการค้านวณ GDP ในแต่ละเดือนเพื่อให้สัดส่วน

GDP สะท้อนค่าที่ใกล้เคียงความเป็นจริง โดย GDP ในรอบ 12 เดือนที่ผ่านมา 
GDP ณ สิ้นเดือนกันยายน 2565 เท่ากับ 17,171.17 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้ 
(GDP ไตรมาส 4 ปี 2564) + (GDP ไตรมาส 1 ปี 2565) + (GDP ไตรมาส 2 ปี 2565) + 
(GDP ไตรมาส 3 ปี 2565)  
และ GDP ณ สิ้นเดือนตุลาคม 2565 เท่ากับ 17,264.22 พันล้านบาท ค้านวณ ดังนี้ 
[(GDP ไตรมาส 4 ปี 2564)*2/3] + (GDP ไตรมาส 1 ปี 2565) + (GDP ไตรมาส 2 ปี 2565) + 
(GDP ไตรมาส 3 ปี 2565)] + [(GDP ไตรมาส 4 ปี 2564)*(อัตราการขยายตัวของ GDP ปี 2565 + 
GDP Deflator ปี 2565)]*1/3 

 ที่มา  ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ 

 รวบรวมโดย  ส่วนวางแผนการคลังและงบประมาณ กองนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง 

  

• หนี้สาธารณะคงค้าง

จ านวน 10,462,219 ล้านบาท               

คิ ด เป็ น ร้ อ ย ล ะ  60.6 ข อ ง  GDP 

เ พ่ิ ม ขึ้ น จ าก เดื อ น ที่ แ ล้ ว จ้ าน วน 

88,281 ล้านบาท ประกอบด้วย หนี้ใน

ป ร ะ เท ศ  คิ ด เป็ น ร้ อ ย ล ะ  9 8 .3             

ส่ ว น ที่ เห ลื อ ร้ อ ย ล ะ  1 .7  เป็ น               

หนี้ต่างประเทศ และเมื่อแบ่งตามอายุ

เครื่องมื อการกู้ เงิน  หนี้ ระยะยาว                

คิดเป็นร้อยละ 94.4 และหนี้ระยะสั้น 

คิดเป็นร้อยละ 5.6 กรณีแบ่งตามอายุ

คงเหลือ หนี้ระยะยาว คิดเป็นร้อยละ 

8 6 .5  ส่ ว น ที่ เห ลื อ ร้ อ ย ล ะ  1 3 .5                   

เป็นหนี้ระยะสั้น 

 

• หนี้ คงค้ างที่ เพิ่ มขึ้ น

สุทธิมีสาเหตุมาจากหนี้ของรัฐบาล

และหนี้ รั ฐวิสาหกิจ เพ่ิ มขึ้ นสุท ธิ

จ้ านวน  59 ,176 ล้ านบาท และ 

5 0 ,9 7 0  ล้ า น บ า ท  ทั้ ง นี้  ห นี้

รัฐวิสาหกิจที่ท้าธุรกิจในภาคการเงิน 

(รั ฐ บ า ล ค้้ า ป ร ะ กั น )  แ ล ะ ห นี้

หน่วยงานของรัฐลดลงสุทธิจ้านวน 

2 1 ,4 3 3  ล้ า น บ า ท  แ ล ะ  4 3 2               

ล้านบาท 

หน่วย: ล้านบาท 



- 36 - 

 

 สัดส่วนหนี้ในประเทศและหนี้ต่างประเทศ 

  หนี้ในประเทศ หนี้ต่างประเทศ 

 จ้านวน (ล้านบาท) 10,281,264 180,955 

 ร้อยละ (%) 98.3 1.7 

  

 

 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น 

(แบ่งตามอายุของเครื่องมือการกู้เงิน) 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 

 จ้านวน (ล้านบาท) 9,873,732 588,487 

 ร้อยละ (%) 94.4 5.6 

  

 

 

สัดส่วนหนี้ระยะยาวและหนี้ระยะสั้น 

(แบ่งตามอายุคงเหลือ) 

  หนี้ระยะยาว หนี้ระยะสั้น 

 จ้านวน (ล้านบาท) 9,047,248 1,414,971 

 ร้อยละ (%) 86.5 13.5 

• ห นี้ ข อ ง รั ฐ บ า ล

เพิ่มขึ้นสุทธิจ านวน 59,176 

ล้านบาท  เมื่อเทียบกับเดือนที่

แ ล้ ว  โด ย มี ส า เห ตุ ห ลั ก จ า ก             

หนี้รัฐบาลกู้โดยตรงเพ่ิมขึ้นสุทธิ

จ้านวน 59,176 ล้านบาท 

 

 

• หนี้ของรัฐวิสาหกิจ

เพิ่มขึ้นสุทธิจ านวน 50,970 

ล้ านบาท  เมื่ อ เที ยบกับ เดือน         

ที่ แ ล้ ว  โด ย มี ส า เห ตุ ห ลั ก จ าก             

ห นี้ ที่ รั ฐ บ าล ค้้ า ป ร ะ กั น แ ล ะ           

หนี้ที่รัฐบาลไม่ค้้าประกันเพ่ิมขึ้น

สุทธิจ้ านวน 32 ,417 ล้ านบาท 

และจ้านวน 18,553 ล้านบาท 

 

 

• หนี้รัฐวิสาหกิจที่ท า

ธุรกิจในภาคการเงิน (รัฐบาล 

ค้ าประกัน) ลดลงสุทธิจ านวน 

21,433 ล้านบาท เมื่อเทียบกับ

เดือนที่แล้ว โดยมีสาเหตุหลักจาก

หนี้ ในประเทศลดลงสุทธิจ้านวน 

21,433 ล้านบาท 



- 37 - 

6 รายงานผลการประเมนิมาตรฐานขั้นต่่าเพื่อการประกันคุณภาพการจัดบริการ
สาธารณะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ประจ่าปีงบประมาณ พ.ศ. 25651 

1. ความเป็นมา 

1.1 เรื่องเดิม 
ส ำนักงำนคณะกรรมกำรกำรกระจำยอ ำนำจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ส ำนักงำน ก.ก.ถ.) 

ได้พัฒนำระบบกำรประกันคุณภำพกำรจัดบริกำรสำธำรณะขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ด้วยวิธีกำร
ประเมินตนเอง (Self-Assessment) ที่เรียกว่ำ กำรประเมินมำตรฐำนขั้นต่ ำเพ่ือกำรประกันคุณภำพกำรจัดบริกำร
สำธำรณะของ อปท. ซึ่งเป็นวิธีกำรที่คณะอนุกรรมกำรด้ำนกำรติดตำมและประเมินผลได้พิจำรณำมีมติเห็นชอบให้
ด ำเนินกำร ซึ่งเริ่มกำรประเมินมำตรฐำนขั้นต่ ำกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. ตั้งแต่ปี 2551 จนถึงปัจจุบัน2 

1.2 การเห็นชอบชุดตัวชี้วัดและค่ามาตรฐานขั้นต่่าเพื่อการประกันคุณภาพการจัดบริการสาธารณะของ อปท. 
ในกำรประชุมคณะกรรมกำรกำรกระจำยอ ำนำจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (ก.ก.ถ.) ครั้งที่ 

2/2565 เมื่อวันที่ 1 เมษำยน 2565 ได้มีมติเห็นชอบชุดตัวชี้วัดและค่ำมำตรฐำนขั้นต่ ำเพ่ือกำรประกันคุณภำพกำร
จัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. ตำมที่คณะอนุกรรมกำรด้ำนกำรติดตำมและประเมินผลเสนอ โดยเป็นตัวชี้วัดกำร
จัดบริกำรสำธำรณะขั้นพ้ืนฐำนที่ อปท. ต้องด ำเนินกำร มีควำมเหมำะสมกับบริบทของ อปท. แต่ละประเภท และ 
อปท. ต้องมีผลกำรจัดบริกำรสำธำรณะผ่ำนค่ำมำตรฐำนขั้นต่ ำ และให้ใช้ในกำรประเมินผลกำรจัดบริกำรสำธำรณะ
ของ อปท. ประจ ำปี 2565 เรียกว่ำ กำรประเมินมำตรฐำนขั้นต่ ำเพ่ือกำรประกันคุณภำพกำรจัดบริกำรสำธำรณะ
ของ อปท. พร้อมนี้ ส ำนักงำน ก.ก.ถ. ได้พัฒนำระบบประเมินผลมำตรฐำนขั้นต่ ำกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. 
เพ่ือให้ อปท. บันทึกข้อมูลกำรจัดบริกำรสำธำรณะตำมตัวชี้วัดทำงระบบออนไลน์ ก ำหนดขั้นตอนและวิธีกำรในกำร
จัดเก็บรวบรวมข้อมูลและบันทึกข้อมูลในระบบ จัดท ำคู่มือกำรประเมินมำตรฐำนขั้นต่ ำ เพ่ืออ ำนวยควำมสะดวก
ให้แก่ อปท. ในกำรเรียนรู้สร้ำงควำมเข้ำใจในกำรบันทึกข้อมูลกำรจัดบริกำรสำธำรณะในระบบ ตลอดจนกำรอบรม
ให้ควำมรู้แก่ อปท. ทั่วประเทศในกำรเก็บรวบรวมข้อมูลและบันทึกข้อมูลในระบบผ่ำนระบบออนไลน์ ซึ่งตัวชี้วัด
และค่ำมำตรฐำนขั้นต่ ำเพ่ือกำรประกันคุณภำพกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. มีจ ำนวน 8 ด้ำน ได้แก่               

                                                           
1 ที่มำ: ระเบียบวำระกำรประชุมคณะกรรมกำรกำรกระจำยอ ำนำจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ครั้งที่ 1/2566 วันพฤหัสบดีที่ 12 มกรำคม 2566 
2 ในระยะที่ 1 ตั้งแต่ปี 2551 - 2552 เพื่อกำรประเมินประสิทธิภำพประสิทธิผลกำรจัดบริกำรสำธำรณะ โดยกำรจัดท ำทดสอบชุดตัวชี้วัดและค่ำมำตรฐำน

ขั้นต่ ำกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. ในระยะที่ 2 ปี 2553 - 2559 เป็นกำรประเมินผลเพื่อรักษำคุณภำพกำรจัดบริกำรสำธำรณะและยกระดับ
คุณภำพกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. ในระยะที่ 3 ปี 2560 - 2561 กำรจัดท ำทดสอบชุดตัวชี้วัดและค่ำมำตรฐำนขั้นต่ ำกำรจัดบริกำรสำธำรณะ
ของ อปท. โดยจุฬำลงกรณ์มหำวิทยำลัย เพื่อให้เหมำะสมกับสถำนกำรณ์ที่เปลี่ยนแปลงไป และก ำหนดให้มีชุดตัวชี้วัดขั้นพื้นฐำนและขั้นพัฒน ำที่
สอดคล้องกับบริบทของ อปท. ในระยะที่ 4 ปี 2562 - 2563 กำรน ำชุดตัวชี้วัดและค่ำมำตรฐำนขั้นต่ ำกำรจัดบริกำรสำธำรณะขั้นพื้นฐำน และขั้นพัฒนำ
ของจุฬำลงกรณ์มหำวิทยำลัยไปใช้ประเมินผลกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท.  ในระยะที่ 5 ปี 2564 คัดเลือกชุดตัวชี้วัดและค่ำมำตรฐำนกำร
จัดบริกำรสธำรณะพื้นฐำนที่ อปท. จ ำเป็นต้องด ำเนินกำรและควรมีผลกำรจัดบริกำรสำธำรณะผ่ำนค่ำมำตรฐำนขั้นต่ ำ และในระยะที่ 6 ปี 2565 
ปรับปรุงชุดตัวชี้วัดและค่ำมำตรฐำนขั้นต่ ำกำรจัดบริกำรสำธำรณะขั้นพื้นฐำนที่ อปท. จ ำเป็นต้องด ำเนินกำร และควรมีผลกำรจัดบริกำรสำธำรณะผ่ำน
ค่ำมำตรฐำนขั้นต่ ำ เพื่อใช้ในกำรประกันคุณภำพกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. พร้อมทั้งด ำเนินกำรขออนุมัติเงินอุดหนุนส ำหรับส่งเสริมกำร
ประเมินมำตรฐำนขั้นต่ ำเพื่อกำรประกันคุณภำพกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. 



- 38 - 

1) โครงสร้ำงพ้ืนฐำน 2) กำรผังเมือง 3) สำธำรณสุข บริกำรทำงสังคมและคุณภำพชีวิต 4) กำรศึกษำ 5) กำรจัด
ระเบียบชุมชนและกำรรักษำควำมสงบปลอดภัย 6) กำรส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชน อำชีพ กำรท่องเที่ยว  และกำร
ลงทุน 7) กำรจัดกำรทรัพยำกรธรรมชำติและสิ่งแวดล้อม และ 8) ส่งเสริมศิลปะ วัฒนธรรม ภูมิปัญญำชำวบ้ำน 
และโบรำณสถำน และมี 64 ตัวชี้วัด ใช้ประเมินกับ อปท. ทุกประเภท จ ำนวน 7,850 แห่ง ทั่วประเทศ3 

1.3 การบันทึกข้อมูลการจัดบริการสาธารณะในระบบประเมินผลมาตรฐานขั้นต่่าการจัดบริการสาธารณะ
ของ อปท. ปี 2565 

ส ำนักงำน ก.ก.ถ. ได้ประมวลผล วิเครำะห์ข้อมูลผลกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. ในระบบ
ดังกล่ำว4 และกำรสุ่มลงพ้ืนที่ อปท. เพ่ือตรวจสอบควำมรู้ควำมเข้ำใจในกำรบันทึกข้อมูลกำรจัดบริกำรสำธำรณะใน
ระบบ พร้อมทั้งได้จัดท ำรำยงำนผลกำรประเมินมำตรฐำนขั้นต่ ำเพ่ือกำรประกันคุณภำพกำรจัดบริกำรสำธำรณะ
ของ อปท. ประจ ำปี 2565 เสนอ ก.ก.ถ. ซึ่งจำกกำรบันทึกข้อมูลของ อปท. ในระบบ พบว่ำ มี อปท. จ ำนวน 3,987 
แห่ง บันทึกมูลครบถ้วนและสำมำรถน ำมำประมวลผลได้ (คิดเป็นร้อยละ 50.80 ของจ ำนวน อปท. ทั้งหมด)5               
เมื่อพิจำรณำผลกำรประเมินในภำพรวมของ อปท. จำกค่ำเฉลี่ยของร้อยละของจ ำนวน อบจ. เทศบำล และ อบต. 
ที่จัดบริกำรสำธำรณะตำมตัวชี้วัด และมีผลกำรจัดบริกำรสำธำรณะผ่ำนค่ำมำตรฐำนขั้นต่ ำในทุกด้ำนทั้ง 8 ด้ำน 
พบว่ำ อบจ. มีค่ำเฉลี่ยร้อยละ 89.00 เทศบำลนครมีค่ำเฉลี่ยร้อยละ 90.21 เทศบำลเมืองมีค่ำเฉลี่ยร้อยละ 87.93 
เทศบำลต ำบลมีค่ำเฉลี่ยร้อยละ 88.00 และ อบต. มีค่ำเฉลี่ยร้อยละ 86.93 แสดงให้เห็นว่ำ อปท. ที่มีกำรจัดบริกำร
สำธำรณะตำมตัวชี้วัด โดยส่วนใหญ่แล้วจะมีผลกำรจัดบริกำรสำธำรณะผ่ำนค่ำมำตรฐำนขั้นต่ ำ 

1.4 การเห็นชอบรายงานผลการประเมินมาตรฐานขั้นต่่าเพื่อการประกันคุณภาพการจัดบริการสาธารณะ
ของ อปท. ปี 2565 

คณะอนุกรรมกำรด้ำนกำรติดตำมและประเมินผล ในกำรประชุมครั้งที่ 10/2565 วันพุธที่ 28 
ธันวำคม 2565 ได้พิจำรณำรำยงำนผลกำรประเมินมำตรฐำนขั้นต่ ำเพ่ือกำรประกันคุณภำพกำรจัดบริกำรสำธำรณะ
ของ อปท. ปี 2565 รวมทั้งข้อเสนอแนะ และมีมติเห็นชอบรำยงำนและข้อเสนอแนะดังกล่ำว โดยให้เสนอ ก.ก.ถ. 
พิจำรณำต่อไป โดย ก.ก.ถ. ในครำวประชุม ครั้งที่ 1/2566 วันที่ 12 มกรำคม 2566 มีมติเห็นชอบ ดังนี้                         
1) รับทรำบรำยงำนผลกำรประเมินมำตรฐำนขั้นต่ ำเพ่ือกำรประกันคุณภำพกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. 
ประจ ำปี พ.ศ. 2565 และ 2) เห็นชอบให้ส ำนักงำน ก.ก.ถ. ด ำเนินกำรประเมินมำตรฐำนขั้นต่ ำเพ่ือกำรประกัน
คุณภำพกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. ประจ ำปี พ.ศ. 2566 ตำมข้อเสนอแนะต่อไป ทั้งนี้ จะกล่ำวถึง
สำระส ำคัญของรำยงำนผลกำรประเมินมำตรฐำนขั้นต่ ำเพ่ือกำรประกันคุณภำพกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. 
ปี 2565 และข้อเสนอแนะ ส ำหรับให้ ส ำนักงำน ก.ก.ถ. ด ำเนินกำรประเมินมำตรฐำนขั้นต่ ำเพ่ือกำรประกันคุณภำพ
กำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. ประจ ำปี 2566 ในส่วนถัดไป 
                                                           
3 ประกอบด้วย องค์กำรบริหำรส่วนจังหวัด (อบจ.) เทศบำล องค์กำรบริหำรส่วนต ำบล (อบต.) กรุงเทพมหำนคร (กทม.) และเมืองพัทยำ 
4 ส ำนักงำน ก.ก.ถ. มีหนังสือขอควำมร่วมมือให้ อปท. ทั่วประเทศบันทึกข้อมูลกำรจัดบริกำรสำธำรณะในระบบประเมินผลมำตรฐำนขั้นต่ ำกำรจัดบริกำร

สำธำรณะของ อปท. ประจ ำปี 2565 แบบออนไลน์ ผ่ำนเว็บไซต์ส ำนักงำน ก.ก.ถ. www.odloc.go.th ตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภำคม – 11 กรกฎำคม 
2565 ซ่ึงส ำนักงำน ก.ก.ถ. ได้ประมวลผล วิเครำะห์ข้อมูลผลกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. ในระบบดังกล่ำว 

5 ปี 2565 มี อปท. จ ำนวน 575 แห่ง บนัทึกข้อมูลในระบบเพิ่มขึ้นจำกปี 2564 



- 39 - 

2. รายงานผลการประเมินมาตรฐานขั้นต่่าเพื่อการประกันคุณภาพการจัดบริการสาธารณะขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น ประจ่าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

2.1 การบันทึกข้อมูลการจัดบริการสาธารณะในระบบของ อปท.6 
กำรเข้ำใช้งำนและกำรบันทึกข้อมูลในระบบประเมินผลมำตรฐำนขั้นต่ ำกำรจัดบริกำรสำธำรณะ

ของ อปท. ประจ ำปี 2565 (ระบบประเมินผลฯ) พบว่ำ มี อปท. เข้ำใช้งำนในระบบประเมินผลฯ จ ำนวน 5,555 
แห่ง (คิดเป็นร้อยละ 70.76 ของจ ำนวน อปท. ทั้งหมด) และมี อปท. จ ำนวน 3,987 แห่ง ที่บันทึกข้อมูลในระบบ
ประเมินผลฯ ที่สำมำรถน ำมำประมวลผลได้ (คิดเป็นร้อยละ 50.80 ของจ ำนวน อปท. ทั้งหมด) 

2.2 ผลการประเมินมาตรฐานขั้นต่่าการจัดบริการสาธารณะของ อปท. ประจ่าปี 2565 
ผลกำรประเมินมำตรฐำนขั้นต่ ำกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. ทุกประเภทในภำพรวม7 พบว่ำ 

ในภำพรวม อปท. ที่มีกำรจัดบริกำรสำธำรณะ โดยส่วนใหญ่มีผลกำรจัดบริกำรสำธำรณะผ่ำนค่ำมำตรฐำนขั้นต่ ำ 
ตารางแสดงค่าเฉลี่ยของร้อยละของจ่านวน อปท. ประเภทตา่ง ๆ ทีม่ีการจัดบริการสาธารณะ  

และมีผลการจัดบริการสาธารณะตามตัวชี้วดัที่ผ่านค่ามาตรฐานขั้นต่่าในแตล่ะด้าน 
 
 
 

ด้าน 

ค่าเฉลี่ยจ่านวน อปท. ที่มีการจัดบริการสาธารณะ 
และผ่านค่ามาตรฐานข้ันต่่า 

ค่าเฉลี่ยจ่านวนตัวช้ีวัด 
ท่ีมีการจัดบริการสาธารณะและผ่านค่า

มาตรฐานข้ันต่่า 

อบจ. (38) เทศบาล (55) อบต. (53) กทม. (56) เมืองพัทยา (49) 
ทน. ทม. ทต. 

1. ด้านโครงสร้างพื้นฐาน 
- จัดบริกำรสำธำรณะ 25.48 41.20 31.20 27.11 26.13 100 30.00 
- ผ่ำนค่ำมำตรฐำนข้ันต่ ำ 82.77 92.78 91.70 85.42 83.28 100 100 
2. ด้านการผังเมือง 
- จัดบริกำรสำธำรณะ 15.75 39.00 24.00 14.78 9.78 100 100 
- ผ่ำนค่ำมำตรฐำนข้ันต่ ำ 100 100 97.91 97.34 98.29 100 100 
3. ด้านสาธารณสุข บริการทางสังคม และคุณภาพชีวิต 
- จัดบริกำรสำธำรณะ 42.02 82.29 76.29 70.93 65.66 100 100 
- ผ่ำนค่ำมำตรฐำนข้ันต่ ำ 91.67 89.94 87.34 88.80 88.37 100 100 
4. ด้านการศึกษา 
- จัดบริกำรสำธำรณะ 29.00 84.00 65.67 53.78 62.40 100 100 
- ผ่ำนค่ำมำตรฐำนข้ันต่ ำ 79.60 86.34 86.50 90.56 91.51 100 100 
5. ด้านการจัดระเบียบชุมชนและการรักษาความสงบปลอดภัย 
- จัดบริกำรสำธำรณะ 69.41 87.20 81.46 73.19 71.13 100 100 
- ผ่ำนค่ำมำตรฐำนข้ันต่ ำ 89.33 79.64 75.31 80.19 78.36 83.33 80.00 
6. ด้านการส่งเสริมเศรษฐกิจชุมชน อาชีพ การท่องเท่ียว และการลงทุน 
- จัดบริกำรสำธำรณะ 39.92 58.86 39.52 36.79 33.61 100 100 
- ผ่ำนค่ำมำตรฐำนข้ันต่ ำ 100 100 100 100 100 100 100 
7. ด้านการจัดการทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม 
- จัดบริกำรสำธำรณะ 62.10 60.00 50.76 48.08 51.31 100 100 
- ผ่ำนค่ำมำตรฐำนข้ันต่ ำ 87.58 86.61 84.32 85.18 84.48 85.71 100 
8. ด้านการส่งเสริมศิลปะ วัฒนธรรม ภูมิปัญญาชาวบ้าน และโบราณสถาน 
- จัดบริกำรสำธำรณะ 59.58 78.00 64.67 58.69 49.83 100 100 
- ผ่ำนค่ำมำตรฐำนข้ันต่ ำ 81.03 86.37 80.43 76.48 71.21 100 100 

ค่าเฉลี่ยรวม 89.00 90.21 87.93 88.00 86.93 96.13 97.50 

                                                           
6 ระบบประเมินผลมำตรฐำนขั้นต่ ำกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. ประจ ำปี 2565 เปิดให้ อปท. บันทึกข้อมูลกำรจัดบริกำรสำธำรณะในระบบตั้งแต่วันที่ 17 พฤษภำคม – 

11 กรกฎำคม 2565 
7 พิจำรณำจำกค่ำเฉลี่ยของร้อยละของจ ำนวน อปท. ประเภทต่ำง ๆ ที่มีกำรจัดบริกำรสำธำรณะ และมีผลกำรจัดบริกำรสำธำรณะตำมตัวชี้วัดที่ผ่ำนค่ำมำตรฐำนขั้นต่ ำในแต่ละด้ำน 



- 40 - 

3. ข้อเสนอแนะ ส่าหรับให้ส่านักงาน ก.ก.ถ. ด่าเนินการประเมินมาตรฐานขั้นต่่าเพื่อการประกันคุณภาพ                
การจัดบริการสาธารณะของ อปท. ประจ่าปี 2566 

3.1 ควรใช้ชุดตัวชี้วัดและค่ามาตรฐานขั้นต่่าที่ใช้ประเมินในปี 2565 มาประเมินซ้่าในปี 2566 เพื่อรักษา
คุณภาพการจัดบริการสาธารณะ โดยพิจารณาให้สอดคล้องกับบริบทของ อปท. แต่ละประเภท 

เนื่องจำกเป็นชุดตัวชี้วัดกำรจัดบริกำรสำธำรณะขั้นพ้ืนฐำนส ำหรับใช้ในกำรประเมินผลกำร
จดับริกำรสำธำรณะของ อปท. ที่จ ำเป็นต้องจัดท ำ และควรมีผลกำรด ำเนินงำนผ่ำนค่ำมำตรฐำนขั้นต่ ำ แต่เนื่องจำก
กำรแพร่ระบำดของโควิด-19 ส่งผลให้ข้อมูลกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. ในปีที่ผ่ำนมำ อำจไม่ตรงกับ
ข้อเท็จจริงของสภำพกำรด ำเนินงำนในสถำนกำรณ์ปกติ ประกอบกับต้องใช้ข้อมูลผลกำรประเมินดังกล่ำว จัดท ำ
รำยละเอียดจัดตั้งรำยกำรเงินอุดหนุนเพ่ือส่งเสริมกำรประเมินมำตรฐำนขั้นต่ ำเพ่ือกำรประกันคุณภำพกำรจัดบริกำร
สำธำรณะของ อปท. ในปีงบประมำณ 2567 จึงเห็นสมควรให้น ำชุดตัวชี้วัดและค่ำมำตรฐำนขั้นต่ ำไปใช้ในกำร
ประเมินผลมำตรฐำนขั้นต่ ำเพ่ือกำรประกันคุณภำพกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท. ในปี 2566 

3.2 การปรับปรุงชุดตัวชี้วัดและค่ามาตรฐานขั้นต่่าที่จะใช้ประเมินในปี 2566 เพื่อยกระดับคุณภาพการ
จัดบริการสาธารณะของ อปท. มีดังนี ้

1) จำกกำรติดตำมผลกำรประเมินในพ้ืนที่ อบจ. ให้ข้อมูลว่ำ  ควรเพ่ิมเติมตัวชี้วัดของ อบจ. 
เกี่ยวกับกำรสนับสนุน อปท. อ่ืน หรือกำรท ำควำมร่วมมือกับ อปท. อ่ืนในกำรจัดบริกำรสำธำรณะ ประกอบกับเป็น
กำรส่งเสริมให้ อปท. เตรียมควำมพร้อมให้สำมำรถรับมือกับสถำนกำรณ์โลกในปัจจุบันและแก้ไขสถำนกำรณ์ที่อำจ
เกิดข้ึนได้อย่ำงรวดเร็ว เพ่ือลดควำมเสี่ยงให้แก่ อปท. ในกำรจัดบริกำรสำธำรณะ และส่งเสริมให้ อปท. ใช้กลไกกำร
จัดท ำควำมร่วมมือในกำรจัดบริกำรสำธำรณะให้มำกข้ึน เช่น ภำรกิจที่มีข้อจ ำกัด ขำดแคลนเครื่องมือ อุปกรณ์ หรือ
ขำดแคลนงบประมำณ ในกำรจัดบริกำรสำธำรณะเพ่ือให้สำมำรถแก้ไขปัญหำให้แก่ประชำชนในพ้ืนที่ได้ 

2) จำกข้อมูลผลกำรประเมิน พบว่ำ อปท. ด ำเนินกำรจัดบริกำรสำธำรณะเกี่ยวกับภำรกิจกำร                  
ผังเมืองค่อนข้ำงน้อย จึงควรปรับปรุงตัวชี้วัดให้สอดคล้องกับกำรด ำเนินงำนของ อปท. ทั้งนี้ ควรค ำนึงถึงอ ำนำจ
หน้ำที่ตำมที่ อปท. ได้รับกำรถ่ำยโอนภำรกิจดังกล่ำวด้วย 

3) ตัวชี้วัดที่ อปท. ทุกประเภท มีผลกำรด ำเนินงำนจัดบริกำรสำธำรณะตำมตัวชี้วัดร้อยละ 80   
ขึ้นไป เห็นสมควรปรับค่ำมำตรฐำนขั้นต่ ำให้สูงขึ้นกว่ำค่ำมำตรฐำนขั้นต่ ำเดิม 

3.3 ให้ส่านักงาน ก.ก.ถ. ด่าเนินการ เช่น 1) ลงพ้ืนที่ติดตำมผลกำรจัดบริกำรสำธำรณะของ อปท.                         
2) ด ำเนินกำรจัดประชุมชี้แจงสร้ำงควำมรู้ ควำมเข้ำใจแก่ อปท. ในกำรประเมินมำตรฐำนขั้นต่ ำเพ่ือกำรประกัน
คุณภำพกำรจัดบริกำรสำธำรณะให้แก่ อปท. ทั่วประเทศอย่ำงต่อเนื่องทุกปี 3) ประสำนขอควำมร่วมมือให้สมำคม
องค์กำรบริหำรส่วนจังหวัดแห่งประเทศไทย สมำคมสันนิบำตเทศบำลแห่งประเทศไทย และสมำคมองค์กำรบริหำร               
ส่วนต ำบลแห่งประเทศไทย หรือหน่วยงำนที่เกี่ยวข้องประชำสัมพันธ์ ให้ อปท. เข้ำมำบันทึกข้อมูลในระบบ
ประเมินผลมำกขึ้น และ 4) ประสำนกรมส่งเสริมกำรปกครองท้องถิ่นให้ อปท. ใช้กลไกของคณะกรรมกำรติดตำม
และประเมินผลแผนพัฒนำท้องถิ่น ตำมระเบียบกระทรวงมหำดไทย ว่ำด้วยกำรจัดท ำแผนพัฒนำของ อปท. พ.ศ. 
2548 และแก้ไขเพ่ิมเติม เพ่ือน ำตัวชี้วัดไปใช้ประโยชน์ส ำหรับกำรด ำเนินกำรตำมแผนพัฒนำท้องถิ่น เป็นต้น 



- 41 - 

7 มติคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับภาคการคลังที่ส าคัญ 
 

วันที่ 1 พฤศจิกายน 2565 
 

1. เรื่อง ขอทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเม่ือวันที่ 30 ตุลาคม 2561 เรื่อง ขออนุมัติโครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภา
และเมืองการบินภาคตะวันออก 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบและเห็นชอบตามที่ส านักงานคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนา
พิเศษภาคตะวันออก (สกพอ.) ในฐานะหน่วยงานเลขานุการของคณะกรรมการนโยบายเขตพัฒนาพิเศษภาค
ตะวันออก (กพอ.) เสนอ ดังนี้ 

1. รับทราบมติ กพอ. ครั้งที่ 3/2565 ในการให้กองทัพเรือเป็นหน่วยงานด าเนินโครงการ 
(Implementing Agency) ส าหรับโครงการก่อสร้างทางวิ่งและทางขับที่ 2 (โครงการทางวิ่งและทางขับที่ 2) 
โครงการพัฒนาสนามบินอู่ตะเภาและเมืองการบินภาคตะวันออก (โครงการสนามบินอู่ตะเภา) ทั้งนี้ ทางวิ่งและ
ทางขับที่ 2 เป็นทรัพย์สินราชพัสดุ เมื่อกองทัพเรือด าเนินการก่อสร้างแล้วเสร็จ ให้ส่งมอบสิทธิการใช้ประโยชน์
ให้กับ สกพอ. เพ่ือด าเนินการตามสัญญาร่วมลงทุนต่อไป โดยหากไม่มีข้อทักท้วงหรือไม่มีความเห็นเป็นอย่างอ่ืน 
ให้ถือว่าคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหรือเห็นชอบตามมติ กพอ. 

2. เห็นชอบทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 30 ตุลาคม 2561 เรื่อง ขออนุมัติโครงการ
สนามบินอู่ตะเภา จากเดิม “อนุมัติกรอบวงเงินงบประมาณจ านวน 17,768 ล้านบาท ให้กับกองทัพเรือเพ่ือใช้
ในการด าเนินโครงการสนามบินอู่ตะเภา และให้กองทัพเรือด าเนินการตามความเห็นของส านักงบประมาณ 
(สงป.) ต่อไป” เป็น “อนุมัติกรอบวงเงินจ านวน 17,768 ล้านบาท ให้กับกองทัพเรือเพื่อใช้ในการด าเนิน
โครงการสนามบินอู่ตะเภา และให้กองทัพเรือด าเนินการตามความเห็นของ สงป. ต่อไป ทั้งนี้ ส าหรับแหล่งเงิน
เพื่อการด าเนินงานการก่อสร้างโครงการทางว่ิงและทางขับที่ 2 โครงการสนามบินอู่ตะเภา อนุมัติให้
กระทรวงการคลัง (กค.) จัดหาเงินกู้ตามมาตรา 22 แห่งพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม (พ.ร.บ. หนี้สาธารณะฯ พ.ศ. 2548) ในกรอบวงเงิน 16,210 ล้านบาท ให้กับ
กองทัพเรือ โดยให้ สงป. จัดสรรงบประมาณสมทบในอัตราส่วนของแหล่งเงินกู้และเงินงบประมาณเป็นไป
ตามที่ กค. ตกลงกับแหล่งเงินกู้” 

สาระส าคัญของเรื่อง 
สกพอ. รายงานว่า 
1. โครงการทางวิ่งและทางขับที่ 2 ตั้งอยู่พื้นที่เขตส่งเสริม: เมืองการบินภาคตะวันออก จังหวัดระยอง 

ซึ่งเป็นที่ตั้งของโครงการสนามบินอู่ตะเภาที่ สกพอ. ได้ลงนามในสัญญาร่วมลงทุนกับบริษัทอู่ตะเภา อินเตอร์
เนชั่นแนล เอวิเอชั่น จ ากัด แล้ว ทั้งนี้ ตามหลักการของโครงการสนามบินอู่ตะเภาได้ก าหนดให้โครงการทางวิ่ง
และทางขับที่ 2 เป็นหน้าที่และความรับผิดชอบของภาครัฐ โดยมีกองทัพเรือเป็นผู้รับผิดชอบ ซึ่งที่ผ่านมา
กองทัพเรือได้รับจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีส าหรับโครงการทางวิ่งและทางขับที่ 2 โดยเป็นรายการ
ผูกพันปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ในกรอบวงเงินจ านวน 1,463.5955 ล้านบาท 
ส าหรับงานการปรับถมดินทางขับเชื่อมทางวิ่งที่ 1 และลานจอดศูนย์ซ่อมอากาศยาน ทั้งนี้ ปัจจุบันกองทัพเรือ



- 42 - 

ได้ออกแบบทางวิ่งที่ 2 และทางขับที่เกี่ยวข้องแล้วเสร็จ และผู้รับจ้างของกองทัพเรืออยู่ระหว่างด าเนินงาน            
การปรับถมดินทางขับเชื่อมทางวิ่งที่ 1 และลานจอดศูนย์ซ่อมอากาศยาน โดยคาดว่า จะแล้วเสร็จตามสัญญาจ้าง
ในเดือนพฤษภาคม 2565 

2. ส าหรับกรอบวงเงินงบประมาณของโครงการทางวิ่งและทางขับที่ 2 ส่วนที่เหลือจ านวน 
16,304.4045 ล้านบาทนั้น เดิมกองทัพเรือได้เสนอขอรับการจัดสรรงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
เป็นงบผูกพันถึงปีงบประมาณ พ.ศ. 2568 ในวงเงินขอรับจัดสรรงบประมาณเป็นจ านวนเงิน 16,211.40 ล้านบาท 
แต่ไม่ได้รับการจัดสรรงบประมาณดังกล่าว อย่างไรก็ดี คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2564 
เห็นชอบมาตรการในการแก้ไขกรณีงบประมาณรายจ่ายลงทุนมีจ านวนน้อยกว่าวงเงินส่วนที่ขาดดุลของงบประมาณ 
ซึ่งครอบคลุมถึงการเปลี่ยนแปลงแหล่งเงินของโครงการทางวิ่งและทางขับที่ 2 โครงการสนามบินอู่ตะเภาของ
กองทัพเรือ วงเงิน 16,210.90 ล้านบาท จากการใช้เงินงบประมาณ เป็นการใช้เงินกู้เพ่ือการพัฒนาเศรษฐกิจ
และสังคม โดยงบประมาณรายจ่ายลงทุนโครงการที่อยู่ในรายการใช้เงินกู้ดังกล่าวถูกปรับลดลงจากงบประมาณ
ที่กองทัพเรือเสนอขอรับจัดสรรจ านวน 500,000 บาท 

3. คณะกรรมการนโยบายและก ากับการบริหารหนี้สาธารณะ ในการประชุมครั้งที่ 2/2564 
เมื่อวันที่ 12 กรกฎาคม 2564 ได้พิจารณารายละเอียด เหตุผลความจ าเป็น และประเด็นที่เกี่ยวข้องของ
โครงการลงทุนของส่วนราชการตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 18 พฤษภาคม 2564 และได้บรรจุโครงการทางวิ่ง
และทางขับที่ 2 เข้าอยู่ในแผนการบริหารหนี้สาธารณะ ประจ าปีงบประมาณ 2565 (แผนการบริหารหนี้สาธารณะฯ) 
ประเภทเงินกู้ตามมาตรา 22 แห่ง พ.ร.บ. หนี้สาธารณะฯ พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  ซึ่งต่อมา
คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติแผนการบริหารหนี้สาธารณะฯ (มติคณะรัฐมนตรีวันที่ 24 กันยายน 2564) 

วงเงินการใช้เงินกู้ 
ปีงบประมาณ (หน่วย: ล้านบาท) 

2565 2566 2567 รวม 
โครงการทางวิ่งและทางขับท่ี 2 3,242.28 7,042.3725 5,926.2475 16,210.90 

4. ในปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 กพอ. ได้พิจารณาเรื่องการเปลี่ยนแปลงแหล่งเงินโครงการ  
ทางวิ่งและทางขับที่ 2 โครงการสนามบินอู่ตะเภาจ านวน 3 ครั้ง สรุปได้ ดังนี้ 

ล าดับ มติ กพอ. รายละเอียด 
4.1 การประชุมครั้งท่ี 3/2564 

เมื่อวันท่ี 4 ตุลาคม 2564 
(1) อนุมัติการเปลี่ยนแปลงแหล่งเงินโครงการทางวิ่งและทางขับท่ี 2 เป็นเงินกู้ตามมาตรา 22 

แห่ง พ.ร.บ. หน้ีสาธารณะฯ พ.ศ. 2548 
(2) ให้ กค. เป็นผู้พิจารณาด าเนินการจัดหาเงินกู้ตามมาตรา 22 แห่ง พ.ร.บ. หน้ีสาธารณะฯ 

พ.ศ. 2548 ในกรอบวงเงิน 16,210.90 ล้านบาท ตามแผนโครงการและแผนการใช้จ่าย
ให้กับกองทัพเรือ และให้ สงป. จัดสรรงบประมาณสมทบ โดยอัตราส่วนของแหล่งเงินกู้ 
และเงินงบประมาณเป็นไปตามท่ี กค. ท าการตกลงกับแหล่งเงินกู้ 

(3) ให้กองทัพเรือ และ สกพอ. น าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป           
โดยขอให้หน่วยงานท่ีเกี่ยวข้องเร่งด าเนินการเพื่อไม่ให้โครงการมีความล่าช้า 

4.2 การประชุมครั้งท่ี 2/2565 
เมื่อวันท่ี 9 มีนาคม 2565 

(1) เห็นชอบให้เปลี่ยนแปลงแหล่งเงินส าหรับการก่อสร้างโครงการทางวิ่งและทางขับท่ี 2 
จากการใช้ เ งินงบประมาณ เป็นการใช้ เ งิ นกู้  ตามมาตรา 22 แห่ ง  พ .ร .บ .                        
หน้ีสาธารณะฯ พ.ศ. 2548 ให้แก่กองทัพเรือ 



- 43 - 

(2) มอบหมายให้ สกพอ. เป็นหน่วยงานด าเนินโครงการ ( Implementing Agency)1           
โดยให้กองทัพเรือ และ สกพอ. หารือในรายละเอียดของกิจกรรมในการมอบอ านาจและ
การปฏิบัติงานให้ครอบคลุมในทุก ๆ ด้าน โดยต้องมีความสอดคล้องกับกฎหมายและ
ระเบียบของทางราชการท่ีเกี่ยวข้อง หลังจากน้ัน ให้ส านักงานบริหารหน้ีสาธารณะ 
(สบน.) ประสานกับธนาคารเพื่อการลงทุนโครงสร้างพื้นฐานแห่งเอเชีย (Asian 
Infrastructure Investment Bank: AIIB) เพื่อร่วมพิจารณารายละเอียดของการมอบ
อ านาจระหว่างกองทัพเรือ และ สกพอ. เพื่อให้ได้ข้อยุติต่อไป 

4.3 การประชุมครั้งท่ี 3/2565 
เมื่อวันท่ี 11 กรกฎาคม 
2565 

(1) เห็นชอบการเปลี่ยนแปลงแหล่งเงินส าหรับการก่อสร้างโครงการทางวิ่งและทางขับท่ี 2 
จากการใช้ เ งินงบประมาณ เป็นการใช้ เ งิ นกู้  ตามมาตรา 2 2 แห่ ง  พ .ร .บ .                             
หน้ีสาธารณะฯ พ.ศ. 2548 ในกรอบวงเงิน 16,210 ล้านบาท ตามแผนโครงการ และ
แผนการใช้จ่ายให้กับกองทัพเรือ โดยให้ กค. ด าเนินการกู้เงินจ านวน 15,455 ล้านบาท 
และให้ สงป. จัดสรรงบประมาณสมทบเงินกู้ในกรอบวงเงินท่ีเหลือจ านวน 755 ล้านบาท 
หรือจ านวนเงินสมทบตามท่ี กค. จะได้ตกลงกับแหล่งเงินกู้ และให้กองทัพเรือและ สก
พอ. น าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาเห็นชอบต่อไป 

(2) เห็นชอบให้แก้ไขมติ กพอ. ในคราวประชุม ครั้งท่ี 2/2565 เมื่อวันท่ี 9 มีนาคม 2565 
วาระท่ี 4.1 การเปลี่ยนแปลงแหล่งเงินโครงการก่อสร้างทางวิ่งและทางขับท่ี 2 ท่ีได้
เห็นชอบให้  สกพอ. เป็นหน่วยงานด าเนินโครงการ ( Implementing Agency)                
เป็นให้กองทัพเรือเป็นหน่วยงานด าเนินโครงการ โดยให้กองทัพเรือเร่งรัดจัดเตรียม
เอกสารและข้อมูลท่ีเกี่ยวข้องให้แก่ สบน. เพื่อจัดส่งให้ AIIB ต่อไป ท้ังนี ้ทางวิ่งและทาง
ขับท่ี 2 เป็นทรัพย์สินราชพัสดุ เมื่อกองทัพเรือด าเนินการก่อสร้างแล้วเสร็จ ให้ส่งมอบ
สิทธิการใช้ประโยชน์ให้กับ สกพอ. เพื่อด าเนินการตามสัญญาร่วมลงทุนต่อไป 

(3) ให้กองทัพเรือ และ สกพอ. น าเสนอเรื่องการเปล่ียนแปลงแหล่งเงินโครงการก่อสร้างทาง
วิ่งและทางขับท่ี 2 จากการใช้เงินงบประมาณเป็นการใช้เงินกู้ต่อท่ีประชุมคณะรัฐมนตรี
เพื่อพิจารณาต่อไป 

 
2. เรื่อง รายงานประจ าครึ่งปี (มกราคม - มิถุนายน 2565) ของธนาคารแห่งประเทศไทย 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอรายงานประจ าครึ่งปี 
(มกราคม - มิถุนายน 2565) ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ซ่ึงเป็นการด าเนินการตามพระราชบัญญัติ ธปท. 

                                                           
1 สบน. ได้มีหนังสือ ด่วนที่สุด ที่ กค 0905/388 ลงวันที่ 10 กุมภาพันธ์ 2565 แจ้งความก้าวหน้าในการจัดหาแหล่งเงินกู้ต่างประเทศ สรุปได้ว่า AIIB 

ได้อนุมัติ Project Concept ของโครงการทางวิ่งและทางขับที่ 2 แล้ว และได้น าเสนอต่อคณะกรรมการพิจารณาการลงทุนพิจารณา อย่างไรก็ดี 
คณะกรรมการพิจารณาการลงทุนมีข้อสังเกตเกี่ยวกับเง่ือนไขของ Environmental and Social Framework ว่า การก าหนดให้กองทัพเรือเป็น
หน่วยงานเจ้าของโครงการ รวมทั้งเป็นผู้รับผิดชอบการด าเนินโครงการเอง อาจส่งผลต่อการพิจารณาอนุมัติโครงการของคณะกรรมการบริหาร 
ของ AIIB เนื่องจากอาจมีความเกี่ยวข้องในหมวด Environmental and Social Exclusion List ข้อ (v) Production of, or trade in, weapons 
and munitions, including paramilitary materials ทั้งนี้ AIIB ได้เสนอแนวทางในการบริหารจัดการโครงการ ตลอดจนการก ากับติดตาม
โครงการดังกล่าว โดยเสนอให้กองทัพเรือมอบหมายกิจกรรมการจัดซ้ือจัดจ้าง  ทั้งการด าเนินงานตามสัญญาจ้างให้กับ สกพอ. ผ่านข้อตกลง
ระหว่างกองทัพเรือ และ สกพอ. ทั้งนี้ สบน. ได้มีข้อเสนอขอให้กองทัพเรือจัดเตรียมเอกสารประกวดราคาตามข้อมูลรายละเอียดที่กองทัพเรือได้
เตรียมการไว้แล้วให้เป็นภาษาอังกฤษและมีรูปแบบตามมาตรฐานเอกสารประกวดราคาของ AIIB และให้กองทัพเรือ และ สกพอ. หารือใน
รายละเอียดของกิจกรรมในการมอบอ านาจและการปฏิบัติงานให้ครอบคลุมในทุก ๆ ด้าน รวมทั้งการด าเนินการมอบอ านาจจะต้องมี                       
ความสอดคล้องกับกฎหมายและระเบียบของทางราชการที่เกี่ยวข้องด้วย อย่างไรก็ตาม กองทัพเรือชี้แจงว่า หากกองทัพเรือเป็นหน่วยงานเจ้าของ
โครงการ โดยไม่ได้เป็นหน่วยงานด าเนินโครงการเอง จะท าให้ความรับผิดชอบของกองทัพเรือในการก ากับดูแลและบริหารโครงการไม่สามารถ
ด าเนินการไปได้อย่างสมบูรณ์และเบ็ดเสร็จ 



- 44 - 

พ.ศ. 2485 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา 61 ซึ่งบัญญัติให้ทุกหกเดือน ให้ ธปท. จัดท ารายงานสภาพเศรษฐกิจ 
นโยบายการเงิน นโยบายสถาบันการเงิน นโยบายระบบการช าระเงิน แนวทางการด าเนินงานและประเมินผล 
เพ่ือเสนอต่อรัฐมนตรีเพื่อรายงานคณะรัฐมนตรีทราบ สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

สาระส าคัญ 
1. ภาวะเศรษฐกิจ 

1.1 เศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งแรกของปี 2565 ขยายตัวที่ร้อยละ 2.4 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน
ซึ่งฟ้ืนตัวจากช่วงครึ่งปีหลังของปีก่อนที่ขยายตัวร้อยละ 0.8 ตามการฟ้ืนตัวของอุปสงค์ในประเทศและ            
การส่งออกบริการ โดยการบริโภคภาคเอกชนเพ่ิมขึ้นจากการผ่อนคลายมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของ
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) และการลงทุนภาคเอกชนเพ่ิมขึ้นสอดคล้องกับการฟ้ืนตัวของ
เศรษฐกิจและความเชื่อมั่นของภาคธุรกิจที่ดีขึ้น ส่วนการส่งออกสินค้ายังขยายตัวได้สอดคล้องกับอุปสงค์ของ
ประเทศคู่ค้าและการส่งออกบริการสินค้าปรับตัวดีขึ้นมากตามการผ่อนคลายมาตรการจ ากัดการเดินทาง
ระหว่างประเทศ ขณะที่อัตราแลกเปลี่ยนค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐปรับอ่อนลงตามการแข็งค่าของสกุลเงิน
ดอลลาร์สหรัฐเป็นหลักจากท่าทีการด าเนินนโยบายการเงินที่เข้มงวดขึ้นของธนาคารกลางสหรัฐอเมริกา 
ประกอบกับนักลงทุนปรับลดความเสี่ยงการลงทุน จึงลดการลงทุนในสินทรัพย์ตลาดเกิดใหม่รวมถึงประเทศไทย 

1.2 เสถียรภาพเศรษฐกิจการเงินในประเทศโดยรวมปรับดีขึ้น โดยตลาดแรงงานทยอยฟ้ืนตัว
ตามภาวะเศรษฐกิจ แต่ต้องติดตามพัฒนาการของเงินเฟ้อ ซึ่งอัตราเงินเฟ้อทั่วไปปรับขึ้นจากราคาพลังงานและ
ราคาอาหารสดที่เพ่ิมขึ้น ขณะที่อัตราเงินเฟ้อพ้ืนฐานเพ่ิมขึ้นจากการส่งผ่านต้นทุนไปยังราคากลุ่มอาหาร
ส าเร็จรูปเป็นส าคัญ 

1.3 เสถียรภาพด้านต่างประเทศของไทยอยู่ในเกณฑ์ดี ซึ่งสะท้อนจากสัดส่วนหนี้ต่างประเทศ
ต่อผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศที่ต่ า และสัดส่วนเงินส ารองระหว่างประเทศต่อหนี้ต่างประเทศระยะสั้นที่สูง
เมื่อเทียบกับเกณฑ์สากล 

2. การด าเนินงานของ ธปท. ประกอบด้วย 
2.1 แนวทางการด าเนินงานและประเมินผลนโยบายการเงิน คณะกรรมการนโยบายการเงิน 

(กนง.) ได้ด าเนินนโยบายการเงินภายใต้กรอบเป้าหมายเงินเฟ้อแบบยืดหยุ่น โดยใช้อัตราเงินเฟ้อทั่วไปในช่วง
ร้อยละ 1 - 3 เป็นเป้าหมายนโยบายการเงินด้านเสถียรภาพราคา ส าหรับระยะปานกลางและปี 2565 โดยมี
การด าเนินการ ดังนี้ 

2.1.1 การด าเนินนโยบายด้านอัตราดอกเบี้ยในไตรมาสที่ 1 (เดือนมกราคม – มีนาคม 2565) 
ปี 2565 กนง. มีมติเป็นเอกฉันท์ให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ร้อยละ 0.50 ต่อปี เพ่ือสนับสนุนให้เศรษฐกิจฟื้นตัว
ได้ต่อเนื่อง อย่างไรก็ตาม ในไตรมาสที่ 2 (เดือนเมษายน – มิถุนายน 2565) ปี 2565 กนง. เห็นว่า ความเสี่ยง
ด้านเศรษฐกิจมีการปรับลดลง ขณะที่ความเสี่ยงด้านเงินเฟ้อปรับเพ่ิมขึ้น กนง. จึงมีมติให้คงอัตราดอกเบี้ยนโยบาย
ไว้ที่ร้อยละ 0.50 ต่อปี ทั้งนี้ ในระยะต่อไป กนง. จะพิจารณาการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายให้สอดคล้องกับ
แนวโน้มและความเสี่ยงของเศรษฐกิจและเงินเฟ้อที่เปลี่ยนไป 

2.1.2 การด าเนินนโยบายอัตราแลกเปลี่ยน ในไตรมาสที่ 1 ปี 2565 เงินบาทต่อ
ดอลลาร์สหรัฐเคลื่อนไหวผันผวน โดยแข็งค่าขึ้นในช่วงต้นไตรมาสตามแนวโน้มการฟ้ืนตัวของภาคท่องเที่ยว



- 45 - 

และปรับอ่อนค่าลงจากความกังวลต่อสถานการณ์ความขัดแย้งระหว่างสหพันธรัฐรัสเซียและยูเครน และการ
คาดการณ์การปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของธนาคารกลางประเทศเศรษฐกิจหลัก ส่วนในไตรมาสที่ 2 ปี 2565 
เงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐยังอ่อนค่าต่อเนื่องส่งผลให้ดัชนีค่าเงินบาทเทียบกับสกุลเงินคู่ค้าคู่แข่งค่อนข้างทรงตัว
ในช่วงแรกของปี 2565 ทั้งนี้ การผ่อนคลายมาตรการโควิด-19 และการเปิดรับนักท่องเที่ยวที่เร็วกว่าคาดใน
เดือนพฤษภาคม 2565 จะช่วยจ ากัดการอ่อนค่าของเงินบาทในช่วงหลังของไตรมาสที่ 2 ปี 2565 

นอกจากนี้ กนง. ได้ให้ความส าคัญกับการติดตามพัฒนาการและความผันผวน
ของตลาดการเงินโลกและไทยอย่างใกล้ชิด รวมทั้งเห็นควรผลักดันการสร้างระบบนิเวศใหม่ของตลาดอัตรา
แลกเปลี่ยน (FX Ecosystem) อย่างต่อเนื่อง โดยเฉพาะการสนับสนุนให้ผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อมป้องกันความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยนมากขึ้น 

2.1.3 การรักษาเสถียรภาพระบบการเงิน กนง. ให้ความส าคัญกับการมีมาตรการเฉพาะจุด
ส าหรับกลุ่มเปราะบาง เนื่องจากในระยะต่อไป แม้เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มฟ้ืนตัวต่อเนื่องแต่ภาคครัวเรือนและ
ภาคธุรกิจบางกลุ่มยังเปราะบางจากรายได้ที่ยังฟ้ืนตัวไม่เต็มที่และภาระหนี้ที่อยู่ในระดับสูง จึงอาจได้รับผลจาก
ค่าครองชีพและต้นทุนที่สูงขึ้น ทั้งนี้ การด าเนินมาตรการเฉพาะส าหรับกลุ่มเปราะบางจะช่วยบรรเทาปัญหาได้
อย่างตรงจุด เช่น การปรับโครงสร้างหนี้ให้สอดคล้องกับความสามารถในการช าระหนี้ระยะยาวของลูกหนี้ 

2.2 แนวทางการด าเนินงานและประเมินผลนโยบายสถาบันการเงิน 
2.2.1 มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้และนโยบายการก ากับดูแลสถาบันการเงินในช่วง

สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 ธปท. ได้ด าเนินนโยบาย ดังนี้ (1) มาตรการช่วยเหลือลูกหนี้ เช่น    
แนวทางการดูแลลูกหนี้กลุ่มเปราะบางเพ่ิมเติมโดยการต่ออายุมาตรการสินเชื่อรายย่อย การปรับปรุงเงื่อนไข
โครงการคลินิกแก้หนี้เพ่ือช่วยเหลือลูกหนี้ที่มีการด้อยค่าด้านเครดิต และการปรับเงื่อนไขสินเชื่อฟ้ืนฟูเพ่ือ
รองรับการปรับตัวของผู้ประกอบธุรกิจ และ (2) การปรับเปลี่ยนนโยบายการก ากับดูแลสถาบันการเงินให้กลับสู่
ระดับปกติ โดยยกเลิกนโยบายจ ากัดอัตราการจ่ายเงินปันผลและการไม่ต่ออายุมาตรการปรับลดอัตราเงินน าส่ง
จากสถาบันการเงินเข้ากองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน 

2.2.2 นโยบายก ากับสถาบันการเงินและการรักษาเสถียรภาพของระบบการเงินและ
เศรษฐกิจโดยรวมมีความคืบหน้าในการด าเนินงาน ดังนี้ (1) การประเมินแนวโน้มเศรษฐกิจจะต้องติดตามความเสี่ยง
ในระยะต่อไป ได้แก่ 1) ผลกระทบของต้นทุนและค่าครองชีพที่ สูงขึ้น ซึ่งอาจส่งผลกระทบต่อก าลังซื้อ 
โดยเฉพาะในกลุ่มครัวเรือนที่รายได้น้อยและกลุ่มแรงงานที่รายได้ยังฟ้ืนตัวไม่เต็มที่ 2) ปัญหาการขาดแคลน
ชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์และยานยนต์ในภาคการผลิต 3) เศรษฐกิจโลกที่อาจชะลอตัวในระยะข้างหน้า และ                
4) สถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 สายพันธุ์ใหม่ที่อาจกระทบต่อกิจกรรมทางเศรษฐกิจ และ (2) การ
ด าเนินนโยบายก ากับสถาบันการเงิน เช่น 1) การก ากับดูแลกลุ่มธุรกิจทางการเงินของธนาคารพาณิชย์ที่ท า
ธุรกิจเกี่ยวกับดิจิทัลและสินทรัพย์ดิจิทัล โดย ธปท. ได้ยกเลิกเพดานการลงทุนในธุรกิจเทคโนโลยีทางการเงิน 
แต่ยังไม่อนุญาตให้ธนาคารพาณิชย์ประกอบธุรกิจด้านสินทรัพย์ดิจิทัลโดยตรง 2) การประเมินผลสัมฤทธิ์ของ
กฎหมายบริษัทบริหารสินทรัพย์ (บบส.) โดยอาจต้องปรับปรุงกฎหมายเพ่ิมเติมในบางประเด็นเพ่ือให้ บบส. 
สามารถบริหารจัดการสินทรัพย์ด้อยคุณภาพของระบบสถาบันการเงินและแก้ไขปัญหาหนี้ของภาคครัวเรือน
และธุรกิจได้ดีขึ้น และ 3) การปรับปรุงหลักเกณฑ์การก ากับดูแลความเสี่ยงด้านระบบเทคโนโลยีสารสนเทศ 



- 46 - 

(Information Technology: IT) โดยมีหลักการส าคัญ 3 ด้าน ได้แก่ ธรรมาภิบาลด้าน IT การรักษาความมั่นคง
ปลอดภัยด้าน IT และการบริหารจัดการโครงการด้าน IT ส าคัญ 

2.2.3 การพัฒนาระบบสถาบันการเงิน โดยมีข้อเสนอแนะต่อการจัดท าแนวนโยบาย
ภูมิทัศน์ใหม่ภาคการเงินไทยเพ่ือพัฒนาระบบสถาบันการเงินไทย ดังนี้ (1) ก าหนดแนวทางการด าเนินงานให้
ชัดเจนทั้งการเปิดให้ผู้เล่นรายเดิมและรายใหม่แข่งขันพัฒนานวัตกรรมที่ เป็นประโยชน์ได้อย่างเท่าเทียม               
(2) พิจารณาแนวทางการดูแลความเสี่ยงและการประเมินผลกระทบอย่างรอบด้าน เพ่ือดูแลผู้ใช้บริการทางการเงิน
ในช่วงเปลี่ยนผ่านไปสู่เศรษฐกิจดิจิทัลและการเป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม และ (3) ผลักดันให้ภาคธุรกิจและ
ครัวเรือนปรับตัวเข้าสู่เศรษฐกิจดิจิทัลและเติบโตอย่างยั่งยืน ทั้งนี้ ธปท. จะจัดท าเอกสารทิศทางและนโยบาย
เพ่ือชี้แจงทิศทางและการด าเนินการภายใต้แนวนโยบายภูมิทัศน์ใหม่ภาคการเงินไทย โดยจะเปิดรับฟัง              
ความคิดเห็นจากผู้ที่เกี่ยวข้องต่อไป 

2.2.4 การเป็นนายธนาคารของสถาบันการเงิน ในช่วงครึ่งแรกของปี 2565 ไม่มี
สถาบันการเงินแห่งใดขอกู้ยืมสภาพคล่องจาก ธปท. โดยมีเพียงการขอกู้ยืมเพ่ือทดสอบระบบงานจากสถาบันการเงิน 
3 แห่ง ทั้งนี้ สถาบันการเงินทุกแห่งสามารถส่งมอบสินทรัพย์หลักประกันและช าระคืนเงินกู้ยืมได้ตามก าหนด 

2.3 แนวทางการด าเนินงานและประเมินผลนโยบายระบบการช าระเงิน สรุปได้ ดังนี้ 
2.3.1 แนวโน้มการช าระเงินทางอิเล็กทรอนิกส์ที่ส าคัญ การใช้บริการระบบการช าระเงิน

ทางอิเล็กทรอนิกส์ (e-Payment) เพ่ิมขึ้นทั้งในเชิงปริมาณและมูลค่าเมื่อเทียบกับปีก่อนหน้า ส่วนปริมาณ
ธุรกรรมเฉลี่ยต่อคนต่อปี เพ่ิมจาก 35 รายการ ในปี 2557 เป็น 368 รายการ ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2565              
โดยการโอนเงินและช าระเงินออนไลน์ผ่าน Mobile Banking/Internet Banking ขยายตัวสูงสุดร้อยละ 50.7 
และมีจ านวนบัญชี Mobile Banking/Internet Banking เพ่ิมขึ้น 5.9 ล้านบัญชี จากสิ้นปี 2564 รวมมีบัญชี 
ทั้งสิ้น 129.1 ล้านบัญชี ณ สิ้นเดือนมิถุนายน 2565 

2.3.2 การด าเนินงานตามกรอบการพัฒนา 5 ด้าน ของแผนกลยุทธ์ระบบการช าระเงิน 
ฉบับที่ 4 เช่น (1) การพัฒนาโครงสร้างพ้ืนฐานการช าระเงินที่เชื่อมโยงกัน โดย ธปท. ได้ผลักดันและส่งเสริม
มาตรฐานด้านข้อมูล ISO 20022 ในภาคธุรกิจ ซึ่งเริ่มใช้กับระบบการช าระเงินใหม่คือ การเชื่อมโยงบริการโอน
เงินต่างประเทศและระบบโอนเงินรายย่อยครั้งละหลายรายการส าหรับภาคธุรกิจ (2) การส่งเสริมนวัตกรรม
และบริการช าระเงิน โดยได้ผลักดันการเชื่อมระบบการช าระเงินระหว่างประเทศ ได้แก่ บริการช าระเงินผ่ าน 
OR code และบริการโอนเงินรายย่อยแบบทันที และ (3) การส่งเสริมการเข้าถึงและการใช้บริการช าระเงิน              
โดยอยู่ระหว่างด าเนินการโครงการส ารวจพฤติกรรมการช าระเงินของภาคธุรกิจ การเปลี่ยนแปลงพฤติกรรม
ในช่วงการแพร่ระบาดของโควิด-19 เพ่ือน าไปก าหนดแนวทางส่งเสริมให้ภาคธุรกิจใช้การช าระเงินดิจิทัลเพ่ิมขึ้น 
 
3. เรื่อง การพิจารณาความเหมาะสมของอัตราการเรียกเก็บเงินน าส่งจากสถาบันการเงิน 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนออัตราการเรียกเก็บเงินน าส่ง
จากสถาบันการเงินให้แก่ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่อัตราร้อยละ 0.46 ต่อปี เป็นการด าเนินการตาม
มติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 10 เมษายน 2555 ที่ให้ กค. ธปท. และหน่วยงานที่เกี่ยวข้องหารืออย่างสม่ าเสมอถึง             



- 47 - 

ความเหมาะสมของอัตราการเรียกเก็บเงินน าส่งของสถาบันคุ้มครองเงินฝาก และ ธปท. และแจ้งความคืบหน้า
ให้คณะรัฐมนตรีทราบอย่างน้อยเป็นรายปี สรุปสาระส าคัญได้ ดังนี้ 

สาระส าคัญ 
1. ในปี 2563 - 2565 ธปท. ได้ปรับลดอัตราเงินน าส่งจากสถาบันการเงินจากร้อยละ 0.46 ต่อปี 

เหลือร้อยละ 0.23 ต่อปี เพ่ือให้สถาบันการเงินมีต้นทุนทางการเงินลดลงและสามารถให้ความช่วยเหลือแก่ภาค
ธุรกิจและประชาชนได้อย่างต่อเนื่องในช่วงสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 

2. ธปท. ประเมินสถานการณ์ปัจจุบันพบว่า เศรษฐกิจในภาพรวมมีแนวโน้มฟ้ืนตัวชัดเจนขึ้น
และเริ่มส่งผลดีต่อสถานะของลูกหนี้หลายกลุ่ม ขณะที่ระบบสถาบันการเงินมีความมั่นคง  โดยสะท้อนจาก
เงินกองทุน เงินส ารอง และสภาพคล่องที่อยู่ในระดับสูง สามารถสนับสนุนการฟื้นตัวของลูกหนี้ในระยะต่อไปได้ 
ท าให้หลักเกณฑ์การก ากับดูแลที่ผ่อนปรนและมาตรการช่วยเหลือทางการเงินสามารถทยอยปรับเข้าสู่ระดับปกติได้ 
ประกอบกับภาระหนี้เงินกู้ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพ่ือช่วยเหลือ
กองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน พ.ศ. 2541 (FIDF 1) และพระราชก าหนดให้อ านาจ
กระทรวงการคลังกู้เงินและจัดการเงินกู้เพ่ือช่วยเหลือกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบสถาบันการเงิน 
ระยะที่สอง พ.ศ. 2545 (FIDF 3) ยังคงเป็นภาระต่อระบบเศรษฐกิจการเงินในระดับสูง โดยมียอดคงค้าง                    
ณ วันที่ 31 สิงหาคม 2565 จ านวน 672,614 ล้านบาท ซึ่งเงินน าส่งจากสถาบันการเงินยังเป็นแหล่งเงินส าคัญ
ในการลดเงินต้นและช าระดอกเบี้ย ดังนั้น การกลับมาเรียกเก็บเงินน าส่งจากสถาบันการเงินให้กับ ธปท.                   
ที่อัตราร้อยละ 0.46 ต่อปี ในงวดน าส่งปี 2566 เป็นต้นไป จะช่วยให้หนี้ที่เหลืออยู่ลดลงได้ตามเป้าหมาย โดยคาดว่า 
การช าระหนี้ FIDF 1 และ FIDF 3 จะเสร็จสิ้นภายในปี 2575 ทั้งนี้ กค. พิจารณาแล้วไม่ขัดข้อง สรุปได้ ดังนี้ 

2.1 เงินจากแหล่งต่าง ๆ ประกอบด้วย (1) เงินน าส่งจากสถาบันการเงิน มีอัตราการ
ขยายตัวของฐานการค านวณเงินน าส่งจากสถาบันการเงินอยู่ที่อัตราเฉลี่ยร้อยละ 3 ต่อปี  (2) ก าไรของ ธปท.  
ไม่มีเงินน าส่งจากก าไร ธปท. เนื่องจาก ธปท. ยังมีผลขาดทุนสะสมจ านวนสูง (3) เงินจากบัญชีผลประโยชน์ประจ าปี 
ขึ้นอยู่กับภาวะตลาดการเงิน ซึ่งมีความผันผวนสูง และ (4) เงินของกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูและพัฒนาระบบ
สถาบันการเงิน (กองทุนฯ) คาดว่า จะน าส่งปีละประมาณ 5,000 ล้านบาท ภายใต้สมมติฐานที่กองทุนฯ ยังคง
ถือหุ้นธนาคารกุรงไทย จ ากัด (มหาชน) และบริษัทบริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์  จ ากัด (มหาชน) ใน
สัดส่วนที่ถือหุ้นอยู่ในปัจจุบัน 

2.2 ดอกเบี้ยจ่ายปีงบประมาณ 2566 - 2575 ปีละประมาณ 20,000 ล้านบาท                   
โดยจะทยอยลดลงตามการช าระคืนต้นเงินกู้ 
 
4. เรื่อง โครงการสินเชื่อแก้หนี้เพิ่มทุน 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบโครงการสินเชื่อแก้หนี้เพ่ิมทุน และอนุมัติงบประมาณวงเงินรวม
600 ล้านบาท จากงบประมาณรายจ่ายประจ าปี เพ่ือด าเนินโครงการสินเชื่อแก้หนี้เพ่ิมทุน พร้อมทั้งมอบหมาย
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องต่อไป ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ 

สาระส าคัญของเรื่อง 
กค. รายงานว่า 



- 48 - 

1. หนี้ครัวเรือนเป็นปัญหาเชิงโครงสร้างของเศรษฐกิจไทยมาตลอดระยะเวลาที่ผ่านมา 
โดยเฉพาะในช่วงที่เศรษฐกิจไทยได้รับผลกระทบเป็นวงกว้างจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 (COVID-19) แม้ว่าในปัจจุบันสถานการณ์การแพร่ระบาดของ COVID-19 จะคลี่คลายลง ส่งผลให้
เศรษฐกิจไทยเริ่มกลับมาทยอยฟ้ืนตัว แต่การฟ้ืนตัวยังคงเป็นไปแบบไม่ทั่วถึง โดยเฉพาะในกลุ่มเปราะบางที่ยัง
ฟ้ืนตัวได้ไม่เต็มที่ ประกอบกับปัญหาค่าครองชีพและอัตราดอกเบี้ยที่มีแนวโน้มเพ่ิมขึ้น ดังนั้น เพ่ือให้การฟ้ืนตัว
ของเศรษฐกิจเป็นไปอย่างยั่งยืน รัฐบาลจ าเป็นต้องเร่งแก้ไขปัญหาหนี้สินครัวเรือน เพ่ือลดภาระหนี้สินและดูแล
ให้ประชาชนมีชีวิตที่มีคุณภาพ ด้วยการขับเคลื่อนการแก้ไขปัญหาอย่างเป็นรูปธรรมในกลุ่มของลูกหนี้ที่เป็น
ประชาชนรายย่อย กค. และธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) จึงได้ร่วมกันจัดงานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ (กค. 
แจ้งว่า จะจัดงานมหกรรมครั้งแรกระหว่างวันที่ 4 - 6 พฤศจิกายน 2565 ที่กรุงเทพมหานคร) เพ่ือช่วยเหลือให้
ประชาชนผู้เข้าร่วมงานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้มีสภาพคล่องทางการเงินที่เพียงพอในการด ารงชีวิตและการ
ประกอบอาชีพต่อไป โดยผ่อนปรนภาระหนี้สินให้สอดคล้องกับรายได้ รวมถึงเพ่ิมทุนใหม่เพ่ือเป็นเงินทุน
หมุนเวียนระยะสั้น และเป็นแหล่งเงินทุนเพ่ือสร้างรายได้เพ่ิม กค. จึงขอเสนอโครงการสินเชื่อ  แก้หนี้เพ่ิมทุน 
โดยมีกรอบหลักเกณฑ์และเงื่อนไขโครงการสรุปได้ ดังนี้ 

หลักเกณฑ์และเง่ือนไข รายละเอียด 
1. วัตถุประสงค ์ ประชาชนผู้เข้าร่วมงานมหกรรมร่วมใจแก้หน้ีได้รับความช่วยเหลอืให้มีสภาพคลอ่งทาง

การเงินในการด ารงชีวิตและลงทุนประกอบอาชีพได้ไม่น้อยกว่า 100,000 ราย 
2. วงเงินรวม 2,000 ล้านบาท โดยธนาคารออมสินจะจัดสรรวงเงินการให้ความช่วยเหลือให้

เหมาะสมกับระยะเวลางานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ 
3. วงเงินสินเชื่อ/ราย ไม่เกินรายละ 20,000 บาท 
4. กลุ่มเป้าหมาย 1. เป็นผู้มีคุณสมบัติอย่างใดอย่างหนึ่ง ดังนี้ (1) ผู้มีรายได้ประจ า และ (2) ผู้ประกอบ

อาชีพอิสระ เช่น ผู้ประกอบการรายย่อย พ่อค้า แม่ค้า หาบเร่แผงลอย เป็นต้น 
2. เป็นผู้มีสัญชาติไทย อายุครบ 20 ปีบริบูรณ์ขึ้นไป 
3. เป็นผู้ทีเ่ข้าร่วมงานมหกรรมร่วมใจแก้หนี้ 
4. ต้องไม่เป็นลูกจ้าง พนักงาน ผู้บริหาร หรือกรรมการของธนาคารออมสิน 

5. ระยะเวลาการยื่นขอสินเช่ือ ตั้งแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบถึงวันที่ 31 มกราคม 2566 หรือจนกว่าจะครบ
วงเงินโครงการ 

6. ระยะเวลาการกูย้ืม 1. ปลอดช าระหนี้เงินต้น 6 งวดแรก ช าระดอกเบี้ยปกติ หรือเป็นไปตามเง่ือนไขที่
ธนาคารก าหนด 
2. ระยะเวลาช าระคืนเงินงวดสูงสุดไม่เกิน 2 ปี 

7. อัตราดอกเบี้ย อัตราดอกเบี้ยคงท่ี ร้อยละ 0.35 ต่อเดือน (Flat Rate) 
8. หลักประกัน ไม่มีหลักประกัน (Clean Loan) 
9. ช่องทางการให้บริการ ใหบ้ริการผ่านช่องทางที่ธนาคารก าหนด 
10. เง่ือนไขการพิจารณาสินเช่ือ พิจารณาการให้สินเช่ือท่ีผ่อนปรนกว่าสินเช่ือปกติของธนาคาร และเป็นไปตามเงื่อนไข

ที่ธนาคารออมสินก าหนดเพื่อเป็นการช่วยเหลือผู้เข้าร่วมงานมหกรรมรว่มใจแก้ไขหนีม้ี
สภาพคล่องในการด ารงชีพหรือประกอบอาชีพ 

11. เง่ือนไขการชดเชยจากรัฐบาล 1. รัฐบาลชดเชยความเสียหายที่เกิดจากหนี้ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (Non-Performing 
Loan: NPLs) ร้อยละ 100 ส าหรับ NPLs ไม่เกินร้อยละ 30 ของวงเงินสินเชื่อที่อนุมัติ



- 49 - 

ทั้งหมด รวมทั้งสิ้น ไม่เกิน 600 ล้านบาท (2,000 ล้านบาท*ร้อยละ 30*ร้อยละ100) 
โดยธนาคารออมสินจะท าความตกลงกับส านักงบประมาณ เพื่อขอรับการจัดสรร
งบประมาณเป็นรายปีตามความเหมาะสมและความจ าเป็นต่อไป 
2. แยกบัญชีโครงการเป็นบัญชีธุรกรรมนโยบายภาครัฐ (Public Service Account: PSA) 
3. ไม่นับรวม NPLs ที่เกิดจากการด าเนินงานของโครงการไปก าหนดเป็นตัวช้ีวัดผล              
การด าเนินงานของธนาคารออมสิน 
4. ขอน าผลการด าเนินงานที่เกิดขึ้นจากโครงการนับรวมเป็นผลการด าเนินงานตาม
ตัวช้ีวัดการให้สินเช่ือบุคคลรายย่อยวงเงินไม่เกิน 200,000 บาท 

 

2. กค. ได้จัดท ารายละเอียดข้อมูลที่หน่วยงานของรัฐต้องเสนอพร้อมกับการขออนุ มัติต่อ
คณะรัฐมนตรีตามบทบัญญัติในมาตรา 27 และ 28 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
(พ.ร.บ. วินัยการเงินการคลังฯ) เรียบร้อยแล้ว โดยในส่วนของการด าเนินการตามมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ. วินัย
การเงินการคลังฯ กค. แจ้งว่า ณ วันที่ 3 ตุลาคม 2565 ภาระที่รัฐต้องรับชดเชยตามมาตรา 28 แห่ง พ.ร.บ. 
วินัยการเงินการคลังฯ มียอดคงค้างจ านวน 970,710.435 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 30.48 ของ
งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 (วงเงิน 3,185,000 ล้านบาท) ดังนั้น หากคณะรัฐมนตรี
เห็นชอบให้ธนาคารออมสินด าเนินโครงการสินเชื่อแก้หนี้เพ่ิมทุนจ านวน 600 ล้านบาท จะส่งผลให้ภาระที่รัฐ
ต้องรับชดเชย ซึ่งเมื่อรวมโครงการที่อยู่ระหว่างการด าเนินการเพ่ือเสนอคณะรัฐมนตรีด้วยแล้ว จะมียอดคงค้าง
เพ่ิมขึ้นเป็นจ านวน 985,760.524 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 30.95 ของงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ.  2566 ซึ่ งยั งคงไม่ เกิน อัตราร้ อยละ 32 ของงบประมาณรายจ่ ายประจ าปี ที่
คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐได้ประกาศก าหนดไว้ 
 
5. เรื่อง ขออนุมัติโครงการสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่องผู้ประกอบการประมง ระยะที่ 2 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามท่ีกระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.) เสนอ ดังนี้ 
1. อนุมัติโครงการสินเชื่อเพ่ือเสริมสภาพคล่องผู้ประกอบการประมง ระยะที่ 2 (โครงการฯ) 
2. อนุมัติกรอบวงเงินงบประมาณในการด าเนินการโครงการจ านวน 1,050.5 ล้านบาท

ประกอบด้วย (1) ค่าชดเชยดอกเบี้ยจ านวน 1,050 ล้านบาท โดยแบ่งเป็น ธนาคารออมสิน (ธ.ออมสิน) จ านวน 
420 ล้านบาท และธนาคารเพ่ือการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จ านวน 630 ล้านบาท และ (2)                
ค่าด าเนินการโครงการเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการชี้แจง ประชาสัมพันธ์ และติดตามโครงการจ านวน 0.5 ล้านบาท 
โดยเบิกจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปีของกรมประมง 

สาระส าคัญของเรื่อง 
กษ. รายงานว่า 
1. กษ. ได้ด าเนินโครงการสินเชื่อเพ่ือเสริมสภาพคล่องผู้ประกอบการประมง (มติคณะรัฐมนตรี

เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2563) มีเป้าหมายเพ่ือสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ าแก่ผู้ประกอบการประมงพาณิชย์ 



- 50 - 

และประมงพ้ืนบ้าน2 โดยรับสมัครผู้เข้าร่วมโครงการระหว่างวันที่ 1 กรกฎาคม 2563 - 25 พฤษภาคม 2564             
มีความก้าวหน้าโครงการโดยสรุป ดังนี้ 

ประเด็น 
ธนาคารผู้ให้กู้ 

รวม 
ธ.ออมสิน ธ.ก.ส. 

1. ความก้าวหน้าโครงการ (ข้อมูล ณ วันที่ 25 พฤษภาคม 2564 ซึ่งเป็นวันสิ้นสดุการยื่นความประสงค์เข้าร่วมโครงการฯ) 
1.1 จ านวนผู้เข้าร่วมโครงการ 435 คน 5,161 คน 5,596 คน 
1.2 จ านวนเรือท่ีเข้าร่วมโครงการ 624 ล า 5,764 ล า 6,388 ล า 
1.3 วงเงินสินเชื่อที่ขอ 2,668 ล้านบาท 3,841 ล้านบาท 6,509 ล้านบาท 
2. การอนุมัติสินเชื่อ (ข้อมูล ณ วันท่ี 31 มีนาคม 2565) 

2.1 สถานะการพิจารณา เสร็จสิ้นแล้ว อยู่ระหว่างการพิจารณา3 - 

2.2 จ านวนผู้ไดร้ับการอนุมตั ิ
136 คน 

(ร้อยละ 31.26) 
2,122 คน 

(ร้อยละ 41.12) 
2,258 คน 

(ร้อยละ 40.35) 

2.3 วงเงินสินเชื่อที่ได้รับอนุมัต ิ
497.244 ล้านบาท 

(ร้อยละ 18.64) 
677.203 ล้านบาท 

(ร้อยละ 17.63) 
1,174.45 ล้านบาท 

(ร้อยละ 18.04) 
2.4 วงเงินสินเชื่อคงเหลือ 5,962 ล้านบาท - 
หมายเหตุ: วงเงินสินเชื่อคงเหลือมาจากวงเงินสินเชื่อที่ไม่ผ่านการอนุมัติจากธนาคาร มีสาเหตุจากผู้ประกอบการประมงมีหนี้ช าระค้างกับ
ธนาคาร มีประวัติผิดนัดช าระหนี้เกินที่ธนาคารก าหนด มีหลักประกันไม่เพียงพอ หรือมีเอกสารไม่ครบถ้วน เป็นต้น และยังเกิดจากการที่
ผู้ประกอบการประมงขอยกเลิกสิทธิในการกู้ เป็นต้น ทั้งนี้ วงเงินสินเชื่อคงเหลือจ านวน 5,962 ล้านบาท ค านวณจากวงเงินสินเชื่อโครงการ
ทั้งหมดจ านวน 10,300 ล้านบาท หักจากวงเงินสินเชื่อที่ได้รับอนุมัติของ ธ.ออมสิน จ านวน 497 ล้านบาท และวงเงินสินเชื่อที่ขอของ ธ.ก.ส. 
จ านวน 3,841 ล้านบาท (เนื่องจาก ธ.ก.ส. ยังพิจารณาสินเชื่อไม่แล้วเสร็จ จึงใช้วงเงินสินเชื่อที่ขอแทนวงเงินสินเชื่อที่ได้รับอนุมัติ) 

 

2. ภายหลังสิ้นสุดการรับสมัครเข้าร่วมโครงการฯ มีผู้ประกอบการประมงประสงค์ ให้ภาครัฐ
จัดท าโครงการเพ่ิมเติม เช่น สมาคมประมงจังหวัดตราด เนื่องจากสามารถแก้ไขปัญหาสภาพคล่องให้กับ
ผู้ประกอบการประมงได้ ประกอบกับปัจจุบันต้นทุนในการท าประมงสูงขึ้นจากราคาน้ ามันเชื้อเพลิงที่สูงขึ้น              
ซึ่งส่งผลต่อสภาพคล่องในการประกอบอาชีพ และมีผู้ประกอบการประมงบางส่วนไม่มีใบอนุญาตท าการประมงพาณิชย์
ในช่วงยื่นความประสงค์เข้าร่วมโครงการสินเชื่อเพ่ือเสริมสภาพคล่องผู้ประกอบการประมง ระยะที่ 1 โดยข้อมูล 
ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2565 ระบุว่า มีเรือจ านวน 103 ล า ที่เพ่ิงได้รับใบอนุญาตท าการประมงพาณิชย์ในรอบปี 
2565 - 2566 แต่ไม่ได้รับใบอนุญาตท าการประมงพาณิชย์ในรอบปี 2563 - 2564 จึงไม่สามารถเข้าร่วม
โครงการดังกล่าวในช่วงเวลานั้นได้ 

3. กษ. จึงจัดท าโครงการฯ ระยะที่ 2 มีวัตถุประสงค์เพ่ือสนับสนุนสินเชื่อดอกเบี้ยต่ าให้แก่
ผู้ประกอบการประมงพาณิชย์ และประมงพ้ืนบ้านมีรายละเอียด ดังนี้ 
 

                                                           
2 พระราชก าหนดการประมง พ.ศ. 2558 และที่แก้ไขเพิ่มเติม ก าหนดให้ ประมงพาณิชย์ หมายถึง การท าประมงโดยใช้เรือประม งที่มีขนาดตั้งแต่  

สิบตันกรอสขึ้นไป เรือที่ใช้เครื่องยนต์มีก าลังแรงม้าถึงขนาดที่ก าหนด หรือเรือประมงที่มีลักษณะหรือวิธีการท าประมงตามที่ก าหนด และห้ ามท า
การประมงพาณิชย์ในเขตทะเลชายฝั่ง โดยผู้ประกอบการประมงพาณิชย์ต้องได้รับใบอนุญาตท าการประมงพาณิชย์จากอธิบดีกรมป ระมงก่อน 
และประมงพื้นบ้าน หมายถึง การท าการประมงที่มิใช่ประมงพาณิชย์ ไม่ว่าจะใช้เรือประมง  หรือใช้เครื่องมือโดยไม่ใช้เรือประมง และท าการ
ประมงได้เฉพาะในเขตทะเลชายฝั่ง โดยผู้ประกอบการประมงพื้นบ้านต้องได้รับใบอนุญาตท าการประมงพื้นบ้านจากอธิบดีกรมประมงก่อน 

3 กษ. แจ้งว่า ธ.ก.ส. คาดว่า จะพิจารณาสินเชื่อของโครงการสินเช่ือเพื่อเสริมสภาพคล่องผู้ประกอบการประมง ระยะที่ 1 แล้วเสร็จภายในปี 2569 



- 51 - 

ประเด็น 
ธนาคารผู้ให้กู ้

ธ.ออมสิน ธ.ก.ส. 
1. ขนาดเรือประมง ตั้งแต่ 60 ตันกรอสขึ้นไป ต่ ากวา่ 60 ตันกรอส 
2. วงเงินสินเชื่อ 5,000 ล้านบาท4 2,000 ล้านบาท 3,000 ล้านบาท 
3. ระยะเวลาด าเนินการ 1. ระยะเวลาโครงการ 8 ปี นับจากที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติโครงการ 

2. ระยะเวลาย่ืนความประสงค์เข้าร่วมโครงการ 1 ปี หลังคณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ
โครงการ หรือภายในกรอบวงเงินสินเชื่อตามที่ก าหนด 
3. ระยะเวลาช าระคืนเงินกู้ ไม่เกิน 7 ปี นับแต่วันกู้ 

4. อัตราดอกเบี้ย ร้อยละ 7 ต่อปี โดยเรียกเก็บจากผู้กู้ ร้อยละ 4 ต่อปี และรัฐบาลชดเชยร้อยละ 3             
ต่อปี เป็นระยะเวลา 7 ปีนับตั้งแต่วันที่กู้ 

5. ประเภทสินเชื่อ 1. เงินกู้ระยะสั้น ตามตั๋วสัญญาใช้เงิน หรืออื่น ๆ ตามที่ธนาคารก าหนด เพื่อเป็น            
ทุนหมุนเวียนในการประกอบอาชีพ 
2. เงินกู้ระยะยาว เพื่อเป็นเงินทุนในการปรับปรุงเรือประมง ปรับเปลี่ยนเคร่ืองมือและ
อุปกรณ์ท าการประมง 

หลักเกณฑ์/เงือ่นไขในการเข้ารว่มโครงการ 
6. คุณสมบัติผู้ประกอบการประมง5 1. บุคคลธรรมดาอายุไม่ต่ ากว่า 20 ปีบริบูรณ์ มีสัญชาติไทย หรือเป็นนิติบุคคลที่             

จดทะเบียนตามกฎหมายไทย 
2. มีกรรมสิทธิ์ หรือสิทธิครอบครองเรือประมงที่มีทะเบียนเรือไทย 
3. มีประสบการณ์ในการประกอบอาชีพมาแล้วไม่น้อยกว่า 1 ปี6 

4. เ ป็นผู้ประกอบการประมงที่มี
ใบอนุญาตท าการประมงพาณิชย์ 

4. กรณีผู้ประกอบการประมงพาณิชย์ต้องมี
ใบอนุญาตท าการประมงพาณิชย์ (เน่ืองจาก
เ รือประมงที่มี ขนาดต่ ากว่า  60 ตันกรอส 
ประกอบด้วย เรือประมงพาณิชย์และเรือประมง
พื้นบ้าน) 

7. วงเงินสินเชื่อสูงสุด ไม่เกินรายละ 10 ลา้นบาท ไม่เกินรายละ 5 ล้านบาท 
8. หลักประกันการกู้เงิน ให้ใช้อย่างใดอย่างหน่ึง หรือหลายอย่างรวมกัน ดังน้ี 1) ที่ดิน ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มี

หนังสือแสดงเอกสารสิทธิ สามารถจดทะเบียนจ านองได้ หรืออาคารชุด 2) เรือประมง                   
3) บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) 4) บุคคลค้ าประกัน และ 5) 
หลักประกันอื่น ๆ ตามที่ธนาคารก าหนด 

9. หลักเกณฑก์ารให้สินเชื่อ ตามเงื่อนไขของ ธ.ออมสิน ตามเงื่อนไขของ ธ.ก.ส. 
ผู้กู้ที่ บสย. เป็นผู้ค้ าประกันสินเชื่อ ธ.ออมสิน และ ธ.ก.ส. ควรพิจารณาคุณสมบัติของ
ผู้ประกอบการประมงตามหลักเกณฑ์และเงื่อนไขของโครงการค้ าประกันสินเชื่อและวิธี
ปฏิบัติในการค้ าประกันสินเชื่อของ บสย. ควบคู่กันด้วย 

งบประมาณในการด าเนินโครงการจ านวน 1,050.5 ล้านบาท ประกอบด้วย 
10. ค่าชดเชยดอกเบ้ียแก่ธนาคาร 
1,050 ล้านบาท 

420 ล้านบาท 
(ชดเชยดอกเบ้ียปีละ 60 ล้านบาท 
ระยะเวลา 7 ปี (พ.ศ. 2567 - 2573) 

630 ล้านบาท 

                                                           
4 ประมาณการวงเงินสินเชื่อจากวงเงินสินเชื่อที่ขอของแต่ละธนาคารในโครงการสินเชื่อเพื่อเสริมสภาพคล่องผู้ประกอบการประมง ระยะที ่1 
5 ผู้ประกอบการประมงที่มีเรือประมงทั้ง 2 ขนาด สามารถขอรับการสนับสนุนสินเช่ือจากธนาคารได้เพียงแห่งเดียว 
6 ส านักงานประมงในพื้นที่หรือสมาคมประมงที่เกี่ยวข้องเป็นผู้รับรอง 



- 52 - 

(อัตราร้อยละ 3 ต่อปี จากวงเงิน
สินเชื่อ 2,000 ล้านบาท)) 

(ชดเชยดอกเบี้ยปีละ 90 ล้านบาท ระยะเวลา 7 
ปี (พ.ศ. 2567 - 2573) (อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 3 
ต่อปี จากวงเงินสินเชื่อ 3,000 ล้านบาท)) 

ให้ธนาคารทั้ง 2 แห่ง ขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีจากส านัก
งบประมาณตามที่เกิดขึ้นจริงจากการด าเนินการโครงการ ทั้งน้ี ให้ ธ.ก.ส. สามารถน า
ค่าใช้จ่ายในการกันส ารองที่เกิดขึ้นจากโครงการน้ี เพื่อบวกกลับเป็นรายได้ของธนาคาร 
และเป็นส่วนหน่ึงในการปรับตัวชี้วัดทางการเงินที่เกี่ยวข้องตามบันทึกข้อตกลงประเมินผล
การด าเนินงานรัฐวิสาหกิจได้ และให้แยกบัญชีการด าเนินงานตามโครงการน้ี  ออกจาก
การด าเนินงานปกติภายใต้ระบบบัญชี PSA (Public Service Account) และ ธ. ออมสิน
สามารถน าค่าใช้จ่ายในการกันส ารองที่เกิดขึ้นจากโครงการน้ี เพื่อบวกกลับในการค านวณ
โบนัสประจ าปีของพนักงานได้ และเป็นส่วนหน่ึงในการปรับตัวชี้วัดทางการเงินที่เกี่ยวขอ้ง
ตามบันทึกข้อตกลงประเมินผลการด าเนินงานรัฐวิสาหกิจได้ และให้แยกบัญชีการ
ด าเนินงานตามโครงการน้ี ออกจากการด าเนินงานปกติภายใต้ระบบบัญชี PSA 

ค่าด าเนินโครงการของกรมประมง 
0.5 ล้านบาท 

เบิกจ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปีของกรมประมง เช่น ค่าใช้จ่ายในการประชุม
ชี้แจง ประชาสัมพันธ์ และติดตามโครงการ เป็นต้น 

 

4. ภายหลังคณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติโครงการแล้ว กษ. จะด าเนินการ ดังนี้ 
ขั้นตอนการด าเนินงาน ระยะเวลาด าเนินการ ผู้รับผิดชอบ 

1. แต่งตั้งคณะกรรมการอ านวยการโครงการ
เพื่อติดตามงานเป็นระยะ 

ภายใน 1 เดือน - กรมประมง 

2. ประชาสัมพันธ์โครงการแก่ผู้ประกอบการ
ประมง 

ภายใน 1 ปี  - กรมประมง  
- สมาคมประมงที่เกี่ยวข้อง 
- ธ.ออมสิน และ ธ.ก.ส. 

3 .  ผู้ ประกอบการประมงสมัครเข้ า ร่วม
โครงการ ณ ส านักงานประมงในพื้นที่ โดย
ผู้ประกอบการประมงต้องได้หนังสือรับรอง
คุณสมบัติจากสมาคมประมงที่สังกัด หรือใน
กรณีที่ไม่เป็นสมาชิกสมาคมประมงที่สังกัด              
ให้ส านักงานประมงในพื้นที่เป็นผู้ออกหนังสือ
รับรอง 

ภายใน 1 ปี 
(ประชาสัมพันธ์โครงการแล้ว) 

- ส านักงานประมงจังหวัด 
- ส านักงานประมงอ าเภอ 
- สมาคมประมงแห่งประเทศไทย 
- สมาคมประมงในพื้นที่ 
- สมาคมประมงพื้นบ้านในพื้นที่ 

4. ธ.ออมสิน และ ธ.ก.ส. พิจารณาสินเชื่อและ
เข้าสู่กระบวนการให้กู้ยืม 

ภายในปีที่ 1 – 6 
(ประชาสัมพันธ์โครงการแล้ว) 

- ธ.ออมสิน และ ธ.ก.ส. 

 
วันที่ 8 พฤศจิกายน 2565 
 

6. เรื่อง ขอปรับเพิ่มค่าอาหารกลางวันของนักเรียน 
คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติการปรับเพิ่มค่าอาหารกลางวันให้แก่เด็กนักเรียนระดับชั้นเด็กเล็กถึง

ระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ในอัตราตามขนาดของโรงเรียน (เพ่ิมขึ้นอัตราเฉลี่ย 24 บาท/คน/วัน) ในภาพรวม 
ตามท่ีกระทรวงศึกษาธิการ (ศธ.) เสนอ ดังนี้ โดยให้ ศธ. ด าเนินการตามความเห็นส านักงบประมาณต่อไป 
 



- 53 - 

ขนาดของโรงเรียน (จ าแนกตามจ านวนนักเรียน) อัตราค่าอาหารกลางวัน (บาท/คน/วัน) 
1. โรงเรียนที่มีจ านวนนักเรียน 1 - 40 คน 36 
2. โรงเรียนที่มีจ านวนนักเรียน 41 - 100 คน 27 
3. โรงเรียนที่มีจ านวนนักเรียน 101 - 120 คน  24 
4. โรงเรียนที่มีนักเรียนตั้งแต่ 121 คนขึ้นไป 22 

สาระส าคัญของเรื่อง 
ศธ. รายงานว่า 
1. ตามท่ีรัฐบาลได้จัดให้มีโครงการอาหารกลางวันในโรงเรียนประถมศึกษา เพ่ือแก้ปัญหาการ

ขาดสารอาหารและภาวะทุพโภชนาการในเด็กนักเรียนระดับชั้นอนุบาลปีที่ 1 ถึงชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 ของ
โรงเรียนประถมศึกษา 5 สังกัด ได้แก่ 1) โรงเรียนสังกัดส านักงานคณะกรรมการการศึกษาขั้นพ้ืนฐาน (สพฐ.)        
2) โรงเรียนและศูนย์พัฒนาเด็กเล็กสังกัดองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (รวมทั้งที่จัดตั้งขึ้นเองและรับถ่ายโอน)   
3) โรงเรียนสังกัดกองบัญชาการต ารวจตระเวนชายแดน (ตชด.) 4) สถานศึกษาสังกัดส านักงานส่งเสริม
การศึกษานอกระบบและการศึกษาตามอัธยาศัย (กศน.) (ศูนย์การเรียนรู้ชุมชนบนพ้ืนที่ราบสูง) และ                  
5) สถานศึกษาสังกัดกรมพัฒนาสังคมและสวัสดิการ โดยจัดสรรงบประมาณเป็นเงินอุดหนุนค่าอาหารกลางวัน
ผ่านกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น (สถ.) (ตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจ
ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542) ซึ่ง สถ. ได้จัดตั้งและจัดสรรงบประมาณมาตั้งแต่ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2546 จนถึงปัจจุบัน โดยล่าสุดคณะรัฐมนตรีได้มีมติเห็นชอบให้ปรับอัตราค่าอาหารกลางวันของนักเรียนทุกคน
ตั้งแต่เด็กเล็กถึงระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 จากอัตรา 20 บาท/คน/วัน เป็นอัตรา 21 บาท/คน/วัน (โดยใช้
หลักวิธีการหาค่าเฉลี่ยของอัตราตามจ านวนนักเรียน) ตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เป็นต้นไป (มติ
คณะรัฐมนตรีวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2564) 

2. ต่อมา ศธ. ได้น าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณา เรื่อง ขอปรับเพ่ิมค่าอาหารกลางวันของ
นักเรียน โดยขออนุมัติเป็นหลักการให้ปรับเพ่ิมค่าอาหารกลางวันของนักเรียนระดับชั้นเด็กเล็กถึงระดับชั้ น
ประถมศึกษาปีที่ 6 จากอัตรา 21 บาท/คน/วัน เป็นอัตรา 28 บาท/คน/วัน เพ่ือให้นักเรียนได้รับอาหารกลางวันที่
มีคุณภาพมากยิ่งข้ึน สามารถแก้ปัญหาภาวะทุพโภชนาการของนักเรียน (ตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2565 เป็นต้นไป) 
ซึ่งคณะรัฐมนตรีมีมติ (6 กันยายน 2565) เห็นชอบให้เลื่อนการพิจารณาเรื่อง ขอปรับเพ่ิมค่าอาหารกลางวัน
ของนักเรียนออกไปก่อน 

3. ศธ. (สพฐ.) จึงได้จัดประชุมหารือแนวทางการปรับค่าอาหารกลางวันของนักเรียน                  
(20 กันยายน 2565) ผ่านโปรแกรม Zoom Cloud Meetings ร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง เช่น กระทรวง
สาธารณสุข (สธ.) (กรมอนามัย) ส านักงบประมาณ เพ่ือหาข้อสรุปของแนวทางการขอปรับเพิ่มค่าอาหารกลางวัน
ของนักเรียนที่เหมาะสม ซึ่งที่ประชุมได้มีมติเห็นชอบให้ปรับเพ่ิมอัตราค่าอาหารกลางวันตามขนาดของโรงเรียน
ในอัตราเฉลี่ย 24 บาท/คน/วัน ในภาพรวม โดยให้มีการก าหนดโครงสร้างอัตราค่าอาหารกลางวันตามขนาด
ของโรงเรียนเป็น 4 ระดับ โดยการประชุมดังกล่าว มีประเด็นต่าง ๆ สรุปได้ ดังนี้ 

3.1 ในการปรับเพ่ิมค่าอาหารกลางวันของนักเรียน ควรค านึงถึงปริมาณสารอาหารที่
นักเรียนควรได้รับให้ครบถ้วนตามหลักโภชนาการ เพ่ือที่จะสามารถแก้ปัญหาภาวะทุพโภชนาการและนักเรียน
สามารถเรียนได้อย่างมีประสิทธิภาพ อีกทั้งต้องสอดคล้องกับหลักการของการจัดสรรงบประมาณที่คุ้มค่า           



- 54 - 

และควรมีระยะเวลาที่เหมาะสมหากจะมีการปรับในครั้งต่อไป ทั้งนี้ อาจมีการจัดท าบันทึกข้อตกลงร่วมกัน
เพ่ือให้เกิดแนวทางเดียวกันในการปรับเพิ่มค่าอาหารกลางวันในครั้งต่อไป 

3.2 การปรับเพ่ิมอัตราค่าอาหารกลางวันตามขนาดของโรงเรียนจะช่วยแก้ปัญหาโรงเรียน
ขนาดเล็กได้เป็นอย่างดี โดยควรก าหนดเกณฑ์ในการแบ่งขนาดของโรงเรียนให้ชัดเจนว่า ใช้หลักเกณฑ์ใดเพ่ือให้
สามารถจัดสรรงบประมาณได้สะดวก ซึ่ง สพฐ. ได้ก าหนดขนาดของโรงเรียนขนาดเล็ กไว้คือ โรงเรียนที่มี
นักเรียนน้อยกว่า 120 คน เนื่องจากโรงเรียนในสังกัด สพฐ. ส่วนใหญ่ ร้อยละ 50 เป็นโรงเรียนขนาดเล็ก               
ซึ่งหากปรับเพ่ิมค่าอาหารกลางวันเป็นอัตราตามขนาดของโรงเรียนจะช่วยลดปัญหาความเหลื่อมล้ าของ
โรงเรียนขนาดเล็กได้เป็นอย่างดี เนื่องจากปัจจุบันโรงเรียนขนาดเล็กที่มีนักเรียนน้อยจะได้รับงบประมาณน้อย 
ซึ่งไม่เพียงพอต่อการบริหารจัดการงบประมาณท าให้นักเรียนได้รับสารอาหารไม่เพียงพอต่อความต้องการ 
ในขณะที่โรงเรียนขนาดใหญ่จะสามารถด าเนินงานภายใต้งบประมาณท่ีได้รับจัดสรรได้  

3.3 การปรับเพ่ิมค่าอาหารกลางวันของนักเรียนเป็นอัตราตามขนาดของโรงเรียนมีฐานใน
การค านวณ ดังนี้ 

3.3.1 เมื่อมีนักเรียนมากขึ้น การซื้อวัตถุดิบในปริมาณมากจะท าให้ได้ราคาที่ถูกลง  
ซึ่งสามารถน าเงินค่าวัตถุดิบเหลือมาใช้เป็นค่าบริหารจัดการได้ โดยโรงเรียนแต่ละขนาดจะมีอัตราค่าวัตถุดิบ
และค่าบริหารจัดการ ดังนี้ 

 

3.3.2 ปรับเมนูอาหารที่มีความหลากหลาย เน้นผัก ผลไม้ในท้องถิ่นและตามฤดูกาลเพ่ิมมากขึ้น 
เพ่ือให้สามารถซื้อวัตถุดิบได้ในราคาที่ถูกลง ท าให้มีงบประมาณเหลือมาใช้ส าหรับเป็นค่าบริหารจัดการได้ 

3.3.3 สถานศึกษาจัดอาหารกลางวันของแต่ละสัปดาห์ตามหลักโภชนาการที่มี
สารอาหารครบ 5 หมู่ และควรวางแผนการจัดเมนูอาหารกลางวันล่วงหน้าอย่างน้อย 1 เดือน 

4. การขอปรับค่าอาหารกลางวันให้แก่นักเรียนระดับชั้นเด็กเล็กถึงระดับชั้นประถมศึกษาปีที่ 6 
ทุกสังกัด จ านวน 51,058 โรงเรียน จ านวนนักเรียน 5,912,520 คน (ข้อมูลปีการศึกษา 2565 ณ วันที่ 10 
มิถุนายน 2565) ตามขนาดโรงเรียนจ านวน 200 วัน (นับเฉพาะวันที่มีการเรียนการสอนที่โรงเรียน) สรุปได้ ดังนี้ 
 
 
 
 
 

ขนาดของโรงเรียน ค่าวัตถุดิบ 
(บาท) 

ค่าบริหารจัดการ 
(บาท) 

รวม 
(บาท) 

1. โรงเรียนที่มีจ านวนนักเรียน 1 - 40 คน 23 13 36 
2. โรงเรียนที่มีจ านวนนักเรียน 41 - 100 คน 23 4 27 
3. โรงเรียนที่มีจ านวนนักเรียน 101 - 120 คน 23 1 24 
4. โรงเรียนที่มีนักเรียน 121 คนขึ้นไป 22 0 22 
หมายเหตุ: ค่าบริหารจัดการ เช่น ค่าเครื่องปรุงอาหาร ค่าก๊าซหุงต้ม ค่าจ้างแรงงานแม่ครัวประกอบอาหาร เป็นต้น                   
โดยเพิ่มขึ้นจากจ านวนนักเรียนท่ีเพิ่มขึ้น 



- 55 - 

ช่วงจ านวน 
นักเรียน 
(คน) 
(1) 

จ านวน 
นักเรียน 
(คน) 
(2) 

งบประมาณในอัตรา 
21 บาท/คน/วัน 

(3) = (2) x 21 บาท x 
200 วัน 

(ล้านบาท) 

อัตรา 
ที่ขอปรับเพ่ิม 

(4) 
(บาท) 

งบประมาณทั้งหมด 
(5) = (2) x (4) x  

200 วัน 
(ล้านบาท) 

งบประมาณ 
ที่เพ่ิมขึ้น 

(6) = (5) - (3) 
(ล้านบาท) 

1 - 40 403,768 1,695.83 36 2,907.13 1,211.30 
41 - 100 1,126,246 4,730.23 27 6,081.73 1,351.50 
101 - 120 234,949 986.79 24 1,127.76 140.97 
121 ขึ้นไป 4,147,557 17,419.74 22 18,249.25 829.51 

รวม 5,912,520 24,832.59 - 28,365.87 3,533.28 
 

จากตารางข้างต้นคาดว่า จะใช้งบประมาณในการด าเนินโครงการดังกล่าว ปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2566 เพ่ิมขึ้นจ านวน 3,533.28 ล้านบาท โดย ศธ. จะด าเนินการขออนุมัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2566 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพื่อกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็นต่อไป และจะด าเนินการตั้ง
งบประมาณรายจ่ายประจ าปี รายการค่าใช้จ่ายค่าอาหารกลางวันของนักเรียนตามอัตราดังกล่าว ตั้งแต่
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 เป็นต้นไป 

ทั้งนี้ ส านักงบประมาณพิจารณาแล้ว มีความเห็นสรุปได้ ดังนี้ 
1. เห็นชอบในหลักการของการปรับเพ่ิมค่าอาหารกลางวันของนักเรียนในอัตราตามขนาดของโรงเรียน 

ตามท่ี ศธ. เสนอ โดยให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องที่ได้รับจัดสรรงบประมาณเป็นค่าอาหารกลางวันของนักเรียนปรับ
มาใช้อัตราดังกล่าวด้วย เพ่ือให้เป็นมาตรฐานเดียวกัน และบริหารจัดการให้สอดคล้องกับขนาดของโรงเรียน
และจ านวนนักเรียนในขั้นตอนการบริหารงบประมาณอย่างเหมาะสมด้วย 

2. ส าหรับค่าใช้จ่ายที่อาจจะเพ่ิมขึ้นในปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 เห็นควรให้หน่วยงานที่
เกี่ยวข้องใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายที่ได้รับการจัดสรรไว้แล้ว หรือพิจารณาปรับแผนการปฏิบัติงานและ
แผนการใช้จ่ายงบประมาณ โดยค านึงถึงความครอบคลุมของทุกแหล่งเงินเป็นล าดับแรกก่อน หากไม่เพียงพอ
และมีความจ าเป็นเร่งด่วนที่ต้องด าเนินการก็ให้เสนอขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 
2566 ตามข้ันตอนของกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ และมติคณะรัฐมนตรีที่เก่ียวข้องเท่าท่ีจ าเป็นและเหมาะสม 

3. ส าหรับในปีงบประมาณต่อ ๆ ไป ขอให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้องเสนอขอตั้งงบประมาณตาม
ความจ าเป็นและเหมาะสมต่อไป โดยค านึงถึงการน าเงินนอกงบประมาณมาสมทบ ตลอดจนการก าหนด               
แนวทางการบริหารโครงการอาหารกลางวัน เพ่ือให้นักเรียนได้รับประทานอาหารกลางวันที่มีคุณภาพทาง
โภชนาการตามมาตรฐานสากล ปลอดภัย และมีการวางแผนการผลิตทางการเกษตร ตลอดจนให้ทุกภาคส่วน
เข้ามามีส่วนร่วมในทุกมิติ ส าหรับการสนับสนุนโครงการดังกล่าวด้วย 
 

วันที่ 15 พฤศจิกายน 2565 
 
 
 



- 56 - 

7. ร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับท่ี ..) พ.ศ. .... 

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
1) เห็นชอบร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....  ตามที่

กระทรวงการคลังเสนอ ซึ่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว และให้ด าเนินการต่อไปได้ 
2) ให้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับความเห็นของส านักงบประมาณ (สงป.) 

ไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย ซึ่ง สงป. เห็นควรสร้างการรับรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรการภาษีดังกล่าว 
รวมถึงสถานการณ์ราคาน้ ามันดีเซลที่สะท้อนต้นทุนตามข้อเท็จจริง เพ่ือให้ประชาชนตระหนักถึงภาระการ
ชดเชยต้นทุนส่วนต่าง ตลอดจนความจ าเป็นและประโยชน์ที่จะได้รับ ให้กับทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องในโอกาสแรก 
รวมทั้งจัดท าประมาณการรายได้ เพ่ือก าหนดไว้ในแผนการคลังระยะปานกลางให้ถูกต้องครบถ้วน และใช้เป็น
กรอบในการวางแผนการด าเนินการทางการเงินการคลังและงบประมาณของประเทศ ตลอดจนติดตามและ
ประเมินผลสัมฤทธิ์ และรายงานผลการด าเนินงานตามมาตรการภาษีดังกล่ าว เมื่อสิ้นสุดระยะเวลา              
การด าเนินการตามนัยแห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 ต่อไป 

3) ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ
ไปพิจารณาด าเนินการต่อไปด้วย 

4) ให้กระทรวงการคลังได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 
2558 (เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี้ 

สาระส าคัญ 
1. ร่างกฎกระทรวงก าหนดพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... มีสาระส าคัญเป็น

การปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ ามันดีเซล และน้ ามันอ่ืน ๆ ที่คล้ายกัน ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต 
ประเภทที่ ๐๑.๐๕ รายการน้ ามันดีเซลที่มีก ามะถัน และรายการน้ ามันดีเซลที่มีไบโอดีเซล ประเภทเมทิลเอสเตอร์
ของกรดไขมันผสมอยู่ โดยก าหนดให้มีอัตราภาษี เช่น น้ ามันดีเซลที่มีปริมาณก ามะถันเกินร้อยละ 0.005 โดยน้ าหนัก 
มีอัตราภาษีตามปริมาณในอัตราลิตรละ 1.440 บาท จากเดิมที่ก าหนดไว้ในอัตราตามปริมาณลิตรละ 6.440 บาท 

2. การปรับลดอัตราภาษีสรรพสามิตน้ ามันดีเซล และน้ ามันอ่ืน ๆ ที่คล้ายกันดังกล่าว จะต้อง
ออกกฎกระทรวงโดยอาศัยอ านาจตามความในมาตรา 5 แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ.  2560              
ซึ่งเป็นอ านาจของรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

3. ร่างกฎกระทรวงที่เสนอในครั้งนี้ คาดว่าจะก่อให้เกิดผลกระทบต่อรายได้ของรัฐและ
ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ ตามมาตรา 27 และมาตรา 32 วรรคสอง แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง 
พ.ศ. 2561 ดังนี้ 1) กรมสรรพสามิตจัดเก็บรายได้ภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามันลดลง
ประมาณ 10,000 ล้านบาทต่อเดือน (คาดการณ์จากสถิติปริมาณการเสียภาษีในปีงบประมาณ 2565) อย่างไรก็ตาม 
การด าเนินมาตรการทางภาษีในครั้งนี้จะด าเนินการเป็นระยะเวลาประมาณ 2 เดือน ดังนั้น จึงคาดว่า                  
จะสูญเสียรายได้ประมาณ 20,000 ล้านบาท และ 2) เนื่องจากน้ ามันดีเซลเป็นต้นทุนในภาคส่วนต่าง ๆ ตั้งแต่
ต้นน้ าถึงปลายน้ า ดังนั้น การลดอัตราภาษีสรรพสามิตสินค้าน้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามันในครั้งนี้จะช่วยรักษา
ระดับราคาขายปลีกน้ ามันดีเซลในประเทศไม่ให้สูงตามราคาน้ ามันดิบในตลาดโลกจนกระทบต่อค่าครองชีพของ
ประชาชน ตลอดจนเป็นอุปสรรคต่อการฟ้ืนฟูเศรษฐกิจของประเทศ 



- 57 - 

8. เรื่อง แนวทางเสริมสร้างศักยภาพการคลังท้องถิ่น (แบบประเมินสุขภาพการคลังท้องถิ่น) 
คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบ และเห็นชอบตามที่คณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ (ก.พ.ร.) เสนอ ดังนี้ 
1. รับทราบแนวทางเสริมสร้างศักยภาพการคลังท้องถิ่น (แบบประเมินสุขภาพการคลัง

ท้องถิ่น) และแนวทางการขับเคลื่อน 
2. มอบหมายให้กระทรวงการคลัง (กค.) โดยคณะผู้บริหารการคลังประจ าจังหวัด  (คบจ.)7 

เป็นผู้รับผิดชอบหลักในการด าเนินการ ดังนี้ 1) น าแนวทางเสริมสร้างศักยภาพการคลังท้องถิ่น (แบบประเมิน
สุขภาพการคลังท้องถิ่น) ไปใช้เป็นเครื่องมือประเมินสถานะด้านการคลังและงบประมาณของท้องถิ่น และให้
ประเมินตั้งแต่ปีงบประมาณ 2566 โดยใช้ข้อมูลผลการปฏิบัติงานของปีงบประมาณ 2565 ในการประเมิน และ
ให้พิจารณาคัดเลือกองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (อปท.) ให้ครอบคลุมทุกประเภท ยกเว้น อปท. รูปแบบพิเศษ8 
2) ในกรณีที่ คบจ. พบประเด็นที่ควรเพ่ิมความเข้มแข็ง ปัญหา หรือข้อจ ากัดจากการประเมิน สามารถให้ความ
ช่วยเหลือทั้งด้านวิชาการและการปฏิบัติอย่างเหมาะสมโดยตรง หรือประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้ง
เสนอแนะหน่วยงานที่รับผิดชอบพิจารณาปรับปรุงแก้ไขกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อไป และ 3) น าข้อมูลเผยแพร่
ให้หน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน รวมทั้งสาธารณชนภายในจังหวัดได้รับทราบเพ่ือร่วมกันส่งเสริมผลักดันให้ 
อปท. มีศักยภาพในการบริหารการเงินและงบประมาณได้อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น 

3. ให้ กค. สรุปและรายงานผลการประเมินในภาพรวม และแผนการด าเนินการในระยะต่อไป
ต่อ ก.พ.ร. เพ่ือสนับสนุนการเพ่ิมประสิทธิภาพของเครื่องมือประเมินสถานะด้านการคลังและงบประมาณของ
ท้องถิ่น และให้ข้อเสนอแนะเพ่ือสร้างความเข้มแข็งการให้บริการประชาชนในพ้ืนที่  โดยให้ ก.พ.ร. กค. และ
หน่วยงานที่เกี่ยวข้องรับความคิดเห็นและข้อสังเกตเพ่ิมเติมของส านักงบประมาณ ส านักงานสภาพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ และคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นไป
พิจารณาด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องด้วย 

สาระส าคัญของเรื่อง 
ก.พ.ร. รายงานว่า 
1. ปัจจุบัน อปท. รูปแบบทั่วไป (ได้แก่ อบจ. เทศบาล และ อบต.) มีจ านวนมากประมาณ 

7,850 แห่ง โดยทุกแห่งเป็นหน่วยรับงบประมาณตามกฎหมายงบประมาณ และได้รับเงินงบประมาณอุดหนุน
จากภาครัฐสูง ซึ่งยังขาดเครื่องมือในการตรวจสอบสถานะด้านการคลังและงบประมาณท้องถิ่น เพ่ือสร้าง                
ความตระหนักให้ อปท. สามารถปรับปรุงระบบการก ากับดูแลตนเองให้มีประสิทธิภาพมากข้ึน 

2. ก.พ.ร. ได้มอบหมายให้คณะอนุกรรมการพัฒนาระบบราชการเกี่ยวกับการปรับปรุงระบบ
การเงินและงบประมาณ (อ.ก.พ.ร.ฯ) ศึกษาแนวทางปรับปรุงระบบการเงินการคลังและงบประมาณของ อปท. 
                                                           
7 คบจ. แต่งตั้งโดยปลัดกระทรวงการคลัง ตามค าสั่ง กค. ที่ 428/2560 ลงวันที่ 3 เมษายน 2560 เพื่อก าหนดบทบาทของ กค. ในการสนับสนุน

เศรษฐกิจของส่วนภูมิภาคให้เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ ช่วยสนับสนุนการบริหารงานจังหวัดแบบบูรณาการและส่งต่อนโยบายจาก กค. ลงสู่
ภูมิภาคได้อย่างรวดเร็ว คล่องตัว โดยมีคลังจังหวัดเป็นประธาน คบจ. 

8 อปท. สามารถจ าแนกเป็น 2 ประเภท คือ 1) อปท. รูปแบบทั่วไป ซ่ึงมีการจัดตั้งขึ้น โดยมีลักษณะหรือองค์ประกอบที่มีความคล้ายคลึงกัน             
ทั่วประเทศจ านวน 7,850 แห่ง ได้แก่ องค์การบริหารส่วนจังหวัด (อบจ.) 76 แห่ง เทศบาล 2,472 แห่ง (เทศบาลต าบล 2,247 แห่ง เทศบาลเมือง 
195 แห่ง และเทศบาลนคร 30 แห่ง) และองค์การบริหารส่วนต าบล (อบต.) 5,300 แห่ง และ 2) อปท. รูปแบบพิเศษ มีลักษณะ/องค์ประกอบ
แตกต่างไปจาก อปท. ทั่วไป มีความเจริญทางเศรษฐกิจมาก มีประชากรอาศัยอยู่อย่างหนาแน่น ซ่ึงประเทศไทยมี อปท. รูปแบบพิเศษ 2 แห่ง คือ 
1) กรุงเทพมหานคร และ 2) เมืองพัทยา 



- 58 - 

เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพการคลังท้องถิ่นให้เกิดการพัฒนาการเปิดเผยข้อมูลให้ประชาชนตรวจสอบได้และปรับปรุง
ระบบการก ากับดูแลตนเองให้มีการตรวจสอบภายใน การควบคุมภายใน และการบริหารจัดการความเสี่ยงตาม
มาตรา 79 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรั ฐ พ.ศ. 2561 รวมทั้งสอดคล้องกับเป้าหมาย                   
การพัฒนาประเทศตามยุทธศาสตร์ชาติด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ                  
ซึ่ง อ.ก.พ.ร.ฯ ได้มีการทดสอบแนวทางดังกล่าวแล้ว ในกลุ่ม อปท. น าร่องของพ้ืนที่ 3 จังหวัด ได้แก่ จังหวัด
นนทบุรี ชลบุรี และสมุทรปราการ รวมทั้งสิ้น 21 แห่ง และจังหวัดอ่ืนที่เป็นที่ตั้งของ คบจ. 9 เขต9 จ านวน 105 แห่ง 
และได้ปรับให้ถูกต้อง เหมาะสม สามารถน าไปสู่การปฏิบัติได้จริงแล้ว จึงสอบถามความเห็นส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง
จ านวน 5 หน่วยงานคือ ส านักงบประมาณ (สงป.) ส านักงานปลัดกระทรวงการคลัง กรมบัญชีกลาง ส านักงาน
เศรษฐกิจการคลัง และกรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น ซึ่งทุกหน่วยงานแจ้งว่า เห็นชอบกับผลการศึกษา 

3. ก.พ.ร. ในการประชุมเมื่อวันที่ 15 มิถุนายน 2565 ได้มีมติเห็นชอบแนวทางเสริมสร้าง
ศักยภาพการคลังท้องถิ่น (แบบประเมินสุขภาพการคลังท้องถิ่น) และเสนอให้ กค. โดย คบจ. เป็นผู้รับผิดชอบหลัก
ในการน าแนวทางดังกล่าวไปใช้เป็นเครื่องมือประเมินสถานะด้านการคลังและงบประมาณของท้องถิ่น รวมทั้ง
ให้การดูแลด้านวิชาการและการปฏิบัติให้ อปท. มีความเข้มแข็งสามารถให้บริการประชาชนในพ้ืนที่ได้อย่างมี
ประสิทธิภาพ โดยก าหนดให้มีการประเมินตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 (ใช้ข้อมูลผลการปฏิบัติงานของ
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ในการประเมิน) ซึ่งแนวทางดังกล่าว มีสาระส าคัญสรุปได้ ดังนี้ 

3.1 กรอบการประเมินแนวทางเสริมสร้างศักยภาพการคลังท้องถิ่น (แบบประเมินสุขภาพ
การคลังท้องถิ่น) แบ่งเป็น 8 ด้าน 40 ตัวชี้วัด คะแนนรวม 395 คะแนน (ยกเว้น อบจ. มี 39 ตัวชี้วัด คะแนน
รวม 385 คะแนน) สรุปได้ ดังนี้ 

หัวข้อ สาระส าคัญ 
1. ด้านรายได ้ - มี 10 ตัวชี้วัด 65 คะแนน ยกเว้น อบจ. มี 9 ตัวชี้วัด (ไม่ประเมินสัดส่วนจ านวนเงินที่ค้าง

ช าระภาษีและค่าธรรมเนียมต่อจ านวนเงินที่ อปท. ต้องได้รับช าระทั้งหมดในปีเดียวกัน) 55 
คะแนน (น้ าหนักร้อยละ 20) 
- ประเมินประสิทธิภาพในการจัดเก็บรายได้ของ อปท. เช่น การด าเนินงานตามขั้นตอนการ
จัดเก็บภาษีตามที่กฎหมายก าหนดในการส ารวจและจัดท าบัญชีรายการที่ดินและ              
สิ่งปลูกสร้างตามระยะเวลาที่กฎหมายก าหนด การใช้นวัตกรรมในการจัดเก็บรายได้ของ 
อปท. โดยปรับเปล่ียนวิธีการจัดเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมโดยใช้เทคโนโลยีมากขึ้น 

หัวข้อ สาระส าคัญ 
2. ด้านงบประมาณรายจ่าย - มี 6 ตัวชี้วัด 30 คะแนน (น้ าหนักร้อยละ 20) 

- ประเมินงบประมาณที่ได้รับจัดสรรจาก สงป. เช่น การตรวจสอบความสอดคล้องของ
รายการที่น ามาจัดท าค าของบประมาณรายจ่ายประจ าปีกับแผนพัฒนาท้องถิ่นกับ

                                                           
9 จากการประสานกับส านักงาน ก.พ.ร. แจ้งว่า การคัดเลือก อปท. น าร่องจะพิจารณาตามรายภาค รายจังหวัด และระดับรายได้ของ อปท. จาก

อปท. ทั้งหมด โดยแบ่งออกเป็น 2 กลุ่ม คือ 1) กลุ่ม อปท. น าร่องจ านวน 21 แห่ง ในจังหวัดนนทบุรี ชลบุรี และสมุทรปราการ (จังหวัดละ             
7 แห่ง) ซ่ึงครอบคลุมในพื้นที่ส านักงานคลังเขต 1 และ 2 และ 2) กลุ่ม อปท. ขยายผลจ านวน 105 แห่ง ครอบคลุมในพื้นที่ส านักงานคลังเขต 1 
และเขต 3 - 9 จ านวน 15 จังหวัด ได้แก่ ส านักงานคลังเขต 1 เพิ่มเติม (จังหวัดปทุมธานี) ส านักงานคลังเขต 3 (จังหวัดนครราชสีมาและ
อุบลราชธานี) ส านักงานคลังเขต 4 (จังหวัดกาฬสินธุ์และหนองคาย) ส านักงานคลังเขต 5 (จังหวัดเชียงใหม่และล าปาง) ส านักงานคลังเขต 6 
(จังหวัดนครสวรรค์และพิจิตร) ส านักงานคลังเขต 7 (จังหวัดกาญจนบุรีและสมุทรสาคร) ส านักงานคลังเขต 8 (จังหวัดชุมพรและสุราษฎร์ธานี) 
และส านักงานคลังเขต 9 (จังหวัดสงขลาและตรัง) 



- 59 - 

แผนพัฒนาจังหวัด/กลุ่มจังหวัด ความพร้อมของรายการ/ราคาแบบรูปรายการ/พื้นที่
ด าเนินการ เพื่อให้ อปท. มีความพร้อมในการด าเนินการได้ทันทีเมื่อได้รับอนุมัติงบประมาณ 
ความสามารถในการก่อหน้ีผูกพันเพื่อด าเนินการได้ตามเป้าหมายที่วางไว้ภายใน
ปีงบประมาณ 

3. ด้านการเงิน - มี 1 ตัวชี้วัด 7 คะแนน (น้ าหนักร้อยละ 10) 
- ประเมินประสิทธิภาพในการรับช าระเงิน แบ่งเป็น 1) ความสะดวก รวดเร็วในการรับช าระ
เงิน (ผ่านหลายช่องทาง เช่น ธนาคาร เคาน์เตอร์เซอร์วิส QR Code) การเก็บรักษา และ
การน าส่งเงิน และ 2) การปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ แนวทาง และขั้นตอนที่ถูกต้อง โปร่งใส 
และตรวจสอบได้ 

4. ด้านการจัดซ้ือจัดจ้าง - มี 4 ตัวชี้วัด 170 คะแนน (น้ าหนักร้อยละ 20) 
- ประเมินความสามารถในการปฏิบัติงานตามกฎหมายว่าด้วยการจัดซ้ือจัดจ้างและการ
บริหารพัสดุภาครัฐ เช่น มีการบริหารสัญญาและการตรวจรับพัสดุตามระเบียบ
กระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซ้ือจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. 2560 
ความสามารถในการปฏิบัติงานตามระบบการจัดซ้ือจัดจ้างและราคากลางได้ตามระยะเวลา
ที่ก าหนดตั้งแต่การจัดท าประกาศเชิญชวน รายงานขอซ้ือขอจ้างตามวิธีการจัดซ้ือจัดจ้างที่
เกิดขึ้นจริง (วิธีประกวดราคาอิเล็กทรอนิกส์ วงเงินไม่เกิน 5 ล้านบาท มีระยะเวลามาตรฐาน
ในการด าเนินการไม่ เกิน 33 วัน) และการตรวจรับพัสดุการด าเนินการโครงการ                  
ความโปร่งใสในการก่อสร้างภาครัฐ เช่น กรณี อบต. มีโครงการก่อสร้างที่มีงบประมาณต้ังแต่ 
7 ล้านบาทขึ้นไป ต้องแจ้งข้อมูลโครงการ ให้คณะอนุกรรมการพิจารณาคัดเลือกเข้าร่วม
โครงการภายใน 15 วันท าการนับแต่วันที่ได้รับความเห็นชอบวงเงินงบประมาณและ               
การด าเนินการตามข้อตกลงคุณธรรม กรณีโครงการจัดซ้ือจัดจ้างเข้าเงื่อนไขที่ต้อง
ด าเนินการ (โครงการที่มีมูลค่า 1,000 ล้านบาทขึ้นไป) 

5. ด้านการบัญชแีละสินทรัพย์ - มี 5 ตัวชี้วัด 24 คะแนน (น้ าหนักร้อยละ 10) 
- ประเมินการจัดท ารายงานบัญชีและสินทรัพย์ตามมาตรฐานการบัญชีภาครัฐและนโยบาย
การบัญชีภาครัฐตามบทบัญญัติของพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 
การจัดท ารายงานการเงินประจ าปี การจัดส่งรายงานการเงินประจ าปีให้ส านักงานการตรวจ
เงินแผ่นดิน (สตง.) กค. (ส านักงานคลังจังหวัด) ภายในเวลาที่ก าหนด และการเปิดเผย
รายงานการเงินประจ าป ีและรายงานผลการตรวจสอบของ สตง. 

6. ด้านการก ากับดแูลตนเอง - มี 3 ตัวชี้วัด 24 คะแนน (น้ าหนักร้อยละ 10) 
- ประเมินการควบคุมภายใน (จัดท ารายงานการประเมินผลการควบคุมภายในตามที่ กค. 
ก าหนด) การตรวจสอบภายใน (จัดท าแผนการตรวจสอบประจ าปี  และรายงานผล                
การตรวจสอบตามมาตรฐานและหลักเกณฑ์ปฏิบัติการตรวจสอบภายในส าหรับหน่วยงาน
ของรัฐ) และการบริหารจัดการความเสี่ยง (มีการจัดท าแผนบริหารจัดการความเสี่ยงและ
รายงานผลการบริหารจัดการความเสี่ยงเสนอหัวหน้าหน่วยงานของรัฐอย่างน้อยปีละหน่ึงคร้ัง) 

7. ด้านการก่อหน้ีระยะยาว - มี 7 ตัวชี้วัด 35 คะแนน (น้ าหนักร้อยละ 5) 
- ประเมินการวิเคราะห์ความคุ้มค่าทางเศรษฐกิจหรือสังคมของโครงการก่อหน้ีระยะยาว 
(เงินกู้) ของ อปท. ที่สอดคล้องกับวิสัยทัศน์การพัฒนาท้องถิ่นระยะ 5 ปี และเป็นโครงการที่
บ่งชี้ได้อย่างเป็นรูปธรรมว่า จะสามารถน ามาซ่ึงการยกระดับคุณภาพชีวิตของประชาชน 
บริการสาธารณะ หรือการพัฒนาสังคมและเศรษฐกิจได้อย่างย่ังยืน รวมถึงการส่งเสริมการมี
ส่วนร่วมของประชาชนและภาคส่วนที่เกี่ยวข้องในการตัดสินใจด าเนินโครงการก่อหน้ีระยะยาว 



- 60 - 

8. ด้านเงินสะสม - มี 4 ตัวชี้วัด 40 คะแนน (น้ าหนักร้อยละ 5) 
- ประเมินประสิทธิผลของการใช้เงินสะสมตามวัตถุประสงค์มี 6 ด้าน ได้แก่ การศึกษา 
สาธารณสุข สิ่งแวดล้อม คมนาคม การเพิ่มรายได้ และภัยพิบัติ การใช้เงินสะสมเพื่อท า
โครงการก่อสร้าง โดยพิจารณาจากความพร้อมของ รูปแบบรายการงานก่อสร้าง 
ความสามารถในการก่อหน้ีผูกพัน ประสิทธิภาพในการใช้จ่ายงบประมาณ และการรักษา
ระดับของเงินสะสมเพื่อเสถียรภาพทางการคลังของ อปท. เพื่อให้ อปท. มีฐานะทางการเงิน
การคลังที่มั่นคง สามารถเก็บเงินสะสมไว้ใช้จ่ายในกรณีที่มีความจ าเป็น 

 

ทั้งนี้ แนวทางทั้ง 8 ด้าน มีความครอบคลุมทุกมิติของการบริหารการคลัง ไม่ซ้ าซ้อน
และสอดคล้องกับการประเมินประสิทธิภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (Local Performance 
Assessment: LPA)10 ซึ่งมีเป้าหมายในทิศทางเดียวกัน โดยมุ่งหวังให้ อปท. เข้าใจ และรู้จักตนเองเพ่ือพัฒนา
องค์กรให้มีประสิทธิภาพ สามารถให้บริการเพื่อให้ประชาชนได้รับประโยชน์สูงสุด 

3.2 ประโยชน์ที่ได้รับ ไดแ้ก่ 1) อปท. มีความเข้มแข็ง สามารถให้บริการประชาชนในพ้ืนที่
ได้อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น เนื่องจากรับทราบสถานะด้านการคลังและงบประมาณของตนเอง รู้จุดแข็ง 
จุดอ่อน และจุดที่ควรปรับปรุงให้การปฏิบัติงานถูกต้องตามกฎหมาย อีกทั้งได้รับการดูแลทั้งด้านวิชาการและ
การปฏิบัติจากผู้เชี่ยวชาญของ คบจ. และส่วนราชการที่เกี่ยวข้อง และ 2) การคลังท้องถิ่นมีประสิทธิภาพมากขึ้น
จากการเปิดเผยข้อมูลให้ประชาชนตรวจสอบได้และปรับปรุงระบบการก ากับดูแลตนเอง 

3.3 แนวทางการขับเคลื่อน สรุปได้ ดังนี้ (1) ให้ กค. โดย คบจ. เป็นผู้รับผิดชอบหลักใน
การด าเนินการ ดังนี้ 1) น าแนวทางไปใช้เป็นเครื่องมือประเมินสถานะด้านการคลังและงบประมาณของท้องถิ่น 
และให้ประเมินตั้งแต่ปีงบประมาณ พ.ศ. 2566 โดยใช้ข้อมูลผลการปฏิบัติงานของปีงบประมาณ พ.ศ. 2565  
ในการประเมิน และให้พิจารณาคัดเลือก อปท. ให้ครอบคลุมทุกประเภท ยกเว้น อปท . รูปแบบพิเศษ                           
2) ในกรณีที่ คบจ. พบประเด็นที่ควรเพ่ิมความเข้มแข็ง ปัญหา หรือข้อจ ากัดจากการประเมิน สามารถให้ความ
ช่วยเหลือทั้งด้านวิชาการและการปฏิบัติอย่างเหมาะสมโดยตรงหรือประสานหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง รวมทั้ง
เสนอแนะหน่วยงานที่รับผิดชอบพิจารณาปรับปรุงแก้ไขกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อไป และ 3) น าข้อมูลเผยแพร่
ให้หน่วยงานทั้งภาครัฐและเอกชน รวมทั้งสาธารณชนภายในจังหวัดได้รับทราบ เพ่ือร่วมกันส่งเสริมผลักดันให้ 
อปท. มีศักยภาพในการบริหารการเงินและงบประมาณได้อย่างมีประสิทธิภาพยิ่งขึ้น และ (2) ให้ กค. สรุปและ
รายงานผลการประเมินในภาพรวมและแผนการด าเนินการในระยะต่อไปต่อ ก.พ.ร. 
 
9. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ในคราวประชุมครั้งที่ 18/2565 และ             
ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 
ในคราวประชุมครั้งที่ 29/2565 

                                                           
10 การประเมินประสิทธิภาพขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (Local Performance Assessment: LPA) เป็นการประเมินผลการปฏิบัติราชการของ อปท. ในขั้น

พื้นฐานประจ าปี โดยกระทรวงมหาดไทย (มท.) (กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น) แบ่งการประเมินออกเป็น 5 ด้าน ประกอบด้วย 1) ด้านการบริหารจัดการ 2) 
ด้านการบริหารงานบุคคลและกิจการสภา 3) ด้านการบริหารงานการเงินและการคลัง 4) ด้านการบริการสาธารณะ และ 5) ด้านธรรมาภิบาล ซ่ึงผลการ
ประเมินแบ่งออกเป็น 5 ระดับ คือ ดีเด่น (90 - 100 คะแนน) ดีมาก (80 - 89.99) ดี (70 - 70.99) พอใช้ (60 - 69.99) และควรปรับปรุง (0 - 59.99) คิดเกณฑ์
ผ่านอยู่ที่ร้อยละ 60 ทั้งนี้ สามารถน าข้อมูลที่ได้จากการประเมินไปใช้ในการจัดท าแผนพัฒนาองค์กร/แผนพัฒนาท้องถิ่นได้ต่อไป 



- 61 - 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่เลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติใน
ฐานะประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่าย
เงินกู้ (คกง.) ในคราวประชุมครั้งที่ 18/2565 เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2565 และผลการพิจารณาของ คกง. 
ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม จากการระบาด
ของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 (พระราชก าหนดกู้เงินฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564) ในคราว
ประชุมครั้งที ่29/2565 เมื่อวันที่ 1 พฤศจิกายน 2565 ดังนี้ 

สาระส าคัญ 
1. ผลการพิจารณาของ คกง. ในคราวประชุมครั้งที่ 18/2565 

1.1 เห็นชอบแนวทางการเตรียมแหล่งเงินรองรับกรณีการตรวจสอบเหตุทุจริตของโครงการ
ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม               
ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พระราชก าหนดกู้เงินฯ พ.ศ. 2563) 

1.2 อนุมัติให้จังหวัดแม่ฮ่องสอน และจังหวัดชัยนาท เปลี่ยนแปลงสาระส าคัญของโครงการและ
ยกเลิกการด าเนินโครงการที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรีให้ใช้จ่ายจากเงินกู้ตามพระราชก าหนดกู้เงินฯ พ.ศ. 2563 

1.3 มอบหมายให้จังหวัดแม่ฮ่องสอน และจังหวัดชัยนาท เร่งแก้ไขข้อมูลโครงการในระบบ
ติดตามและประเมินผลแห่งชาติ (Electronic Monitoring and Evaluation System of National Strategy 
and Country Reform: eMENSCR) ให้สอดคล้องกับการปรับปรุงรายละเอียดโครงการและเร่งด าเนินโครงการ
ให้แล้วเสร็จภายใต้กรอบระยะเวลาที่ได้รับอนุมัติโดยเร็ว ทั้งนี้ เมื่อด าเนินโครงการแล้วเสร็จให้เร่งด าเนินการ
ตามขั้นตอนข้อ 19 และ 20 ของระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีว่าด้วยการด าเนินการตามแผนงานหรือโครงการ
ภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม 
ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 พ.ศ. 2563 (ระเบียบส านัก
นายกรัฐมนตรีกู้เงินฯ พ.ศ. 2563) 

2. ผลการพิจารณาของ คกง. ภายใต้พระราชก าหนดกู้เงินฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ในคราว
ประชุมครั้งที่ 29/2565 

2.1 อนุมัติให้จังหวัดสุรินทร์ จังหวัดระนอง จังหวัดภูเก็ต จังหวัดกาฬสินธุ์ และจังหวัด
พระนครศรีอยุธยา เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่ เป็นสาระส าคัญของโครงการ ตามที่รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยได้ให้ความเห็นชอบตามข้ันตอนแล้ว 

2.2 มอบหมายให้กระทรวงมหาดไทยก ากับหน่วยงานรับผิดชอบโครงการพัฒนาและ
เสริมสร้างความเข้มแข็งของเศรษฐกิจฐานราก ปี 2565 เร่งด าเนินโครงการให้แล้วเสร็จตามกรอบระยะเวลาที่
คณะรัฐมนตรีอนุมัติไว้ โดยกรณีที่คาดว่า ไม่สามารถด าเนินการดังกล่าวได้ เห็นควรให้หน่วยงานรับผิดชอบ
โครงการเร่งเสนอเรื่องขอเปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของโครงการ โดยการขยายระยะเวลาการ
ด าเนินโครงการ และ/หรือยกเลิกการด าเนินโครงการตามข้อ 18 (2) และข้อ 19 ของระเบียบส านัก
นายกรัฐมนตรีว่าด้วยการด าเนินการตามแผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการ
คลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคมจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 
2564 (ระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีกู้เงินฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564) 



- 62 - 

2.3 ก าหนดเงื่อนไขว่า ในกรณีที่หน่วยงานรับผิดชอบโครงการที่ได้ รับอนุมัติจาก
คณะรัฐมนตรีให้ใช้จ่ายจากเงินกู้ตามพระราชก าหนดกู้เงินฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ไม่สามารถด าเนินการจัดหา
ผู้รับจ้างหรือลงนามผูกพันสัญญาโครงการที่ได้รับอนุมัติให้ด าเนินโครงการ โดยใช้เงินกู้ตามพระราชก าหนดกู้เงินฯ 
เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ภายในเดือนพฤศจิกายน 2565 ให้หน่วยงานรับผิดชอบเสนอขอยกเลิกการด าเนินโครงการ
ให้คณะรัฐมนตรีพิจารณาเพ่ือให้กระทรวงการคลังสามารถบริหารเงินกู้ตามพระราชก าหนดกู้เงินฯ เพ่ิมเติม 
พ.ศ. 2564 ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 
 
10. เรื่อง ผลการพิจารณารายงานการพิจารณาศึกษา รายงานผลการด าเนินงาน เรื่อง ติดตามการใช้จ่าย
เงินกู้ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจ
และสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 และติดตาม              
การใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม
จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 (ห้วงเวลาการด าเนินการ                
1 กรกฎาคม 2563 – 31 ธันวาคม 2564) ของคณะกรรมาธิการติดตามการบริหารงบประมาณ วุฒิสภา 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการพิจารณารายงานการพิจารณาศึกษา รายงานผล                     
การด าเนินงาน เรื่อง ติดตามการใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไข
ปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 พ.ศ. 2563 และติดตามการใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไข
ปัญหาเศรษฐกิจและสังคม จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 (ห้วงเวลา
ด าเนินการ 1 กรกฎาคม 2563 – 31 ธันวาคม 2564) ของคณะกรรมาธิการติดตามการบริหารงบประมาณ 
วุฒิสภา ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ และแจ้งให้ส านักงานเลขาธิการวุฒิสภาทราบต่อไป 

สาระส าคัญของเรื่อง 
กระทรวงการคลังเสนอผลการพิจารณารายงานการพิจารณาศึกษา รายงานผลการด าเนินงาน 

เรื่อง ติดตามการใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา 
และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 
และติดตามการใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและ
สังคม จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม  พ.ศ. 2564 (ห้วงเวลาการด าเนินการ                     
1 กรกฎาคม 2563 – 31 ธันวาคม 2564) ของคณะกรรมาธิการติดตามการบริหารงบประมาณ วุฒิสภา 
(คณะกรรมาธิการฯ) มาเพ่ือด าเนินการ ซึ่งได้พิจารณาร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องแล้ว โดยเห็นชอบกับ
ข้อสังเกตและข้อเสนอแนะของคณะกรรมาธิการดังกล่าว สรุปได้ว่า 

1) โครงการพัฒนาพ้ืนที่ต้นแบบการพัฒนาคุณภาพชีวิตตามหลักทฤษฎีใหม่ประยุกต์สู่                  
“โคก หนอง นา โมเดล” กระทรวงมหาดไทย โดยกรมการพัฒนาชุมชนมีการก าหนดหลักเกณฑ์หรือเงื่อนไขใน
การคัดเลือกพ้ืนที่เป้าหมายและผู้สมัครเข้าร่วมโครงการ โดยมีการก าหนดขั้นตอนหรือวิธีการในการคัดเลือก
พ้ืนที่เป้าหมายและผู้สมัครเข้าร่วมโครงการ และได้ก าหนดคุณสมบัติของผู้รับการจ้างงานตามกิจกรรมสร้างงาน



- 63 - 

สร้างรายได้รายเดือนแล้ว รวมทั้งได้มอบหมายให้ส านักงานพัฒนาชุมชนจังหวัด/อ าเภอ ด าเนินการจัดซื้อ
ครุภัณฑ์ให้แก่พ้ืนที่เป้าหมาย 

2) โครงการ “1 ต าบล 1 กลุ่มเกษตรทฤษฎีใหม่” กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ได้ผลักดัน
โครงการดังกล่าว ให้เป็นโครงการส าคัญเพ่ือให้บรรลุเป้าหมายยุทธศาสตร์ชาติ เนื่องจากโครงการนี้มีส่วนส าคัญ
ในการสร้างความเข้มแข็งให้กับเศรษฐกิจไทยในระยะยาว 

3) โครงการ “ยกระดับแปลงใหญ่ด้วยเกษตรสมัยใหม่ และเชื่อมโยงตลาด” ส านักงานสภา
พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเห็นว่า หน่วยงานได้น าข้อสังเกตและข้อเสนอแนะของคณะกรรมาธิการฯ 
ไปพิจารณาด าเนินการแล้วบางส่วน เช่น การจัดท าคู่มือแนวทางการด าเนินงานการพิจารณากลั่นกรองในระดับจงัหวดั 
การติดตามและตรวจสอบ และได้มีการทบทวนและปรับปรุงกลุ่มเป้าหมาย และวงเงินของโครงการ             
อันเกิดจากอุปสรรคในพ้ืนที่ที่ไม่สามารถด าเนินการได้ตามแผนงานส าหรับการส่งเสริมคุณภาพสินค้า                     
เพ่ือยกระดับมาตรฐานให้กับกลุ่มเกษตรกรและเพ่ิมช่องทางการจัดจ าหน่ายให้กับเกษตรกร 

4) โครงการสร้างรายได้ด้วยแฟรนไชส์ฝ่าโควิด – 19 กระทรวงพาณิชย์ได้ขอปรับแก้ไข
รายละเอียดในโครงการดังกล่าว เป็นอนุมัติวงเงิน 68 ล้านบาท โดยใช้จ่ายจากเงินกู้ และมอบหมายให้                 
กรมพัฒนาธุรกิจการค้าเป็นหน่วยงานรับผิดชอบโครงการ 

5) โครงการรถ Mobile พาณิชย์...ลดราคา! ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากเป็นโครงการ
จ าหน่ายสินค้าอุปโภคที่จ าเป็นต่อการครองชีพผ่านรถ Mobile ซึ่งเป็นกลไกหนึ่งที่ส าคัญในการกระตุ้น
เศรษฐกิจฐานรากและการบริโภคภาคครัวเรือน บรรเทาความเดือดร้อนและลดภาระค่าครองชีพ 

6) โครงการเราเที่ยวด้วยกัน 
7) โครงการก าลังใจ กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬาได้มีการด าเนินการทางกฎหมายกับ

ผู้กระท าผิดตามโครงการเราเที่ยวด้วยกันที่มีการกระท าการทุจริตฉ้อโกงที่เกิดขึ้นตามแหล่งท่องเที่ยวใน               
ภาคต่าง ๆ ทั่วประเทศ โดยมีนโยบายให้ด าเนินคดีกับผู้กระท าผิดจนถึงที่สุด โดยไม่ถอนค าร้องทุกข์ในทุกกรณี 
 
11. เรื่อง รายงานสรุปผลการด าเนินการตามพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไข
ปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 พ.ศ. 2563 และพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและ
สังคม จากการระบาดโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 ณ เดือนตุลาคม 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
(สศช.) ในฐานะฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ ายเงินกู้ (คกง.) ภายใต้พระราชก าหนดให้
อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจาก
การระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พระราชก าหนดฯ พ.ศ. 2563) และพระราช
ก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม จากการระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 (พระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564) เสนอรายงานสรุปผลการ
ด าเนินการตามพระราชก าหนดฯ พ.ศ. 2563 และพระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ณ เดือนตุลาคม 2565 
สรุปได้ ดังนี ้



- 64 - 

1. การบริหารกรอบวงเงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ พ.ศ. 2563 และพระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม 
พ.ศ. 2564 แผนงาน/โครงการภายใต้พระราชก าหนดฯ พ.ศ. 2563 และพระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 
แบ่งเป็น 3 กลุ่มกิจกรรม ได้แก่ กลุ่มที่ 1 แผนงาน/โครงการที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือแก้ไขปัญหาการระบาด             
โรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 (โควิด-19) เช่น ค่าใช้จ่ายบุคลากรทางการแพทย์ กลุ่มที่ 2 แผนงาน/โครงการที่
มีวัตถุประสงค์เพ่ือช่วยเหลือ เยียวยาประชาชน เช่น การบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายของประชาชน และกลุ่มที่ 3 
แผนงาน/โครงการที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม เช่น การฟ้ืนฟูเศรษฐกิจท้องถิ่นและชุมชน     
โดยผลการบริหารกรอบวงเงินกู้ภายใต้แผนงาน/โครงการกลุ่มที่ 3 ต่ ากว่าที่คาดการณ์ไว้ประมาณ 570,000 ล้านบาท 
ลดลงเป็นประมาณ 351,514 ล้านบาท หรือร้อยละ 62 ซึ่งเป็นผลจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโควิด-19 
มีความรุนแรงเพ่ิมขึ้นจากที่คาดการณ์ไว้ในช่วงของการจัดท าร่างพระราชก าหนดฯ พ.ศ. 2563 และพระราช
ก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ในขณะที่มีการด าเนินตามแผนงาน/โครงการกลุ่มที่ 1 สูงกว่าที่คาดการณ์ไว้จาก 
30,000 ล้านบาท เป็น 220,096 ล้านบาท และการด าเนินงานตามแผนงาน/โครงการกลุ่มที่  2 ใกล้เคียงกับที่
คาดการณ์ (กรอบวงเงินรวม 855,000 ล้านบาท ด าเนินการรวมประมาณ 864,492 ล้านบาท) 

2. ภาพรวมการด าเนินงานและการเบิกจ่ายเงินกู้ 
2.1 พระราชก าหนดฯ พ.ศ. 2563 วงเงินกู้ 1 ,000,000 ล้านบาท มีการอนุมัติโครงการที่

เสนอขอใช้จ่ายเงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดฯ พ.ศ. 2563 จ านวน 1,130 โครงการ รวมกรอบวงเงินกู้  
987,012.4097 ล้านบาท ซึ่งส านักงานบริหารหนี้สาธารณะ (สบน.) ได้ลงนามสัญญากู้เงินรวม 982,399 ล้านบาท 
โดย ณ วันที่ 6 ตุลาคม 2565 หน่วยงานรับผิดชอบโครงการได้เบิกจ่ายเงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดฯ พ.ศ. 2563 
เพ่ือด าเนินโครงการแล้ว วงเงินรวม 950,193.7225 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 96.73 

2.2 พระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 วงเงินกู้ 500 ,000 ล้านบาท มีการอนุมัติ
โครงการรวมจ านวน 2,538 โครงการ รวมกรอบวงเงินกู้ 499,997.552 ล้านบาท ซึ่ง สบน. ได้กู้เงินจ านวน 
500,000 ล้านบาท โดย ณ วันที่ 6 ตุลาคม 2565 หน่วยงานรับผิดชอบได้เบิกจ่ายเงินกู้ภายใต้พระราชก าหนดฯ 
เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 เพ่ือด าเนินโครงการแล้ววงเงินรวม 427,122.9789 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 85.43 

3. ผลการด าเนินการตามแผนงาน/โครงการ 
3.1 ด้านการแก้ไขปัญหาการระบาดโควิด-19 

(1) กิจกรรมค่าใช้จ่ายส าหรับบุคลากรทางการแพทย์และสาธารณสุข เช่น              
เงินเยียวยาค่าตอบแทน เยียวยา ชดเชย และเสี่ยงภัยของอาสาสมัครสาธารณสุขประจ าหมู่บ้านที่ปฏิบัติงานใน
การเฝ้าระวัง ป้องกัน และควบคุมโควิด-19 ในชุมชน เจ้าหน้าที่ปฏิบัติการฉุกเฉินและบุคลากรทางการแพทย์
ทุกสาขา ทั้งนี้ มีโครงการที่ได้รับอนุมัติรวม 10 โครงการ วงเงินรวม 18,424.9458 ล้านบาท โดย ณ วันที่             
6 ตุลาคม 2565 มีผลการเบิกจ่ายรวม 6,222.1395 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 33.77 

(2) กิจกรรมจัดซื้อจัดหาอุปกรณ์การแพทย์และสาธารณสุข วัคซีนป้องกันโรค และ
ห้องปฏิบัติการทางการแพทย์ เช่น วัคซีนเสริมสร้างภูมิคุ้มกันจ านวน 153.3 ล้านโดส ยารักษาโควิด -19 และ
ภูมิคุ้มกันส าเร็จรูปหรือแอนติบอดี้ออกฤทธิ์ยาวจ านวน 257,500 โดส ทั้งนี้ มีโครงการได้รับอนุมัติรวม 45 โครงการ 
วงเงินรวม 80,910.4178 ล้านบาท โดย ณ วันที่ 6 ตุลาคม 2565 มีผลการเบิกจ่ายรวม 58,238.3801 ล้านบาท 
หรือคิดเป็นร้อยละ 71.98 



- 65 - 

(3) กิจกรรมค่าบ าบัดรักษาป้องกันควบคุมโรค มีโครงการได้รับอนุมัติรวม  14 
โครงการ วงเงินรวม 172,443.4421 ล้านบาท โดย ณ วันที่  6 ตุลาคม 2565 มีผลการเบิกจ่ายรวม 
144,576.1258 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 83.84 

(4) กิจกรรมการเตรียมความพร้อมด้านสถานพยาบาล เช่น การยกระดับ                        
การให้บริการทางการแพทย์ จัดหายา และวัสดุอุปกรณ์ทางการแพทย์ ทั้งนี้ มีโครงการได้รับอนุมัติรวม                  
19 โครงการ วงเงินรวม 10,018.6396 ล้านบาท โดย ณ วันที่  6 ตุลาคม 2565 มีผลการเบิกจ่ายรวม 
9,566.4612 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 95.49 

(5) กิจกรรมรับมือสถานการณ์ฉุกเฉินอันเนื่องมาจากการระบาดของโควิด -19 เช่น                 
มีวัคซีนป้องกันโควิด-19 ที่ผลิตในประเทศเพ่ือใช้ในยามฉุกเฉิน การพัฒนาองค์ความรู้บุคลากรด้านสาธารณสุข 
และการพัฒนาระบบสื่อสารสั่งการของศูนย์ปฏิบัติการฉุกเฉิน ทั้งนี้ มีโครงการได้รับอนุมัติรวม 8 โครงการ 
วงเงินรวม 1,697.6952 ล้านบาท โดย ณ วันที่ 6 ตุลาคม 2565 มีผลการเบิกจ่ายรวม 1,612.0235 ล้านบาท 
หรือคิดเป็นร้อยละ 98.43 

3.2 ด้านการเยียวยาและช่วยเหลือประชาชน 
(1) กิจกรรมช่วยเหลือเยียวยาและชดเชยให้แก่ประชาชนทุกกลุ่ม เช่น การบรรเทา

ภาระค่าใช้จ่ายด้านสาธารณูปโภค (ค่าไฟฟ้าและค่าน้ าประปา) มีโครงการได้รับอนุมัติ 45 โครงการ วงเงินรวม 
758,505.1938 ล้านบาท โดย ณ วันที่ 6 ตุลาคม 2565 มีผลการเบิกจ่ายรวม 753,603.7019 ล้านบาท              
หรือคิดเป็นร้อยละ 99.35 

(2) กิจกรรมเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการช่วยเหลือผู้ประกอบอาชีพให้สามารถประกอบ
อาชีพหรือด าเนินธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง เช่น ผู้ขับรถรับจ้าง ผู้ขับขี่จักรยานยนต์สาธารณะ และศิลปิน ทั้งนี้                 
มีโครงการได้รับอนุมัติรวม 6 โครงการ วงเงินรวม 105,989.6830 ล้านบาท โดย ณ วันที่ 6 ตุลาคม 2565                 
มีผลการเบิกจ่ายรวม 104,720.2450 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 98.80 

3.3 ด้านการฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม 
(1) กิจกรรมการพลิกฟ้ืนกิจกรรมทางเศรษฐกิจ เช่น การสนับสนุนกลุ่มเกษตรกรให้

เข้าถึงปัจจัยการผลิต การถ่ายทอดเทคโนโลยีการผลิตให้แก่เกษตรกร และการพัฒนาแหล่งท่องเที่ยวแบบ             
การท่องเที่ยวเชิงอาหาร วงเงินอนุมัติรวม 25,121.3373 ล้านบาท โดย ณ วันที่ 6 ตุลาคม 2565 มีผลการ
เบิกจ่ายรวม 23,356.8836 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 92.98 

(2) กิจกรรมการรักษาระดับการจ้างงานและพัฒนาทักษะอาชีพเพ่ือส่งเสริมการจ้างงาน 
มีโครงการได้รับอนุมัติ 3 โครงการ วงเงินรวม 27,064.6102 ล้านบาท โดย ณ วันที่ 6 ตุลาคม 2565 มีผลการ
เบิกจ่ายรวม 27,035.0953 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 99.89 ทั้งนี้ มีจ านวนลูกจ้างท่ีได้รับการช่วยเหลือตาม
โครงการ 168,080 คน 

(3) กิจกรรมการฟ้ืนฟูเศรษฐกิจท้องถิ่นและชุมชน เช่น โครงการพัฒนาพ้ืนที่ต้นแบบ
การพัฒนาคุณภาพชีวิตตามหลักทฤษฎีใหม่ประยุกต์สู่ “โคก หนอง นา โมเดล” มีเกษตรกรที่เข้าร่วมโครงการ 
29,197 ราย เกิดการจ้างแรงงานในพ้ืนที่ 8,885 ราย ทั้งนี้ มีโครงการได้รับอนุมัติรวม 3,444 โครงการ วงเงินรวม 



- 66 - 

16,300.2758 ล้านบาท โดย ณ วันที่  6 ตุลาคม 2565 มีผลการเบิกจ่ายรวม 8,922.6359 ล้านบาท                      
หรือคิดเป็นร้อยละ 54.74 

(4) กิจกรรมการกระตุ้นการบริโภคของภาคครัวเรือน เช่น โครงการคนละครึ่ ง 
ด าเนินการรวม 5 ระยะ มีจ านวนประชาชนผู้ได้รับประโยชน์ไม่น้อยกว่า 26.35 ล้านคน สามารถกระตุ้นให้เกิด
การใช้จ่ายรวม 418,644 ล้านบาท โครงการเพิ่มก าลังซื้อให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ด าเนินการรวม 5 ระยะ 
มีจ านวนประชาชนผู้ได้รับประโยชน์ไม่น้อยกว่า 13.61 ล้านคน สามารถกระตุ้นให้เกิดการใช้จ่ายรวม 76,061 
ล้านบาท ทั้งนี้ มีโครงการได้รับอนุมัติรวม 20 โครงการ วงเงินรวม 258,679.5711 ล้านบาท โดย ณ วันที่                
6 ตุลาคม 2565 มีผลการเบิกจ่ายรวม 232,837.9233 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 90.01 

(5) กิจกรรมการฟ้ืนฟูโครงสร้างพ้ืนฐาน (ด้านชลประทาน) โดยมีประชาชนที่ได้รับ
ประโยชน์รวม 81,854 ครัวเรือน ครอบคลุมพ้ืนที่ 306,333 ไร่ และมีการจ้างงานในพ้ืนที่เพ่ิมขึ้น 15,351 คน 
ทั้งนี้ มีโครงการได้รับอนุมัติ 4 โครงการ วงเงินรวม 7,132.4772 ล้านบาท โดย ณ วันที่ 6 ตุลาคม 2565 มีผล
การเบิกจ่ายรวม 6,654.6951 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 93.30 

4. ปัญหาและอุปสรรคในการด าเนินงาน ส่วนใหญ่มีความล่าช้ากว่าแผนที่ก าหนดไว้ เช่น                 
การจัดหาวัคซีนมีความล่าช้าเนื่องจากจ านวนวัคซีนที่ผลิตมีไม่เพียงพอต่อความต้องการของประเทศต่าง ๆ  
การช่วยเหลือเยียวยาแก่ประชาชนล่าช้า เนื่องจากหน่วยงานที่รับผิดชอบโครงการประสบปัญหาข้อจ ากัดของ
ข้อมูลที่จ าเป็นต้องคัดกรองคุณสมบัติของผู้มีสิทธิตามโครงการ ท าให้ต้องใช้ระยะเวลาในการตรวจสอบข้อมูล 
และการฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมไม่สามารถด าเนินการได้ตามแผนที่ก าหนด เนื่องจากการด าเนินโครงการต้อง
มีการลงพ้ืนที่หรือรวมกลุ่มในการด าเนินกิจกรรมกับประชาชน 

5. ผลประโยชน์ต่อเศรษฐกิจของประเทศโดยรวม การด าเนินการกู้เงินข้างต้น  ส่งผลให้เกิด     
การรักษาก าลังซื้อของประเทศ กระตุ้นอุปสงค์ในประเทศในทุกสาขา โดยเศรษฐกิจไทยในปี 2564 กลับมา
ขยายตัวที่ร้อยละ 1.5 ต่อเนื่องไปจนถึงในช่วงครึ่งปีแรกของปี 2565 ที่มีการขยายตัวร้อยละ 2.3 และร้อยละ 2.5 
ในไตรมาสแรกและไตรมาสที่สอง ตามล าดับ นอกจากนี้ การด าเนินโครงการต่าง ๆ ยังส่งผลให้หน่วยงานรับผิดชอบ
มีข้อมูลประชาชนกลุ่มเป้าหมายที่ทันสมัยและน าไปสู่การพัฒนาข้อมูลขนาดใหญ่ (Big data) ในอนาคต ท าให้
ภาครัฐสามารถออกแบบมาตรการ/นโยบายในการให้ความช่วยเหลือประชาชนเพ่ือบรรเทาความเดือดร้อนของ
ประชาชนกลุ่มเป้าหมายในลักษณะมุ่งเป้าได้อย่างรวดเร็วและทันต่อเหตุการณ์ 
 
12. เรื่อง โครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว พร้อมมาตรการคู่ขนาน และโครงการสนับสนุน               
ค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบผลการด าเนินโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวพร้อม
มาตรการคู่ขนาน และโครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 
2564/65 และอนุมัติหลักการโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว พร้อมมาตรการคู่ขนาน และโครงการ
สนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 ตามท่ีกระทรวง
พาณิชย์ (พณ.) เสนอ โดยอนุมัติกรอบวงเงินตามความเห็นของส านักงบประมาณ ดังนี้ 



- 67 - 

กรอบวงเงินในการด าเนินโครงการตามกรอบมาตรา 28 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของ
รัฐ พ.ศ. 2561 จ านวน 66,040.906 ล้านบาท 

1. โครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 2565/66 กรอบวงเงินงบประมาณตามกรอบ
มาตรา 28 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 จ านวน 18,700.13 ล้านบาท                 
โดยเห็นสมควรให้ พณ. ด าเนินมาตรการบริหารจัดการด้านการตลาดเพ่ือเพ่ิมปริมาณอุปสงค์ (Demand) ของสินค้าข้าว 
ทั้งจากภายในประเทศและต่างประเทศ โดยเฉพาะในช่วงที่ปริมาณผลผลิตออกสู่ตลาดมาก เพ่ือรักษาระดับ
ราคาข้าวในประเทศไม่ให้ตกต่ า และท าให้การด าเนินโครงการอยู่ภายในกรอบวงเงินงบประมาณท่ีได้รับอนุมัติ 

2. มาตรการคู่ขนาน โครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี และโครงการสินเชื่อเพ่ือ
รวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพ่ิมโดยสถาบันเกษตรกร กรอบวงเงินงบประมาณตามกรอบมาตรา 28 แห่ง
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 รวมจ านวน 7,482.69 ล้านบาท ส าหรับโครงการชดเชย
ดอกเบี้ยให้ผู้ประกอบการค้าข้าวในการเก็บสต็อก ปีการผลิต 2565/66 ที่ขอรับจัดสรรจากงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปี หรืองบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรื อจ าเป็น จ านวน 540 ล้านบาท นั้น 
เห็นสมควรให้ใช้จ่ายจากงบประมาณของกรมการค้าภายในเป็นล าดับแรกก่อน โดยปรับแผนการปฏิบัติงานและ
แผนการใช้จ่ายงบประมาณ หรือโอนเงินจัดสรร หรือเปลี่ยนแปลงเงินจัดสรร ตามระเบียบว่าด้วยการบริหาร
งบประมาณ พ.ศ. 2562 หรือใช้จ่ายจากเงินกองทุนรวมเพ่ือช่วยเหลือเกษตรกร แล้วแต่กรณี หากไม่เพียงพอให้ 
พณ. ขอรับการจัดสรรงบประมาณตามความจ าเป็นและเหมาะสมตามขั้นตอนของระเบียบที่เก่ียวข้องต่อไป 

3. ส าหรับมาตรการเพ่ือช่วยลดภาระต้นทุนการผลิตให้แก่เกษตรกรผู้ปลูกข้าว โดยเป็น              
การจ่ายเงินให้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 ที่ขึ้นทะเบียนเกษตรกรกับกรมส่งเสริมการเกษตร 
จ านวน 4.678 ล้านครัวเรือน ในอัตราไร่ละ 1,000 บาท ไม่เกินครัวเรือนละ 20 ไร่ หรือครัวเรือนละไม่เกิน 
20,000 บาท เห็นสมควรให้ใช้จากกรอบวงเงินโครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิ ต
เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 ตามกรอบมาตรา 28 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ.ศ. 2561 จ านวน 39,858.086 ล้านบาท (ประกอบด้วย งบประมาณจ่ายขาดให้เกษตรกรวงเงิน 39,111.14 
ล้านบาท และค่าใช้จ่ายของ ธ.ก.ส. วงเงิน 746.946 ล้านบาท) และให้ใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2566 ของกรมการข้าว กษ. รายการเงินอุดหนุนค่าใช้จ่ายตามโครงการสนับสนุนลดต้นทุนการผลิต
ด้านการเกษตรส าหรับเกษตรกรผู้ปลูกข้าวที่ได้รับจัดสรรงบประมาณแล้วจ านวน 15,225 ล้านบาท โดยจะท า
ให้กรอบวงเงินเพ่ือช่วยลดภาระต้นทุนการผลิตให้ เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 รวมเป็นจ านวน
ทั้งสิ้น 55,083.086 ล้านบาท โดยเห็นสมควรให้ พณ. กระทรวงเกษตรและสหกรณ์ (กษ.) และธนาคารเพ่ือ
การเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) หารือแนวทางการด าเนินโครงการและวิธีการจ่ายเงินให้แก่
เกษตรกรผู้ปลูกข้าวร่วมกัน โดยให้เป็นการจ่ายเงินเข้าบัญชีให้แก่เกษตรกรผู้ปลูกข้าวที่ขึ้นทะเบียนเกษตรกรไว้
กับกรมส่งเสริมการเกษตรโดยตรง และร่วมกันส่งเสริมการใช้จ่ายงบประมาณเพ่ือลดต้นทุนและเพ่ิมขีด
ความสามารถในการผลิตข้าวอย่างต่อเนื่องในระยะยาว เพ่ือลดภาระของภาครัฐในการสนับสนุนโครงการ
ดังกล่าวในอนาคต 

รวมเป็นกรอบวงเงินโครงการและมาตรการของ พณ. จ านวนทั้งสิ้น 66,580.906 ล้านบาท 
จ าแนกเป็น กรอบวงเงินตามกรอบมาตรา 28 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 



- 68 - 

จ านวน 66,040.906 ล้านบาท และงบประมาณรายจ่ายประจ าปีของกรมการค้าภายใน หรือเงินกองทุนรวม
เพื่อช่วยเหลือเกษตรกร วงเงินจ านวน 540 ล้านบาท ส าหรับส่วนที่เหลือใช้จ่ายจากงบประมาณรายจ่าย
ประจ าปีของกรมการข้าวจ านวน 15,225 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายที่เกิดขึ้นตามกรอบมาตรา 28 แห่ง
พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 เห็นสมควรให้ ธ.ก.ส. จัดท าแผนการปฏิบัติงาน 
และแผนการใช้จ่ายงบประมาณเพื่อเสนอขอตั้งงบประมาณรายจ่ายประจ าปีตามผลการด าเนินการจริงตาม
ความจ าเป็นและเหมาะสมต่อไป ทั้งนี้ การด าเนินโครงการดังกล่าว มีผลให้รัฐต้องชดเชยค่าใช้จ่ายหรือ 
การสูญเสียรายได้ของหน่วยงานของรัฐ ตามมาตรา 28 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ 
พ.ศ. 2561 จึงเห็นสมควรให้เป็นตามความเห็นของกระทรวงการคลัง (กค.) โดยให้จัดท าประมาณการ
ต้นทุนทางการเงินและการบริหารจัดการภาครัฐต่อภาระทางการคลังในภาพรวมให้สอดคล้องกับรายรับ 
และพิจารณาถึงความสามารถของงบประมาณรายจ่ายประจ าปีที่จะต้องตั้งงบประมาณรองรับ รวมถึงภาระทางการคลัง
ทั้งในปัจจุบันและอนาคต ตลอดจนพิจารณาถึงความคุ้มค่าและประโยชน์ที่ประชาชนจะได้รับอย่างยั่งยืน 

สาระส าคัญของเรื่อง 
พณ. รายงานว่า 
1. ผลการด าเนินโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว พร้อมมาตรการคู่ขนาน และ

โครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2564/65 มี ดังนี้ 
1.1 โครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 2564/65 รอบที่ 1 ณ วันที่ 26 

สิงหาคม 2565 ธ.ก.ส. โอนเงินชดเชยให้เกษตรกรแล้ว 4.675 ล้านครัวเรือน จ านวน 86 ,169.17 ล้านบาท           
คิดเป็นร้อยละ 97 ของวงเงินงบประมาณที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติ (88,711.74 ล้านบาท) 

1.2 มาตรการคู่ขนานโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าวปีการผลิต 2564/65   
ณ วันที่ 26 สิงหาคม 2565 สามารถดึงอุปทานได้รวม 5.380 ล้านตัน คิดเป็นร้อยละ 72 ของเป้าหมาย (7.5 ล้านบาท) 

1.3 โครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว 
ปีการผลิต 2564/65 ธ.ก.ส. โอนเงินให้เกษตรกรแล้ว 4.675 ล้านครัวเรือน จ านวน 54,155.50 ล้านบาท                 
(คิดเป็นร้อยละ 97 ของวงเงินงบประมาณที่คณะรัฐมนตรีอนุมัติ 55,567.36 ล้านบาท) 

2. โครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 2565/66 
หัวข้อ รายละเอียด 

เป้าหมาย ประกันรายได้ข้าวเกษตรกรผู้ปลูกข้าวเปลือกหอมมะลิ ข้าวเปลือกหอมมะลินอกพ้ืนท่ี 
ข้าวเปลือกปทุมธานี ข้าวเปลือกเจ้า และข้าวเปลือกเหนียว ในพื้นที่เพาะปลูกข้าว         
ทั่วประเทศ ท่ีขึ้นทะเบียนกับกรมส่งเสริมการเกษตรประมาณ 4.68 ล้านครัวเรือน 

ราคาและปรมิาณประกันรายได้ ก าหนดราคาและปริมาณประกันรายได้ เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66              
ณ ราคาความช้ืนไม่เกินร้อยละ 15 โดยชดเชยเป็นจ านวนตัน ในแต่ละชนิดข้าว ดังนี้ 
- ข้าวเปลือกหอมมะลิ ราคาประกันรายได้ 15,000 บาทต่อตัน ครัวเรือนละไม่เกิน 14 ตัน 
- ข้าวเปลือกหอมมะลินอกพ้ืนที่ ราคาประกันรายได้ 14,000 บาทต่อตัน ครัวเรือนละ             
ไม่เกิน 16 ตัน 
- ข้าวเปลือกปทุมธานี ราคาประกันรายได้ 11,000 บาทต่อตัน ครัวเรือนละไม่เกิน 25 ตัน 
- ข้าวเปลือกเจ้า ราคาประกันรายได้ 10,000 บาทต่อตัน ครัวเรือนละไม่เกิน 30 ตัน 
- ข้าวเปลือกเหนียว ราคาประกันรายได้ 12,000 บาทต่อตัน ครัวเรือนละไม่เกิน 16 ตัน 



- 69 - 

เกษตรกรผู้มสีิทธิไดร้ับการชดเชย - เป็นเกษตรกรที่ขึ้นทะเบียนผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 (รอบที่ 1) กับ กษ.                  
ที่ปลูกข้าว ระหว่างวันที่ 1 เมษายน – 31 ตุลาคม 2565 ยกเว้นภาคใต้ ระหว่างวันที่ 
16 มิถุนายน 2565 – 28 กุมภาพันธ์ 2566 โดยกรอบระยะเวลาการขึ้นทะเบียนในแต่
ละพื้นท่ีให้เป็นไปตามประกาศของ กษ. 
- ที่นาแปลงใดแปลงหนึ่งสามารถรับสิทธิประกันรายได้ เกษตรกรผู้ปลู กข้าว                         
ปี 2565/66 ได้แปลงละ 1 ครั้ง เท่านั้น เพื่อไม่ให้เป็นการจ่ายเงินซ้ าซ้อน 

การค านวณปริมาณผลผลติ การค านวณปริมาณผลผลิตของเกษตรกรที่จะได้รับสิทธิในการชดเชย ให้ใช้ปริมาณ
ผลผลิตเฉลี่ยต่อไร่ของส านักงานเศรษฐกิจการเกษตร 

การก าหนดเกณฑ์กลางอ้างอิง ก าหนดเกณฑ์กลางอ้างอิง ตั้งแต่เดือนตุลาคม 2565 – พฤษภาคม 2566 โดยจะ
ประกาศราคาเกณฑ์กลางอ้างอิงทุกวันศุกร์ งวดแรกเริ่มวันศุกร์ที่ 14 ตุลาคม 2565 
และงวดสุดท้ายจะประกาศวันศุกร์ที่ 26 พฤษภาคม 2566 ส าหรับเกษตรกรที่ระบุ
วันท่ีคาดว่าจะเก็บเกี่ยวจนถึงวันท่ี 31 กรกฎาคม 2566 

การจ่ายเงิน ธ.ก.ส. จ่ายเงินชดเชยเข้าบัญชีเกษตรกรโดยตรง 
 

3. มาตรการคู่ขนานโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 2565/66 จ านวนทั้งสิ้น 
3 โครงการ วงเงินรวมทั้งสิ้น 81,612.69 ล้านบาท จ าแนกเป็น วงเงินสินเชื่อ 73,590 ล้านบาท และวงเงินจ่ายขาด 
8,022.69 ล้านบาท ดังนี้ 

3.1 โครงการสินเชื่อชะลอการขายข้าวเปลือกนาปี ปีการผลิต 2565/66 (โดย ธ.ก.ส.) 
หัวข้อ รายละเอียด 

วิธีการ ธ.ก.ส. จ่ายสินเช่ือตามโครงการให้เกษตรกรและสถาบันเกษตรกรในพ้ืนท่ีปลูกข้าวทุกจังหวัด
ทั่วประเทศ เพื่อชะลอข้าวเปลือกไว้ในยุ้งฉางเกษตรกรและสถาบันเกษตรกร 2.5 ล้านตัน
ข้าวเปลือก 

วงเงินสินเชื่อต่อตัน - ข้าวเปลือกหอมมะลิ ตันละ 11,000 บาท 
- ข้าวเปลือกหอมมะลินอกพ้ืนท่ี ตันละ 9,500 บาท 
- ข้าวเปลือกปทุมธานี ตันละ 7,300 บาท 
- ข้าวเปลือกเจ้า ตันละ 5,400 บาท 
- ข้าวเปลือกเหนียว ตันละ 8,600 บาท 

ค่าฝากเก็บและรักษา
คุณภาพข้าวเปลือก 

ก าหนดให้ผู้เข้าร่วมโครงการได้รับค่าฝากเก็บและรักษาคุณภาพข้าวในอัตรา 1,500 บาทต่อ
ตันข้าวเปลือก โดยเกษตรกรที่เก็บข้าวเปลือกในยุ้งฉางตนเองได้รับเต็มจ านวน ส าหรับ
สถาบันเกษตรกรที่รับซื้อข้าวเปลือกเข้าโครงการได้รับอัตรา 1,000 บาทต่อตันข้าวเปลือก 
และเกษตรกรผู้ขายข้าวได้รับในอัตรา 500 บาทต่อตันข้าวเปลือก 

การระบายข้าวเปลือก กรณีที่มีการระบายข้าวเปลอืก ให้ ธ.ก.ส. ส ารองจ่ายค่าขนย้ายข้าวเปลือกตามวงเงินท่ีส ารอง
จ่ายและชดเชยต้นทุนเงินให้ ธ.ก.ส. 

ระยะเวลาด าเนินการ - ระยะเวลาจัดท าสัญญา ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2565 – 28 กุมภาพันธ์ 2566 (ภาคใต้ถึง
วันท่ี 31 กรกฎาคม 2566) 
- ระยะเวลาช าระคืนเงินกู้ เสร็จสิ้นไม่เกิน 5 เดือนนับถัดจากเดือนรับเงินกู้ และเมื่อก าหนด
ช าระคืน หากราคาตลาดต่ ากว่าวงเงินสินเช่ือต่อตัน สามารถขยายเวลาช าระคืนไม่เกิน                  
3 คราว คราวละ 1 เดือน ภายในระยะเวลาโครงการ 
- ระยะเวลาโครงการ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2565 – 31 ธันวาคม 2566 



- 70 - 

3.2 โครงการสินเชื่อเพ่ือรวบรวมข้าวและสร้างมูลค่าเพ่ิมโดยสถาบันเกษตรกร                
ปีการผลิต 2565/66 (โดย ธ.ก.ส.) 

หัวข้อ รายละเอียด 
วิธีการ สนับสนุนสินเช่ือแก่สถาบันเกษตรกร ประกอบด้วย สหกรณ์การเกษตร กลุ่มเกษตรกร 

วิสาหกิจชุมชน และศูนย์ข้าวชุมชน เพื่อรวบรวมข้าวเปลือกเพื่อจ าหน่าย และ/หรือเพื่อการ
แปรรูป วงเงินสินเช่ือเป้าหมาย 10,000 ล้านบาท คิดเป็นข้าวเปลือก 1 ล้านตันข้าวเปลือก 
และจ านวนสินเช่ือคงเหลือภายในระยะเวลาโครงการ ไม่เกินวงเงินสินเช่ือเป้าหมาย โดยคิด
อัตราดอกเบี้ยเท่ากับร้อยละ 4 ต่อปี (ปัจจุบัน MLR ร้อยละ 4.875 ต่อปี) โดยสถาบัน
เกษตรกรรับภาระดอกเบี้ยร้อยละ 1 ต่อปี รัฐบาลรับภาระชดเชยดอกเบี้ยให้สถาบันเกษตรกร 
ร้อยละ 3 ต่อปี 

ระยะเวลาด าเนินการ ระยะเวลาโครงการ ตั้งแต่วันท่ี 1 ตุลาคม 2565 – 31 ธันวาคม 2566 
 

3.3 โครงการชดเชยดอกเบี้ยให้ผู้ประกอบการค้าข้าวในการเก็บสต็อก ปีการผลิต 
2565/66 (โดยกรมการค้าภายใน) 

หัวข้อ รายละเอียด 
วิธีการ เพิ่มสภาพคล่องให้ผู้ประกอบการค้าข้าวท่ีเข้าร่วมโครงการ ให้เก็บสต็อกในรูปข้าวเปลือกและ

ข้าวสาร เป้าหมายดูดซับ 4 ล้านตันข้าวเปลือก เก็บสต็อกไว้อย่างน้อย 60 – 180 วัน (2 – 6 
เดือน) นับแต่วันที่รับซื้อ โดยรัฐชดเชยดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 3 

ระยะเวลาด าเนินการ - ระยะเวลาการรับซื้อข้าวจากเกษตรกรตั้งแต่วันท่ี 1 พฤศจิกายน 2565 – 31 มีนาคม 2566 
(ภาคใต้ ตั้งแต่วันท่ี 1 มกราคม – 30 มิถุนายน 2566) 
- ระยะเวลาการเก็บสต็อกข้าว ตั้งแต่วันท่ี 1 พฤศจิกายน 2565 – 31 ธันวาคม 2566 
- ระยะเวลาโครงการ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2565 – 31 ตุลาคม 2567 

 

4. โครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว                
ปีการผลิต 2565/66 

หัวข้อ รายละเอียด 
กลุ่มเป้าหมาย เกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 ที่ขึ้นทะเบียนกับกรมส่งเสริมการเกษตรประมาณ 

4.68 ล้านครัวเรือนทั่วประเทศ 
วิธีการ กรมส่งเสริมการเกษตรน าข้อมูลรายชื่อเกษตรกรที่ผ่านการขึ้นทะเบียนเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปี 

2565 กับกรมส่งเสริมการเกษตร ส่งให้ ธ.ก.ส. ส านักงานใหญ่เพื่อด าเนินการจ่ายเงินให้
เกษตรกร ในอัตราไร่ละ 1,000 บาท ไม่เกินครัวเรือนละ 20 ไร่ หรือครัวเรือนละไม่เกิน 
20,000 บาท 

ระยะเวลาด าเนินการ ระยะเวลาโครงการ ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2565 – 30 กันยายน 2566  

5. คณะกรรมการนโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติในคราวประชุม ครั้งที่ 2/2565 เมื่อวันที่ 
8 กันยายน 2565 ได้รับทราบผลการด าเนินโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว พร้อมมาตรการคู่ขนาน 
และโครงการสนับสนุนค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2564/65 
และเห็นชอบโครงการประกันรายได้เกษตรกรผู้ปลูกข้าว พร้อมมาตรการคู่ขนาน และโครงการสนับสนุน                 



- 71 - 

ค่าบริหารจัดการและพัฒนาคุณภาพผลผลิตเกษตรกรผู้ปลูกข้าว ปีการผลิต 2565/66 และให้ พณ. ในฐานะ
ฝ่ายเลขานุการคณะกรรมการนโยบายและบริหารข้าวแห่งชาติน าเสนอคณะรัฐมนตรีพิจารณาในคราวนี้แล้ว 
 

วันที่ 22 พฤศจิกายน 2565 
 

13. เรื่อง ร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และร่างพระราชบัญญัติอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับ
การจัดตั้งกองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษา รวม 4 ฉบับ 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัต ิดังนี้ 
1. มอบหมายให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาทบทวนร่างพระราชบัญญัติการ

อุดมศึกษา (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... และร่างพระราชบัญญัติอ่ืนที่เกี่ยวข้องกับการจัดตั้งกองทุนเพ่ือพัฒนาการ
อุดมศึกษา (ร่างพระราชบัญญัติการส่งเสริมวิทยาศาสตร์ การวิจัยและนวัตกรรม (ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....                  
ร่างพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (ฉบับที่ ..)
พ.ศ. .... และร่างพระราชบัญญัติสภานโยบายการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรมแห่งชาติ (ฉบับที่ ..) 
พ.ศ. .... ) รวม 4 ฉบับ ของกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม (อว.) ที่ส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว ให้สอดคล้องกับผลการประชุมหารือระหว่างหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง
เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2565 แล้วส่งให้คณะกรรมการประสานงานสภาผู้แทนราษฎรพิจารณาก่อนเสนอรัฐสภาต่อไป 
โดยให้แจ้งประธานรัฐสภาทราบด้วยว่า ร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวเป็นร่างพระราชบัญญัติที่จะตราขึ้นเพ่ือ
ด าเนินการตามหมวด 16 การปฏิรูปประเทศของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย 

2. ให้กระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ปรับปรุงแผนในการจัดท า
กฎหมายล าดับรอง กรอบระยะเวลา และกรอบสาระส าคัญของกฎหมายล าดับรองที่ออกตามร่าง
พระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ให้สอดคล้องกับผลการพิจารณาทบทวนของส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาตามข้อ 1. แล้วส่งไปยังส านักเลขาธิการคณะรัฐมนตรีเพื่อด าเนินการต่อไป 

สาระส าคัญของร่างพระราชบัญญัติ 
ทั้งนี้ ร่างพระราชบัญญัติการอุดมศึกษา (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ของกระทรวงการอุดมศึกษา 

วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ที่ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาแล้ว มีสาระส าคัญเป็นการ
ก าหนดให้มีการจัดตั้งกองทุนเพ่ือพัฒนาการอุดมศึกษาในส านักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ 
วิจัยและนวัตกรรม ซึ่งมีวัตถุประสงค์เพ่ือพัฒนาความเป็นเลิศของสถาบันอุดมศึกษาตามความต้องการของ
ประเทศ และด้านการผลิตก าลังคนระดับสูงเฉพาะทางตามความต้องการของประเทศ พัฒนาการเรียนการสอน 
การวิจัย และการสร้างนวัตกรรมร่วมกับนักวิชาการ สถาบันวิชาการ และองค์กรชั้นน าของโลก ส่งเสริมการ
เชื่อมโยงการเรียนการสอน การวิจัย และการสร้างนวัตกรรมกับสถานประกอบการทั้งภาครัฐ ภาคเอกชน และ
ภาคประชาสังคม รวมทั้งสนับสนุนการใช้ความรู้ในการพัฒนาสมรรถนะของชุมชนและสังคม โดยก าหนดให้มี
ส านักงานบริหารกองทุน ซึ่งมีฐานะเป็นหน่วยบริการรูปแบบพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการแผ่นดินขึ้น
ในส านักงานปลัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม เพ่ือท าหน้าที่บริหารกองทุนดังกล่าว 

โดยที่กระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) ยังมีข้อสังเกตเกี่ยวกับร่างพระราชบัญญัติ
ดังกล่าวในประเด็นเกี่ยวกับการก าหนดรูปแบบของส านักงานบริหารกองทุน คุณสมบัติและลักษณะ



- 72 - 

ต้องห้ามของผู้อ านวยการส านักงานบริหารกองทุน การก าหนดระยะเวลาจัดท ารายงานการเงิน และการ
เสนอรายงานการเงินตามร่างพระราชบัญญัติดังกล่าว ที่ควรสอดคล้องกับพระราชบัญญัติการบริหาร                
ทุนหมุนเวียน พ.ศ. 2558 ซึ่ง อว. ได้เห็นชอบตามข้อสังเกตของกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) ด้วย 
รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) สั่งและปฏิบัติราชการแทนนายกรัฐมนตรี จึงได้มีค าสั่งให้ อว.               
รับร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวไปหารือร่วมกับส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาและหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง 
เพื่อให้ได้ข้อยุติตามประเด็นดังกล่าว ก่อนน าเสนอคณะรัฐมนตรีต่อไป ซึ่ง อว. ได้ด าเนินการตามค าสั่งของ
รองนายกรัฐมนตรี (นายวิษณุ เครืองาม) แล้ว โดยได้ประชุมหารือร่วมกับผู้แทนของส านักงาน
คณะกรรมการกฤษฎีกาและกระทรวงการคลัง (กรมบัญชีกลาง) เมื่อวันที่ 30 กันยายน 2565 และท่ีประชุม
ได้มีมติเห็นชอบให้มีการแก้ไขร่างพระราชบัญญัติดังกล่าวในประเด็นการก าหนดรูปแบบของส านักงาน
บริหารกองทุน ซึ่งไม่มีลักษณะเป็นหน่วยบริการรูปแบบพิเศษ (SDU) การก าหนดระยะเวลาจัดท ารายงาน
การเงินและการเสนอรายงานการเงินให้สอดคล้องกับพระราชบัญญัติการบริหารทุนหมุนเวียน พ.ศ. 2558 
 
14. เรื่อง การทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเพื่อปรับปรุงหลักเกณฑ์การด าเนินโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า       
(Soft Loan) Re-Open ธุรกิจโรงแรม และ Supply Chain ของโรงแรม 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติตามที่กระทรวงการคลัง (กค.) เสนอทบทวนมติคณะรัฐมนตรีเพ่ือ
ปรับปรุงหลักเกณฑ์การด าเนินโครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า (Soft Loan) Re-Open ธุรกิจโรงแรมและสาขา
ธุรกิจที่เกี่ยวเนื่อง (Supply Chain) ของโรงแรม11 เพ่ือช่วยเหลือผู้ประกอบการวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม 
(Small and Medium Enterprises: SMEs) ในธุรกิจโรงแรมและ Supply Chain ของโรงแรมให้มีเงินทุน
เพียงพอส าหรับการด าเนินธุรกิจได้อย่างต่อเนื่อง พร้อมทั้งมอบหมายหน่วยงานที่เกี่ยวข้องด าเนินการในส่วนที่
เกี่ยวข้องต่อไป โดยให้รับข้อสังเกตของคณะรัฐมนตรีเกี่ยวกับการขยายระยะเวลาการกู้เงินจาก 7 ปี เป็น 10 ปี 
และให้ผู้ประกอบการรายย่อยสามารถเข้าร่วมโครงการได้ด้วยไปพิจารณาด าเนินการ 

สาระส าคัญของเรื่อง 
กค. รายงานว่า 
1. โครงการสินเชื่อดอกเบี้ยต่ า (Soft Loan) Re-Open ธุรกิจโรงแรมและ Supply Chain 

ของโรงแรมมีวัตถุประสงค์เพ่ือสนับสนุนสินเชื่อเพ่ือเป็นเงินกู้ดอกเบี้ยต่ าให้แก่ผู้ประกอบการ SMEs ในธุรกิจ
โรงแรมและ Supply Chain ของโรงแรมที่ได้รับผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัส
โคโรนา 2019 (โรคโควิด 19) เพ่ือปรับปรุงหรือซ่อมแซมสถานประกอบกิจการหรือลงทุนในอุปกรณ์ต่าง ๆ เช่น 
เครื่องอบผ้า เครื่องปรับอากาศ เครื่องซักผ้าอุตสาหกรรม เป็นต้น รวมถึงเพ่ือเป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ 
โดยปัจจุบันธนาคารออมสินอนุมัติสินเชื่อไปแล้วจ านวน 64 ราย จ านวน 124 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 2.48 
ของวงเงินรวมทั้งหมด 5,000 ล้านบาท (ข้อมูล ณ วันที่ 30 กันยายน 2565) 

                                                           
11 กค. แจ้งว่า ธุรกิจที่เกี่ยวเนื่อง (Supply Chain) ของโรงแรม หมายถึง ธุรกิจที่ผลิตสินค้าและบริการให้กับธุรกิจโรงแรม เช่น ร้านซักรีด ธุรกิจ

ติดตั้งระบบไฟฟ้า/ระบบปรับอากาศ ธุรกิจจัดเลี้ยง (Catering) เป็นต้น โดยธนาคารออมสินจะเป็นผู้ก าหนดหลักเกณฑ์ในการพิจารณาว่า               
ธุรกิจใดบ้างที่เข้าข่ายเป็น Supply Chain ของธุรกิจโรงแรมดังกล่าว 



- 73 - 

2. กค. เห็นว่า เพ่ือให้สามารถช่วยเหลือผู้ประกอบการ SMEs ในธุรกิจโรงแรมและ Supply 
Chain ของโรงแรมให้สามารถเข้าถึงแหล่งเงินทุนได้อย่างทั่วถึงและต่อเนื่องมากขึ้น ท าให้มีเงินทุนในการฟ้ืนฟู
ธุรกิจและมีสภาพคล่องที่เพียงพอให้สามารถด าเนินธุรกิจต่อไปได้ และเพ่ือให้ธนาคารออมสินมีระยะเ วลาใน
การประชาสัมพันธ์โครงการและน าเสนอผลิตภัณฑ์แก่กลุ่มเป้าหมาย จึงเห็นควรทบทวนมติคณะรัฐมนตรี               
เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2565 โดยปรับปรุงหลักเกณฑ์และเงื่อนไขในการด าเนินโครงการในส่วนของคุณสมบัติ
ผู้กู้ วัตถุประสงค์การให้สินเชื่อ ระยะเวลาช าระเงินกู้ และระยะเวลารับค าขอสินเชื่อ สรุปได้ ดังนี้ 

หลักเกณฑ์และเง่ือนไข 
หมายเหตุ มติคณะรัฐมนตรี 

เมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2565 
ขอปรับปรุงหลักเกณฑ์ในครั้งนี ้

1. คุณสมบัติผู้กู้ 
1.1 ผู้ประกอบการ SMEs ในธุรกิจ
โ ร ง แ ร ม และ  Supply Chain ข อ ง
โรงแรมที่ เ ป็นบุคคลธรรมดาหรือ              
นิติบุคคลที่จดทะเบียนในประเทศ ซึ่งมี
บุ คคลสัญชาติ ไทยถือหุ้ น เกินกว่ า             
ร้ อ ยละ  50  ขอ งทุ นจดทะ เบี ยน                   
ซึ่งได้รับผลกระทบจากสถานการณ์   
การแพร่ ระบาดของโรคโควิด 19                 
ทั้งทางตรงและทางอ้อม 

คงเดิม - 

1.2 กรณีเป็นผู้ประกอบธุรกิจโรงแรม
ต้ องมี ใบอนุญาตประกอบกิจการ
โรงแรมหรืออยู่ระหว่างด าเนินการขอ
ใบอนุญาตประกอบกิจการโรงแรมก่อน
วันท่ี 31 ธันวาคม 2563  

กรณีเป็นผู้ประกอบธุรกิจโรงแรมต้องมี
ใบอนุญาตประกอบกิจการโรงแรมหรือ
อยู่ระหว่างด าเนินการขอใบอนุญาต
ประกอบกิจการโรงแรม 

เพื่ อ ให้ ก า ร ช่ วย เ หลื อครอบคลุ ม
ผู้ประกอบการที่ยังอยู่ระหว่างยื่นขอ
ใบอนุญาตประกอบกิจการโรงแรมด้วย 

1 .3  มี ก า ไ รอย่ า งน้อย  1  ใน  3  ปี
ย้อนหลังล่าสุด 

มีก าไรอย่างน้อย 1 ใน 5 ปีย้อนหลังล่าสดุ
และปัจจุบันยังประกอบกิจการอยู่ 

เพื่อให้ครอบคุลมผู้ประกอบการที่มี             
ผลประกอบการดีก่อนสถานการณ์                 
การแพร่ระบาดของโรคโควิด 19 

1.4 กรณีเป็นนิติบุคคล 
ส่วนของผู้ถือหุ้นต้องไม่ติดลบ 

คงเดิม - 

1.5 ประวัติการช าระหนี้ 
- ไม่เป็นหนี้ท่ีไม่ก่อให้เกิดรายได้       
(Non-Performing Loan: NPLs)                
ไม่ถูกด าเนินคดี ไม่เป็นบุคคลล้มละลาย             
ณ วันยื่นค าขอ 
- กรณีลูกหนี้ปกติ ไม่มีหนี้ค้างช าระ
ก่อนวันยื่นขอเข้าโครงการ 

ประวัติการช าระหนี้ ข้อใดข้อหนึ่ง ดังนี้ 
- กรณีมีประวัติการผ่อนช าระปกติต้อง

มีสถานะบัญชีปกติ12 ณ วันท่ียื่นขอเข้า
โครงการ 
- กรณีมีประวัติค้างช าระไม่เกิน 90 วัน 
ต้องมีสถานะบัญชีปกติ ณ วันที่ยื่นขอ
เข้าโครงการ 

ปรับปรุงถ้อยค าและเพิ่มความชัดเจน
ใ น ก า ร พิ จ า ร ณ า ช่ ว ย เ ห ลื อ
ผู้ประกอบการที่มีประวัติช าระหนี้ดี 
หรือมีหนี้ค้างช าระ และมีการปรับปรุง
โครงสร้างหนี้แล้ว แต่สามารถช าระหนี้ได้ 
เพื่อให้สามารถเข้าถึงแหล่งเ งินทุน
ได้มากข้ึน 

                                                           
12 เป็นสถานะบัญชีในรายงานข้อมูลเครดิตบูโร โดยสถานะบัญชีปกติ หมายถึง มีการช าระสินเชื่อตามปกติ จ่ายครบจ่ายตรงตามเง่ือนไข ไม่มี                  

ยอดค้างช าระหรือค้างช าระไม่เกิน 30 วัน 



- 74 - 

- กรณีลูกหนี้เคยปรับเง่ือนไขการช าระ
หนี้หรือเคยปรับโครงสร้างหนี้ที่ผ่านมา 
ต้องไม่มีหนี้ค้างช าระก่อนวันยื่นขอเข้า
โครงการ 
ทั้งนี้ เป็นการให้สินเช่ือใหม่แก่ลูกค้า
เดิมหรือลูกค้าใหม่ และไม่ใช่ลูกหนี้ที่
โอนหนี้ (Refinance) 

-  กรณีมีประวัติ เป็น NPLs ต้องอยู่
ร ะ ห ว่ า ง ป รั บ ปรุ ง โ ค ร งส ร้ า งหนี้                  
ต้องผ่อนช าระได้ตรงตามเ ง่ือนไข              
และไม่มี หนี้ ค้ า งช า ระตามสัญญา
ปรับปรุงโครงสร้างหนี้ ณ วันที่ยื่นขอ
เข้าโครงการ 
โดยต้องไม่ถูกด าเนินคดีและไม่เป็น
บุคคลล้มละลาย ทั้ งนี้  เป็นการให้
สินเช่ือใหม่แก่ลูกค้าเดิมหรือลูกค้าใหม่ 
และไม่ใช่ลูกหนี้ท่ีโอนหนี้ (Refinance) 

2. วัตถุประสงค ์
เพื่ อปรับปรุ ง  หรือซ่อมแซมสถาน
ประกอบกิจการ หรือลงทุนในอุปกรณ์ต่าง ๆ  
เช่น เครื่องอบผ้า เครื่องปรับอากาศ 
เครื่องซักผ้าอุตสาหกรรม เป็นต้น 

เพื่ อปรับปรุ ง  หรือซ่อมแซมสถาน
ประกอบกิจการ หรือลงทุนในอุปกรณ์ต่าง ๆ  
เช่น เครื่องอบผ้า เครื่องปรับอากาศ 
เครื่องซักผ้าอุตสาหกรรม เป็นต้น 
รวมถึงเพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนใน
กิจการ 

ขยายวัตถุประสงค์การให้สิ น เ ช่ื อ 
เพื่อให้ครอบคลุมถึงการให้สินเ ช่ือ           
เพื่อเป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ
ส าหรับเสริมสภาพคล่องในการด าเนิน
ธุรกิจดังกล่าวด้วย 

3. ประเภทสินเชื่อ 
เงินกู้ระยะยาว (L/T) คงเดิม - 
4. วงเงินโครงการ 
5,000 ล้านบาท คงเดิม - 

 
5. วงเงินสินเชื่อต่อราย 
ไม่เกินรายละ 5 ล้านบาท คงเดิม - 
6. ระยะเวลาช าระเงินกู้ 
ระยะเวลาการกู้ ไม่ เกิน 7 ปี โดยมี
ระยะเวลาปลอดช าระเงินต้น (Grace 
Period)  ไ ม่ เ กิ น  2  ปี  ใ นกรณี ที่ มี
ระยะเวลาการกู้ตั้งแต่ 2 ปีข้ึนไป 

- กรณีให้สินเช่ือเพื่อปรับปรุงซ่อมแซม
สถานประกอบกิจการ และลงทุนใน
อุปกรณ์ต่าง ๆ ระยะเวลาการกู้ไม่เกิน 
7 ปี โดยมีระยะเวลาปลอดช าระเงินต้น 
(Grace Period) ไม่เกิน 2 ปี ในกรณีที่
มีระยะเวลาการกู้ตั้งแต่ 2 ปีข้ึนไป 
-  กรณี ให้ สิ น เ ช่ื อ เพื่ อ เป็ น เ งินทุน
หมุนเวียนในกิจการ ระยะเวลาการกู้  
ไม่เกิน 5 ปี โดยมีระยะเวลาปลอดช าระ
เงินต้น (Grace Period) ไม่เกิน 1 ปี                
6 เดือน ในกรณีที่มีระยะเวลาการกู้
ตั้งแต่ 1 ปี 6 เดือนขึ้นไป 

- 

7. อัตราดอกเบี้ยเงินกู้ 
ปีท่ี 1 - 2 ร้อยละ 1.99 ต่อปี คงเดิม - 



- 75 - 

ปีท่ี 3 - 7 เป็นไปตามที่ธนาคารออมสิน
ก าหนด 
8. หลักประกัน 
(1) หลักทรัพย์ค้ าประกันเต็มวงเ งิน 
หรือ  
( 2 )  หลักทรัพย์ ค้ าประกันร่ วมกับ
บรรษัทประกันสินเช่ืออุตสาหกรรม
ขนาดย่อม (บสย.) หรือ 
(3) บสย. ค้ าประกันเต็มวงเงิน 

คงเดิม - 

9. ระยะเวลาการยืน่ขอสินเชื่อ 
ตั้งแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ
จนถึงวันที่ 30 กันยายน 2565 หรือ
จนกว่าวงเงินสินเช่ือรวมในโครงการ    
จะหมด แล้วแต่ระยะเวลาใดจะถึงก่อน
และให้เบิกจ่ายเงินกู้ให้แล้วเสร็จภายใน 
1 ปี นับจากวันท านิติกรรมสัญญา ทั้งนี้ 
ไม่เกินวันท่ี 30 ธันวาคม 2566 

ตั้งแต่วันที่คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบ
จนถึงวันที่ 30 มิถุนายน 2566 หรือ
จนกว่าวงเงินสินเช่ือรวมในโครงการ 
จะหมด แล้วแต่ระยะเวลาใดจะถึงก่อน
และให้เบิกจ่ายเงินกู้ให้แล้วเสร็จภายใน 
1 ปี นับจากวันท านิติกรรมสัญญา ทั้งนี้ 
ไม่เกินวันท่ี 30 ธันวาคม 2566 

เ พื่ อ ใ ห้ ส า ม า ร ถ ช่ ว ย เ ห ลื อ
ผู้ประกอบการให้สามารถเข้าถึงแหล่ง
เงินทุนได้อย่างทั่วถึงและต่อเนื่องมากขึ้น 
และเพื่อให้ธนาคารออมสินมีระยะเวลา
ในการประชาสัมพันธ์โครงการและ
น า เ ส น อ ผ ลิ ต ภั ณ ฑ์ แ ก่ ลู ก ค้ า
กลุ่ ม เป้ าหมาย รวมถึ ง ให้ ลู กค้ ามี
ระยะเวลาจัดเตรียมเอกสารและเตรียม
ความพร้อมในการยื่นขอสินเชื่อ 

10. การชดเชยจากรัฐบาล 
รัฐบาลชดเชยต้นทุนเงินให้กับธนาคาร
ออมสิ น ในอั ต ร าร้ อยละ  2  ต่ อปี                 
เป็นระยะเวลา 2 ปี รวมทั้งสิ้นไม่เกิน 
200 ล้านบาท (วงเงิน 5,000 ล้านบาท 
* ร้อยละ 2 ต่อปี * ระยะเวลา 2 ปี) 
โดยธนาคารออมสินจะท าความตกลง
กั บส า นั ก งบประมาณ เพื่ อ ขอรั บ                  
การจัดสรรงบประมาณเป็นรายปีตาม
ความเหมาะสมและความจ าเป็นต่อไป 

คงเดิม - 

11. เง่ือนไขอื่น ๆ 
(1) ธนาคารออมสินแยกบัญชีโครงการ
เป็นบัญชีธุรกรรมนโยบายรัฐ (Public 
Service Account: PSA) 
(2) ธนาคารออมสินสามารถน าส่วนต่าง
ระหว่างค่าใช้จ่ายในการด าเนินงานที่
เ กิ ดขึ้ นจริ งและค่ า ใ ช้ จ่ า ย ในการ
ด าเนินงานที่ได้รับชดเชยเพื่อบวกกลับ
ในการค านวณโบนัสประจ าปีของ
พนักงานได้ และเป็นส่วนหนึ่งในการ

คงเดิม - 



- 76 - 

ปรับตัวช้ีวัดทางการเงินที่เกี่ยวข้องตาม
บั น ทึ ก ข้ อ ต ก ล งป ร ะ เ มิ น ผ ล ก า ร
ด าเนินงานรัฐวิสาหกิจได้ 
(3) ธนาคารออมสินสามารถก าหนด
หลักเกณฑ์ เง่ือนไข และวิธีปฏิบัติตาม
ระเบียบค าสั่งของธนาคารได้ 

 

ทั้งนี้ การปรับปรุงหลักเกณฑ์ดังกล่าว ไม่ได้ก่อให้เกิดภาระงบประมาณเพ่ิมขึ้น โดยยังอยู่
ภายใต้กรอบวงเงินงบประมาณชดเชยเดิม รวมทั้งหลักเกณฑ์และเงื่อนไขอ่ืน ๆ ยังคงเป็นไปตามหลักเกณฑ์ของ
โครงการที่คณะรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบไว้ตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 26 กรกฎาคม 2565 
 
15. เรื่อง รายงานการรับจ่ายเงินงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานการรับจ่ายเงินงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ                   
พ.ศ. 2565 (รายงานฯ) ตามท่ีกระทรวงการคลัง (กค.) เสนอ และให้เสนอต่อรัฐสภาต่อไป 

ข้อเท็จจริง 
กค. เสนอว่า โดยที่พระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561 มาตรา 74 บัญญัติให้ 

กค. จัดท ารายงานการรับจ่ายเงินงบประมาณประจ าปีงบประมาณที่สิ้นสุดเสนอต่อรัฐมนตรีภายในสี่สิบห้าวัน
นับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ และให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเสนอรายงานดังกล่าว  ต่อคณะรัฐมนตรี
ภายในหกสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ และเสนอต่อรัฐสภาภายในเก้าสิบวันนับแต่วันสิ้นปีงบประมาณ             
ซึ่ง กค. ได้จัดท ารายงานการรับจ่ายเงินงบประมาณประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ในระหว่างวันที่ 1 ตุลาคม 2564 
– 30 กันยายน 2565 ตามบทบัญญัติดังกล่าวแล้ว จึงได้เสนอรายงานฯ มาเพ่ือด าเนินการ 

สาระส าคัญของรายงานฯ 
1. รายงานการรับจ่ายเงินงบประมาณประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 มีเกณฑ์ในการจัดท า 

ขอบเขตของรายงาน และข้อมูลที่ใช้ในการจัดท า ซึ่งประกอบด้วยข้อมูลการรับและการจ่ายเงินของหน่วยงานของรัฐ
ที่ได้รับจัดสรรตามพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ได้แก่ รายได้แผ่นดินที่
หน่วยงานของรัฐจัดเก็บและน าเงินส่งคลัง (รายได้จากภาษีอากร รายได้ค่าธรรมเนียม รายได้จากรัฐพาณิชย์ ) 
รายรับจากการกู้เงินเพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ รายจ่ายตามงบประมาณ (รายจ่ายของหน่วยงานและ
รายงานจ่ายงบกลาง) ข้อมูลรายจ่ายจากเงินกันไว้เบิกเหลื่อมปี และรายจ่ายตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง  
โดย กค. ได้ประมวลข้อมูลดังกล่าว จากรายงานในระบบสารสนเทศเพ่ือการบริหาร (MIS: Financial 
Analytics) ในระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ใหม่ (New GFMIS Thai) ข้อมูลที่
หน่วยงานของรัฐบันทึกเข้ามาในระบบการบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ (GFMIS) และ
ระบบบริหารการเงินการคลังภาครัฐแบบอิเล็กทรอนิกส์ใหม่ (New GFMIS Thai) ณ วันที่ 12 ตุลาคม 2565 

2. สาระส าคัญของผลการด าเนินงานรับเงินจ่ายเงินงบประมาณประจ าปี สิ้นสุดวันที่                          
30 กันยายน 2565 (ข้อมูล ณ วันที่ 12 ตุลาคม 2565) สรุปได ้ดังนี้ 
 



- 77 - 

รายการ 
 
 

งบประมาณ 
(1) 

รับจริง –  
จ่ายจริง 

(2) 

เงินกันไว้ 
เบิกเหล่ือมปี 

(3) 

รวมรับจริง - จ่ายจริง 
และเงินกันไว้ 
เบิกเหล่ือมปี 

(4) = (2) + (3) 

จ านวนสูง (ต่ า) 
กว่างบประมาณ 
(5) = (4) – (1) 

1. รายรับ 
1.1 รายได้แผ่นดิน 
1.2 เงินกู้เพื่อชดเชย 
การขาดดุลงบประมาณ 
รวม (ก) 

 
2,400,000.00 

700,000.00 
 

 
2,551,222.78 

652,552.56 

 
- 
- 

 
2,551,222.78 

652,552.56 

 
151,222.78 
(47,447.44) 

3,100,000.00 3,203,775.34 - 3,203,775.24 103,775.34 
2. รายจ่าย 
2.1 รายจ่ายตามงบประมาณ 
2.2 รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ 
2.3 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 
2.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้ 
ทุนส ารองจ่าย 
รวม (ข) 

 
3,007,942.97 

66,481.80 
596.67 

24,978.56 
 

 
2,808,688.34 

66,481.80 
596.67 

24,960.67 

 
190,555.91 

- 
- 
- 

 
2,999,244.25 

66,481.80 
596.67 

24,960.67 

 
(8,698.72) 

- 
- 

(17.89) 

3,100,000.00 2,900,727.48 190,555.91 3,091,283.39 (8,716.61) 
3. รายจ่ายจากเงินกันไว้ 
เบิกเหล่ือมปี 
(งบประมาณปี 64) 
รวม (ค) 

237,238.55 
 
 

213,677.57 - 213,677.57 (23,560.98) 

237,238.55 213,677.57 - 213,677.57 (23,560.98) 
4. รายจ่ายตามกฎหมาย 
ว่าด้วยเงินคงคลัง 
รวม (ง) 
รวมรายจ่ายทั้งสิ้น 
(จ) = [(ข) + (ค) + (ง)] 

- 
 
- 

33,655.42 
 

33,655.42 

- 
 
- 

33,655.42 
 

33,655.42 

33,655.42 
 

33,655.42 
3,337,238.55 

 
3,148,060.47 190,555.91 3,338,616.37 1,337,819.31 

5. ดุลของงบประมาณประจ าปี 
5.1 รายได้แผ่นดินสูง (ต่ า)กว่า
รายจ่ายตามงบประมาณ 
[1.1 – (ข)] 
5.2 รายรับสูง (ต่ า) กว่ารายจ่าย
ตามงบประมาณ 
[(ก) – (ข)] 

 
 

(700,000.00) 
 
 
- 

 
 

(349,504.70) 
 
 

303,047.86 

 
 

(190,555.91) 
 
 

(190,555.91) 

 
 

(540,060.61) 
 
 

112,491.95 

 
 

159,939.39 
 
 

112,491.94 

6. ดุลการรับ – จ่ายเงิน 
รายรับสูง (ต่ า) กว่า 
รายจ่ายทั้งสิ้น (ก) – (จ) 

(237,238.55) 55,714.87 (190,555.91) (134,841.03) 102,397.52 

หมายเหตุ: 1. ข้อมูลเงินกันไว้เบิกเหลื่อมปีที่ได้รับการอนุมัติจากกรมบัญชีกลาง ณ วันที่ 12 ตุลาคม 2565 จ านวน 189,666.38 ล้านบาท 
 อยู่ระหว่างการพิจารณาอุทธรณ์จ านวน 889.53 ล้านบาท รวมทั้งสิ้นจ านวน 190,555.91 ล้านบาท 

2. รายจ่ายตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง ได้แก่ งบกลางจ านวน 23,596.33 ล้านบาท งบบุคลากรจ านวน 8,2339.54 ล้านบาท 
    และงบช าระหนี้จ านวน 1,819.55 ล้านบาท รวมทั้งสิ้นจ านวน 33,655.42 ล้านบาท 

 

2.1 รายรับ แบ่งออกเป็น 2 ประเภท ได้แก่ รายรับจากรายได้แผ่นดินและรายรับจากเงินกู้
เพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ โดยรัฐบาลได้ประมาณการรายรับรวมทั้งสิ้นจ านวน 3,100,000.00 ล้านบาท 



- 78 - 

รายรับที่รัฐบาลได้รับรวมทั้งสิ้นจ านวน 3,203,775.34 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการจ านวน 103,775.34 ล้านบาท 
ประกอบด้วย 1) รายได้แผ่นดิน มีการประมาณการรายได้จ านวน 2,400,000.00 ล้านบาท และมีการรับรายได้
แผ่นดินรวมทั้งสิ้นจ านวน 2,551,222.78 ล้านบาท สูงกว่าประมาณการจ านวน 151,222.78 ล้านบาท และ             
2) เงินกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ มีการประมาณการวงเงินกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ 
จ านวน 700,000.00 ล้านบาท และมีการกู้เงินรวมทั้งสิ้นจ านวน 652,552.56 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการ 
จ านวน 47,447.44 ล้านบาท 

2.2 รายจ่าย ประกอบด้วย รายจ่ายตามงบประมาณ รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ รายจ่าย
เพ่ือชดใช้เงินคงคลัง และรายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินทุนส ารองจ่าย โดยรัฐบาลได้ประมาณการรายจ่ายตาม
งบประมาณประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 รวมทั้งสิ้นจ านวน 3,100,000.00 ล้านบาท รายจ่ายที่รัฐบาลจ่าย
รวมทั้งสิ้นจ านวน 3,091,283.39 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการจ านวน 8,716.61 ล้านบาท ประกอบด้วย               

1) รายจ่ายตามงบประมาณ มีการประมาณการรายจ่ายตามงบประมาณจ านวน 3,007,942.97 ล้านบาท และ
มีรายจ่ายจากเงินงบประมาณจ านวน 2,808,688.34 ล้านบาท และเงินกันไว้เบิกเหลื่อมปีจ านวน 190,555.91 
ล้านบาท รวมรายจ่ายตามเงินงบประมาณและเงินกันไว้เบิกเหลื่อมปีรวมทั้งสิ้นจ านวน 2,999,244.25 ล้านบาท 
ต่ ากว่าประมาณการจ านวน 8,698.72 ล้านบาท 2) รายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ มีการประมาณการรายจ่ายช าระคืน
ต้นเงินกู้จ านวน 66,481.80 ล้านบาท มีรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้เท่ากับประมาณการจ านวน 66,481.80 ล้านบาท 

3) รายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลัง มีการประมาณการรายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินคงคลังจ านวน 596.67 ล้านบาท              
มีรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลังเท่ากับประมาณการจ านวน 596.67 ล้านบาท 4) รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินทุนส ารอง
จ่าย มีการประมาณการรายจ่ายเพ่ือชดใช้เงินทุนส ารองจ่ายจ านวน 24,978.56 ล้านบาท และมีรายจ่ายเพ่ือ
ชดใช้เงินทุนส ารองจ่ายจ านวน 24,960.67 ล้านบาท ต่ ากว่าประมาณการจ านวน 17.89 ล้านบาท 

2.3 รายจ่ายจากเงินกันไว้เบิกเหลื่อมปี (เงินงบประมาณปีก่อน) รัฐบาลมีเงินกันไว้เบิก
เหลื่อมปี ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 รวมทั้งสิ้นจ านวน 237,238.55 ล้านบาท มีรายจ่ายจากเงินกันไว้
เบิกเหลื่อมปีจ านวน 213,677.57 ล้านบาท ต่ ากว่าเงินที่กันไว้จ านวน 23,560.98 ล้านบาท 

2.4 รายจ่ายตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลัง ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565  จ านวน 
33,655.42 ล้านบาท เป็นการจ่ายเงินคงคลังตามพระราชบัญญัติเงินคงคลัง พ.ศ. 2491 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
มาตรา 7 (1) รายการจ่ายที่มีการอนุญาตให้จ่ายเงินได้แล้วตามกฎหมายว่าด้วยงบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ แต่เงินที่ตั้งไว้มีจ านวนไม่พอจ่าย และพฤติการณ์เกิดขึน้ให้มีความจ าเป็นต้องจ่ายโดยเร็ว 

2.5 ดุลของงบประมาณประจ าปี เมื่อเปรียบเทียบผลรายรับกับรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2565 รายรับประเภทรายได้แผ่นดินจ านวน 2,551,222.78 ล้านบาท เปรียบเทียบกับ
รายจ่ายตามงบประมาณประจ าปีจ านวน 2,900,727.48 ล้านบาท ท าให้รายได้แผ่นดินต่ ากว่ารายจ่ายตาม
งบประมาณประจ าปีจ านวน 349,504.70 ล้านบาท ประกอบกับรัฐบาลมีรายรับประเภทเงินกู้เพ่ือชดเชย           
การขาดดุลงบประมาณจ านวน 652,552.56 ล้านบาท จึงท าให้รายรับรวมสูงกว่ารายจ่ายตามงบประมาณ
ประจ าปีจ านวน 303,047.86 ล้านบาท 

2.6 ดุลการรับ – จ่ายเงิน เมื่อเปรียบเทียบรายรับของรัฐบาล รายได้แผ่นดิน และเงินกู้เพ่ือ
ชดเชยการขาดดุลงบประมาณจ านวน 3,203,775.34 ล้านบาท เปรียบเทียบกับรายจ่ายตามงบประมาณ



- 79 - 

ประจ าปี รายจ่ายจากเงินกันไว้เบิกเหลื่อมปี และรายจ่ายตามกฎหมายว่าด้วยเงินคงคลังจ านวน 3,148,060.47 
ล้านบาท ส่งผลให้ดุลรายรับสูงกว่ารายจ่ายทั้งสิ้นจ านวน 55,714.87 ล้านบาท 

3. ผลการวิเคราะห์ด้านรายได้แผ่นดิน รัฐบาลควรให้ความส าคัญเกี่ยวกับมาตรการเพ่ิม
ประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ภาครัฐ ขยายฐานภาษี และด าเนินการจัดเก็บภาษีรายการใหม่ให้ครอบคลุม
บริบททางเศรษฐกิจที่ เปลี่ยนแปลงไปอย่า งรวดเร็ว การบริหารจัดการที่ราชพัสดุ เ พ่ือการพาณิชย์                        
เพ่ิมประสิทธิภาพการท างานของรัฐวิสาหกิจอย่างต่อเนื่อง และควรเร่งส่งเสริมสนับสนุนการท่องเที่ยวเพื่อดึงดูด
นักท่องเที่ยวทุกระดับและเพ่ิมสัดส่วนของนักท่องเที่ยวที่มีคุณภาพสูง มุ่งพัฒนาธุรกิจด้านการท่องเที่ยวให้มี
มูลค่าสูงเพ่ิมมากยิ่งขึ้น เพ่ือให้รัฐบาลมีรายได้ที่สามารถตอบสนองความต้องการใช้จ่ายตามยุทธศาสตร์ของ
ประเทศ และมีการขยายตัวของเศรษฐกิจอย่างต่อเนื่องและมีความยั่งยืน และด้านรายจ่าย รัฐบาลควรก าหนด
มาตรการการคลังด้านการใช้จ่ายภาครัฐในการติดตามและเร่งรัดเบิกจ่ายเงินงบประมาณและเงินกันไว้เบิก
เหลื่อมปี เพ่ือให้การใช้จ่ายเงินงบประมาณมีประสิทธิภาพและเกิดประโยชน์สูงสุด ควรเร่งรัดนโยบายปรับ
หน่วยงานภาครัฐให้มีขนาดที่เหมาะสม ตรวจสอบความซ้ าซ้อนและปรับภารกิจและพันธกิจของหน่วยงาน
ภาครัฐให้สอดคล้องกับการขับเคลื่อนยุทธศาสตร์ชาติในเชิงบูรณาการ เพ่ือให้การใช้จ่ายเงินงบประมาณเกิด
ประโยชน์สูงสุดต่อการพัฒนาประเทศ 

 
16. เรื่อง ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ
พ.ศ. 2567 (ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณฯ พ.ศ. 2567) ตามท่ีส านักงบประมาณ (สงป.) เสนอ ดังนี้ 

สาระส าคัญของเรื่อง 
สงป. รายงานว่า สงป. ได้ร่วมกับส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 

ส านักงานสภาความมั่นคงแห่งชาติ ส านักงานคณะกรรมการพัฒนาระบบราชการ และส านักงานขับเคลื่อน          
การปฏิรูปประเทศ ยุทธศาสตร์ชาติ และการสร้างความสามัคคีปรองดองพิจารณาจัดท ายุทธศาสตร์การจัดสรร
งบประมาณฯ พ.ศ. 2567 ให้สอดคล้องกับยุทธศาสตร์ชาติ (พ.ศ. 2561 - 2580) (ยุทธศาสตร์ชาติ) (ร่าง) แผน
แม่บทภายใต้ยุทธศาสตร์ (พ.ศ. 2566 - 2580) (ฉบับปรับปรุง) (ร่างแผนแม่บทฯ ฉบับปรับปรุง) แผนพัฒนา
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ฉบับที่ 13 (พ.ศ. 2566 - 2570) (แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 13) (ร่าง) นโยบายและแผน
ระดับชาติว่าด้วยความม่ันคงแห่งชาติ (พ.ศ. 2566 - 2570) (ร่างแผนความม่ันคงแห่งชาติฯ) และนโยบายรัฐบาล 
โดยมุ่งให้ความส าคัญเป็นล าดับแรกกับประเด็นการพัฒนาที่ต้องเร่งด าเนินการเพ่ือให้บรรลุ 13 หมุดหมาย            
การพัฒนาตามแผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 13 และประเด็นส าคัญของ 17 นโยบายและแผนความมั่นคงตามร่างแผน
ความมั่นคงแห่งชาติฯ เพ่ือเพ่ิมศักยภาพของประเทศในการรับมือกับความเสี่ยงที่อาจส่งผลกระทบที่ รุนแรง 
ควบคู่กับการให้ความส าคัญกับประเด็นการพัฒนาตามแผนย่อยของร่างแผนแม่บทฯ (ฉบับปรับปรุง) ประเด็น
ความมั่นคงภายใต้ร่างแผนความมั่นคงแห่งชาติฯ และนโยบายรัฐบาล เพ่ือขับเคลื่อนการพัฒนาประเทศตาม
แนวทางการพัฒนาของยุทธศาสตร์ชาติให้เกิดผลอย่างเป็นรูปธรรม และบรรลุเป้าหมายตามวิสัยทัศน์ “ประเทศไทย
มีความมั่นคง มั่งคั่ง ยั่งยืน เป็นประเทศพัฒนาแล้ว ด้วยการพัฒนาตามหลักปรัชญาของเศรษฐกิจพอเพียง” 
โดยมีหลักการส าคัญ ดังนี้ 



- 80 - 

1. ก าหนดโครงสร้างยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณฯ พ.ศ. 2567 ตามยุทธศาสตร์ชาติ                
6 ด้าน และรายการค่าด าเนินการภาครัฐ ประกอบด้วย 

1.1 ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณจ านวน 6 ยุทธศาสตร์ (ก าหนดตามยุทธศาสตร์ชาติ) 
ดังนี้ (1) ยุทธศาสตร์ด้านความมั่นคง (2) ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างความสามารถในการแข่งขัน (3) ยุทธศาสตร์
ด้านการพัฒนาและเสริมสร้างศักยภาพทรัพยากรมนุษย์ (4) ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างโอกาสและความเสมอภาค
ทางสังคม (5) ยุทธศาสตร์ด้านการสร้างการเติบโตบนคุณภาพชีวิตที่เป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม (6) ยุทธศาสตร์
ด้านการปรับสมดุลและพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐ 

1.2 รายการค่าด าเนินการภาครัฐ ประกอบด้วย รายจ่ายเพื่อรองรับกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น 
รายจ่ายเพื่อการช าระหนี้ภาครัฐ และรายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 

2. น าเป้าหมาย/ตัวชี้วัดของยุทธศาสตร์ชาติและร่างแผนแม่บทฯ ฉบับปรับปรุง มาก าหนดไว้
ภายใต้ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณในแต่ละด้าน เพ่ือแสดงให้เห็นเป้าหมาย/ตัวชี้วัดของแผนในแต่ละระดับ
ที่สามารถเชื่อมโยงกันได้อย่างเป็นรูปธรรม 

3. น าแผนย่อย 85 ประเด็น ภายใต้ร่างแผนแม่บทฯ ฉบับปรับปรุงมาก าหนดเป็นประเด็น
ยุทธศาสตร์ภายใต้ยุทธศาสตร์การจัดสรรงบประมาณในแต่ละด้าน พร้อมทั้งน าเป้าหมาย/ตัวชี้วัดของแผน
ดังกล่าวมาก าหนดไว้ภายใต้แต่ละประเด็นยุทธศาสตร์เพ่ือแสดงให้ เห็นถึงเป้าหมายที่ต้องการบรรลุใน
ปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 และตัวชี้วัดที่สามารถติดตามผลได้ 

4. น าประเด็นส าคัญของ 13 หมุดหมาย ภายใต้แผนพัฒนาฯ ฉบับที่ 13 และประเด็นส าคัญ
ของ 17 นโยบายและแผนความมั่นคงตามร่างแผนความมั่นคงแห่งชาติฯ ที่ต้องเร่งด าเนินการในปีงบประมาณ
พ.ศ. 2567 พร้อมทั้งก าหนดเป้าหมาย/ตัวชี้วัดที่ต้องการบรรลุมาก าหนดเป็นจุดเน้นการพัฒนาที่ต้องให้
ความส าคัญล าดับสูงควบคู่กับการน าแนวทางการพัฒนาภายใต้แผนย่อยของร่างแผนแม่บทฯ ฉบับปรับปรุง 
และประเด็นความมั่นคงภายใต้ร่างแผนความมั่นคงแห่งชาติฯ ที่ต้องด าเนินการในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567   
มาก าหนดเป็นนโยบายการจัดสรรงบประมาณ เพ่ือเป็นกรอบแนวทางให้หน่วยรับงบประมาณจัดท าโครงการ
รองรับประเด็นดังกล่าว ซึ่งรวมถึงโครงการเพ่ือขับเคลื่อนการบรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ชาติประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2567 จ านวน 1,026 โครงการ ที่คณะรัฐมนตรีให้ความเห็นชอบเมื่อวันที่ 27 กันยายน 2565 
และเสนอขอรับการจัดสรรงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 ต่อไป 
 
17. เรื่อง ภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามของปี 2565 และแนวโน้มปี 2565 - 2566 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามของปี 2565 และแนวโน้มปี 
2565 – 2566  ตามท่ีส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติเสนอ ดังนี้ 

1. ภาวะเศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สามของปี 2565 
เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สามของปี 2565 ขยายตัวร้อยละ 4.5 (%YoY) เร่งขึ้นจาก             

ร้อยละ 2.3 และร้อยละ 2.5 ในไตรมาสแรก และไตรมาสที่สองของปี 2565 ตามล าดับ และเมื่อปรับผลของ
ฤดูกาลออกแล้ว เศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สามของปี 2565 ขยายตัวร้อยละ 1.2 จากไตรมาสที่สองของปี 
2565 (%QoQ_SA) รวม 9 เดือนแรกของปี 2565 เศรษฐกิจไทยขยายตัวร้อยละ 3.1 



- 81 - 

1.1 ด้านการใช้จ่าย การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน การลงทุนภาคเอกชน และการส่งออก
บริการขยายตัวเร่งขึ้น การส่งออกสินค้าชะลอตัว ขณะที่การใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐปรับตัวลดลง                   
การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน ขยายตัวในเกณฑ์สูงร้อยละ 9.0 เร่งขึ้นต่อเนื่องจากการขยายตัวร้อยละ 3.5 และ
ร้อยละ 7.1 ในไตรมาสแรก และไตรมาสที่สองของปี 2565 ตามล าดับ และเป็นการขยายตัวสูงสุดในรอบ               
39 ไตรมาส ตามการใช้จ่ายที่ขยายตัวเร่งขึ้นในทุกหมวด โดยการใช้จ่ายหมวดบริการขยายตัวร้อยละ 15.8                 
เร่งขึ้นจากร้อยละ 14.1 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการขยายตัวเร่งขึ้นของการใช้จ่ายในกลุ่มโรงแรมและ
ภัตตาคาร และกลุ่มนันทนาการและวัฒนธรรม การใช้จ่ายในหมวดสินค้าคงทนขยายตัวร้อยละ 18.2 เร่งขึ้น
จากร้อยละ 3.5 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการเร่งขึ้นของการใช้จ่ายเพ่ือซื้อยานพาหนะ และการใช้จ่ายหมวด
สินค้าไม่คงทนขยายตัวร้อยละ 3.2 เร่งขึ้นจากร้อยละ 2.7 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการเร่งขึ้นของการใช้จ่าย
กลุ่มอาหารและเครื่องดื่มที่ไม่มีแอลกอฮอล์ ส่วนการใช้จ่ายหมวดสินค้าก่ึงคงทนขยายตัวร้อยละ 3.6 เร่งขึ้นจาก
ร้อยละ 1.9 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการขยายตัวของการใช้จ่ายในกลุ่มเครื่องเรือนและเครื่องตกแต่ง และกลุ่ม
เสื้อผ้าและรองเท้า สอดคล้องกับการเพ่ิมขึ้นของดัชนีความเชื่อมั่นผู้บริโภคเกี่ยวกับภาวะเศรษฐกิจโดยรวม              
มาอยู่ที่ระดับ 37.6 จากระดับ 34.9 ในไตรมาสก่อนหน้า รวม 9 เดือนแรกของปี 2565 การอุปโภคบริโภค
ภาคเอกชนขยายตัวร้อยละ 6.5 ส่วนการใช้จ่ายเพ่ือการอุปโภคของรัฐบาลลดลงร้อยละ 0.6 เทียบกับ                   
การขยายตัวร้อยละ 2.8 ในไตรมาสก่อนหน้า เป็นการลดลงครั้งแรกในรอบ 10 ไตรมาส ตามการลดลงของ
รายจ่ายซื้อสินค้าและบริการ ซึ่งเป็นผลจากการลดลงของค่าใช้จ่ายด้านสาธารณสุขเกี่ยวกับโรคโควิด -19 
ขณะเดียวกัน รายจ่ายการโอนเพ่ือสวัสดิการทางสังคมที่ไม่เป็นตัวเงินส าหรับสินค้าและบริการในระบบตลาด
ขยายตัวร้อยละ 9.9 ชะลอลงจากการขยายตัวร้อยละ 17.0 ในไตรมาสก่อนหน้า ส่วนค่าตอบแทนแรงงาน 
(ค่าจ้าง เงินเดือน) ขยายตัวร้อยละ 1.6 ส าหรับอัตราการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายประจ าในไตรมาสนี้อยู่ที่
ร้อยละ 21.4 (ต่ ากว่าร้อยละ 22.5 ในไตรมาสก่อนหน้าและร้อยละ 23.8 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน) รวม  9 
เดือนแรกของปี 2565 การใช้จ่ายเพ่ือการอุปโภคของรัฐบาลขยายตัวร้อยละ 2.9 การลงทุนรวมขยายตัว            
ร้อยละ 5.2 เทียบกับการลดลงร้อยละ 1.0 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยเป็นผลจากการลงทุนภาคเอกชนที่ขยายตัว
ในเกณฑ์สูงร้อยละ 11.0 เร่งขึ้นจากร้อยละ 2.3 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการขยายตัวเร่งขึ้นของการลงทุน
เครื่องจักรเครื่องมือร้อยละ 13.9 ขณะที่การลงทุนก่อสร้างขยายตัวร้อยละ 2.0 เทียบกับการลดลงร้อยละ 1.3 
ในไตรมาสก่อนหน้า ส่วนการลงทุนภาครัฐลดลงต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ 3 ร้อยละ 7.3 แต่ปรับตัวดีขึ้นจาก             
การลดลงร้อยละ 9.0 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยการลงทุนรัฐบาลลดลงร้อยละ 11.8 ขณะที่การลงทุนรัฐวิสาหกิจ
ขยายตัวร้อยละ 1.1 ส าหรับอัตราการเบิกจ่ายงบประมาณรายจ่ายลงทุนในไตรมาสนี้อยู่ที่ร้อยละ 21.2 (สูงกว่า
อัตราเบิกจ่ายร้อยละ 19.2 ในไตรมาสก่อนหน้า แต่ต่ ากว่าร้อยละ 24.0 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน) รวม 9 เดือน
แรกของปี 2565 การลงทุนรวมขยายตัวร้อยละ 1.6 โดยการลงทุนภาคเอกชนขยายตัวร้อยละ 5.3 ขณะที่             
การลงทุนภาครัฐลดลงร้อยละ 7.0 

1.2 ด้านภาคต่างประเทศ 
1.2.1 การส่งออกมีมูลค่า 71,980 ล้านดอลลาร์สหรัฐ (ดอลลาร์ สรอ.) ขยายตัว            

ร้อยละ 6.7 ชะลอลงจากการขยายตัวร้อยละ 9.7 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยปริมาณและราคาส่งออกเพ่ิมขึ้น  
ร้อยละ 2.1 และร้อยละ 4.4 เทียบกับการเพ่ิมขึ้นร้อยละ 4.4 และร้อยละ 5.1 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามล าดับ 



- 82 - 

กลุ่มสินค้าที่มีมูลค่าส่งออกเพ่ิมขึ้น เช่น เครื่องจักรและอุปกรณ์ (ร้อยละ 10.3) รถกระบะและรถบรรทุก               
(ร้อยละ 12.8) แผงวงจรรวมและชิ้นส่วน (ร้อยละ 11.6) ชิ้นส่วนเครื่องใช้ไฟฟ้า (ร้อยละ 13.6) อุปกรณ์และ
เครื่องมือด้านการแพทย์ (ร้อยละ 9.9) อาหารสัตว์ (ร้อยละ 22.0) น้ าตาล (ร้อยละ 121.4) ข้าว (ร้อยละ 12.4) 
และยางพารา (ร้อยละ 0.2) เป็นต้น กลุ่มสินค้าที่มีมูลค่าส่งออกลดลง เช่น รถยนต์นั่ง (ลดลงร้อยละ 7.2) 
เคมีภัณฑ์และปีโตรเคมี (ลดลงร้อยละ 8.8) ชิ้นส่วนและอุปกรณ์คอมพิวเตอร์ (ลดลงร้อยละ 13.2) ผลิตภัณฑ์ยาง 
(ลดลงร้อยละ 8.0) ทุเรียน (ลดลงร้อยละ 53.0) และผลไม้อ่ืน ๆ (ลดลงร้อยละ 39.4) เป็นต้น การส่งออกสินค้า
ไปยังตลาดส่งออกหลักขยายตัว ขณะที่การส่งออกไปยังตลาดจีน ญี่ปุ่น และฮ่องกงลดลง เมื่อหัก                 
การส่งออกทองค าที่ยังไม่ขึ้นรูปออกแล้ว มูลค่าการส่งออกสินค้าขยายตัวร้อยละ 6.4 และเมื่อคิดในรูปของเงินบาท 
มูลค่าการส่งออกสินค้าขยายตัวร้อยละ 18.1 

1.2.2 การน าเข้าสินค้ามีมูลค่า 71,558 ล้านดอลลาร์ สรอ. ขยายตัวร้อยละ 23.2   
เร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 22.4 ในไตรมาสก่อนหน้า โดยปริมาณและราคาน าเข้าเพ่ิมขึ้นร้อยละ 8.0 และ
ร้อยละ 14.1 ตามล าดับ ส่งผลให้ดุลการค้าเกินดุล 0.4 พันล้านดอลลาร์ สรอ. (17.1 พันล้านบาท) รวม 9 เดือนแรก
ของปี 2565 การส่งออกสินค้ามีมูลค่า 219,791 ล้านดอลลาร์ สรอ. ขยายตัวร้อยละ 10.2 ส่วนการน าเข้ามีมูลค่า 
204,917 ล้านดอลลาร์ สรอ. ขยายตัวร้อยละ 20.7 ส่งผลให้ดุลการค้าเกินดุล 14.9 พันล้านดอลลาร์ สรอ. 
(502.1 พันล้านบาท) 
การขยายตัวทางเศรษฐกิจ การขยายตัวของมูลค่าการส่งออกสินค้า และอัตราเงินเฟ้อของประเทศต่าง ๆ 

(%YoY) 

GDP มูลค่าการส่งออกสินค้า อัตราเงินเฟ้อ 

2563 2564 2565 2563 2564 2565 2564 2565 
สูงสุด 
ในรอบ 
(เดือน) 

ทั้งป ี ทั้งป ี Q1 Q2 Q3 ทั้งป ี ทั้งป ี Q1 Q2 Q3 ทั้งป ี Q1 Q2 Q3 ส.ค. ก.ย. ต.ค.  

สหรัฐฯ -2.8 5.9 3.7 1.8 1.8 -13.5 23.3 18.8 23.2 23.7 4.7 8.0 8.6 8.3 8.2 8.2 7.8 487 (มิ.ย.) 

ยูโรโซน -6.3 5.4 5.5 4.3 2.1 -7.1 18.1 9.0 6.1 2.5 2.6 6.1 8.0 9.3 9.1 9.9 10.6 310 

สหราชอาณาจกัร -11.0 7.5 10.9 4.4 2.4 -11.3 10.4 15.5 7.5 14.6 2.6 6.2 9.2 10.0 9.9 10.1 11.6 406 

ออสเตรเลีย1/ -2.2 4.9 3.1 3.8  -7.3 37.2 23.2 27.4 15.2 2.9 5.1 6.1 7.3    85 (Q) 

ญี่ปุ่น -4.6 1.6 0.6 1.7 1.8 -9.1 17.9 4.4 -2.3 -2.0 -0.2 0.9 2.4 2.9 3.0 3.0 3.8 381 

จีน 2.2 8.1 4.8 0.4 3.9 4.0 29.7 15.6 12.8 10.0 0.9 1.1 2.2 2.7 2.5 2.8 2.1 29 (ก.ย.) 

อินเดีย -6.6 8.3 4.1 13.5  -14.8 43.1 29.3 26.7 7.9 5.1 6.3 7.3 7.0 7.0 7.4 6.8 95 (เม.ย.) 

เกาหลีใต้ -0.7 4.1 3.0 2.9 3.1 -5.5 25.7 18.4 13.0 5.8 2.5 3.8 5.4 5.9 5.7 5.6 5.7 284 

ไต้หวัน 3.4 6.6 3.7 3.0 4.1 4.9 29.3 23.5 15.4 3.4 2.0 2.8 3.5 2.9 2.7 2.8 2.7 166 (มิ.ย.) 

ฮ่องกง -6.5 6.3 -3.9 -1.3 -4.5 -0.5 26.0 2.8 -3.3 -11.6 1.6 1.5 1.5 2.7 1.9 4.4  90 (ก.ย.) 

สิงคโปร์ -4.1 7.6 3.9 4.5 4.4 -4.1 22.1 17.1 20.8 19.5 2.3 4.6 5.9 7.3 7.5 7.5  171 

อินโดนีเซีย -2.1 3.7 5.0 5.4 5.7 -2.7 41.9 35.1 39.0 27.3 1.6 2.3 3.8 5.2 4.7 6.0 5.7 83 (ก.ย.) 

มาเลเซีย -5.5 3.1 5.0 8.9 14.2 -2.3 27.5 18.3 23.3 29.4 2.5 2.2 2.8 4.5 4.7 4.5  16 (ส.ค.) 

ฟิลิปปินส์ -9.5 5.7 8.2 7.5 7.6 -8.1 14.5 9.9 4.4 0.4 3.9 3.4 5.5 6.5 6.3 6.9 7.7 166 

เวียดนาม 2.9 2.6 5.1 7.8 13.7 6.9 18.9 14.4 21.3 15.8 1.8 1.9 3.0 3.3 2.9 3.9 4.3 31 
ที่มา: CEIC รวบรวมโดยส านกังานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
หมายเหตุ: 1/ อัตราเงินเฟ้อของออสเตรเลียเป็นรายไตรมาส 



- 83 - 

1.3 ด้านการผลิต สาขาการผลิตสินค้าอุตสาหกรรมกลับมาขยายตัว สาขาที่พักแรมและ
บริการด้านอาหาร สาขาการขายส่ง ขายปลีก และการซ่อมฯ สาขาขนส่งและสถานที่เก็บสินค้า และสาขาการ
ไฟฟ้าและก๊าซฯ ขยายตัวเร่งขึ้น ส่วนสาขาการก่อสร้างและสาขาเกษตรกรรมปรับตัวลดลง สาขาเกษตรกรรม 
การป่าไม้ และการประมง ปรับตัวลดลงร้อยละ 2.3 ตามการลดลงของผลผลิตพืชเกษตรส าคัญที่ได้รับผลกระทบ
จากปัญหาอุทกภัยและสภาพอากาศไม่เอ้ืออ านวยในหลายพ้ืนที่ ดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรที่ลดลง เช่น กลุ่มไม้ผล 
(ลดลงร้อยละ 26.3) ยางพารา (ลดลงร้อยละ 1.4) สุกร (ลดลงร้อยละ 2.2) และมันส าปะหลัง (ลดลงร้อยละ 3.1) 
เป็นต้น ส่วนดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรส าคัญที่ปรับตัวเพ่ิมขึ้น เช่น ข้าวเปลือก (ร้อยละ 10.9) ปาล์มน้ ามัน              
(ร้อยละ 9.4) ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์ (ร้อยละ 8.6) และไก่เนื้อ (ร้อยละ 1.0) เป็นต้น ดัชนีราคาสินค้าเกษตรเพ่ิมขึ้น
ร้อยละ 20.1 ตามการเพ่ิมขึ้นของดัชนีราคาสินค้าเกษตรส าคัญ ๆ เช่น สุกร (ร้อยละ 50.4) กลุ่มไม้ผล (ร้อยละ 
28.4) ข้าวเปลือก (ร้อยละ 20.1) ไก่เนื้อ (ร้อยละ 40.1) และมันส าปะหลัง (ร้อยละ 32.6) เป็นต้น อย่างไรก็ตาม 
ดัชนีราคาสินค้าเกษตรส าคัญบางรายการปรับตัวลดลง เช่น ปาล์มน้ ามัน (ลดลงร้อยละ 9.8) เป็นต้น การเพ่ิมขึ้น
ของดัชนีราคาสินค้าเกษตร ส่งผลให้ดัชนีรายได้เกษตรกรโดยรวมเพ่ิมขึ้นต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ 3 ร้อยละ 17.7 
รวม 9 เดือนแรกของปี 2565 การผลิตสาขาเกษตรกรรม การป่าไม้ และการประมงเพ่ิมขึ้นร้อยละ 2.7 ปรับตัวดีขึ้น
จากร้อยละ 1.7 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตรเพ่ิมขึ้นร้อยละ 2.8 ดัชนีราคาสินค้า
เกษตรเพ่ิมขึ้นร้อยละ 11.2 และดัชนีรายได้เกษตรกรโดยรวมเพ่ิมขึ้นร้อยละ 14.4 สาขาการผลิตสินค้า
อุตสาหกรรมขยายตัวร้อยละ 6.3 เทียบกับการลดลงร้อยละ 0.5 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการกลับมาขยายตัว
ของทุกกลุ่มอุตสาหกรรมการผลิต สอดคล้องกับการเพ่ิมขึ้นของดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมร้อยละ 8.1 โดยดัชนี
ผลผลิตอุตสาหกรรมที่มีสัดส่วนการส่งออกในช่วงร้อยละ 30 – 60 ขยายตัวในเกณฑ์สูงร้อยละ 22.8 เทียบกับ
การลดลงร้อยละ 0.1 ในไตรมาสก่อนหน้า ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมกลุ่มการผลิตเพ่ือบริโภคภายในประเทศ 
(สัดส่วนส่งออกน้อยกว่าร้อยละ 30) เพ่ิมข้ึนร้อยละ 4.5 เทียบกับการลดลงร้อยละ 0.3 ในไตรมาสก่อนหน้า และ
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมกลุ่มการผลิตเพ่ือส่งออก (สัดส่วนส่งออกมากกว่าร้อยละ 60) ขยายตัวร้อยละ 1.2 
เทียบกับการลดลงร้อยละ 2.0 ในไตรมาสก่อนหน้า ส าหรับอัตราการใช้ก าลังการผลิตเฉลี่ยในไตรมาสนี้อยู่ที่           
ร้อยละ 62.55 สูงกว่าร้อยละ 61.10 ในไตรมาสก่อนหน้าและสูงกว่าร้อยละ 58.51 ในไตรมาสเดียวกันของ                
ปีก่อน ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมส าคัญ ๆ ที่เพ่ิมขึ้น เช่น ยานยนต์ (ร้อยละ 36.1) ผลิตภัณฑ์ที่ได้จากการกลั่น
ปิโตรเลียม (ร้อยละ 17.3) และน้ าตาล (ร้อยละ 46.1) เป็นต้น ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรมส าคัญ ๆ ที่ลดลง เช่น 
คอมพิวเตอร์และอุปกรณ์ต่อพ่วง (ลดลงร้อยละ 32.4) เหล็กและเหล็กกล้าขั้นมูลฐาน (ลดลงร้อยละ 12.7) และ
พลาสติกและยางสังเคราะห์ขั้นต้น (ลดลงร้อยละ 10.9) เป็นต้น รวม 9 เดือนแรกของปี 2565 สาขาการผลิต
อุตสาหกรรมเพ่ิมขึ้นร้อยละ 2.5 เทียบกับการเพ่ิมขึ้นร้อยละ 5.3 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยดัชนีผลผลิต
อุตสาหกรรมเพ่ิมขึ้นร้อยละ 2.8 และอัตราการใช้ก าลังการผลิตเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 63.40 สาขาที่พักแรม และ
บริการด้านอาหาร ขยายตัวต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ 3 ร้อยละ 53.6 และเร่งขึ้นจากการขยายตัวร้อยละ 44.9 ใน
ไตรมาสก่อนหน้า ตามการขยายตัวในเกณฑ์สูงและเร่งขึ้นของจ านวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ และการขยายตัว
ต่อเนื่องของการท่องเที่ยวในประเทศ โดยในไตรมาสนี้ นักท่องเที่ยวต่างประเทศเดินทางเข้ามาท่องเที่ยวใน
ประเทศไทยจ านวน 3.608 ล้านคน ซึ่งเป็นผลมาจากการด าเนินมาตรการเปิดรับนักท่องเที่ยวต่างประเทศ และ
สถานการณ์ด้านการเดินทางท่องเที่ยวระหว่างประเทศที่เริ่มปรับตัวเข้าสู่ภาวะปกติมากขึ้น ส่วนรายรับจาก



- 84 - 

นักท่องเที่ยวชาวไทยอยู่ที่ 0.158 ล้านล้านบาท เพ่ิมข้ึนต่อเนื่องเป็นไตรมาสที่ 3 ร้อยละ 1,497.1 เป็นผลมาจาก
การผ่อนคลายมาตรการควบคุมการแพร่ระบาดของโรคโควิด -19 และการด าเนินนโยบายกระตุ้นภาค             
การท่องเที่ยวภายในประเทศอย่างต่อเนื่อง ส าหรับอัตราการเข้าพักเฉลี่ยในไตรมาสนี้อยู่ที่ร้อยละ 47.80 สูงกว่า
ร้อยละ 42.09 ในไตรมาสก่อนหน้า และสูงกว่าร้อยละ 5.46 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน รวม 9 เดือนแรกของ
ปี 2565 สาขาที่พักแรมและบริการด้านอาหารขยายตัวร้อยละ 43.7 ปรับตัวดีขึ้น เมื่อเทียบกับการลดลงร้อยละ 
17.9 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน โดยจ านวนนักท่องเที่ ยวต่างประเทศอยู่ที่ 5.688 ล้านคน เพ่ิมขึ้นร้อยละ 
1,863.1 และอัตราเข้าพักเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 42.02 สาขาการขายส่งและการขายปลีก การซ่อมยานยนต์และ
จักรยานยนต์ เพ่ิมขึ้นร้อยละ 3.5 เร่งขึ้นจากร้อยละ 3.1 ในไตรมาสก่อนหน้า ตามการเร่งตัวขึ้นของการใช้จ่าย
ภาคครัวเรือนและจ านวนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ สอดคล้องกับการเพ่ิมขึ้นของดัชนีรวมการขายส่งและการ
ขายปลีก การซ่อมยานยนต์และจักรยานยนต์ รวม 9 เดือนแรกของปี 2565 สาขาการขายส่งและการขายปลีก 
การซ่อมยานยนต์และจักรยานยนต์เพ่ิมขึ้นร้อยละ 3.1 ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับการเพ่ิมขึ้นร้อยละ 1.3 ในช่วง
เดียวกันของปีก่อน สาขาการขนส่งและสถานที่เก็บสินค้าเพ่ิมขึ้นร้อยละ 9.9 เร่งขึ้นจากร้อยละ 5.2 ในไตรมาส
ก่อนหน้า ตามการขยายตัวเร่งขึ้นของบริการขนส่งทางอากาศ และบริการขนส่งทางบกและท่อล าเลียงเป็นส าคัญ 
รวม 9 เดือนแรกของปี 2565 สาขาการขนส่งและสถานที่เก็บสินค้าเพ่ิมขึ้นร้อยละ 6.4 ปรับตัวดีขึ้นเมื่อเทียบกับ
การลดลงร้อยละ 4.9 ในช่วงเดียวกันของปีก่อน 

1.4 เสถียรภาพทางเศรษฐกิจ อัตราการว่างงานอยู่ที่ร้อยละ 1.23 ต่ ากว่าร้อยละ 1.37              
ในไตรมาสก่อนหน้า และต่ ากว่าร้อยละ 2.29 ในไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนอัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ที่
ร้อยละ 7.3 และอัตราเงินเฟ้อพ้ืนฐานเฉลี่ยอยู่ที่ร้อยละ 3.1 ส าหรับดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุล 7.0 พันล้าน
ดอลลาร์ สรอ. (25.3 หมื่นล้านบาท) ขณะที่เงินทุนส ารองระหว่างประเทศ ณ สิ้นเดือนกันยายน 2565 อยู่ท่ี 2.0 
แสนล้านดอลลาร์ สรอ. และหนี้สาธารณะ ณ สิ้นเดือนกันยายน 2565 มีมูลค่าทั้งสิ้น 10,373,937.59 ล้านบาท         
คิดเป็นร้อยละ 60.7 ของ GDP 

2. แนวโน้มเศรษฐกิจไทย ปี 2565 เศรษฐกิจไทยปี 2565 คาดว่า จะขยายตัวร้อยละ 3.2               
เร่งขึ้นจากร้อยละ 1.5 ในปี 2564 ขณะที่อัตราเงินเฟ้อคาดว่า จะอยู่ที่ร้อยละ 6.3 และดุลบัญชีเดินสะพัดขาดดุล
ร้อยละ 3.6 ของ GDP 

3. แนวโน้มเศรษฐกิจไทย ปี 2566 
แนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2566 คาดว่า จะขยายตัวในช่วงร้อยละ 3.0 – 4.0 โดยมีปัจจัย

สนับสนุนที่ส าคัญจาก (1) การฟ้ืนตัวของภาคการท่องเที่ยว (2) การขยายตัวของการลงทุนทั้งภาคเอกชนและ
ภาครัฐ (3) การขยายตัวอย่างต่อเนื่องของการอุปโภคบริโภคภายในประเทศ และ (4) การขยายตัวในเกณฑ์ดี
ของภาคเกษตร ทั้งนี้ คาดว่า การอุปโภคบริโภคภาคเอกชนจะขยายตัวร้อยละ 3.0 ส่วนการลงทุนภาคเอกชน
และการลงทุนภาครัฐขยายตัวร้อยละ 2.6 และร้อยละ 2.4 ตามล าดับ และมูลค่ าการส่งออกสินค้าในรูป
ดอลลาร์ สรอ. ขยายตัวร้อยละ 1.0 อัตราเงินเฟ้อทั่วไปเฉลี่ยอยู่ในช่วงร้อยละ 2.5 – 3.5 และดุลบัญชีเดินสะพัด
เกินดุลร้อยละ 1.1 ของ GDP 

รายละเอียดของการประมาณการเศรษฐกิจในปี 2566 ในด้านต่าง ๆ มีดังนี้  



- 85 - 

3.1 การใช้จ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภค (1) การใช้จ่ายเพ่ือการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน 
คาดว่า ในปี 2566 จะขยายตัวร้อยละ 3.0 เทียบกับการขยายตัวในเกณฑ์สูงร้อยละ 5.4 ในปี 2565 โดยได้รับ
ปัจจัยสนับสนุนจากการขยายตัวของฐานรายได้ในระบบเศรษฐกิจ และตลาดแรงงานที่มีแนวโน้มฟ้ืนตัวได้อย่างต่อเนื่อง 
และ (2) การใช้จ่ายเพื่อการอุปโภคภาครัฐบาล คาดว่า จะลดลงร้อยละ 0.1 เทียบกับการลดลงร้อยละ 0.2 ในปี 
2565 สอดคล้องกับการลดลงของกรอบงบประมาณรายจ่ายประจ าภายใต้งบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2566 
วงเงิน 2,489,923 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 1.8 จากกรอบวงเงิน 2,535,682 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2565 
รวมทั้งการลดลงของการใช้จ่ายภายใต้พระราชก าหนดเงินกู้ฯ 1 ล้านล้านบาท และ 5 แสนล้านบาท 

3.2 การลงทุนรวมคาดว่า จะเพ่ิมขึ้นร้อยละ 2.5 เทียบกับร้อยละ 2.6 ในปี 2565 โดย         
(1) การลงทุนภาคเอกชนคาดว่า ในปี 2566 จะขยายตัวร้อยละ 2.6 เทียบกับร้อยละ 3.9 ในปี 2565 สอดคล้อง
กับแนวโน้มการชะลอตัวลงของเศรษฐกิจโลกและภาคการส่งออก ขณะที่ (2) การลงทุนภาครัฐคาดว่าจะ
ขยายตัวร้อยละ 2.4 เทียบกับการลดลงร้อยละ 0.7 ในปี 2565 สอดคล้องกับการเพ่ิมขึ้นของกรอบงบประมาณ
รายจ่ายลงทุนภายใต้งบประมาณรายจ่ายประจ าปี 2566 วงเงิน 695 ,077 ล้านบาท เพ่ิมขึ้นร้อยละ 13.5 จาก
วงเงิน 612,566 ล้านบาท ในปีงบประมาณ 2565 รวมถึงแรงสนับสนุนจากความคืบหน้าในการด าเนินการ
โครงการลงทุนทางด้านโครงสร้างพื้นฐานที่ส าคัญของรัฐวิสาหกิจ 

3.3 มูลค่าการส่งออกสินค้าในรูปเงินดอลลาร์ สรอ. คาดว่า จะเพ่ิมขึ้นร้อยละ 1.0 เทียบกับ
ร้อยละ 7.5 ในปี 2565 โดยคาดว่า ปริมาณการส่งออกสินค้าจะเพ่ิมขึ้นร้อยละ 1.0 ชะลอลงจากร้อยละ 3.2       
ในปี 2565 ตามแนวโน้มการชะลอตัวของเศรษฐกิจและปริมาณการค้าโลก ส่วนราคาสินค้าส่งออกคาดว่า                   
จะขยายตัวอยู่ในช่วงร้อยละ (-0.5) – 0.5 เทียบกับร้อยละ 4.3 ในปี 2565 ขณะที่การส่งออกบริการมีแนวโน้ม
ขยายตัวดีขึ้นตามจ านวนและรายรับจากนักท่องเที่ยวต่างชาติที่เพ่ิมขึ้น ทั้งนี้ ในกรณีฐานคาดว่า  รายรับจาก
นักท่องเที่ยวต่างชาติในปี 2566 จะอยู่ที่ 1.2 ล้านล้านบาท เทียบกับ 0.57 ล้านล้านบาท ในปี 2565 ส่งผลให้
ปริมาณการส่งออกสินค้าและบริการในปี 2566 มีแนวโน้มเพ่ิมข้ึนร้อยละ 8.5 เทียบกับร้อยละ 8.2 ในปี 2565 

4. ประเด็นการบริหารเศรษฐกิจมหภาคในปี 2566 
การบริหารนโยบายเศรษฐกิจมหภาคในปี 2566 ควรให้ความส าคัญกับ (1) การดูแลแก้ไข

ปัญหาหนี้สินของลูกหนี้รายย่อย ทั้งในภาคครัวเรือนและภาคธุรกิจขนาดกลางและขนาดย่อม (SMEs) (2) การ
ดูแลการผลิตภาคเกษตรและรายได้เกษตรกร โดยการฟ้ืนฟูเกษตรกรที่ได้รับผลกระทบจากอุทกภัย และการ
เตรียมมาตรการรองรับผลผลิตสินค้าเกษตรที่จะออกสู่ตลาดในช่วงฤดูเพาะปลูก 2566/2567 (3) การรักษาแรง
ขับเคลื่อนจากการส่งออกสินค้า โดย (i) การส่งออกสินค้าไปยังตลาดที่ยังมีแนวโน้มการขยายตัวทางเศรษฐกิจ
ในเกณฑ์ดี และการสร้างตลาดใหม่ให้กับสินค้าที่มีศักยภาพ (ii) การติดตามเงื่อนไขทางเศรษฐกิจและการค้าโลก 
เพ่ือใช้ประโยชน์จากนโยบายเศรษฐกิจและการค้าของประเทศเศรษฐกิจหลัก ( iii) การพัฒนาสินค้าเกษตร 
อาหาร และสินค้าอุตสาหกรรม ให้มีคุณภาพและมาตรฐานตรงตามข้อก าหนดของประเทศผู้น าเข้า ( iv) การใช้
ประโยชน์จากกรอบความตกลงหุ้นส่วนทางเศรษฐกิจระดับภูมิภาค (RCEP) ควบคู่ไปกับการเร่งรัดการเจรจา
ความตกลงการค้าเสรีที่ก าลังอยู่ในขั้นตอนของการเจรจา และ (v) การส่งเสริมให้ภาคธุรกิจบริหารจัดการ            
ความเสี่ยงจากความผันผวนของอัตราแลกเปลี่ยน (4) การสนับสนุนการฟ้ืนตัวของการท่องเที่ยวและบริการ
เกี่ยวเนื่อง โดย (i) การแก้ไขปัญหาและเตรียมความพร้อมให้ภาคการท่องเที่ยวสามารถรองรับการกลับมาของ



- 86 - 

นักท่องเที่ยวต่างชาติได้อย่างเต็มศักยภาพ ( ii) การส่งเสริมการพัฒนาการท่องเที่ยวคุณภาพสูงและยั่งยืน ( iii) 
การจัดกิจกรรมส่งเสริมการท่องเที่ยวและกิจกรรมที่ เกี่ยวเนื่อง และ ( iv) การส่งเสริมการท่องเที่ยว
ภายในประเทศ (5) การส่งเสริมการลงทุนภาคเอกชน โดย ( i) การดูแลด้านสภาพคล่องให้กับภาคธุรกิจภายใต้
แนวโน้มอัตราดอกเบี้ยขาขึ้นและเศรษฐกิจโลกชะลอตัว (ii) การเร่งรัดให้ผู้ประกอบการที่ได้รับอนุมัติและออก
บัตรส่งเสริมการลงทุนในช่วงปี 2563 - 2565 ให้เกิดการลงทุนจริง โดยเฉพาะอย่างยิ่งการลงทุนที่อยู่ในกลุ่ม
อุตสาหกรรมเป้าหมาย (iii) การแก้ไขปัญหาที่นักลงทุนและผู้ประกอบการต่างประเทศเห็นว่า เป็นอุปสรรคต่อ
การลงทุนและการประกอบธุรกิจ รวมทั้งปัญหาการขาดแคลนแรงงานในภาคการผลิต (iv) การด าเนินมาตรการ
ส่งเสริมการลงทุนเชิงรุกและอ านวยความสะดวกเพ่ือดึงดูดนักลงทุนในกลุ่มอุตสาหกรรมและบริการเป้าหมาย 
(v) การส่งเสริมการลงทุนในเขตพัฒนาพิเศษภาคตะวันออก (EEC) และเขตพัฒนาเศรษฐกิจพิเศษต่าง ๆ (vi) 
การขับเคลื่อนการลงทุนพัฒนาพ้ืนที่เศรษฐกิจและโครงสร้างพ้ืนฐานด้านคมนาคมขนส่งที่ส าคัญ และ (vii) การ
พัฒนาก าลังแรงงานทักษะสูง (6) การขับเคลื่อนการใช้จ่ายและการลงทุนภาครัฐ (7) การติดตาม เฝ้าระวัง และ
เตรียมมาตรการรองรับความผันผวนของเศรษฐกิจและการเงินโลก และ (8) การติดตาม เฝ้าระวัง และเตรียม
ความพร้อมรองรับสถานการณ์การแพร่ระบาดและการกลายพันธุ์ของโรคโควิด-19 และโรคติดเชื้ออ่ืน 
 

วันที่ 29 พฤศจิกายน 2565 
 

18. เรื่อง รายงานผลการด าเนินการตามมาตรา 10 แห่งพระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงิน
เพื่อแก้ไขปัญหา เยียวยา และฟื้นฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 (พ.ร.ก. กู้เงินโควิด-19) และมาตรา 8 แห่งพระราชก าหนดให้อ านาจ
กระทรวงการคลังกู้เงินเพื่อแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม จากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 
2019 เพิ่มเติม พ.ศ. 2564 ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 (พ.ร.ก. กู้เงินโควิด 19 เพิ่มเติม ประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2565) 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบตามที่กระทรวงการคลังเสนอรายงานผลการด าเนินการตาม
มาตรา 10 แห่ง พ.ร.ก. กู้เงินโควิด-19 และมาตรา 8 แห่ง พ.ร.ก. กู้เงินโควิด 19 เพ่ิมเติม ประจ าปีงบประมาณ 
พ.ศ. 2565 และให้น าเสนอรายงานดังกล่าวต่อรัฐสภาเพ่ือทราบต่อไป 

สาระส าคัญของเรื่อง 
กระทรวงการคลังได้จัดท ารายงานผลการด าเนินการตามมาตรา 10 แห่ง พ.ร.ก. กู้เงินโควิด-19 

และมาตรา 8 แห่ง พ.ร.ก. กู้เงินโควิด-19 เพ่ิมเติม ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 เรียบร้อยแล้ว โดยสรุป
สาระส าคัญได้ ดังนี้ 

1. รายงานตามมาตรา 10 แห่ง พ.ร.ก. กู้เงินโควิด-19 
ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้อนุมัติแผนงานหรือโครงการตามที่

คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอจ านวน 1,151 โครงการ โดยมีหน่วยงานที่ขอยกเลิกโครงการ 
เนื่องจากไม่สามารถด าเนินการได้ในช่วงที่มีสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อโควิด -19 จ านวน 57 
โครงการ คงเหลือโครงการที่ด าเนินการและใช้จ่ายเงินกู้ตาม พ.ร.ก. กู้เงินโควิด-19 จ านวน 1,094 โครงการ 
วงเงินรวม 982,290.74 ล้านบาท ซึ่งหน่วยงานได้เบิกจ่ายเงินกู้แล้วจ านวน 950,169.70 ล้านบาท คิดเป็น           



- 87 - 

ร้อยละ 96.73 ของวงเงินอนุมัติ อย่างไรก็ดี ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 โครงการภายใต้ พ.ร.ก. กู้เงินโควิด-19 
ที่ด าเนินการแล้วเสร็จมีจ านวน 678 โครงการ แบ่งเป็น โครงการภายใต้แผนงานที่ 1 จ านวน 47 โครงการ 
แผนงานที่ 2 จ านวน 19 โครงการ และแผนงานที่ 3 จ านวน 612 โครงการ รายละเอียดสรุปได้ ดังนี้ 

แผนงานที่ 1 การใช้จ่ายเงินกู้ที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือแก้ไขปัญหาการระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 มีโครงการที่ส าคัญ ได้แก่ การจัดซื้อวัคซีนโควิด-19 จ านวน 45.90 ล้านโดส การสนับสนุน
ค่าบริการสาธารณสุขภายใต้ระบบหลักประกันสุขภาพแห่งชาติเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการรักษาพยาบาลของ
ประชาชนที่เจ็บป่วยด้วยโรคโควิด-19 จ านวน 30,348.35 ล้านบาท การสนับสนุนค่าตอบแทนส าหรับ                  
การปฏิบัติงานของอาสาสมัครสาธารณสุขประจ าหมู่บ้านในชุมชนทั่วประเทศจ านวน 1,037,042 ราย ซึ่งจะ
ช่วยให้ประชาชนได้รับการดูแล เฝ้าระวัง และคัดกรองโรคโควิด-19 ได้อย่างมีประสิทธิภาพ และการจัดซื้อ
ครุภัณฑ์ทางการแพทย์ เช่น เครื่องช่วยหายใจ เครื่องกระตุกหัวใจด้วยไฟฟ้า เครื่องเอ็กซเรย์ เครื่องฉายรังสี
พลังงานแสง และเครื่องตรวจไวรัสแบบอัตโนมัติด้วยเทคนิค Realtime PCR รวมถึงการเตรียมความพร้อมและ
พัฒนาระบบสาธารณสุขให้มีประสิทธิภาพในการรับมือการแพร่ระบาดของโรคโควิด-19 เพ่ิมขึ้น เช่น การผลิต
ชุดทดสอบ Rapid test ส าหรับตรวจหาแอนติบอดีจากการติดเชื้อโรคโควิด-19 การพัฒนาศักยภาพของ              
การผลิตและการควบคุมคุณภาพวัคซีนและยาชีววัตถุส าหรับโรคโควิด-19 การผลิตชุดสกัด RNA เพ่ือการตรวจ
โรคโควิด-19 และปรับปรุงหอผู้ป่วยวิกฤต ICU Negative Pressure COVID-19 เป็นต้น 

แผนงานที่ 2 การใช้จ่ายเงินกู้ท่ีมีวัตถุประสงค์เพ่ือช่วยเหลือ เยียวยา และชดเชยให้กับภาค
ประชาชน เกษตรกร และผู้ประกอบการ พร้อมไปกับการกระตุ้นเศรษฐกิจฐานรากภายใต้แผนงานที่ 2 สามารถ
แบ่งการให้ความช่วยเหลือออกได้เป็น 3 รอบ ได้แก่  ในช่วงปี 2563 มีการจ่ายเงินช่วยเหลือ เยียวยา และ
ชดเชยประมาณ 41.02 ล้านราย รอบท่ี 2 ในช่วงต้นปี 2564 ที่มีการระบาดระลอกใหม่ มีการจ่ายเงินช่วยเหลือ 
เยียวยา และชดเชยประชาชนประมาณ 40.93 ล้านราย และมีมาตรการเพ่ือบรรเทาค่าใช้จ่ายด้าน
สาธารณูปโภค โดยให้ส่วนลดค่าไฟฟ้าและน้ าประปาให้กับประชาชนผู้ใช้ไฟฟ้า/น้ าประปาจ านวน 27.23 ล้านราย 
และรอบที่ 3 ในช่วงกลางปี 2564 มีการออกมาตรการจ่ายเงินช่วยเหลือประชาชนเพ่ิมเติมประมาณ 41.30 
ล้านราย และมีการออกมาตรการเพ่ือบรรเทาค่าใช้จ่ายด้านสาธารณูปโภค (ค่าไฟฟ้าและค่าน้ าประปา) ให้กับ
ประชาชนเพิ่มเติมจ านวน 26.88 ล้านราย 

แผนงานที่ 3 การใช้จ่ายเงินกู้ที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม การด าเนิน
โครงการเพ่ือกระตุ้นการบริโภคในประเทศสามารถเพ่ิมรายได้ให้แก่ผู้ประกอบการจ านวนกว่า 1.59 ล้านราย 
อีกทั้งก่อให้เกิดการจ้างงานในระดับชุมชน ทั้งประชาชนในท้องถิ่น และนักศึกษาจบใหม่จ านวนกว่า 92,605 ต าแหน่ง 
นอกจากนี้ การด าเนินโครงการในพื้นที่เศรษฐกิจฐานราก ส่งผลให้ประชาชนมีความรู้และทักษะในการประกอบ
อาชีพเพ่ิมขึ้น สามารถสร้างรายได้จากการพัฒนาผลิตผลทางการเกษตรให้มีคุณภาพและราคาสูงขึ้น สามารถ
ขยายช่องทางการตลาดให้ง่ายต่อการเข้าถึงของผู้บริโภค และสามารถลดค่าใช้จ่ายในชีวิตประจ าวันโดยการ
ปลูกพืชผักและเลี้ยงสัตว์เพ่ือบริโภคเป็นอาหารในครัวเรือน ถือเป็นผลส าเร็จที่สร้างประโยชน์ให้กับชุมชนและ
เศรษฐกิจท้องถิ่นได้อย่างยั่งยืน 
 
 



- 88 - 

2. รายงานตามมาตรา 8 แห่ง พ.ร.ก กู้เงินโควิด-19 เพ่ิมเติม 
ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 ครม. ได้อนุมัติแผนงานหรือโครงการที่ใช้จ่ายเงินกู้ตามบัญชีท้าย 

พ.ร.ก กู้เงินโควิด-19 เพ่ิมเติม ตามที่คณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้เสนอจ านวน 2 ,539 โครงการ 
โดยมีหน่วยงานที่ขอยกเลิกจ านวน 1 โครงการ เนื่องจากหน่วยงานได้รับงบประมาณอ่ืนในการด าเนินการ
เรียบร้อยแล้ว คงเหลือโครงการที่ด าเนินการและใช้จ่ายเงินกู้ตาม พ.ร.ก. กู้เงินโควิด-19 เพ่ิมเติมจ านวน 2,538 โครงการ 
ซึ่งหน่วยงานได้เบิกจ่ายเงินกู้แล้วจ านวน 426,434.91 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 85.29 ของวงเงินอนุมัติ 
อย่างไรก็ดี ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 โครงการภายใต้ พ.ร.ก. กู้เงินโควิด-19 เพ่ิมเติมที่ด าเนินการแล้วเสร็จมี
จ านวน 38 โครงการ แบ่งเป็น โครงการภายใต้แผนงานที่ 1 จ านวน 6 โครงการ แผนงานที่ 2 จ านวน 27 
โครงการ และแผนงานที่ 3 จ านวน 5 โครงการ รายละเอียดสรุปได้ ดังนี้ 

แผนงานที่ 1 การใช้จ่ายเงินกู้ที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือแก้ไขปัญหาการระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 มีการด าเนินโครงการเพ่ือการจัดซื้อวัคซีนป้องกัน COVID-19 จ านวนกว่า 118.13 ล้านโดส 
เพ่ือสร้างเสริมภูมิคุ้มกันโรคให้แก่ประชาชนในประเทศ และโครงการเพ่ือรองรับค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากรทาง
การแพทย์และสาธารณสุข โดยเป็นการเบิกจ่ายเงินให้กับหน่วยบริการหรือสถานพยาบาลที่ให้บริการไปแล้ว   
ซึ่งจะช่วยป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาสภาพคล่องทางการเงินของหน่วยบริการหรือสถานพยาบาล 

แผนงานที่ 2 การใช้จ่ายเงินกู้ที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือช่วยเหลือ เยียวยา และชดเชยให้แก่
ประชาชนทุกสาขาอาชีพ มีการด าเนินโครงการเพ่ือช่วยเหลือบรรเทาภาระค่าใช้จ่า ยด้านการศึกษาให้
ครอบคลุมทุกกลุ่มผู้เรียนจ านวนกว่า 11.65 ล้านราย ช่วยเหลือประชาชนที่เป็นผู้ประกันตนตามมาตรา 39 
และมาตรา 40 ให้ได้รับเงินช่วยเหลือเยียวยาจ านวน 8.58 ล้านราย และมาตรา 33 จ านวน 3.36 ล้านราย  
ช่วยบรรเทาภาระค่าใช้จ่ายด้านสาธารณูปโภค (ค่าไฟฟ้าและค่าน้ าประปาให้กับประชาชนจ านวนกว่า 28.37 ล้านราย 
นอกจากนี้ ยังเพ่ิมวงเงินให้แก่ผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่มีผู้ใช้สิทธิ์ประมาณ 13.44 ล้านราย และผู้ที่ต้องการ
ความช่วยเหลือเป็นพิเศษท่ีมีผู้ใช้สิทธิ์ประมาณ 1.45 ล้านราย 

แผนงานที่ 3 การใช้จ่ายเงินกู้ที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคมที่ได้รับ
ผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 มีการใช้จ่ายส าหรับโครงการเพื่อส่งเสริมและรักษา
ระดับการจ้างงานในธุรกิจ SMEs โดยมีนายจ้างภาคเอกชนที่อยู่ในระบบประกันสังคมได้รับเงินอุดหนุนจ านวน 
240,718 แห่ง และลูกจ้างได้รับประโยชน์จ านวน 3.43 ล้านราย รวมทั้งด าเนินโครงการเพ่ือกระตุ้นการบริโภค
ในประเทศ โดยสามารถเพ่ิมรายได้ให้แก่ผู้ประกอบการจ านวนกว่า 1.31 ล้านราย ผ่านการด าเนินโครงการเพ่ิม
วงเงินสนับสนุนโครงการคนละครึ่ง ระยะที่ 3 และโครงการเพ่ิมวงเงินสนับสนุนโครงการยิ่งใช้ยิ่งได้ 
 
19. เรื่อง โครงการพัฒนาท่าอากาศยานดอนเมือง ระยะท่ี 3 ของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จ ากัด (มหาชน) 

คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติโครงการพัฒนาท่าอากาศยานดอนเมือง ระยะที่ 3 (โครงการฯ) 
วงเงินลงทุน 36,829.499 ล้านบาท (รวมส ารองราคาเปลี่ยนแปลงร้อยละ 10 ภาษีมูลค่าเพ่ิมร้อยละ 7 และ
ดอกเบี้ยระหว่างก่อสร้าง 921.6 ล้านบาท) ของบริษัท ท่าอากาศยานไทย จ ากัด (มหาชน) (ทอท.) ตามที่
กระทรวงคมนาคม (คค.) เสนอ ทั้งนี้ คค. ได้มอบหมายให้ ทอท. รับความเห็นของส านักงบประมาณ (สงป.) 



- 89 - 

กระทรวงการคลัง (กค.) ส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ไปพิจารณาประกอบการ
ด าเนินงานโครงการฯ ต่อไปด้วยแล้ว 

สาระส าคัญของเรื่อง 
โครงการฯ ของ ทอท. ตามที่  คค. เสนอในครั้ งนี้มีวัตถุประสงค์หลักเ พ่ือคืนสภาพ                        

ขีดความสามารถเดิมของท่าอากาศยานดอนเมืองและพัฒนาให้เต็มศักยภาพของพ้ืนที่ให้สามารถรองรั บ
ผู้โดยสารได้ประมาณ 40 ล้านคนต่อปี ซึ่งจะเป็นระดับจ านวนผู้โดยสารระหว่างประเทศและภายในประเทศที่
ท่าอากาศดอนเมืองให้บริการอยู่ในปี 2562 ก่อนเกิดสถานการณ์การแพร่ระบาดของเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 13 
และหากปรับวิธีปฏิบัติการบินโดยให้อากาศยานขึ้น - ลงแบบอิสระ และลดระยะระหว่างอากาศยานแบบยื่นออก 
(Finger Pier) จะท าให้ท่าอากาศยานดอนเมืองรองรับผู้โดยสารได้ 60 ล้านคนต่อปี อย่างไรก็ตาม จากประมาณการ
แนวโน้มจ านวนผู้โดยสารระหว่างประเทศและภายในประเทศ ณ ท่าอากาศยานดอนเมือง ของ ทอท. พบว่า 
เมื่อโครงการฯ สิ้นสุดในปี 2572 คาดว่า จะมีจ านวนผู้โดยสารระหว่างประเทศและภายในประเทศ ณ                  
ท่าอากาศยานดอนเมืองจ านวน 57.411 ล้านคน 
 
20. เรื่อง ผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพิ่มเติม
พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั้งที่ 30/2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติเห็นชอบตามที่รองเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ  
รักษาราชการแทนเลขาธิการสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ประธานกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่าย
เงินกู้เสนอผลการพิจารณาของคณะกรรมการกลั่นกรองการใช้จ่ายเงินกู้ ภายใต้พระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม   
พ.ศ. 2564 ในคราวประชุมครั้งที่ 30/2565 เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 2565 ที่ได้มีมติที่เกี่ยวข้องกับการ
พิจารณาข้อเสนอการเปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของโครงการที่ได้รับอนุมัติให้ใช้จ่ายเงินกู้ตาม
พระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 และรายงานความก้าวหน้าการด าเนินงานและการใช้จ่ ายเงินกู้ของ
แผนงานหรือโครงการภายใต้พระราชก าหนดฯ ราย 3 เดือน ครั้งที่ 5 (1 สิงหาคม - 31 ตุลาคม 2565) ดังนี้ 

สาระส าคัญ 
1. อนุมัติให้จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยเปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของ

โครงการวิจัยและพัฒนาวัคซีนโควิด-19 ChulaCov19 mRNA เพ่ือท าการทดสอบทางคลินิกระยะที่สาม และ
การผลิตเพ่ือขึ้นทะเบียนวัคซีนเพ่ือใช้ในภาวะฉุกเฉิน ตามที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการอุดมศึกษา 
วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ได้ให้ความเห็นชอบตามขั้นตอนแล้ว เนื่องจากเป็นโครงการฯ ที่ช่วยยกระดับ
ขีดความสามารถในการวิจัยและพัฒนาวัคซีนของประเทศไทย และท าให้ประเทศไทยมีความมั่นคงทางด้าน
วัคซีนและลดการพ่ึงพาวัคซีนจากต่างประเทศได้ในอนาคต แต่ประสบปัญหาจากปัจจัยภายนอกที่หน่วยงาน
รับผิดชอบไม่สามารถควบคุมได้ และที่ผ่านมาหน่วยงานรับผิดชอบได้ใช้ความพยายามในการแก้ไขปัญหาแล้ว 
ประกอบกับการด าเนินโครงการเป็นเรื่องที่มีความซับซ้อนทางเทคนิค จึงเห็นควรให้ระยะเวลาสิ้นสุดของ

                                                           
13 ปัจจุบันท่าอากาศยานดอนเมืองมีอาคารผู้โดยสารจ านวน 2 อาคาร และมีขีดความสามารถในการรองรับผู้โดยสารรวม 30 ล้านคนต่อปี (ตามที่

ระบุไว้ในรายงานการวิเคราะห์ผลกระทบสิ่งแวดล้อมฉบับเดิม) แบ่งเป็น (1) อาคารผู้โดยสารอาคาร 1 รองรับผู้โดยสารระหว่างประเทศจ านวน 12 
ล้านคนต่อปี (2) อาคารผู้โดยสารอาคาร 2 รองรับผู้โดยสารในประเทศจ านวน 18 ล้านคนต่อปี 



- 90 - 

โครงการออกไปจากเดือนมีนาคม 2565 เป็นกรณีพิเศษ โดยมีเงื่อนไขในการอนุมัติดังกล่าว โดยมอบหมายให้
จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัยด าเนินการ ดังนี้ 

1.1 ประสานกับส านักงานคณะกรรมการอาหารและยาอย่างใกล้ชิด พร้อมทั้งให้ การ
สนับสนุนผู้เชี่ยวชาญ และข้อมูลเพิ่มเติมเพ่ือประกอบการพิจารณาอนุมัติการขึ้นทะเบียนวัคซีนป้องกันโควิด-19 
ที่วิจัยและพัฒนาภายใต้โครงการได้ตามเป้าหมายที่ก าหนดไว้ 

1.2 จัดท ารายงานความก้าวหน้าของโครงการ และแผนการด าเนินงานที่ได้มีการปรับแผน
และการบริหารความเสี่ยง เพ่ือแสดงให้เห็นว่า จะสามารถด าเนินโครงการให้เสร็จสิ้นได้ตามเป้าหมายที่ก าหนดไว้ 
เสนอคณะกรรมการฯ เพ่ือทราบอย่างต่อเนื่องทุก ๆ 3 เดือน 

2. อนุมัติ ให้จังหวัดเปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่ เป็นสาระส าคัญของโครงการตามที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยได้ให้ความเห็นชอบตามขั้นตอนแล้ว ดังนี้ 

2.1 ยกเลิกการด าเนินโครงการจ านวน 22 โครงการ ของจังหวัดแม่ฮ่องสอน สระบุรี 
ฉะเชิงเทรา อ านาจเจริญ และปราจีนบุรี กรอบวงเงิน 35.5448 ล้านบาท ทั้งนี้ รวมโครงการก่อสร้างเส้นทาง
ศึกษาธรรมชาติเขาแบนะของจังหวัดตรัง วงเงิน 4.3440 ล้านบาท เนื่องจากอุทยานแห่งชาติเจ้าไหมยังไม่
สามารถลงนามในสัญญาได้ 

2.2 ขยายระยะเวลาด าเนินโครงการจ านวน 78 โครงการ ของจังหวัดฉะเชิงเทรา 
สมุทรสาคร ตรัง สิงห์บุรี กาฬสินธุ์ บึงกาฬ พัทลุง และนครนายก กรอบวงเงิน 152.4047 ล้านบาท เป็นสิ้นสุด
เดือนมีนาคม 2566 ซึ่งเป็นกลุ่มโครงการที่ได้ผู้รับจ้างและอยู่ระหว่างผูกพันสัญญาและลงนามสัญญาแล้ว 

2.3 เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็นสาระส าคัญของโครงการก่อสร้างถนนคอนกรีตเสริมเหล็ก
สายเลียบคลอง 24 ฝั่งเหนือ หมู่ที่ 9 บ้านคลอง 24 ฝั่งเหนือ ต าบลศีรษะกระบือ อ าเภอองครักษ์ จังหวัด
นครนายก โดยปรับลดระยะทางให้สอดคล้องกับข้อเท็จจริงในพ้ืนที่จาก 750 เมตร เป็น 690 เมตร ท าให้กรอบ
วงเงินโครงการฯ ลดลงจาก 2.3400 ล้านบาท เป็น 2.1560 ล้านบาท หรือลดลงจ านวน 0.1840 ล้านบาท 

2.4 อนุมัติให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นเป็นหน่วยรับ
งบประมาณ (เทศบาลต าบลและองค์การบริหารส่วนต าบล) ของ 76 จังหวัด เปลี่ยนแปลงรายละเอียดที่เป็น
สาระส าคัญของโครงการ โดยขยายระยะเวลาสิ้นสุดการด าเนินโครงการเป็นเดือนมีนาคม 2566 จ านวน 1,399 
โครงการ และยกเลิกการด าเนินโครงการจ านวน 4 โครงการ ส าหรับโครงการที่ยังไม่ได้ลงนามผูกพันสัญญา
จ านวน 614 โครงการ เห็นควรให้ก าหนดเป็นเงื่อนไขการขยายระยะเวลาสิ้นสุดการด าเนินโครงการ เพ่ือให้
เป็นไปตามนัยมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2565 และข้อ 20 ของระเบียบส านักนายกรัฐมนตรีฯ 
เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ว่า หากหน่วยงานรับผิดชอบไม่สามารถลงนามผูกพันสัญญาภายในวันที่  30 พฤศจิกายน 
2565 ให้หน่วยงานยกเลิกการด าเนินโครงการ พร้อมทั้งมีหนังสือแจ้งคณะกรรมการฯ ทราบ และเร่งส่งคืน
กรอบวงเงินกู้เหลือจ่ายและจัดท ารายงานประเมินผลสัมฤทธิ์ของโครงการตามขั้นตอนของระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อไป 

2.5 มอบหมายให้กระทรวงมหาดไทยก ากับหน่วยงานรับผิดชอบโครงการที่ได้รับอนุมัติ 
เร่งด าเนินโครงการให้แล้วเสร็จภายในกรอบระยะเวลาที่ได้รับอนุมัติจากคณะรัฐมนตรี เร่งส่งคืนกรอบวงเงินกู้
เหลือจ่าย และจัดท ารายงานประเมินผลสัมฤทธิ์ของโครงการตามข้ันตอนของระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อไป พร้อมทั้ง
ประสานกับหน่วยงานรับผิดชอบโครงการที่ได้รับอนุมัติให้ด าเนินโครงการโดยใช้เงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ 



- 91 - 

เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ที่ยังไม่ได้ด าเนินการผูกพันสัญญาให้เสนอขอยกเลิกการด าเนินโครงการตามข้อ 19 ของระเบียบ
ส านักนายกรัฐมนตรีฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 และเป็นไปตามนัยมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 15 พฤศจิกายน 2565 

3. รับทราบรายงานความก้าวหน้าการด าเนินงานและการใช้จ่ายเงินกู้ของแผนงานหรือ
โครงการภายใต้พระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 ราย 3 เดือน ครั้งที่ 5 (1 สิงหาคม - 31 ตุลาคม 2565) 
พร้อมทั้งมอบหมายหน่วยงานเจ้าของโครงการที่ได้รับอนุมัติให้ใช้จ่ายเงินกู้ตามพระราชก าหนดฯ เพ่ิมเติม           
พ.ศ. 2564 ด าเนินการตามข้อเสนอแนะของคณะกรรมการฯ ตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องโดยเคร่งครัด 
 
21. รายงานผลการด าเนินการตามมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะ พ.ศ. 2548 
และท่ีแก้ไขเพิ่มเติม ประจ าปีงบประมาณ 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
1. รับทราบรายงานผลการด าเนินการตามมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติการบริหารหนี้

สาธารณะ พ.ศ. 2548 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประจ าปีงบประมาณ 2565 (พระราชบัญญัติการบริหารหนี้
สาธารณะฯ) ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ และให้เสนอรัฐสภาทราบต่อไป 

2. ให้กระทรวงการคลังได้รับยกเว้นการปฏิบัติตามมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 24 พฤศจิกายน 
2558 (เรื่อง การเสนอเรื่องเร่งด่วนต่อคณะรัฐมนตรี) ในการเสนอเรื่องนี้ 

สาระส าคัญ 
กระทรวงการคลังได้จัดท ารายงานผลการด าเนินการตามมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติ               

การบริหารหนี้สาธารณะฯ เรียบร้อยแล้ว ทั้งนี้ รายงานดังกล่าวประกอบด้วย 2 ส่วน ดังนี้ 
1. ผลการด าเนินการตามมาตรา 17 แห่งพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะฯ                      

ซึ่งประกอบด้วย รายงานสถานะหนี้สาธารณะและรายงานการกู้เงินและการค้ าประกันที่กระท าในปีงบประมาณ
ที่ล่วงมาแล้ว โดยมีผลการกู้เงินตามพระราชบัญญัติการบริหารหนี้สาธารณะฯ ประจ าปีงบประมาณ 2565 ดังนี้ 
1) ผลการก่อหนี้ใหม่ วงเงิน 1,263,621.97 ล้านบาท 2) ผลการบริหารหนี้เดิม วงเงิน 1,318,243.27 ล้านบาท 
และ 3) ผลการช าระหนี้ วงเงิน 395,986.73 ล้านบาท ทั้งนี้ หนี้สาธารณะคงค้าง ณ สิ้นปีงบประมาณ 2565              
มีจ านวน 10,373,937.59 ล้านบาท เพ่ิมขึ้นจากปีงบประมาณ 2564 จ านวน 1,036,394.57 ล้านบาท โดยหนี้
ที่เพ่ิมขึ้นมาจากการกู้เงินเพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณของรัฐบาล และเพ่ือแก้ไขปัญหา เยียวยา ผู้ได้รับ
ผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 ซึ่งหนี้สาธารณะของประเทศยังคง
อยู่ภายใต้กรอบการบริหารหนี้สาธารณะที่คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐก าหนด คือไม่เกินร้อยละ 
70 ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) โดยอยู่ท่ีร้อยละ 60.41 ของ GDP 

2. รายงานการประเมินผลโครงการพัฒนาและโครงการประจ าปีงบประมาณ 2565 กระทรวงการคลัง
โดยส านักงานบริหารหนี้สาธารณะได้ด าเนินการติดตามและประเมินผลสัมฤทธิ์โครงการพัฒนาและโครงการของ
รัฐวิสาหกิจที่ด าเนินการแล้วเสร็จ ตามหลักเกณฑ์การประเมินผลโครงการในด้านความสอดคล้องของวัตถุประสงค์ 
ประสิทธิภาพ ประสิทธิผล ผลกระทบ และความยั่งยืนของโครงการ แบ่งเป็น 1) โครงการพัฒนาของรัฐวิสาหกิจ                  
10 โครงการ และ 1 แผนงาน และ 2) โครงการภายใต้พระราชก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหา 
เยียวยา และฟ้ืนฟูเศรษฐกิจและสังคม ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 พ.ศ. 2563 



- 92 - 

22. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะและ
ก าหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจาก               
การขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์) 

คณะรัฐมนตรีมีมติ ดังนี้ 
1. อนุมัติหลักการร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลด

อัตราภาษีธุรกิจเฉพาะและก าหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... ตามที่
กระทรวงการคลังเสนอ และให้ส่งส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาเป็นเรื่องด่วน โดยให้รับ
ความเห็นของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ไปประกอบการพิจารณาด้วย                       
แล้วด าเนินการต่อไปได ้

2. ให้กระทรวงการคลังรับความเห็นของส านักงบประมาณและส านักงานสภาพัฒนาการ
เศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ โดยให้กระทรวงการคลังและหน่วยงานที่เกี่ยวข้องติดตามและประเมินผลกระทบ
ของมาตรการดังกล่าวอย่างใกล้ชิด และสร้างการรับรู้และความเข้าใจเกี่ยวกับมาตรการภาษีดังกล่าว รวมถึง
สถานการณ์ ความจ าเป็นและประโยชน์ที่จะได้รับ ให้กับทุกภาคส่วนที่เกี่ยวข้องในโอกาสแรก รวมทั้งจัดท า
ประมาณการรายได้ เพ่ือก าหนดไว้ในแผนการคลังระยะปานกลางให้ถูกต้องครบถ้วน ไปพิจารณาด าเนินการ
ต่อไปด้วย 

สาระส าคัญ 
1. ร่างพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการลดอัตราภาษีธุรกิจเฉพาะ

และก าหนดกิจการที่ได้รับยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะ (ฉบับที่ ..) พ.ศ. .... (การจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากการขาย
หลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์) ที่เสนอเป็นการปรับปรุงการจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะจากการขายหลักทรัพย์ใน
ตลาดหลักทรัพย์ โดยมีสาระส าคัญเป็นการยกเลิกการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับการขายหลักทรัพย์ใน
ตลาดหลักทรัพย์ โดยจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะในอัตราครึ่งหนึ่งของอัตราตามประมวลรัษฎากรในปีแรกของการ
จัดเก็บ และในอัตราตามประมวลรัษฎากรในการจัดเก็บปีต่อ ๆ ไป และคงการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะส าหรับ
การขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ให้แก่ ผู้ขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์บางกลุ่ม (Market Maker) 
เช่น ส านักงานประกันสังคม กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ กองทุนรวมเพ่ือการเลี้ยงชีพ กองทุนการออม
แห่งชาติ และกองทุนรวมที่ขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวมให้แก่กองทุนบ าเหน็จบ านาญข้าราชการ เป็นต้น           
โดยจัดเก็บภาษีธุรกิจเฉพาะในอัตราดังต่อไปนี้ 

1) ร้อยละ 0.05 (ร้อยละ 0.055 เมื่อรวมกับภาษีท้องถิ่น) ตั้งแต่วันที่พระราชกฤษฎีกามีผล
ใช้บังคับถึงวันที่ 31 ธันวาคม 2566 

2) ร้อยละ 0.1 (ร้อยละ 0.11 เมื่อรวมกับภาษีท้องถิ่น) ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2567 เป็นต้นไป 
2. ผลกระทบ 

2.1 โดยรวมไม่ได้ท าให้สูญเสียรายได้ แต่จะท าให้รายได้ภาษีธุรกิจเฉพาะเพ่ิมขึ้นในปีแรก
ของการจัดเก็บประมาณ 8,000 ล้านบาท และในปีต่อ ๆ ไปของการจัดเก็บประมาณปีละ 16,000 ล้านบาท 

2.2 อาจส่งผลให้ต้นทุนการท าธุรกรรมในตลาดหลักทรัพย์ของไทยสูงขึ้นจากร้อยละ 0.17 
เป็นร้อยละ 0.22 (ต้นทุนที่รวมทั้งการซื้อและการขาย) แต่ยังอยู่ในระดับที่แข่งขันได้ 



- 93 - 

23. รายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 และรายงานสถานะหนี้สาธารณะ หนี้ภาครัฐ และ               
ความเสี่ยงทางการคลัง ตามมาตรา 76 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลังของรัฐ พ.ศ. 2561              
ณ วันสิ้นปีงบประมาณ 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 และรายงานสถานะ
หนี้สาธารณะ หนี้ภาครัฐ และความเสี่ยงทางการคลัง ตามมาตรา 76 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ พ.ศ. 2561 ณ วันสิ้นปีงบประมาณ 2565 ตามท่ีกระทรวงการคลังเสนอ 

สาระส าคัญของเรื่อง 
กระทรวงการคลังได้จัดท ารายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 และรายงานสถานะ

หนี้สาธารณะ หนี้ภาครัฐ และความเสี่ยงทางการคลัง ตามมาตรา 76 แห่งพระราชบัญญัติวินัยการเงินการคลัง
ของรัฐ พ.ศ. 2561 ณ วันสิ้นปีงบประมาณ 2565 สรุปได้ ดังนี้ 

1. รายงานสัดส่วนหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 
สัดส่วนหนี้สาธารณะที่เกิดขึ้นจริง ณ สิ้นเดือนกันยายน 2565 ยังคงอยู่ภายใต้กรอบในการ

บริหารหนี้สาธารณะตามที่คณะกรรมการนโยบายการเงินการคลังของรัฐก าหนด (คณะกรรมการฯ) โดยมี
รายละเอียด ดังนี้ 

กรอบในการบริหารหนี้สาธารณะ ตามมาตรา 50 กรอบที่ก าหนด 
สัดส่วนหนี ้
ที่เกิดขึ้นจริง 

1. สัดส่วนหน้ีสาธารณะต่อผลิตภณัฑ์มวลรวมในประเทศ ไม่เกินร้อยละ 70 60.41 
2. สัดส่วนภาระหนี้ของรัฐบาลต่อประมาณการรายได้ประจ าปีงบประมาณ ไม่เกินร้อยละ 35 29.27 
3. สัดส่วนหน้ีสาธารณะทีเ่ป็นเงินตราต่างประเทศต่อหนี้สาธารณะทั้งหมด ไม่เกินร้อยละ 10 1.71 
4. สัดส่วนภาระหนี้สาธารณะที่เปน็เงินตราต่างประเทศต่อรายได้จากการส่งออก
สินค้าและบริการ 

ไม่เกินร้อยละ 5 0.06 

2. รายงานสถานะหนี้สาธารณะ หนี้ภาครัฐ และความเสี่ยงทางการคลัง ตามมาตรา 76 
รายงานสถานะหนี้สาธารณะคงค้าง หนี้เงินกู้คงค้างของหน่วยงานของรัฐ และความเสี่ยง 

ทางการคลัง ณ วันสิ้นปีงบประมาณ 2565 มีรายละเอียดสรุปได้ ดังนี้ 
2.1 หนี้สาธารณะคงค้างมีจ านวน 10.37 ล้านล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 60.41                   

ของผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP) เพ่ิมขึ้นจากปีก่อนหน้าจ านวน 1.04 ล้านล้านบาท โดยการเพ่ิมขึ้นส าคัญ
เกิดจากการกู้เพ่ือชดเชยการขาดดุลงบประมาณ และการกู้เงินภายใต้กฎหมายพิเศษ คือ เงินกู้ภายใต้พระราช
ก าหนดให้อ านาจกระทรวงการคลังกู้เงินเพ่ือแก้ไขปัญหาเศรษฐกิจและสังคม จากการระบาดของโรคติดเชื้อ
ไวรัสโคโรนา 2019 เพ่ิมเติม พ.ศ. 2564 

2.2 หนี้เงินกู้คงค้างของหน่วยงานของรัฐ ประกอบด้วย 
(ก) รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยวินัยการเงินการคลังของรัฐที่ไม่เป็นรัฐวิสาหกิจ

ตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารหนี้สาธารณะ คือ บริษัท ปตท. ส ารวจและผลิตปิโตรเลียม จ ากัด (มหาชน)                 
มีจ านวน 17,400 ล้านบาท 

(ข) รัฐวิสาหกิจตามกฎหมายว่าด้วยการบริหารหนี้สาธารณะที่ท าธุรกิจให้กู้ยืมเงิน 
ธุรกิจบริหารสินทรัพย์ และธุรกิจประกันสินเชื่อ ที่กระทรวงการคลังไม่ได้ค้ าประกัน มีจ านวน 6 แสนล้านบาท 



- 94 - 

(ค) องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 7,850 แห่ง มีจ านวน 3.65 หมื่นล้านบาท 
(ง) ธนาคารแห่งประเทศไทย มีจ านวน 4.02 ล้านล้านบาท 

2.3 ความเสี่ยงทางการคลังพบว่า ยังอยู่ภายใต้กรอบในการบริหารหนี้สาธารณะที่
คณะกรรมการฯ ก าหนด 

2.3.1 หนี้สาธารณะจ านวน 10.37 ล้านล้านบาท โดยหนี้ส่วนใหญ่ร้อยละ 98.29 เป็น
หนี้ในประเทศ และร้อยละ 83.80 ของหนี้สาธารณะเป็นหนี้ที่เป็นภาระต่องบประมาณโดยตรง ซึ่ งรัฐบาลต้อง
จัดสรรงบประมาณเพ่ือช าระคืนเมื่อถึงก าหนด ส าหรับหนี้ที่ไม่เป็นภาระต่องบประมาณโดยตรง หน่วยงานจะ
เป็นผู้รับภาระการช าระหนี้ โดยใช้แหล่งรายได้อ่ืนที่ไม่ใช่งบประมาณมาช าระหนี้ 

2.3.2 หนี้เงินกู้ของหน่วยงานรัฐที่ไม่นับเป็นหนี้สาธารณะ ไม่มีผลกระทบต่อภาระ
ทางการคลัง หรือเงินงบประมาณแผ่นดินในภาพรวม เนื่องจากเป็นหน่วยงานที่มีสถานะการด าเนินงานที่มั่นคง
และมีรายได้เพียงพอที่จะช าระหนี้เงินกู้เองได้ 
 
24. รายงานผลการปฏิบัติงานและผลการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยรับงบประมาณ และผลสัมฤทธิ์หรือ
ประโยชน์ที่ได้รับจากการใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 

คณะรัฐมนตรีมีมติรับทราบรายงานผลการปฏิบัติงานและผลการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วย
รับงบประมาณ และผลสัมฤทธิ์ หรือประโยชน์ที่ได้รับจากการใช้จ่ายงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 
ตามท่ีส านักงบประมาณเสนอ 

สาระส าคัญของเรื่อง สรุปโดยย่อได้ ดังนี้ 
1. สรุปรายงานผลการปฏิบัติงานและผลการใช้จ่ายงบประมาณของหน่วยรับงบประมาณ 

ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 (ไตรมาสที่ 4) ตั้งแต่ 1 ตุลาคม 2564 – 30 กันยายน 2565 เปรียบเทียบผล
การใช้จ่ายงบประมาณกับเป้าหมายตามติคณะรัฐมนตรี วงเงินงบประมาณทั้งสิ้น 3.1 ล้านล้านบาท มีผลการ
เบิกจ่ายจ านวน 2 ,900,618.6187 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 93.57 มีผลการใช้จ่าย (ก่อหนี้ ) จ านวน 
3,090,995.7263 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 99.71 

2. รายงานการโอนเงินจัดสรรหรือเปลี่ยนแปลงเงินจัดสรร งบประมาณรายจ่ายประจ าปี
งบประมาณ พ.ศ. 2565 ตามระเบียบว่าด้วยการบริหารงบประมาณ พ.ศ. 2562 ประกอบด้วย 1) รายการโอนออก
จ านวน 64,430.2546 ล้านบาท โดยมีเหตุผลในการโอนหรือเปลี่ยนแปลงเงินจัดสรร ได้แก่ การโอนงบประมาณ
รายการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณที่ด า เนินการล่าช้ากว่าแผนปฏิบัติ งาน หมดความจ าเป็น                         
การเปลี่ยนแปลงรายละเอียดรายการหรือพ้ืนที่ด าเนินการ และการแก้ไขข้อคลาดเคลื่อน เป็นต้น 2) รายการรับ
โอนจ านวน 64,430.2546 ล้านบาท โดยมีเหตุผลในการโอนหรือเปลี่ยนแปลงเงินจัดสรร ได้แก่ รับโอนเพ่ือ
สมทบรายการก่อหนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณที่ด าเนินการเร็วกว่าแผนการปฏิบัติงานที่ก าหนดไว้ รับโอนเพ่ือ
เพ่ิมประสิทธิภาพและคุณภาพการให้บริการประชาชน การรับโอนเพื่อแก้ไขปัญหาการปฏิบัติงาน เป็นต้น 

3. รายงานผลการปฏิบัติงานและผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่าย งบกลาง รายการเงิน
ส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565  โดยงบประมาณรายจ่ายประจ าปี



- 95 - 

งบประมาณ พ.ศ. 2565 งบกลาง รายการเงินส ารองจ่ายเพ่ือกรณีฉุกเฉินหรือจ าเป็น ตั้งงบประมาณรายจ่ายไว้
จ านวน 89,000 ล้านบาท จ าแนกค่าใช้จ่ายได้ ดังนี้ 

1) ค่าใช้จ่ายเพ่ือการป้องกันหรือแก้ไขสถานการณ์อันมีผลกระทบต่อความสงบเรียบร้อย
ของประชาชนฯ จัดสรรงบประมาณจ านวน 1,660.4209 ล้านบาท 

2) ค่าใช้จ่ายที่จ าเป็นต้องจ่ายเพ่ือการเยียวยาหรือบรรเทาความเสียหายจากภัยพิบัติ
สาธารณะร้ายแรง จัดสรรงบประมาณจ านวน 26,588.4610 ล้านบาท 

3) ค่าใช้จ่ายที่ได้รับจัดสรรงบประมาณไว้แล้วแต่มีจ านวนไม่เพียงพอฯ จัดสรรงบประมาณ
จ านวน 32,965.1657 ล้านบาท 

4) ค่าใช้จ่ายที่ไม่ได้รับจัดสรรงบประมาณ แต่มีภารกิจจ าเป็นเร่งด่วนที่จะต้องด าเนินการฯ 
จัดสรรงบประมาณจ านวน 27,124.7306 ล้านบาท 

4. รายงานผลการปฏิบัติงานและผลการใช้จ่ายงบประมาณรายจ่ายงบกลาง รายการค่าใช้จ่าย
ในการบรรเทา แก้ไขปัญหา และเยียวยา ผู้ที่ได้รับผลกระทบจากการระบาดของโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
(COVID-19) ประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2565 ตั้งงบประมาณรายจ่ายไว้จ านวน 16 ,362.0101 ล้านบาท 
จ าแนกค่าใช้จ่ายได้ ดังนี้ 

1) ค่าใช้จ่ายเตรียมความพร้อมในการรับมือและแก้ไขปัญหาโรคติดเชื้อไวรัสโคโรนา 2019 
จ านวน 11,030.1190 ล้านบาท 

2) ค่าใช้จ่ายในการจัดหาวัคซีนจ านวน 90.5952 ล้านบาท 
3) ค่าใช้จ่ายในการบริหารจัดการจ านวน 5,241.2945 ล้านบาท 

 
25. รายงานความคืบหน้าการด าเนินงานของคณะกรรมการติดตามการด าเนินการแก้ไขปัญหาบริษัท                       
การบินไทย จ ากัด (มหาชน) ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2565 

คณะรัฐมนตรีมติรับทราบรายงานความคืบหน้าการด าเนินงานของคณะกรรมการติดตาม                
การด าเนินการแก้ไขปัญหา บริษัท การบินไทย จ ากัด (มหาชน) (บกท.) ในคราวประชุมครั้งที่ 3/2565 เมื่อวันที่                  
23 พฤศจิกายน 2565 ตามที่คณะกรรมการติดตามการด าเนินการแก้ไขปัญหา บริษัท การบินไทย จ ากัด 
(มหาชน) (คณะกรรมการฯ) เสนอ 

สาระส าคัญ 
1. คณะกรรมการฯ ได้มีการประชุมครั้งที่ 3/2565 เมื่อวันที่  23 พฤศจิกายน 2565                     

เพ่ือติดตามความคืบหน้าการด าเนินการตามแผนฟ้ืนฟูกิจการตามท่ี บกท. รายงาน โดยมีสาระส าคัญ ดังนี้ 
1.1 การแก้ไขแผนฟ้ืนฟูกิจการ รวมถึงการก่อหนี้และการระดมเงินทุน แหล่งของเงินทุน

และเงื่อนไขแห่งหนี้สินและเงินทุน การปรับโครงสร้างทุน การลดทุน และการเพ่ิมทุน แผนการช าระหนี้แก่
เจ้าหนี้กลุ่ม Export Credit Agency (ECA) ยกเลิกคณะกรรมการก ากับดูแลสินเชื่อใหม่ แก้ไขรายละเอียดการ
ได้รับช าระหนี้ของเจ้าหนี้บางกลุ่ม แก้ไขรายละเอียดในส่วนผลส าเร็จของแผนฟ้ืนฟูกิจการ และเพ่ิมรายละเอียด
และแผนการช าระหนี้ส าหรับเจ้าหนี้การค้าที่จ าเป็นอย่างยิ่งต่อการด าเนินกิจการของบริษัทในต่างประเทศ 



- 96 - 

1.2 ความคืบหน้าการด าเนินการตามแผนฟ้ืนฟูกิจการที่ส าคัญ ได้แก่ ผลการด าเนินงาน
และแนวโน้มการเติบโตด้านรายได้จากการขนส่ง โดย ณ วันที่ 15 พฤศจิกายน 2565 บกท. มีเงินสดคงเหลือ 
จ านวน 32,031 ล้านบาท และยังมีแผนเพ่ิมความถี่เที่ยวบินและเปิดให้บริการเส้นทางการบินใหม่เพ่ิมเติมเพ่ือ
รองรับปริมาณความต้องการเดินทางที่ยังมีแนวโน้มเติบโตอย่างต่อเนื่อง และการปรับปรุงประสิทธิภาพฝูงบิน
และปรับลดต้นทุนอากาศยาน โดยภายในต้นปี 2566 บกท. จะมีอากาศยานที่น ามาให้บริการจ านวน 66 ล า 
และ บกท. ได้เช่าอากาศยานเพ่ิมในปี 2566 อีกจ านวน 4 ล า จะท าให้ตั้งแต่ไตรมาส 2 ปี 2566 บกท. จะมี
อากาศยานเพ่ิมเป็นทั้งหมด 70 ล า นอกจากนี้ ยังมีการติดตามหนี้สินกรณีกองทุนบ าเหน็จพนักงาน บกท.               
และการติดตามหนี้สินที่เกินก าหนดช าระจากกองทัพอากาศ โดย ณ วันที่ 31 สิงหาคม 2565 กองทัพอากาศมี
หนี้สินค่าซ่อมบ ารุงอากาศยานและเครื่องยนต์อากาศยานจ านวน 1 ,015 ล้านบาท ซึ่ง บกท. อยู่ระหว่างการ
ติดตามและรอรับช าระบางส่วนจากกองทัพอากาศ 

1.3 การขอรับการสนับสนุนจากภาครัฐ ได้แก่ ขอรับการสนับสนุนจากกระทรวงการคลัง
ในฐานะผู้ถือหุ้นใหญ่พิจารณาใช้สิทธิในการซื้อหุ้นสามัญเพ่ิมทุนตามสัดส่วนที่ บกท. จะออกและเสนอขายหุ้น
สามัญเพ่ิมทุนให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิม เพ่ือให้ บกท. มีคุณสมบัติตามเกณฑ์ของตลาดหลักทรัพย์ในการกลับมาซื้อขาย
หุ้นในตลาดหลักทรัพย์ได้ตามปกติ และเนื่องจากการปรับโครงสร้างทุนและการออกหุ้นสามัญเพ่ิมทุนของ บกท. 
ภายใต้แผนฟ้ืนฟูกิจการฉบับแก้ไขนั้นมีความซับซ้อนและในบางเรื่องไม่เคยมีกรณีตัวอย่างมาก่อน ดังนั้น จึงมี
ความจ าเป็นที่จะต้องได้รับการสนับสนุนจากคณะกรรมการก ากับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ และตลาด
หลักทรัพย์ในการหารือร่วมกันให้เกิดความชัดเจนและความสอดคล้องของกฎหมายและหลักเกณฑ์ต่าง ๆ                 
ที่เกี่ยวข้องกับบริษัทที่อยู่ในการฟ้ืนฟูกิจการ เพ่ือท าให้การปรับโครงสร้างทุนและการออกหุ้นสามัญเพ่ิมทุน
ตามท่ีก าหนดไว้ในแผนฟื้นฟูกิจการฉบับที่แก้ไขสามารถส าเร็จลุล่วงลงได้ 

1.4 โดยคณะกรรมการฯ มีมติ ดังนี้ 1) รับทราบความคืบหน้าการแก้ไขแผนฟ้ืนฟูกิจการ
และการด าเนินการตามแผนฟ้ืนฟูกิจการของ บกท. ตามที่ บกท. ได้รายงานข้างต้น 2) ส าหรับประเด็นที่เสนอ
ขอรับการสนับสนุนจากหน่วยงานภาครัฐ เห็นควรให้ บกท. ประสานหน่วยงานนั้น ๆ เพ่ือพิจารณาด าเนินการ
ตามอ านาจหน้าที่และกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อไป ทั้งนี้ ให้กระทรวงการคลังในฐานะเจ้าหนี้และผู้ถือหุ้น
พิจารณาให้การสนับสนุนการด าเนินการในส่วนที่เกี่ยวข้องตามแผนฟ้ืนฟูกิจการของ บกท. ในช่วงระยะเวลาที่
เหมาะสม และรายงานการด าเนินการต่อไป และ 3) ให้รายงานความคืบหน้าการด าเนินงานของคณะกรรมการฯ 
ให้คณะรัฐมนตรีรับทราบต่อไป 



 

- 97 - 

 

 

 

สถิติด้านการคลัง 



 

- 98 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 
ฐานข้อมูลรายปี ปีงบประมาณ 2541 – 2566 (2M) 

 



 

- 99 - 
 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

กรมสรรพากร 1,276,080   1,138,565   1,264,584   1,515,666   1,617,293   1,764,706   1,729,820   1,729,204   1,757,947   1,793,537   
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 204,847      198,095      208,374      236,339      266,203      299,034      280,945      302,491      319,116      314,762      
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 460,650      392,172      454,565      574,059      544,591      592,499      570,118      566,150      604,929      626,714      
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 74,033       90,712       67,599       81,444       94,097       113,291      102,165      83,522       46,297       39,389       
ภาษีการค้า -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 503,439      431,775      502,176      577,632      659,804      698,087      711,556      708,905      716,384      742,248      
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 25,133       18,099       22,892       35,614       41,057       48,771       53,034       54,175       56,249       55,733       
ภาษีการรับมรดก -            -            -            -            -            -            -            -            -            65             
อากรแสตมป์ 7,724         7,488         8,735         10,299       11,180       12,735       11,663       13,572       14,498       14,090       
อ่ืนๆ 254           223           243           279           362           290           338           388           474           537           

กรมสรรพสามิต 278,303     291,221     405,862     399,779     379,652     432,898     382,730     439,092     517,686     562,367     
ภาษีน ้ามันฯ 67,211       91,059       152,825      117,914      61,061       63,532       63,403       127,786      177,697      216,885      
ภาษียาสูบ 41,832       43,936       53,381       57,197       59,915       67,893       61,001       62,734       65,438       68,603       
ภาษีสุราฯ 36,816       37,982       42,398       48,624       53,500       52,640       64,654       62,488       61,953       62,658       
ภาษีเบียร์ 53,465       48,993       58,831       61,498       64,893       69,119       76,559       80,114       86,143       87,196       
ภาษีรถยนต์ 57,822       49,278       77,202       92,844       117,145      153,874      93,473       80,704       100,764      102,155      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 12,391       12,186       14,245       14,526       16,208       17,838       16,622       17,599       17,899       16,858       
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 3,769         3,111         1,615         1,183         977           1,003         519           471           81             26             
ภาษีรถจักรยานยนต์ 1,673         1,608         1,979         2,284         2,318         2,933         2,585         2,915         2,949         3,436         
ภาษีแบตเตอร่ี 1,708         1,479         1,947         2,197         2,126         2,294         2,074         2,190         2,392         2,437         
ภาษีการโทรคมนาคม 111           -            -            -            -            -            -            -            169           -            
ภาษีอ่ืนๆ 1,196         1,062         1,039         1,088         1,099         1,208         1,157         1,323         1,299         1,310         
รายได้เบ็ดเตล็ด 309           528           400           424           411           563           684           769           902           802           

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 84             73             64             62             57             58             55             126           104           81             
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 490           428           452           494           476           566           552           579           572           571           
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 167           183           190           201           221           236           224           272           281           293           
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 63             43             39             22             23             32             27             25             36             27             
ภาษีพรม 44             31             27             24             40             39             35             35             34             32             
ภาษีไพ่ 37             42             26             29             35             27             21             21             20             31             
ภาษีเรือ -            -            0              0              0              -            -            -            -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 6              7              3              0              2              -            -            -            0              -            
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 111           91             95             113           104           107           107           125           118           148           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 192           164           141           143           140           143           136           140           133           127           

กรมศุลกากร 99,602       80,288       97,148       102,882     118,973     113,393     117,740     115,488     111,541     104,785     
อากรขาเข้า 96,944       77,187       93,512       99,968       116,325      110,628      114,647      112,210      108,714      101,214      
อากรขาออก 501           404           169           241           323           254           269           204           104           91             
อ่ืนๆ 2,157         2,697         3,467         2,673         2,326         2,511         2,824         3,074         2,723         3,480         

รวม 3 กรม 1,653,985   1,510,074   1,767,594   2,018,326   2,115,919   2,310,997   2,230,289   2,283,784   2,387,174   2,460,688   
หน่วยงานอ่ืน 183,659     174,224     235,453     206,051     239,391     260,567     272,644     336,082     425,863     332,077     

ส่วนราชการอ่ืน  77,546       83,761       140,031      102,687      112,268      152,671      130,527      169,234      285,375      159,346      
กรมธนารักษ์ 4,682         3,822         3,868         4,569         4,374         6,448         5,427         5,595         6,761         10,465       
รัฐวิสาหกิจ 101,430      86,641       91,553       98,795       122,749      101,448      136,691      161,253      133,727      162,265      

รวมรายได้จดัเก็บ 1,837,643   1,684,297   2,003,047   2,224,377   2,355,310   2,571,564   2,502,933   2,619,866   2,813,036   2,792,764   
หัก 226,386     219,608     232,834     257,504     290,469     315,892     331,234     309,705     315,675     328,986     

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 202,716      199,408      208,733      230,014      260,374      283,471      291,007      267,417      273,540      285,963      
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 173,994      157,838      160,052      188,471      216,012      228,941      226,086      217,182      204,172      205,862      
ภาษีอ่ืนๆ 28,723       41,570       48,681       41,543       44,362       54,530       64,921       50,235       69,367       80,101       

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -            -            -            -            -            -            8,610         11,348       10,669       10,110       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  11,625       9,040         11,096       12,677       14,815       15,476       15,439       14,399       14,311       15,120       
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,044       11,160       13,005       14,813       15,280       16,946       16,178       16,541       17,156       17,794       

รวมรายได้สุทธิ 1,611,258   1,464,690   1,770,213   1,966,873   2,064,841   2,255,671   2,171,700   2,310,161   2,497,361   2,463,778   
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 65,420       53,832       65,736       74,556       88,965       93,967       97,041       96,765       102,720      108,115      

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1,545,837   1,410,858   1,704,477   1,892,317   1,975,876   2,161,704   2,074,659   2,213,396   2,394,641   2,355,663   
GDP (ปีปฏิทิน) 9,706,929   9,658,667   10,808,145  11,306,906  12,357,342  12,915,158  13,230,304  13,743,480  14,590,337  15,488,664  

%YOY 6.9            (0.5)          11.9          4.6            9.3            4.5            2.4            3.9            6.2            6.2            
GDP (ปีงบประมาณ) 9,752,659   9,446,537   10,620,555  11,372,077  11,775,032  12,871,547  13,132,264  13,589,050  14,345,024  15,245,782  

%YOY 10.2          (3.1)          12.4          7.1            3.5            9.3            2.0            3.5            5.6            6.3            
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560หน่วย: ล้านบาท 25532551 2552



 

- 100 - 
 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายปี

2566
(2 M)

กรมสรรพากร 1,915,456   2,009,310   1,833,812   1,875,759   2,166,431   275,652     
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 319,022      336,275      336,178      334,409      367,970      49,811       
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 663,526      694,654      608,205      625,382      728,332      62,565       
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 63,679       99,687       71,239       50,446       62,858       0              
ภาษีการค้า -            -            -            -            -            -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 792,999      799,664      745,017      793,243      930,122      150,191      
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 60,375       62,056       57,587       56,636       59,286       10,155       
ภาษีการรับมรดก 219           451           159           409           474           88             
อากรแสตมป์ 15,199       16,074       15,072       14,773       16,901       2,756         
อ่ืนๆ 438           450           354           462           490           87             

กรมสรรพสามิต 580,442     585,407     548,362     531,606     503,465     75,639       
ภาษีน ้ามันฯ 224,883      210,024      224,503      203,784      167,588      16,467       
ภาษียาสูบ 68,548       67,410       62,905       64,200       59,784       9,796         
ภาษีสุราฯ 55,965       62,147       61,820       59,603       59,260       11,850       
ภาษีเบียร์ 76,357       79,091       80,027       81,040       85,035       13,764       
ภาษีรถยนต์ 121,088      133,181      85,420       90,550       97,434       18,092       
ภาษีเคร่ืองด่ืม 21,994       24,232       25,306       23,638       24,892       3,897         
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 6              0              -            -            -            -            
ภาษีรถจักรยานยนต์ 3,843         3,898         3,339         3,704         3,974         834           
ภาษีแบตเตอร่ี 2,971         3,009         2,955         3,231         3,492         591           
ภาษีการโทรคมนาคม -            -            -            -            -            -            
ภาษีอ่ืนๆ 1,578         1,609         1,236         1,031         1,272         271           
รายได้เบ็ดเตล็ด 3,209         806           852           826           735           77             

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 80             48             25             -            -            -            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 590           603           455           282           384           69             
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 587           584           531           656           824           171           
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 4              -            0              0              -            -            
ภาษีพรม 1              -            -            -            -            -            
ภาษีไพ่ 28             30             25             23             19             6              
ภาษีเรือ -            -            -            -            -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 2              -            -            -            -            -            
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 173           240           144           51             35             19             
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 113           103           56             18             9              7              

กรมศุลกากร 108,722     108,523     93,898       102,395     110,452     27,365       
อากรขาเข้า 106,342      106,510      91,920       100,641      108,895      27,004       
อากรขาออก 144           210           151           261           93             1              
อ่ืนๆ 2,236         1,802         1,827         1,493         1,464         361           

รวม 3 กรม 2,604,620   2,703,240   2,476,072   2,509,760   2,780,349   378,656     
หน่วยงานอ่ืน 369,512     357,831     388,490     319,469     290,924     100,903     

ส่วนราชการอ่ืน  201,003      178,455      189,323      152,162      139,213      45,395       
กรมธนารักษ์ 11,468       10,217       10,307       7,236         8,053         791           
รัฐวิสาหกิจ 157,041      169,159      188,861      160,070      143,658      54,716       

รวมรายได้จดัเก็บ 2,974,132   3,061,071   2,864,562   2,829,228   3,071,273   479,559     
หัก 320,529     384,794     374,244     338,445     406,949     54,820       

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 278,772      346,296      336,731      297,792      358,515      47,264       
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 212,633      252,946      238,236      216,290      269,066      40,121       
ภาษีอ่ืนๆ 66,140       93,350       98,495       81,502       89,449       7,143         

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 12,259       8,227         7,475         7,487         8,339         1,424         
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  16,915       17,289       18,459       20,687       26,557       4,309         
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 12,583       12,982       11,580       12,478       13,538       1,823         

รวมรายได้สุทธิ 2,653,603   2,676,277   2,490,318   2,490,784   2,664,324   424,740     
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 116,658      110,161      102,042      115,160      132,668      -            

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 2,536,945   2,566,116   2,388,276   2,375,623   2,531,656   424,740     
GDP (ปีปฏิทิน) 16,373,343  16,892,411  15,636,891  16,178,719  

%YOY 5.7            3.2            (7.4)          3.5            
GDP (ปีงบประมาณ) 16,167,922  16,810,012  15,863,378  15,995,776  17,171,172  

%YOY 6.0            4.0            (5.6)          0.8            7.3            
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

25642561 2562 2563 2565หน่วย: ล้านบาท



 

- 101 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 
ฐานข้อมูลรายเดือน ปีงบประมาณ 2562 – 2566 (2M) 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62
กรมสรรพากร 123,567  151,037  137,843  143,470  132,714  134,939  133,116  263,040  252,025  123,670  179,681  234,210  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 22,781    21,547    21,571    39,156    26,798    36,694    34,598    29,710    31,299    25,721    23,049    23,351    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 24,916    37,548    41,969    26,379    28,879    26,476    25,021    85,047    149,370   27,033    81,485    140,532   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 67          15,973    72          0           7,582      -         0           72,683    -         0           3,178      131        
ภาษีการค้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 69,507    69,280    66,057    71,613    63,411    64,722    67,919    69,471    64,690    64,367    65,379    63,248    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,910      5,132      6,705      4,851      4,718      5,564      4,304      4,715      5,286      5,213      5,140      5,518      
ภาษีการรับมรดก 17          152        17          21          36          20          1           74          14          10          88          -         
อากรแสตมป์ 1,329      1,368      1,419      1,416      1,259      1,422      1,235      1,301      1,323      1,284      1,324      1,393      
อ่ืนๆ 39          36          33          34          31          42          38          39          43          42          37          37          

กรมสรรพสามิต 26,886    51,593    52,862    54,060    51,137    53,101    53,612    51,497    48,783    48,816    46,720    46,340    
ภาษีน ้ามันฯ 3,717      17,825    18,793    18,775    19,285    18,649    19,932    19,837    19,139    18,919    17,125    18,028    
ภาษียาสูบ 6,293      5,867      4,891      6,570      5,498      5,434      5,466      5,645      5,240      5,654      5,945      4,906      
ภาษีสุราฯ 3,742      5,452      5,737      6,982      5,624      6,450      4,744      4,650      4,487      4,685      4,730      4,864      
ภาษีเบียร์ 667        6,224      8,015      8,775      6,363      6,710      9,277      7,087      6,644      6,509      6,423      6,398      
ภาษีรถยนต์ 9,996      13,456    12,545    10,049    11,651    13,114    11,233    11,396    10,280    10,228    9,648      9,584      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,742      1,913      1,933      2,113      1,880      1,924      2,279      2,237      2,157      2,100      2,094      1,861      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 323        338        385        292        346        349        299        265        429        287        297        287        
ภาษีแบตเตอร่ี 211        290        257        246        267        263        220        213        240        261        283        257        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีอ่ืนๆ 126        129        142        154        170        156        126        126        125        117        125        113        
รายได้เบ็ดเตล็ด 67          98          165        104        53          53          35          42          42          57          50          41          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4           4           4           6           4           4           4           4           2           6           4           4           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 38          40          55          72          79          69          56          39          42          37          38          39          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 53          59          51          44          48          50          38          54          47          43          55          42          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 6           1           6           2           8           2           0           0           2           2           0           0           
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 16          17          18          21          22          22          19          21          24          21          20          19          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 9           9           9           9           9           9           9           9           9           8           8           8           

กรมศุลกากร 9,686     10,124    8,840     9,584     7,894     9,144     9,155     9,123     8,181     9,378     8,708     8,706     
อากรขาเข้า 9,541      9,998      8,609      9,117      7,795      9,008      9,037      9,001      8,033      9,244      8,571      8,556      
อากรขาออก 18          9           28          8           7           22          23          20          20          22          24          10          
อ่ืนๆ 126        117        203        459        92          114        95          102        128        111        113        140        

รวม 3 กรม 160,138  212,754  199,545  207,113  191,745  197,184  195,883  323,660  308,989  181,864  235,108  289,256  
หน่วยงานอ่ืน 80,014    10,747    25,111    46,284    24,396    19,118    54,373    18,605    19,839    36,030    14,185    9,128     

ส่วนราชการอ่ืน  23,773    5,726      15,337    39,910    8,548      12,066    19,445    6,747      8,283      23,353    8,380      6,887      
กรมธนารักษ์ 243        593        4,685      486        635        312        962        424        976        335        320        245        
รัฐวิสาหกิจ 55,998    4,428      5,088      5,888      15,213    6,740      33,966    11,434    10,580    12,342    5,486      1,996      

รวมรายได้จดัเก็บ 240,153  223,502  224,656  253,398  216,141  216,301  250,257  342,265  328,828  217,894  249,294  298,383  
หัก 43,758    24,966    22,943    28,470    28,415    37,706    54,725    35,567    26,441    24,959    27,746    29,099    

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 40,191    21,772    20,008    25,389    25,682    34,571    51,654    32,354    22,392    21,874    24,837    25,571    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 32,560    19,661    17,898    21,572    16,575    20,350    26,433    23,023    17,358    17,659    20,003    19,854    
ภาษีอ่ืนๆ 7,632      2,112      2,109      3,817      9,107      14,221    25,221    9,331      5,034      4,215      4,834      5,717      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 1,154      726        532        587        578        663        574        662        647        725        605        773        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,563      1,497      1,399      1,486      1,349      1,497      1,471      1,503      1,415      1,419      1,372      1,318      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 850        970        1,004      1,008      805        975        1,026      1,048      1,986      941        932        1,437      

รวมรายได้สุทธิ 196,394  198,536  201,713  224,928  187,727  178,596  195,532  306,697  302,387  192,935  221,548  269,284  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         7,351      10,015    9,719      10,094    9,453      9,001      8,374      9,350      36,804    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 196,394  198,536  201,713  217,576  177,712  168,877  185,438  297,244  293,386  184,561  212,199  232,480  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2562



 

- 102 - 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63
กรมสรรพากร 122,015  130,414  140,845  147,369  140,181  125,250  91,485    189,416  178,341  112,738  232,526  223,231  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 24,085    22,478    23,845    42,976    28,376    29,869    24,176    29,838    28,289    26,370    30,828    25,048    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 26,077    35,124    42,005    27,666    31,975    26,488    18,298    38,723    76,597    23,884    131,761   129,607   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           706        185        0           7,937      -         0           60,456    -         0           1,956      0           
ภาษีการค้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 65,610    65,677    66,852    70,436    66,448    62,697    45,125    55,519    65,752    56,220    62,210    62,471    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,781      5,087      6,150      4,893      4,252      4,810      2,926      3,839      6,533      5,001      4,527      4,787      
ภาษีการรับมรดก 28          7           28          9           4           2           24          2           1           1           33          19          
อากรแสตมป์ 1,395      1,304      1,749      1,356      1,158      1,351      918        1,024      1,143      1,240      1,186      1,249      
อ่ืนๆ 38          34          32          32          31          34          17          15          26          21          24          49          

กรมสรรพสามิต 59,711    47,683    50,272    55,015    45,081    50,926    27,098    26,336    29,769    65,840    46,152    44,480    
ภาษีน ้ามันฯ 29,485    16,644    16,945    23,170    16,866    17,493    6,588      14,841    16,661    29,766    18,341    17,705    
ภาษียาสูบ 4,728      4,436      5,759      5,753      5,381      8,422      3,322      4,960      4,379      5,924      5,122      4,718      
ภาษีสุราฯ 6,051      6,363      6,203      6,325      5,225      5,925      1,491      3,412      4,743      5,780      5,134      5,168      
ภาษีเบียร์ 6,061      7,448      8,919      8,726      6,160      7,692      8,071      29          53          11,973    8,221      6,675      
ภาษีรถยนต์ 10,685    9,792      9,408      8,097      8,563      8,492      4,576      1,994      2,801      6,990      6,572      7,448      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,894      2,143      2,119      2,154      2,147      2,127      2,402      738        696        4,769      2,070      2,049      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 334        351        373        266        295        357        263        111        134        249        286        320        
ภาษีแบตเตอร่ี 268        285        259        274        234        228        235        181        204        243        270        274        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีอ่ืนๆ 112        120        126        145        152        138        113        29          51          85          81          84          
รายได้เบ็ดเตล็ด 93          102        163        104        58          52          37          43          46          60          55          39          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 4           4           4           5           4           4           (0)           0           0           0           -         -         
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 35          41          53          65          71          64          13          3           21          52          21          16          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 43          42          34          37          44          36          96          25          30          29          53          61          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         -         0           -         0           -         0           0           0           -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 2           5           7           2           0           9           0           0           0           0           0           -         
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 20          19          20          27          25          19          2           1           1           2           4           5           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 8           8           8           8           8           7           1           0           0           1           2           2           

กรมศุลกากร 8,701     8,704     8,721     9,251     7,231     8,054     7,359     6,364     7,062     7,010     7,527     7,915     
อากรขาเข้า 8,547      8,556      8,542      8,792      7,116      7,958      7,100      6,270      6,967      6,831      7,443      7,797      
อากรขาออก 15          10          23          23          10          10          9           10          8           16          8           10          
อ่ืนๆ 139        137        157        437        106        85          250        83          86          163        76          108        

รวม 3 กรม 190,427  186,801  199,838  211,635  192,493  184,230  125,942  222,115  215,172  185,587  286,205  275,626  
หน่วยงานอ่ืน 80,931    10,258    18,652    32,719    24,241    15,514    81,619    15,884    13,614    58,349    17,953    18,755    

ส่วนราชการอ่ืน  16,750    5,053      9,462      25,521    5,510      10,950    37,088    11,248    6,108      43,779    5,982      11,872    
กรมธนารักษ์ 540        925        4,725      437        1,014      257        782        274        316        268        460        310        
รัฐวิสาหกิจ 63,642    4,280      4,465      6,762      17,717    4,307      43,749    4,361      7,191      14,302    11,512    6,573      

รวมรายได้จดัเก็บ 271,358  197,059  218,490  244,354  216,734  199,744  207,561  238,000  228,787  243,936  304,158  294,381  
หัก 30,290    24,142    24,511    27,733    35,130    34,536    38,605    30,147    30,036    24,121    39,452    35,542    

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 26,842    21,044    21,091    24,412    32,058    31,215    36,274    27,710    26,542    21,172    36,487    31,884    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 19,539    17,857    16,575    18,050    21,314    18,712    26,963    20,083    18,229    15,288    21,896    23,730    
ภาษีอ่ืนๆ 7,302      3,187      4,516      6,363      10,743    12,503    9,311      7,628      8,314      5,884      14,591    8,154      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 716        597        581        579        606        713        617        479        564        747        681        595        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,631      1,706      1,798      1,714      1,620      1,642      1,136      1,238      1,601      1,358      1,501      1,514      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,101      795        1,040      1,027      847        966        578        720        1,329      844        784        1,549      

รวมรายได้สุทธิ 241,068  172,917  193,979  216,621  181,604  165,208  168,956  207,853  198,750  219,815  264,706  258,839  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,288      9,653      10,153    10,575    9,089      8,858      3,583      7,121      33,723    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 241,068  172,917  193,979  207,333  171,951  155,055  158,381  198,764  189,893  216,232  257,585  225,116  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท
ปีงบประมาณ 2563



 

- 103 - 
 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64
กรมสรรพากร 107,777  116,562  129,416  133,605  108,045  141,835  139,299  184,982  259,600  130,641  167,065  256,931  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 23,605    21,090    21,813    38,189    23,298    34,235    28,259    27,003    40,791    27,548    25,472    23,108    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19,479    28,505    36,346    24,994    19,817    28,670    29,640    49,929    142,236   27,248    60,364    158,154   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 42          432        159        -         5,861      -         -         38,953    -         0           4,923      75          
ภาษีการค้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 58,809    60,738    63,464    64,662    53,892    72,432    75,566    63,750    70,100    69,721    70,504    69,606    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,561      4,512      5,905      4,449      3,933      5,049      4,552      4,132      5,170      4,976      4,698      4,699      
ภาษีการรับมรดก 28          42          7           20          67          21          51          67          6           2           82          14          
อากรแสตมป์ 1,205      1,204      1,672      1,257      1,146      1,387      1,205      1,119      1,257      1,094      983        1,244      
อ่ืนๆ 47          39          50          34          31          41          27          28          39          53          40          32          

กรมสรรพสามิต 46,429    47,724    51,438    46,741    41,112    48,113    50,162    42,774    41,682    40,697    37,681    37,054    
ภาษีน ้ามันฯ 18,075    18,190    19,058    17,098    16,501    19,081    19,187    15,353    16,756    15,637    14,586    14,262    
ภาษียาสูบ 5,661      5,393      5,361      5,065      4,649      5,768      5,974      5,131      5,249      5,636      4,771      5,543      
ภาษีสุราฯ 5,296      4,997      5,707      4,957      4,952      5,704      4,979      4,594      4,593      4,228      4,368      5,228      
ภาษีเบียร์ 6,484      7,430      8,022      8,974      5,219      5,999      8,737      7,683      5,591      5,984      6,421      4,496      
ภาษีรถยนต์ 8,252      9,131      10,453    7,796      7,439      8,938      7,914      7,098      6,722      6,378      5,173      5,258      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,804      1,743      1,906      2,081      1,596      1,850      2,649      2,304      2,051      2,123      1,817      1,715      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 357        346        356        300        340        351        311        256        348        347        192        201        
ภาษีแบตเตอร่ี 331        302        298        273        260        253        256        233        250        272        245        258        
ภาษีการโทรคมนาคม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีอ่ืนๆ 89          94          115        99          89          102        111        86          76          59          56          55          
รายได้เบ็ดเตล็ด 82          98          163        100        69          65          42          36          47          34          51          40          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 14          25          27          31          31          32          30          24          22          23          17          6           
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 65          54          71          53          55          57          69          60          51          35          39          48          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         0           -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 3           1           4           2           -         9           -         -         3           0           -         1           
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 4           10          8           11          2           4           9           1           0           1           0           0           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 2           4           4           3           0           1           3           1           0           0           0           -         

กรมศุลกากร 7,948     8,196     8,929     7,779     7,801     9,651     8,587     8,537     8,988     8,364     8,805     8,810     
อากรขาเข้า 7,846      8,116      8,473      7,553      7,713      9,527      8,476      8,430      8,854      8,252      8,695      8,707      
อากรขาออก 10          20          25          16          24          25          21          32          21          21          17          30          
อ่ืนๆ 91          61          432        210        64          99          90          75          114        90          93          73          

รวม 3 กรม 162,154  172,482  189,784  188,125  156,957  199,598  198,048  236,293  310,271  179,703  213,550  302,795  
หน่วยงานอ่ืน 33,133    9,286     25,629    34,466    15,099    17,338    44,076    21,245    29,501    40,507    16,790    32,397    

ส่วนราชการอ่ืน  14,335    4,687      14,874    29,877    5,873      12,248    14,128    16,586    5,087      22,787    4,710      6,970      
กรมธนารักษ์ 259        441        2,741      500        1,031      305        733        230        269        266        215        245        
รัฐวิสาหกิจ 18,539    4,158      8,014      4,089      8,195      4,785      29,214    4,429      24,145    17,453    11,866    25,181    

รวมรายได้จดัเก็บ 195,287  181,768  215,413  222,591  172,056  216,937  242,124  257,538  339,772  220,210  230,340  335,192  
หัก 23,543    19,912    21,606    26,002    25,613    34,406    32,207    24,033    31,374    32,062    33,722    33,965    

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 20,204    17,015    18,503    22,702    23,054    30,716    28,979    20,743    27,375    28,286    30,406    29,809    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 13,275    14,102    13,806    16,628    12,802    19,890    21,193    15,256    20,712    20,949    24,889    22,788    
ภาษีอ่ืนๆ 6,929      2,913      4,697      6,074      10,252    10,825    7,787      5,487      6,663      7,336      5,516      7,021      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 614        498        474        757        483        776        636        579        623        838        603        606        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,522      1,599      1,694      1,626      1,470      1,949      1,806      1,710      1,829      1,798      1,821      1,863      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1,204      801        934        916        606        965        785        1,000      1,547      1,140      892        1,687      

รวมรายได้สุทธิ 171,744  161,856  193,807  196,589  146,443  182,531  209,917  233,505  308,397  188,148  196,618  301,227  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         9,165      9,374      10,004    9,649      8,261      9,889      10,916    9,751      38,152    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 171,744  161,856  193,807  187,425  137,069  172,527  200,268  225,244  298,508  177,232  186,868  263,076  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2564
หน่วย: ล้านบาท



 

- 104 - 

 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 64 พ.ย. 64 ธ.ค. 64 ม.ค. 65 ก.พ. 65 มี.ค. 65 เม.ย. 65 พ.ค. 65 มิ.ย. 65 ก.ค. 65 ส.ค. 65 ก.ย. 65
กรมสรรพากร 120,624  130,628  160,424  154,637  135,691  150,696  152,698  243,665  280,917  140,167  197,030  299,253  

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 23,098    21,952    24,827    42,689    30,178    39,189    38,785    33,156    35,463    28,085    24,830    25,717    
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 24,566    30,290    45,790    27,576    23,429    27,541    26,716    76,956    155,329   29,244    75,173    185,721   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0           0           140        0           3,706      -         0           51,501    -         0           7,510      -         
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 67,205    72,457    81,892    78,240    72,734    77,901    80,536    75,992    83,078    76,373    83,217    80,499    
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,430      4,541      6,043      4,598      4,248      4,422      5,225      4,569      5,513      5,181      4,806      5,709      
ภาษีการรับมรดก 29          19          36          3           8           92          32          82          6           4           80          84          
อากรแสตมป์ 1,272      1,349      1,671      1,488      1,350      1,478      1,355      1,366      1,478      1,247      1,371      1,477      
อ่ืนๆ 25          21          24          43          38          74          49          43          49          33          44          46          

กรมสรรพสามิต 37,143    46,702    50,932    51,778    44,497    45,400    44,166    37,553    35,969    34,416    37,267    37,642    
ภาษีน ้ามันฯ 13,987    18,694    19,792    21,298    17,814    13,832    13,911    12,438    9,002      7,879      9,755      9,187      
ภาษียาสูบ 3,548      4,597      5,413      5,704      5,312      5,785      5,026      4,774      5,244      4,152      5,220      5,010      
ภาษีสุราฯ 4,700      5,605      5,258      5,378      5,020      5,795      4,640      4,363      4,397      4,486      4,739      4,880      
ภาษีเบียร์ 4,960      6,585      8,212      8,947      6,950      7,878      9,582      5,771      6,902      7,590      5,872      5,787      
ภาษีรถยนต์ 7,439      8,591      9,326      7,520      6,848      9,353      7,819      7,276      7,465      7,398      8,664      9,736      
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,829      1,895      2,051      2,164      1,827      1,981      2,460      2,229      2,154      2,110      2,072      2,119      
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีรถจักรยานยนต์ 258        297        334        309        314        334        314        308        344        348        401        413        
ภาษีแบตเตอร่ี 270        271        309        315        258        279        281        256        307        319        308        320        
ภาษีการโทรคมนาคม
ภาษีอ่ืนๆ 75          74          98          99          116        124        99          96          113        94          136        149        
รายได้เบ็ดเตล็ด 78          94          139        43          39          40          33          42          42          41          101        42          

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 20          25          27          37          42          37          33          32          33          30          34          36          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 48          48          68          61          72          81          64          62          76          54          89          101        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีพรม -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไพ่ 8           0           2           0           1           4           0           0           0           2           2           -         
ภาษีเรือ -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         -         
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0           0           0           1           1           1           2           2           5           6           8           9           
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0           0           0           0           0           0           0           0           0           3           3           3           

กรมศุลกากร 7,937     9,088     9,281     8,867     8,092     9,775     8,685     9,381     9,869     9,007     10,912    9,559     
อากรขาเข้า 7,843      8,875      9,142      8,774      7,962      9,614      8,604      9,189      9,713      8,927      10,806    9,446      
อากรขาออก 13          8           10          6           7           24          1           21          1           1           1           1           
อ่ืนๆ 80          204        129        87          123        138        80          171        155        80          105        112        

รวม 3 กรม 165,704  186,418  220,638  215,282  188,280  205,871  205,550  290,598  326,755  183,590  245,209  346,454  
หน่วยงานอ่ืน 53,838    8,173     16,852    26,395    13,530    13,557    41,762    38,788    13,958    32,033    18,621    13,417    

ส่วนราชการอ่ืน  14,330    3,509      9,492      21,943    7,065      4,701      15,399    21,173    6,670      13,475    13,316    8,141      
กรมธนารักษ์ 188        676        2,135      397        1,043      493        696        299        514        285        304        1,021      
รัฐวิสาหกิจ 39,319    3,989      5,225      4,055      5,421      8,363      25,667    17,316    6,774      18,272    5,001      4,255      

รวมรายได้จดัเก็บ 219,541  194,591  237,490  241,677  201,810  219,428  247,312  329,386  340,714  215,622  263,830  359,871  
หัก 25,296    30,283    37,068    30,072    34,187    36,737    41,160    35,444    35,811    22,127    38,229    40,535    

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 22,122    26,571    33,082    26,120    30,576    32,503    37,298    31,609    30,642    18,578    33,950    35,465    
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 17,082    21,405    22,735    19,244    19,158    20,170    25,720    25,322    26,298    15,115    27,840    28,976    
ภาษีอ่ืนๆ 5,039      5,166      10,348    6,876      11,417    12,332    11,577    6,286      4,344      3,463      6,110      6,489      

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 696        670        704        562        855        769        594        607        758        601        658        864        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1,824      2,050      2,287      2,130      1,980      2,358      2,243      2,159      2,451      2,193      2,489      2,391      
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 654        991        994        1,260      775        1,108      1,026      1,070      1,959      755        1,131      1,815      

รวมรายได้สุทธิ 194,245  164,308  200,422  211,605  167,623  182,691  206,152  293,942  304,903  193,495  225,602  319,336  
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -         -         -         10,070    10,257    11,903    11,877    10,759    11,607    10,964    10,148    45,083    

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 194,245  164,308  200,422  201,535  157,366  170,789  194,274  283,183  293,296  182,531  215,454  274,253  
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2565
หน่วย: ล้านบาท



 

- 105 - 
 

ผลการจดัเก็บรายได้รัฐบาล
ฐานข้อมูลรายเดือน

ต.ค. 65 พ.ย. 65 ธ.ค. 65 ม.ค. 66 ก.พ. 66 มี.ค. 66 เม.ย. 66 พ.ค. 66 มิ.ย. 66 ก.ค. 66 ส.ค. 66 ก.ย. 66
กรมสรรพากร 135,155 140,497 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 26,255   23,556   
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 28,301   34,264   
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0          -        
ภาษีการค้า
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 74,141   76,050   
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 4,995     5,159     
ภาษีการรับมรดก 71         16         
อากรแสตมป์ 1,352     1,404     
อ่ืนๆ 40         46         

กรมสรรพสามิต 36,316   39,323   -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      
ภาษีน ้ามันฯ 8,077     8,390     
ภาษียาสูบ 4,844     4,952     
ภาษีสุราฯ 5,721     6,129     
ภาษีเบียร์ 6,068     7,696     
ภาษีรถยนต์ 8,775     9,317     
ภาษีเคร่ืองด่ืม 1,987     1,910     
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า -        -        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 386       447       
ภาษีแบตเตอร่ี 300       291       
ภาษีการโทรคมนาคม
ภาษีอ่ืนๆ 123       149       -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       
รายได้เบ็ดเตล็ด 35         42         

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -        -        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 30         38         
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 74         97         
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว -        -        
ภาษีพรม -        -        
ภาษีไพ่ 6          0          
ภาษีเรือ -        -        
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -        -        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 9          10         
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 3          4          

กรมศุลกากร 16,970   10,395   -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      
อากรขาเข้า 16,870   10,134   
อากรขาออก 0          1          
อ่ืนๆ 100       260       

รวม 3 กรม 188,442 190,215 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      
หน่วยงานอ่ืน 65,236   35,667   -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

ส่วนราชการอ่ืน  27,253   18,142   
กรมธนารักษ์ 218       573       
รัฐวิสาหกิจ 37,765   16,951   

รวมรายได้จดัเก็บ 253,678 225,881 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      
หัก 23,629   31,191   -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 20,064   27,200   -       -       -       -       -       -       -       -       -       -       
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 17,121   23,000   
ภาษีอ่ืนๆ 2,943     4,200     

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 633       791       
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  2,109     2,200     
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 823       1,000     

รวมรายได้สุทธิ 230,049 194,691 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 230,049 194,691 -      -      -      -      -      -      -      -      -      -      
หมายเหตุ: ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปีงบประมาณ 2566
หน่วย: ล้านบาท



 

- 106 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 
อัตราการขยายตัวของรายได้ (%) ปีงบประมาณ 2541 – 2565 

  

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

กรมสรรพากร (3.79)        (9.35)        1.99          8.32          8.92          15.32        23.03        21.36        12.81        5.86          
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.78          (13.73)       (13.46)       10.18         7.15          8.25          15.21         9.02          15.42         13.36         
ภาษีเงินได้นิติบุคคล (38.84)       9.39          33.76         2.83          13.85         22.56         25.39         25.82         13.71         2.65          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (0.11)         104.51       (1.22)         59.74         11.50         13.83         46.68         28.94         37.27         16.30         
ภาษีการค้า 29.28         (45.71)       (32.02)       (33.46)       17.41         (54.70)       (100.00)      -            -            (100.00)      
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 18.68         (13.09)       (4.69)         11.76         6.06          14.51         20.98         22.01         8.31          3.95          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 2.79          (39.53)       (20.16)       (24.47)       6.72          (6.99)         56.97         31.36         16.42         12.35         
ภาษีการรับมรดก -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
อากรแสตมป์ (36.80)       (5.63)         18.69         1.71          20.92         29.76         27.52         (0.07)         6.64          (1.81)         
อ่ืนๆ (35.61)       (1.67)         (8.59)         2.30          (2.47)         21.38         (2.83)         (4.16)         (8.19)         (6.07)         

กรมสรรพสามิต (13.66)      5.35          3.01          5.20          17.20        18.49        11.81        1.31          (1.90)        4.79          
ภาษีน ้ามันฯ 2.17          1.85          (2.63)         (1.09)         7.35          6.92          4.61          (0.70)         (7.48)         8.77          
ภาษียาสูบ (4.21)         (6.67)         5.55          14.84         (1.90)         5.02          9.12          5.14          (6.64)         17.30         
ภาษีสุราฯ (11.01)       12.55         (63.70)       7.94          149.53       15.19         1.97          9.31          1.83          14.26         
ภาษีเบียร์ 8.45          7.77          5.79          13.44         5.53          16.86         15.58         6.40          (2.80)         17.83         
ภาษีรถยนต์ (73.50)       62.92         92.11         13.25         37.03         35.89         15.12         (9.62)         1.79          (6.63)         
ภาษีเคร่ืองด่ืม (6.60)         (7.68)         14.81         8.81          (4.35)         11.26         8.46          8.09          6.52          9.02          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (43.16)       (9.92)         22.16         29.46         25.44         30.92         21.82         29.84         (5.03)         5.71          
ภาษีรถจักรยานยนต์ 316.50       (10.36)       64.13         17.76         31.42         29.10         3.81          12.66         8.73          (17.15)       
ภาษีแบตเตอร่ี 162.57       (5.16)         5.87          60.75         (18.41)       1.52          29.09         (0.05)         54.47         21.11         
ภาษีการโทรคมนาคม -            -            -            -            -            -            96.67         10.37         11.39         (53.43)       
ภาษีอ่ืนๆ 136.12       (1.64)         22.36         (9.45)         6.01          46.26         22.05         12.92         4.29          1.18          
รายได้เบ็ดเตล็ด (2.53)         13.71         2,437.65     (94.67)       (0.48)         12.53         17.26         41.94         (7.61)         (26.84)       

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -            (9.56)         (14.87)       (36.07)       (27.67)       51.42         43.31         (10.84)       0.67          0.17          
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 1,437.74     17.18         14.02         12.88         9.08          11.44         11.01         12.18         14.19         5.20          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 13.43         (16.09)       46.14         (11.16)       11.75         15.69         14.68         7.22          3.22          (4.10)         
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 51.35         (44.64)       80.32         27.37         4.56          49.86         51.65         19.66         38.92         20.78         
ภาษีพรม 16.97         26.42         (19.71)       33.03         (12.24)       14.03         (9.93)         63.62         0.36          (24.35)       
ภาษีไพ่ (5.45)         (13.04)       13.02         7.05          2.51          7.45          (32.50)       69.44         (30.04)       (12.14)       
ภาษีเรือ (82.86)       (3.13)         1,596.45     (89.81)       (11.57)       300.85       (74.79)       (98.36)       (100.00)      -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -            -            -            -            -            264.41       (10.42)       9.93          (50.66)       (38.86)       
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -            -            -            -            -            -            119.23       12.05         12.78         6.67          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -            -            -            -            -            -            106.55       15.11         5.62          3.23          

กรมศุลกากร (33.43)      (1.79)        28.05        6.47          6.24          13.37        (5.09)        4.03          (12.84)      (5.83)        
อากรขาเข้า (34.66)       (0.17)         27.38         7.06          5.44          14.25         (5.83)         3.17          (12.42)       (5.84)         
อากรขาออก 114.10       117.96       106.04       9.96          97.62         32.37         23.89         6.48          10.48         9.65          
อ่ืนๆ 52.88         (51.94)       67.53         (21.62)       53.17         (27.58)       43.30         44.21         (28.64)       (7.58)         

รวม 3 กรม (9.85)        (5.47)        4.83          7.36          10.51        15.87        17.04        14.97        7.58          4.87          
หน่วยงานอ่ืน (13.47)      18.77        (8.06)        4.35          3.59          9.33          14.57        8.64          4.42          34.24        

ส่วนราชการอ่ืน  11.59         23.90         6.65          (19.04)       3.26          8.11          (3.32)         23.59         21.16         9.65          
กรมธนารักษ์ -            -            -            -            -            44.93         (17.30)       7.87          3.74          (8.36)         
รัฐวิสาหกิจ (27.51)       14.34         (21.80)       34.17         (2.15)         10.80         (17.94)       56.08         (6.03)         11.62         

รวมรายได้จดัเก็บ (10.27)      (2.74)        3.06          6.99          9.68          15.13        16.77        14.31        7.26          7.73          
หัก 25.58        2.45          (19.85)      32.35        3.24          3.74          39.16        13.46        22.13        9.32          

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 27.84         0.89          (24.28)       36.62         2.54          0.31          44.20         13.54         24.18         11.56         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.45         1.25          (26.75)       38.69         0.13          5.31          39.97         13.08         26.07         8.56          
ภาษีอ่ืนๆ 249.90       (1.22)         (9.29)         26.45         15.48         (22.96)       71.07         15.93         14.59         28.34         

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -            -            6.81          16.69         10.10         22.71         26.29         17.01         23.10         3.74          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 6.88          (21.74)       23.02         5.77          6.97          27.53         6.90          10.65         (0.18)         (16.00)       

รวมรายได้สุทธิ (13.05)      (3.32)        5.78          4.71          10.41        16.34        14.65        14.40        5.57          7.52          
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -            -            -            -            -            145.71       17.54         22.36         (1.86)         0.49          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร (13.05)      (3.32)        5.78          4.71          8.31          13.83        14.53        14.06        5.91          7.82          
GDP (ปีปฏิทิน) (0.19)         1.88          5.85          5.43          7.94          9.49          10.08         9.49          10.33         8.04          
GDP (ปีงบประมาณ) 0.33          0.62          5.27          6.32          6.11          9.59          9.56          10.31         10.70         7.20          
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

255025492541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548หน่วย: ล้านบาท



 

- 107 - 

 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

กรมสรรพากร 14.02        (10.78)      11.07        19.85        6.71          9.11          (1.98)        (0.04)        1.66          2.02          
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 6.25          (3.30)         5.19          13.42         12.64         12.33         (6.05)         7.67          5.50          (1.36)         
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 19.77         (14.87)       15.91         26.29         (5.13)         8.80          (3.78)         (0.70)         6.85          3.60          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 12.62         22.53         (25.48)       20.48         15.54         20.40         (9.82)         (18.25)       (44.57)       (14.92)       
ภาษีการค้า -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.93         (14.23)       16.30         15.03         14.23         5.80          1.93          (0.37)         1.05          3.61          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (26.95)       (27.99)       26.48         55.58         15.28         18.79         8.74          2.15          3.83          (0.92)         
ภาษีการรับมรดก -            -            -            -            -            -            -            -            -            -            
อากรแสตมป์ 8.22          (3.05)         16.65         17.91         8.56          13.91         (8.41)         16.37         6.82          (2.82)         
อ่ืนๆ 10.63         (12.22)       9.11          14.54         30.06         (19.93)       16.64         14.65         22.10         13.33         

กรมสรรพสามิต (3.11)        4.64          39.37        (1.50)        (5.03)        14.02        (11.59)      14.73        17.90        8.63          
ภาษีน ้ามันฯ (12.65)       35.48         67.83         (22.84)       (48.22)       4.05          (0.20)         101.55       39.06         22.05         
ภาษียาสูบ 0.02          5.03          21.50         7.15          4.75          13.32         (10.15)       2.84          4.31          4.84          
ภาษีสุราฯ 10.56         3.17          11.63         14.69         10.03         (1.61)         22.82         (3.35)         (0.86)         1.14          
ภาษีเบียร์ 2.65          (8.36)         20.08         4.53          5.52          6.51          10.76         4.64          7.53          1.22          
ภาษีรถยนต์ 3.54          (14.78)       56.67         20.26         26.17         31.35         (39.25)       (13.66)       24.86         1.38          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.58          (1.65)         16.90         1.97          11.58         10.06         (6.82)         5.88          1.71          (5.81)         
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 1.15          (17.48)       (48.09)       (26.73)       (17.39)       2.65          (48.31)       (9.21)         (82.90)       (68.22)       
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.44          (3.85)         23.07         15.37         1.49          26.58         (11.87)       12.76         1.18          16.51         
ภาษีแบตเตอร่ี 19.73         (13.41)       31.70         12.81         (3.20)         7.89          (9.60)         5.58          9.24          1.88          
ภาษีการโทรคมนาคม (98.46)       (100.00)      -            -            -            -            -            -            -            (100.00)      
ภาษีอ่ืนๆ 1.13          (11.22)       (2.21)         4.76          1.00          9.92          (4.19)         14.29         (1.78)         0.83          
รายได้เบ็ดเตล็ด 14.80         71.19         (24.32)       6.13          (3.10)         37.02         21.47         12.42         17.32         (11.12)       

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (3.27)         (13.95)       (11.29)       (3.89)         (8.00)         2.39          (5.47)         128.48       (17.50)       (21.70)       
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 9.67          (12.66)       5.67          9.18          (3.64)         18.86         (2.39)         4.79          (1.08)         (0.33)         
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (5.76)         9.57          4.11          5.73          9.73          7.14          (5.17)         21.50         3.29          4.09          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (6.78)         (31.54)       (9.17)         (44.37)       6.35          36.26         (14.43)       (9.24)         44.20         (25.03)       
ภาษีพรม 50.65         (28.52)       (15.49)       (8.23)         64.45         (2.40)         (9.93)         (0.60)         (3.28)         (5.02)         
ภาษีไพ่ (18.14)       13.42         (38.61)       12.94         20.36         (24.42)       (22.78)       1.11          (4.84)         56.88         
ภาษีเรือ -            -            -            (71.96)       (13.33)       (100.00)      -            -            -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน (59.73)       4.93          (55.91)       (98.68)       5,814.60     (100.00)      -            -            -            (100.00)      
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.39          (18.29)       4.83          18.03         (7.68)         3.03          (0.33)         17.21         (5.28)         24.65         
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (4.76)         (14.96)       (13.80)       1.17          (1.75)         1.74          (4.76)         2.94          (4.68)         (4.50)         

กรมศุลกากร 9.91          (19.39)      21.00        5.90          15.64        (4.69)        3.83          (1.91)        (3.42)        (6.06)        
อากรขาเข้า 9.95          (20.38)       21.15         6.90          16.36         (4.90)         3.63          (2.12)         (3.12)         (6.90)         
อากรขาออก 45.45         (19.46)       (58.15)       42.59         33.95         (21.37)       6.14          (24.33)       (48.82)       (13.01)       
อ่ืนๆ 2.15          25.03         28.54         (22.91)       (12.98)       7.97          12.46         8.86          (11.42)       27.82         

รวม 3 กรม 10.48        (8.70)        17.05        14.18        4.84          9.22          (3.49)        2.40          4.53          3.08          
หน่วยงานอ่ืน (11.16)      (5.14)        35.14        (12.49)      16.18        8.85          4.63          23.27        26.71        (22.02)      

ส่วนราชการอ่ืน  (3.78)         8.01          67.18         (26.67)       9.33          35.99         (14.50)       29.66         68.63         (44.16)       
กรมธนารักษ์ 53.42         (18.38)       1.22          18.12         (4.27)         47.41         (15.84)       3.09          20.85         54.78         
รัฐวิสาหกิจ 17.77         (14.58)       5.67          7.91          24.25         (17.35)       34.74         17.97         (17.07)       21.34         

รวมรายได้จดัเก็บ 7.86          (8.34)        18.92        11.05        5.89          9.18          (2.67)        4.67          7.37          (0.72)        
หัก 12.23        (2.99)        6.02          10.60        12.80        8.75          4.86          (6.50)        1.93          4.22          

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 11.51         (1.63)         4.68          10.20         13.20         8.87          2.66          (8.11)         2.29          4.54          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 15.97         (9.29)         1.40          17.76         14.61         5.99          (1.25)         (3.94)         (5.99)         0.83          
ภาษีอ่ืนๆ (9.56)         44.73         17.11         (14.66)       6.79          22.92         19.06         (22.62)       38.09         15.47         

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -            -            -            -            -            -            -            31.81         (5.99)         (5.24)         
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  22.18         (22.23)       22.74         14.25         16.86         4.46          (0.24)         (6.73)         (0.61)         5.65          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 15.64         (7.34)         16.53         13.90         3.16          10.90         (4.53)         2.24          3.72          3.72          

รวมรายได้สุทธิ 7.27          (9.10)        20.86        11.11        4.98          9.24          (3.72)        6.38          8.10          (1.34)        
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 13.59         (17.71)       22.11         13.42         19.33         5.62          3.27          (0.28)         6.15          5.25          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 7.02          (8.73)        20.81        11.02        4.42          9.40          (4.03)        6.69          8.19          (1.63)        
GDP (ปีปฏิทิน) 6.95          (0.50)         11.90         4.61          9.29          4.51          2.44          3.88          6.16          6.16          
GDP (ปีงบประมาณ) 10.24         (3.14)         12.43         7.08          3.54          9.31          2.03          3.48          5.56          6.28          
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560หน่วย: ล้านบาท



 

- 108 - 
 

อัตราการขยายตัวของรายได้ (%)

กรมสรรพากร 6.80          4.90          (8.73)        2.29          15.50        
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.35          5.41          (0.03)         (0.53)         10.04         
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 5.87          4.69          (12.44)       2.82          16.46         
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 61.67         56.55         (28.54)       (29.19)       24.60         
ภาษีการค้า -            -            -            -            -            
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 6.84          0.84          (6.83)         6.47          17.26         
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 8.33          2.78          (7.20)         (1.65)         4.68          
ภาษีการรับมรดก 236.83       105.57       (64.73)       157.13       15.87         
อากรแสตมป์ 7.87          5.76          (6.23)         (1.99)         14.41         
อ่ืนๆ (18.48)       2.78          (21.34)       30.50         6.13          

กรมสรรพสามิต 3.21          0.86          (6.33)        (3.06)        (5.29)        
ภาษีน ้ามันฯ 3.69          (6.61)         6.89          (9.23)         (17.76)       
ภาษียาสูบ (0.08)         (1.66)         (6.68)         2.06          (6.88)         
ภาษีสุราฯ (10.68)       11.05         (0.52)         (3.59)         (0.57)         
ภาษีเบียร์ (12.43)       3.58          1.18          1.27          4.93          
ภาษีรถยนต์ 18.53         9.99          (35.86)       6.01          7.60          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 30.47         10.18         4.43          (6.59)         5.30          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (75.45)       (98.41)       (100.00)      -            -            
ภาษีรถจักรยานยนต์ 11.84         1.43          (14.35)       10.95         7.27          
ภาษีแบตเตอร่ี 21.91         1.29          (1.80)         9.33          8.09          
ภาษีการโทรคมนาคม -            -            -            -            -            
ภาษีอ่ืนๆ 20.46         1.98          (23.19)       (16.59)       23.38         
รายได้เบ็ดเตล็ด 300.12       (74.89)       5.76          (3.05)         (11.01)       

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (1.57)         (39.77)       (48.55)       (100.00)      -            
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 3.44          2.25          (24.65)       (37.97)       36.21         
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 100.34       (0.52)         (9.01)         23.57         25.58         
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (84.88)       (100.00)      -            (86.67)       (100.00)      
ภาษีพรม (98.29)       (100.00)      -            -            -            
ภาษีไพ่ (9.73)         8.25          (18.27)       (9.41)         (15.52)       
ภาษีเรือ -            -            -            -            -            
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -            (100.00)      -            -            -            
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 17.07         38.83         (40.00)       (64.25)       (31.76)       
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (11.11)       (8.84)         (45.57)       (67.24)       (49.67)       

กรมศุลกากร 3.76          (0.18)        (13.48)      9.05          7.87          
อากรขาเข้า 5.07          0.16          (13.70)       9.49          8.20          
อากรขาออก 58.99         45.75         (28.37)       73.37         (64.47)       
อ่ืนๆ (35.75)       (19.42)       1.42          (18.31)       (1.92)         

รวม 3 กรม 5.85          3.79          (8.40)        1.36          10.78        
หน่วยงานอ่ืน 11.27        (3.16)        8.57          (17.77)      (8.93)        

ส่วนราชการอ่ืน  26.14         (11.22)       6.09          (19.63)       (8.51)         
กรมธนารักษ์ 9.58          (10.91)       0.88          (29.79)       11.28         
รัฐวิสาหกิจ (3.22)         7.72          11.65         (15.24)       (10.25)       

รวมรายได้จดัเก็บ 6.49          2.92          (6.42)        (1.23)        8.56          
หัก (2.57)        20.05        (2.74)        (9.57)        20.24        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร (2.51)         24.22         (2.76)         (11.56)       20.39         
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 3.29          18.96         (5.82)         (9.21)         24.40         
ภาษีอ่ืนๆ (17.43)       41.14         5.51          (17.25)       9.75          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 21.26         (32.89)       (9.14)         0.17          11.38         
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  11.87         2.21          6.76          12.07         28.37         
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก (29.28)       3.17          (10.80)       7.75          8.50          

รวมรายได้สุทธิ 7.70          0.85          (6.95)        0.02          6.97          
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 7.90          (5.57)         (7.37)         12.86         15.20         

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 7.70          1.15          (6.93)        (0.53)        6.57          
GDP (ปีปฏิทิน) 5.71          3.17          (7.43)         3.47          
GDP (ปีงบประมาณ) 6.05          3.97          (5.63)         0.83          7.35          
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

2562 2563 2564 25652561หน่วย: ล้านบาท



 

- 109 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 
สัดส่วนรายได้ต่อ GDP รายปี ปีงบประมาณ 2541 – 2565 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

กรมสรรพากร 10.592      9.543        9.246        9.421        9.670        10.176      11.427      12.571      12.811      12.651      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.610        2.238        1.840        1.907        1.925        1.902        2.000        1.977        2.061        2.179        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.112        2.296        2.917        2.822        3.028        3.386        3.875        4.420        4.540        4.348        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.113        0.229        0.215        0.323        0.340        0.353        0.473        0.552        0.685        0.743        
ภาษีการค้า 0.007        0.004        0.003        0.002        0.002        0.001        -           -           0.000        -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.933        4.261        3.859        4.056        4.054        4.236        4.678        5.174        5.062        4.909        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.748        0.450        0.341        0.242        0.244        0.207        0.296        0.353        0.371        0.389        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 0.064        0.060        0.067        0.064        0.073        0.087        0.101        0.091        0.088        0.081        
อ่ืนๆ 0.006        0.005        0.005        0.005        0.004        0.005        0.004        0.004        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 3.302        3.458        3.384        3.348        3.698        3.998        4.081        3.748        3.321        3.247        
ภาษีน ้ามันฯ 1.388        1.405        1.299        1.209        1.223        1.193        1.139        1.026        0.857        0.870        
ภาษียาสูบ 0.606        0.562        0.564        0.609        0.563        0.540        0.538        0.512        0.432        0.473        
ภาษีสุราฯ 0.430        0.481        0.166        0.168        0.396        0.416        0.387        0.384        0.353        0.376        
ภาษีเบียร์ 0.492        0.527        0.530        0.565        0.562        0.600        0.633        0.610        0.536        0.589        
ภาษีรถยนต์ 0.182        0.294        0.537        0.572        0.738        0.916        0.962        0.788        0.725        0.631        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149        0.137        0.149        0.153        0.138        0.140        0.138        0.136        0.130        0.133        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021        0.019        0.022        0.027        0.032        0.038        0.042        0.050        0.043        0.042        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011        0.010        0.016        0.018        0.022        0.026        0.024        0.025        0.024        0.019        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.009        0.009        0.009        0.013        0.010        0.010        0.011        0.010        0.014        0.016        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           0.104        0.187        0.187        0.188        0.082        
ภาษีอ่ืนๆ 0.010        0.010        0.012        0.010        0.010        0.013        0.015        0.015        0.014        0.013        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.003        0.003        0.080        0.004        0.004        0.004        0.004        0.005        0.004        0.003        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.003        0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.003        0.004        0.004        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.002        0.002        0.003        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีพรม 0.000        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.001        0.000        0.000        
ภาษีไพ่ 0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีเรือ 0.000        0.000        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           0.000        0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           -           -           -           0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           -           -           -           0.001        0.002        0.002        0.002        0.002        

กรมศุลกากร 1.472        1.437        1.748        1.750        1.752        1.813        1.570        1.481        1.166        1.024        
อากรขาเข้า 1.425        1.414        1.710        1.722        1.711        1.784        1.534        1.434        1.135        0.997        
อากรขาออก 0.000        0.001        0.002        0.002        0.003        0.003        0.004        0.004        0.004        0.004        
อ่ืนๆ 0.047        0.022        0.036        0.026        0.038        0.025        0.033        0.043        0.028        0.024        

รวม 3 กรม 15.367      14.438      14.378      14.519      15.120      15.987      17.079      17.800      17.298      16.923      
หน่วยงานอ่ืน 1.949        2.301        2.009        1.972        1.925        1.921        2.009        1.978        1.866        2.337        

ส่วนราชการอ่ืน  0.903        1.111        1.126        0.857        0.834        0.823        0.726        0.814        0.891        0.911        
กรมธนารักษ์ -           -           -           -           0.044        0.058        0.044        0.043        0.040        0.035        
รัฐวิสาหกิจ 1.046        1.189        0.883        1.115        1.028        1.039        0.779        1.102        0.935        0.974        

รวมรายได้จดัเก็บ 17.316      16.739      16.387      16.491      17.046      17.908      19.087      19.779      19.164      19.259      
หัก 1.745        1.777        1.353        1.684        1.639        1.551        1.971        2.027        2.236        2.280        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.585        1.589        1.143        1.469        1.420        1.299        1.710        1.760        1.975        2.055        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.356        1.364        0.949        1.238        1.168        1.123        1.435        1.471        1.675        1.696        
ภาษีอ่ืนๆ 0.229        0.225        0.194        0.231        0.251        0.177        0.276        0.290        0.300        0.359        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -           0.063        0.064        0.070        0.073        0.082        0.094        0.100        0.111        0.108        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.160        0.125        0.146        0.145        0.146        0.170        0.166        0.167        0.150        0.118        

รวมรายได้สุทธิ 15.570      14.962      15.034      14.807      15.407      16.357      17.117      17.752      16.928      16.979      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           0.294        0.658        0.706        0.783        0.694        0.651        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.570      14.962      15.034      14.807      15.113      15.698      16.410      16.968      16.234      16.328      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550



 

- 110 - 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

กรมสรรพากร 13.084      12.053      11.907      13.328      13.735      13.710      13.172      12.725      12.255      11.764      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.100        2.097        1.962        2.078        2.261        2.323        2.139        2.226        2.225        2.065        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.723        4.151        4.280        5.048        4.625        4.603        4.341        4.166        4.217        4.111        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.759        0.960        0.636        0.716        0.799        0.880        0.778        0.615        0.323        0.258        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 5.162        4.571        4.728        5.079        5.603        5.423        5.418        5.217        4.994        4.869        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.258        0.192        0.216        0.313        0.349        0.379        0.404        0.399        0.392        0.366        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           0.000        
อากรแสตมป์ 0.079        0.079        0.082        0.091        0.095        0.099        0.089        0.100        0.101        0.092        
อ่ืนๆ 0.003        0.002        0.002        0.002        0.003        0.002        0.003        0.003        0.003        0.004        

กรมสรรพสามิต 2.854        3.083        3.821        3.515        3.224        3.363        2.914        3.231        3.609        3.689        
ภาษีน ้ามันฯ 0.689        0.964        1.439        1.037        0.519        0.494        0.483        0.940        1.239        1.423        
ภาษียาสูบ 0.429        0.465        0.503        0.503        0.509        0.527        0.465        0.462        0.456        0.450        
ภาษีสุราฯ 0.377        0.402        0.399        0.428        0.454        0.409        0.492        0.460        0.432        0.411        
ภาษีเบียร์ 0.548        0.519        0.554        0.541        0.551        0.537        0.583        0.590        0.601        0.572        
ภาษีรถยนต์ 0.593        0.522        0.727        0.816        0.995        1.195        0.712        0.594        0.702        0.670        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.127        0.129        0.134        0.128        0.138        0.139        0.127        0.130        0.125        0.111        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039        0.033        0.015        0.010        0.008        0.008        0.004        0.003        0.001        0.000        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017        0.017        0.019        0.020        0.020        0.023        0.020        0.021        0.021        0.023        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.018        0.016        0.018        0.019        0.018        0.018        0.016        0.016        0.017        0.016        
ภาษีการโทรคมนาคม 0.001        -           -           -           -           -           -           -           0.001        -           
ภาษีอ่ืนๆ 0.012        0.011        0.010        0.010        0.009        0.009        0.009        0.010        0.009        0.009        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.003        0.006        0.004        0.004        0.003        0.004        0.005        0.006        0.006        0.005        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.001        0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        0.000        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.005        0.005        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีพรม 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีไพ่ 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีเรือ -           -           0.000        0.000        0.000        -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        -           -           -           0.000        -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        

กรมศุลกากร 1.021        0.850        0.915        0.905        1.010        0.881        0.897        0.850        0.778        0.687        
อากรขาเข้า 0.994        0.817        0.880        0.879        0.988        0.859        0.873        0.826        0.758        0.664        
อากรขาออก 0.005        0.004        0.002        0.002        0.003        0.002        0.002        0.002        0.001        0.001        
อ่ืนๆ 0.022        0.029        0.033        0.024        0.020        0.020        0.022        0.023        0.019        0.023        

รวม 3 กรม 16.959      15.985      16.643      17.748      17.970      17.954      16.983      16.806      16.641      16.140      
หน่วยงานอ่ืน 1.883        1.844        2.217        1.812        2.033        2.024        2.076        2.473        2.969        2.178        

ส่วนราชการอ่ืน  0.795        0.887        1.318        0.903        0.953        1.186        0.994        1.245        1.989        1.045        
กรมธนารักษ์ 0.048        0.040        0.036        0.040        0.037        0.050        0.041        0.041        0.047        0.069        
รัฐวิสาหกิจ 1.040        0.917        0.862        0.869        1.042        0.788        1.041        1.187        0.932        1.064        

รวมรายได้จดัเก็บ 18.842      17.830      18.860      19.560      20.003      19.979      19.059      19.279      19.610      18.318      
หัก 2.321        2.325        2.192        2.264        2.467        2.454        2.522        2.279        2.201        2.158        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.079        2.111        1.965        2.023        2.211        2.202        2.216        1.968        1.907        1.876        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.784        1.671        1.507        1.657        1.834        1.779        1.722        1.598        1.423        1.350        
ภาษีอ่ืนๆ 0.295        0.440        0.458        0.365        0.377        0.424        0.494        0.370        0.484        0.525        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           0.066        0.084        0.074        0.066        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  0.119        0.096        0.104        0.111        0.126        0.120        0.118        0.106        0.100        0.099        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.123        0.118        0.122        0.130        0.130        0.132        0.123        0.122        0.120        0.117        

รวมรายได้สุทธิ 16.521      15.505      16.668      17.296      17.536      17.524      16.537      17.000      17.409      16.160      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 0.671        0.570        0.619        0.656        0.756        0.730        0.739        0.712        0.716        0.709        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.850      14.935      16.049      16.640      16.780      16.794      15.798      16.288      16.693      15.451      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560



 

- 111 - 
 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (FY)

กรมสรรพากร 11.847      11.953      11.560      11.727      12.617      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.973        2.000        2.119        2.091        2.143        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.104        4.132        3.834        3.910        4.242        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.394        0.593        0.449        0.315        0.366        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.905        4.757        4.696        4.959        5.417        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.373        0.369        0.363        0.354        0.345        
ภาษีการรับมรดก 0.001        0.003        0.001        0.003        0.003        
อากรแสตมป์ 0.094        0.096        0.095        0.092        0.098        
อ่ืนๆ 0.003        0.003        0.002        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 3.590        3.482        3.457        3.323        2.932        
ภาษีน ้ามันฯ 1.391        1.249        1.415        1.274        0.976        
ภาษียาสูบ 0.424        0.401        0.397        0.401        0.348        
ภาษีสุราฯ 0.346        0.370        0.390        0.373        0.345        
ภาษีเบียร์ 0.472        0.470        0.504        0.507        0.495        
ภาษีรถยนต์ 0.749        0.792        0.538        0.566        0.567        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.136        0.144        0.160        0.148        0.145        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.000        0.000        -           -           -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.024        0.023        0.021        0.023        0.023        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.018        0.018        0.019        0.020        0.020        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           
ภาษีอ่ืนๆ 0.010        0.010        0.008        0.006        0.007        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.020        0.005        0.005        0.005        0.004        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.000        0.000        0.000        -           -           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.004        0.004        0.003        0.002        0.002        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.004        0.003        0.003        0.004        0.005        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.000        -           0.000        0.000        -           
ภาษีพรม 0.000        -           -           -           -           
ภาษีไพ่ 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีเรือ -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 0.000        -           -           -           -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0.001        0.001        0.000        0.000        0.000        

กรมศุลกากร 0.672        0.646        0.592        0.640        0.643        
อากรขาเข้า 0.658        0.634        0.579        0.629        0.634        
อากรขาออก 0.001        0.001        0.001        0.002        0.001        
อ่ืนๆ 0.014        0.011        0.012        0.009        0.009        

รวม 3 กรม 16.110      16.081      15.609      15.690      16.192      
หน่วยงานอ่ืน 2.285        2.129        2.449        1.997        1.694        

ส่วนราชการอ่ืน  1.243        1.062        1.193        0.951        0.811        
กรมธนารักษ์ 0.071        0.061        0.065        0.045        0.047        
รัฐวิสาหกิจ 0.971        1.006        1.191        1.001        0.837        

รวมรายได้จดัเก็บ 18.395      18.210      18.058      17.687      17.886      
หัก 1.983        2.289        2.359        2.116        2.370        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.724        2.060        2.123        1.862        2.088        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.315        1.505        1.502        1.352        1.567        
ภาษีอ่ืนๆ 0.409        0.555        0.621        0.510        0.521        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.076        0.049        0.047        0.047        0.049        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  0.105        0.103        0.116        0.129        0.155        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.078        0.077        0.073        0.078        0.079        

รวมรายได้สุทธิ 16.413      15.921      15.699      15.572      15.516      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 0.722        0.655        0.643        0.720        0.773        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.691      15.265      15.055      14.852      14.744      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563 2564 2565



 

- 112 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 
Revenue Buoyancy (GDP: FY) รายปี ปีงบประมาณ 2541 – 2565 

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

กรมสรรพากร (11.63)      (15.20)      0.38         1.32         1.46         1.60         2.41         2.07         1.20         0.81         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 20.81        (22.31)       (2.56)        1.61          1.17          0.86          1.59          0.88          1.44          1.86          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล (119.22)     15.26        6.41          0.45          2.27          2.35          2.66          2.50          1.28          0.37          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม (0.34)        169.90       (0.23)        9.46          1.88          1.44          4.88          2.81          3.48          2.26          
ภาษีการค้า 89.89        (74.32)       (6.08)        (5.30)        2.85          (5.70)        (10.46)       -           -           (13.89)       
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 57.33        (21.28)       (0.89)        1.86          0.99          1.51          2.20          2.13          0.78          0.55          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 8.55          (64.26)       (3.83)        (3.87)        1.10          (0.73)        5.96          3.04          1.53          1.72          
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ (112.96)     (9.15)        3.55          0.27          3.42          3.10          2.88          (0.01)        0.62          (0.25)        
อ่ืนๆ (109.30)     (2.72)        (1.63)        0.36          (0.40)        2.23          (0.30)        (0.40)        (0.77)        (0.84)        

กรมสรรพสามิต (41.92)      8.70         0.57         0.82         2.82         1.93         1.24         0.13         (0.18)       0.67         
ภาษีน ้ามันฯ 6.67          3.01          (0.50)        (0.17)        1.20          0.72          0.48          (0.07)        (0.70)        1.22          
ภาษียาสูบ (12.93)       (10.84)       1.05          2.35          (0.31)        0.52          0.95          0.50          (0.62)        2.40          
ภาษีสุราฯ (33.79)       20.41        (12.09)       1.26          24.47        1.58          0.21          0.90          0.17          1.98          
ภาษีเบียร์ 25.95        12.63        1.10          2.13          0.91          1.76          1.63          0.62          (0.26)        2.48          
ภาษีรถยนต์ (225.61)     102.29       17.49        2.10          6.06          3.74          1.58          (0.93)        0.17          (0.92)        
ภาษีเคร่ืองด่ืม (20.25)       (12.48)       2.81          1.40          (0.71)        1.17          0.89          0.78          0.61          1.25          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (132.48)     (16.13)       4.21          4.66          4.16          3.22          2.28          2.89          (0.47)        0.79          
ภาษีรถจักรยานยนต์ 971.47       (16.84)       12.18        2.81          5.14          3.03          0.40          1.23          0.82          (2.38)        
ภาษีแบตเตอร่ี 498.99       (8.39)        1.11          9.62          (3.01)        0.16          3.04          (0.00)        5.09          2.93          
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           -           10.12        1.01          1.06          (7.42)        
ภาษีอ่ืนๆ 417.81       (2.67)        4.24          (1.50)        0.98          4.82          2.31          1.25          0.40          0.16          
รายได้เบ็ดเตล็ด (7.77)        22.29        462.76       (14.99)       (0.08)        1.31          1.81          4.07          (0.71)        (3.73)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -           (15.54)       (2.82)        (5.71)        (4.53)        5.36          4.53          (1.05)        0.06          0.02          
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 4,413.01    27.93        2.66          2.04          1.49          1.19          1.15          1.18          1.33          0.72          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 41.23        (26.15)       8.76          (1.77)        1.92          1.64          1.54          0.70          0.30          (0.57)        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 157.62       (72.58)       15.25        4.33          0.75          5.20          5.40          1.91          3.64          2.89          
ภาษีพรม 52.09        42.96        (3.74)        5.23          (2.00)        1.46          (1.04)        6.17          0.03          (3.38)        
ภาษีไพ่ (16.74)       (21.19)       2.47          1.12          0.41          0.78          (3.40)        6.73          (2.81)        (1.69)        
ภาษีเรือ (254.33)     (5.08)        303.07       (14.22)       (1.89)        31.37        (7.83)        (9.54)        (9.34)        -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           -           27.57        (1.09)        0.96          (4.73)        (5.40)        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           -           -           -           -           12.48        1.17          1.19          0.93          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           -           -           -           -           11.15        1.47          0.53          0.45          

กรมศุลกากร (102.61)    (2.92)       5.32         1.02         1.02         1.39         (0.53)       0.39         (1.20)       (0.81)       
อากรขาเข้า (106.38)     (0.28)        5.20          1.12          0.89          1.49          (0.61)        0.31          (1.16)        (0.81)        
อากรขาออก 350.23       191.78       20.13        1.58          15.98        3.38          2.50          0.63          0.98          1.34          
อ่ืนๆ 162.31       (84.43)       12.82        (3.42)        8.70          (2.88)        4.53          4.29          (2.68)        (1.05)        

รวม 3 กรม (30.23)      (8.89)       0.92         1.17         1.72         1.65         1.78         1.45         0.71         0.68         
หน่วยงานอ่ืน (41.34)      30.51        (1.53)       0.69         0.59         0.97         1.52         0.84         0.41         4.76         

ส่วนราชการอ่ืน  35.58        38.85        1.26          (3.01)        0.53          0.85          (0.35)        2.29          1.98          1.34          
กรมธนารักษ์ -           -           -           -           -           4.69          (1.81)        0.76          0.35          (1.16)        
รัฐวิสาหกิจ (84.43)       23.31        (4.14)        5.41          (0.35)        1.13          (1.88)        5.44          (0.56)        1.61          

รวมรายได้จดัเก็บ (31.53)      (4.45)       0.58         1.11         1.58         1.58         1.76         1.39         0.68         1.07         
หัก 78.51        3.99         (3.77)       5.12         0.53         0.39         4.10         1.31         2.07         1.30         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 85.46        1.45          (4.61)        5.80          0.42          0.03          4.63          1.31          2.26          1.61          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 47.42        2.03          (5.08)        6.12          0.02          0.55          4.18          1.27          2.44          1.19          
ภาษีอ่ืนๆ 767.05       (1.98)        (1.76)        4.19          2.53          (2.39)        7.44          1.55          1.36          3.94          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -           -           1.29          2.64          1.65          2.37          2.75          1.65          2.16          0.52          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 21.10        (35.34)       4.37          0.91          1.14          2.87          0.72          1.03          (0.02)        (2.22)        

รวมรายได้สุทธิ (40.07)      (5.40)       1.10         0.75         1.70         1.70         1.53         1.40         0.52         1.04         
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           -           15.19        1.84          2.17          (0.17)        0.07          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร (40.07)      (5.40)       1.10         0.75         1.36         1.44         1.52         1.36         0.55         1.09         
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550



 

- 113 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

กรมสรรพากร 1.37         3.43         0.89         2.81         1.89         0.98         (0.98)       (0.01)       0.30         0.32         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.61          1.05          0.42          1.90          3.57          1.32          (2.99)        2.20          0.99          (0.22)        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.93          4.74          1.28          3.71          (1.45)        0.94          (1.86)        (0.20)        1.23          0.57          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1.23          (7.18)        (2.05)        2.89          4.38          2.19          (4.85)        (5.25)        (8.01)        (2.38)        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.55          4.54          1.31          2.12          4.01          0.62          0.95          (0.11)        0.19          0.57          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (2.63)        8.92          2.13          7.85          4.31          2.02          4.32          0.62          0.69          (0.15)        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 0.80          0.97          1.34          2.53          2.41          1.49          (4.15)        4.71          1.23          (0.45)        
อ่ืนๆ 1.04          3.89          0.73          2.05          8.48          (2.14)        8.22          4.21          3.97          2.12          

กรมสรรพสามิต (0.30)       (1.48)       3.17         (0.21)       (1.42)       1.51         (5.72)       4.23         3.22         1.37         
ภาษีน ้ามันฯ (1.23)        (11.30)       5.46          (3.23)        (13.61)       0.43          (0.10)        29.19        7.02          3.51          
ภาษียาสูบ 0.00          (1.60)        1.73          1.01          1.34          1.43          (5.01)        0.82          0.77          0.77          
ภาษีสุราฯ 1.03          (1.01)        0.94          2.08          2.83          (0.17)        11.27        (0.96)        (0.15)        0.18          
ภาษีเบียร์ 0.26          2.66          1.62          0.64          1.56          0.70          5.31          1.34          1.35          0.19          
ภาษีรถยนต์ 0.35          4.71          4.56          2.86          7.39          3.37          (19.38)       (3.93)        4.47          0.22          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.55          0.53          1.36          0.28          3.27          1.08          (3.37)        1.69          0.31          (0.93)        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.11          5.57          (3.87)        (3.78)        (4.91)        0.28          (23.85)       (2.65)        (14.90)       (10.86)       
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.04          1.23          1.86          2.17          0.42          2.85          (5.86)        3.67          0.21          2.63          
ภาษีแบตเตอร่ี 1.93          4.27          2.55          1.81          (0.90)        0.85          (4.74)        1.60          1.66          0.30          
ภาษีการโทรคมนาคม (9.61)        31.86        -           -           -           -           -           -           -           (15.93)       
ภาษีอ่ืนๆ 0.11          3.57          (0.18)        0.67          0.28          1.07          (2.07)        4.11          (0.32)        0.13          
รายได้เบ็ดเตล็ด 1.44          (22.68)       (1.96)        0.87          (0.88)        3.98          10.60        3.57          3.11          (1.77)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (0.32)        4.44          (0.91)        (0.55)        (2.26)        0.26          (2.70)        36.94        (3.15)        (3.46)        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.94          4.03          0.46          1.30          (1.03)        2.03          (1.18)        1.38          (0.19)        (0.05)        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (0.56)        (3.05)        0.33          0.81          2.75          0.77          (2.55)        6.18          0.59          0.65          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (0.66)        10.05        (0.74)        (6.27)        1.79          3.89          (7.12)        (2.66)        7.95          (3.99)        
ภาษีพรม 4.94          9.09          (1.25)        (1.16)        18.19        (0.26)        (4.90)        (0.17)        (0.59)        (0.80)        
ภาษีไพ่ (1.77)        (4.27)        (3.11)        1.83          5.75          (2.62)        (11.25)       0.32          (0.87)        9.06          
ภาษีเรือ -           -           -           (10.17)       (3.76)        (10.74)       -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน (5.83)        (1.57)        (4.50)        (13.95)       1,640.98    (10.74)       -           -           -           (15.93)       
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.04          5.83          0.39          2.55          (2.17)        0.33          (0.16)        4.95          (0.95)        3.93          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (0.46)        4.77          (1.11)        0.17          (0.49)        0.19          (2.35)        0.85          (0.84)        (0.72)        

กรมศุลกากร 0.97         6.18         1.69         0.83         4.41         (0.50)       1.89         (0.55)       (0.61)       (0.96)       
อากรขาเข้า 0.97          6.49          1.70          0.98          4.62          (0.53)        1.79          (0.61)        (0.56)        (1.10)        
อากรขาออก 4.44          6.20          (4.68)        6.02          9.58          (2.29)        3.03          (7.00)        (8.78)        (2.07)        
อ่ืนๆ 0.21          (7.97)        2.30          (3.24)        (3.66)        0.86          6.15          2.55          (2.05)        4.43          

รวม 3 กรม 1.02         2.77         1.37         2.00         1.36         0.99         (1.72)       0.69         0.81         0.49         
หน่วยงานอ่ืน (1.09)       1.64         2.83         (1.76)       4.57         0.95         2.29         6.69         4.80         (3.51)       

ส่วนราชการอ่ืน  (0.37)        (2.55)        5.41          (3.77)        2.63          3.86          (7.16)        8.53          12.34        (7.03)        
กรมธนารักษ์ 5.21          5.86          0.10          2.56          (1.20)        5.09          (7.82)        0.89          3.75          8.72          
รัฐวิสาหกิจ 1.73          4.65          0.46          1.12          6.84          (1.86)        17.15        5.17          (3.07)        3.40          

รวมรายได้จดัเก็บ 0.77         2.66         1.52         1.56         1.66         0.99         (1.32)       1.34         1.33         (0.11)       
หัก 1.19         0.95         0.48         1.50         3.61         0.94         2.40         (1.87)       0.35         0.67         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.12          0.52          0.38          1.44          3.72          0.95          1.31          (2.33)        0.41          0.72          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.56          2.96          0.11          2.51          4.12          0.64          (0.62)        (1.13)        (1.08)        0.13          
ภาษีอ่ืนๆ (0.93)        (14.25)       1.38          (2.07)        1.92          2.46          9.41          (6.50)        6.85          2.46          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           9.15          (1.08)        (0.83)        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  2.17          7.08          1.83          2.01          4.76          0.48          (0.12)        (1.94)        (0.11)        0.90          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 1.53          2.34          1.33          1.96          0.89          1.17          (2.24)        0.64          0.67          0.59          

รวมรายได้สุทธิ 0.71         2.90         1.68         1.57         1.41         0.99         (1.84)       1.83         1.46         (0.21)       
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 1.33          5.64          1.78          1.90          5.45          0.60          1.61          (0.08)        1.11          0.84          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 0.69         2.78         1.67         1.56         1.25         1.01         (1.99)       1.92         1.47         (0.26)       
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560



 

- 114 - 
 

Revenue Buoyancy (GDP: FY)

กรมสรรพากร 1.12         1.23         1.55         2.74         2.11         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.22          1.36          0.01          (0.63)        1.37          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 0.97          1.18          2.21          3.38          2.24          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 10.20        14.24        5.07          (34.97)       3.35          
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.13          0.21          1.21          7.76          2.35          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 1.38          0.70          1.28          (1.98)        0.64          
ภาษีการรับมรดก 39.16        26.58        11.49        188.27       2.16          
อากรแสตมป์ 1.30          1.45          1.11          (2.38)        1.96          
อ่ืนๆ (3.06)        0.70          3.79          36.54        0.83          

กรมสรรพสามิต 0.53         0.22         1.12         (3.66)       (0.72)       
ภาษีน ้ามันฯ 0.61          (1.66)        (1.22)        (11.06)       (2.42)        
ภาษียาสูบ (0.01)        (0.42)        1.19          2.47          (0.94)        
ภาษีสุราฯ (1.77)        2.78          0.09          (4.30)        (0.08)        
ภาษีเบียร์ (2.06)        0.90          (0.21)        1.52          0.67          
ภาษีรถยนต์ 3.06          2.51          6.37          7.20          1.03          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.04          2.56          (0.79)        (7.90)        0.72          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (12.47)       (24.78)       17.76        -           -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 1.96          0.36          2.55          13.12        0.99          
ภาษีแบตเตอร่ี 3.62          0.33          0.32          11.18        1.10          
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           
ภาษีอ่ืนๆ 3.38          0.50          4.12          (19.88)       3.18          
รายได้เบ็ดเตล็ด 49.62        (18.86)       (1.02)        (3.65)        (1.50)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (0.26)        (10.01)       8.62          (119.82)     -           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.57          0.57          4.38          (45.49)       4.93          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 16.59        (0.13)        1.60          28.24        3.48          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (14.03)       (25.18)       -           (103.84)     (13.61)       
ภาษีพรม (16.25)       (25.18)       -           -           -           
ภาษีไพ่ (1.61)        2.08          3.24          (11.27)       (2.11)        
ภาษีเรือ -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           (25.18)       -           -           -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 2.82          9.78          7.10          (76.98)       (4.32)        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (1.84)        (2.22)        8.09          (80.57)       (6.76)        

กรมศุลกากร 0.62         (0.05)       2.39         10.84        1.07         
อากรขาเข้า 0.84          0.04          2.43          11.37        1.12          
อากรขาออก 9.75          11.52        5.04          87.91        (8.77)        
อ่ืนๆ (5.91)        (4.89)        (0.25)        (21.94)       (0.26)        

รวม 3 กรม 0.97         0.95         1.49         1.63         1.47         
หน่วยงานอ่ืน 1.86         (0.80)       (1.52)       (21.29)      (1.22)       

ส่วนราชการอ่ืน  4.32          (2.82)        (1.08)        (23.52)       (1.16)        
กรมธนารักษ์ 1.58          (2.75)        (0.16)        (35.70)       1.54          
รัฐวิสาหกิจ (0.53)        1.94          (2.07)        (18.27)       (1.40)        

รวมรายได้จดัเก็บ 1.07         0.74         1.14         (1.48)       1.16         
หัก (0.43)       5.05         0.49         (11.46)      2.75         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร (0.42)        6.10          0.49          (13.86)       2.77          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 0.54          4.77          1.03          (11.04)       3.32          
ภาษีอ่ืนๆ (2.88)        10.36        (0.98)        (20.67)       1.33          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 3.51          (8.28)        1.62          0.20          1.55          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  1.96          0.56          (1.20)        14.47        3.86          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก (4.84)        0.80          1.92          9.29          1.16          

รวมรายได้สุทธิ 1.27         0.22         1.23         0.02         0.95         
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 1.31          (1.40)        1.31          15.40        2.07          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1.27         0.29         1.23         (0.63)       0.89         
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563 2564 2565



 

- 115 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 
สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY) รายปี 2541 – 2564 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

กรมสรรพากร 10.613      9.443        9.099        9.349        9.434        9.936        11.104      12.308      12.585      12.331      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.615        2.214        1.811        1.892        1.878        1.857        1.943        1.935        2.025        2.124        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.116        2.272        2.871        2.800        2.954        3.306        3.766        4.328        4.460        4.238        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.113        0.227        0.212        0.321        0.332        0.345        0.459        0.541        0.673        0.724        
ภาษีการค้า 0.007        0.004        0.002        0.002        0.002        0.001        -           -           0.000        -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.943        4.217        3.797        4.025        3.955        4.136        4.546        5.066        4.973        4.785        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.750        0.445        0.336        0.240        0.238        0.202        0.288        0.345        0.365        0.379        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 0.064        0.059        0.066        0.064        0.071        0.085        0.098        0.090        0.087        0.079        
อ่ืนๆ 0.006        0.005        0.005        0.005        0.004        0.005        0.004        0.003        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 3.309        3.422        3.330        3.323        3.608        3.904        3.966        3.669        3.263        3.165        
ภาษีน ้ามันฯ 1.390        1.390        1.279        1.200        1.193        1.165        1.107        1.004        0.842        0.848        
ภาษียาสูบ 0.607        0.556        0.555        0.604        0.549        0.527        0.522        0.502        0.424        0.461        
ภาษีสุราฯ 0.431        0.476        0.163        0.167        0.386        0.406        0.376        0.376        0.347        0.367        
ภาษีเบียร์ 0.493        0.522        0.521        0.561        0.549        0.585        0.615        0.597        0.526        0.574        
ภาษีรถยนต์ 0.182        0.291        0.528        0.567        0.720        0.894        0.935        0.772        0.712        0.615        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.149        0.135        0.147        0.152        0.134        0.136        0.134        0.133        0.128        0.129        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.021        0.019        0.022        0.027        0.031        0.037        0.041        0.049        0.042        0.041        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.011        0.010        0.016        0.017        0.021        0.025        0.024        0.024        0.024        0.018        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.009        0.009        0.009        0.013        0.010        0.009        0.011        0.010        0.014        0.016        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           0.102        0.182        0.183        0.185        0.080        
ภาษีอ่ืนๆ 0.010        0.010        0.011        0.010        0.010        0.013        0.014        0.015        0.014        0.013        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.003        0.003        0.079        0.004        0.004        0.004        0.004        0.005        0.004        0.003        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.003        0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.003        0.004        0.004        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        0.005        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.001        0.001        0.001        
ภาษีพรม 0.000        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.001        0.000        0.000        
ภาษีไพ่ 0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีเรือ 0.000        0.000        0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           0.000        0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           -           -           -           0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           -           -           -           0.001        0.002        0.002        0.002        0.002        

กรมศุลกากร 1.475        1.422        1.720        1.737        1.709        1.770        1.526        1.450        1.146        0.998        
อากรขาเข้า 1.427        1.399        1.683        1.709        1.670        1.742        1.490        1.404        1.115        0.971        
อากรขาออก 0.000        0.001        0.001        0.002        0.003        0.003        0.004        0.004        0.004        0.004        
อ่ืนๆ 0.047        0.022        0.035        0.026        0.037        0.025        0.032        0.042        0.027        0.023        

รวม 3 กรม 15.396      14.287      14.149      14.409      14.751      15.610      16.596      17.427      16.993      16.494      
หน่วยงานอ่ืน 1.953        2.277        1.978        1.957        1.878        1.876        1.952        1.937        1.833        2.278        

ส่วนราชการอ่ืน  0.904        1.100        1.108        0.851        0.814        0.804        0.706        0.797        0.875        0.888        
กรมธนารักษ์ -           -           -           -           0.043        0.057        0.043        0.042        0.040        0.034        
รัฐวิสาหกิจ 1.048        1.177        0.869        1.106        1.003        1.015        0.757        1.078        0.919        0.949        

รวมรายได้จดัเก็บ 17.349      16.563      16.127      16.366      16.629      17.486      18.548      19.364      18.826      18.772      
หัก 1.749        1.759        1.332        1.672        1.599        1.515        1.915        1.984        2.197        2.223        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.588        1.573        1.125        1.458        1.385        1.269        1.662        1.723        1.940        2.003        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.358        1.350        0.934        1.229        1.140        1.096        1.394        1.440        1.645        1.653        
ภาษีอ่ืนๆ 0.230        0.223        0.191        0.229        0.245        0.172        0.268        0.284        0.295        0.350        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -           0.063        0.063        0.070        0.071        0.080        0.092        0.098        0.109        0.105        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.161        0.124        0.144        0.144        0.143        0.166        0.161        0.163        0.148        0.115        

รวมรายได้สุทธิ 15.600      14.805      14.795      14.694      15.030      15.971      16.633      17.379      16.630      16.549      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           0.286        0.643        0.686        0.767        0.682        0.635        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.600      14.805      14.795      14.694      14.744      15.328      15.947      16.612      15.947      15.915      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550



 

- 116 - 

 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

กรมสรรพากร 13.146      11.788      11.700      13.405      13.088      13.664      13.075      12.582      12.049      11.580      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 2.110        2.051        1.928        2.090        2.154        2.315        2.123        2.201        2.187        2.032        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.746        4.060        4.206        5.077        4.407        4.588        4.309        4.119        4.146        4.046        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.763        0.939        0.625        0.720        0.761        0.877        0.772        0.608        0.317        0.254        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 5.186        4.470        4.646        5.109        5.339        5.405        5.378        5.158        4.910        4.792        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.259        0.187        0.212        0.315        0.332        0.378        0.401        0.394        0.386        0.360        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           0.000        
อากรแสตมป์ 0.080        0.078        0.081        0.091        0.090        0.099        0.088        0.099        0.099        0.091        
อ่ืนๆ 0.003        0.002        0.002        0.002        0.003        0.002        0.003        0.003        0.003        0.003        

กรมสรรพสามิต 2.867        3.015        3.755        3.536        3.072        3.352        2.893        3.195        3.548        3.631        
ภาษีน ้ามันฯ 0.692        0.943        1.414        1.043        0.494        0.492        0.479        0.930        1.218        1.400        
ภาษียาสูบ 0.431        0.455        0.494        0.506        0.485        0.526        0.461        0.456        0.449        0.443        
ภาษีสุราฯ 0.379        0.393        0.392        0.430        0.433        0.408        0.489        0.455        0.425        0.405        
ภาษีเบียร์ 0.551        0.507        0.544        0.544        0.525        0.535        0.579        0.583        0.590        0.563        
ภาษีรถยนต์ 0.596        0.510        0.714        0.821        0.948        1.191        0.707        0.587        0.691        0.660        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.128        0.126        0.132        0.128        0.131        0.138        0.126        0.128        0.123        0.109        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.039        0.032        0.015        0.010        0.008        0.008        0.004        0.003        0.001        0.000        
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.017        0.017        0.018        0.020        0.019        0.023        0.020        0.021        0.020        0.022        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.018        0.015        0.018        0.019        0.017        0.018        0.016        0.016        0.016        0.016        
ภาษีการโทรคมนาคม 0.001        -           -           -           -           -           -           -           0.001        -           
ภาษีอ่ืนๆ 0.012        0.011        0.010        0.010        0.009        0.009        0.009        0.010        0.009        0.008        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.003        0.005        0.004        0.004        0.003        0.004        0.005        0.006        0.006        0.005        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.001        0.001        0.001        0.001        0.000        0.000        0.000        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.005        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        0.004        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        0.002        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.001        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีพรม 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีไพ่ 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีเรือ -           -           0.000        0.000        0.000        -           -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 0.000        0.000        0.000        0.000        0.000        -           -           -           0.000        -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        0.001        

กรมศุลกากร 1.026        0.831        0.899        0.910        0.963        0.878        0.890        0.840        0.764        0.677        
อากรขาเข้า 0.999        0.799        0.865        0.884        0.941        0.857        0.867        0.816        0.745        0.653        
อากรขาออก 0.005        0.004        0.002        0.002        0.003        0.002        0.002        0.001        0.001        0.001        
อ่ืนๆ 0.022        0.028        0.032        0.024        0.019        0.019        0.021        0.022        0.019        0.022        

รวม 3 กรม 17.039      15.634      16.354      17.850      17.123      17.894      16.857      16.617      16.361      15.887      
หน่วยงานอ่ืน 1.892        1.804        2.178        1.822        1.937        2.018        2.061        2.445        2.919        2.144        

ส่วนราชการอ่ืน  0.799        0.867        1.296        0.908        0.909        1.182        0.987        1.231        1.956        1.029        
กรมธนารักษ์ 0.048        0.040        0.036        0.040        0.035        0.050        0.041        0.041        0.046        0.068        
รัฐวิสาหกิจ 1.045        0.897        0.847        0.874        0.993        0.785        1.033        1.173        0.917        1.048        

รวมรายได้จดัเก็บ 18.931      17.438      18.533      19.673      19.060      19.911      18.918      19.063      19.280      18.031      
หัก 2.332        2.274        2.154        2.277        2.351        2.446        2.504        2.253        2.164        2.124        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 2.088        2.065        1.931        2.034        2.107        2.195        2.200        1.946        1.875        1.846        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.792        1.634        1.481        1.667        1.748        1.773        1.709        1.580        1.399        1.329        
ภาษีอ่ืนๆ 0.296        0.430        0.450        0.367        0.359        0.422        0.491        0.366        0.475        0.517        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           0.065        0.083        0.073        0.065        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  0.120        0.094        0.103        0.112        0.120        0.120        0.117        0.105        0.098        0.098        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.124        0.116        0.120        0.131        0.124        0.131        0.122        0.120        0.118        0.115        

รวมรายได้สุทธิ 16.599      15.165      16.379      17.395      16.709      17.465      16.415      16.809      17.117      15.907      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 0.674        0.557        0.608        0.659        0.720        0.728        0.733        0.704        0.704        0.698        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.925      14.607      15.770      16.736      15.989      16.738      15.681      16.105      16.413      15.209      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560



 

- 117 - 
 

สัดส่วนรายได้ต่อ GDP (CY)

กรมสรรพากร 11.699      11.895      11.727      11.594      
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 1.948        1.991        2.150        2.067        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 4.052        4.112        3.890        3.865        
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.389        0.590        0.456        0.312        
ภาษีการค้า -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 4.843        4.734        4.764        4.903        
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 0.369        0.367        0.368        0.350        
ภาษีการรับมรดก 0.001        0.003        0.001        0.003        
อากรแสตมป์ 0.093        0.095        0.096        0.091        
อ่ืนๆ 0.003        0.003        0.002        0.003        

กรมสรรพสามิต 3.545        3.466        3.507        3.286        
ภาษีน ้ามันฯ 1.373        1.243        1.436        1.260        
ภาษียาสูบ 0.419        0.399        0.402        0.397        
ภาษีสุราฯ 0.342        0.368        0.395        0.368        
ภาษีเบียร์ 0.466        0.468        0.512        0.501        
ภาษีรถยนต์ 0.740        0.788        0.546        0.560        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.134        0.143        0.162        0.146        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.000        0.000        -           -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.023        0.023        0.021        0.023        
ภาษีแบตเตอร่ี 0.018        0.018        0.019        0.020        
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           
ภาษีอ่ืนๆ 0.010        0.010        0.008        0.006        
รายได้เบ็ดเตล็ด 0.020        0.005        0.005        0.005        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) 0.000        0.000        0.000        -           
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.004        0.004        0.003        0.002        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 0.004        0.003        0.003        0.004        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว 0.000        -           0.000        0.000        
ภาษีพรม 0.000        -           -           -           
ภาษีไพ่ 0.000        0.000        0.000        0.000        
ภาษีเรือ -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน 0.000        -           -           -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.001        0.001        0.001        0.000        
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด 0.001        0.001        0.000        0.000        

กรมศุลกากร 0.664        0.642        0.600        0.633        
อากรขาเข้า 0.649        0.631        0.588        0.622        
อากรขาออก 0.001        0.001        0.001        0.002        
อ่ืนๆ 0.014        0.011        0.012        0.009        

รวม 3 กรม 15.908      16.003      15.835      15.513      
หน่วยงานอ่ืน 2.257        2.118        2.484        1.975        

ส่วนราชการอ่ืน  1.228        1.056        1.211        0.941        
กรมธนารักษ์ 0.070        0.060        0.066        0.045        
รัฐวิสาหกิจ 0.959        1.001        1.208        0.989        

รวมรายได้จดัเก็บ 18.164      18.121      18.319      17.487      
หัก 1.958        2.278        2.393        2.092        

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.703        2.050        2.153        1.841        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.299        1.497        1.524        1.337        
ภาษีอ่ืนๆ 0.404        0.553        0.630        0.504        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 0.075        0.049        0.048        0.046        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  0.103        0.102        0.118        0.128        
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 0.077        0.077        0.074        0.077        

รวมรายได้สุทธิ 16.207      15.843      15.926      15.395      
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 0.712        0.652        0.653        0.712        

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 15.494      15.191      15.273      14.684      
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563 2564



 

- 118 - 

ผลการจัดเก็บรายได้รัฐบาล 
Revenue Buoyancy (GDP: CY) รายปี ปี 2541 – 2564 

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

กรมสรรพากร 20.38        (4.98)       0.34         1.53         1.12         1.61         2.28         2.25         1.24         0.73         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (36.47)       (7.31)        (2.30)        1.88          0.90          0.87          1.51          0.95          1.49          1.66          
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 208.92       5.00          5.77          0.52          1.74          2.38          2.52          2.72          1.33          0.33          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 0.60          55.66        (0.21)        11.01        1.45          1.46          4.63          3.05          3.61          2.03          
ภาษีการค้า (157.52)     (24.35)       (5.48)        (6.17)        2.19          (5.76)        (9.92)        -           -           (12.43)       
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (100.47)     (6.97)        (0.80)        2.17          0.76          1.53          2.08          2.32          0.80          0.49          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (14.99)       (21.05)       (3.45)        (4.51)        0.85          (0.74)        5.65          3.30          1.59          1.54          
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 197.95       (3.00)        3.20          0.32          2.63          3.13          2.73          (0.01)        0.64          (0.23)        
อ่ืนๆ 191.54       (0.89)        (1.47)        0.42          (0.31)        2.25          (0.28)        (0.44)        (0.79)        (0.76)        

กรมสรรพสามิต 73.46        2.85         0.51         0.96         2.17         1.95         1.17         0.14         (0.18)       0.60         
ภาษีน ้ามันฯ (11.68)       0.99          (0.45)        (0.20)        0.93          0.73          0.46          (0.07)        (0.72)        1.09          
ภาษียาสูบ 22.67        (3.55)        0.95          2.73          (0.24)        0.53          0.90          0.54          (0.64)        2.15          
ภาษีสุราฯ 59.22        6.69          (10.90)       1.46          18.82        1.60          0.20          0.98          0.18          1.77          
ภาษีเบียร์ (45.47)       4.14          0.99          2.48          0.70          1.78          1.55          0.67          (0.27)        2.22          
ภาษีรถยนต์ 395.37       33.51        15.76        2.44          4.66          3.78          1.50          (1.01)        0.17          (0.82)        
ภาษีเคร่ืองด่ืม 35.48        (4.09)        2.53          1.62          (0.55)        1.19          0.84          0.85          0.63          1.12          
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 232.16       (5.28)        3.79          5.43          3.20          3.26          2.16          3.14          (0.49)        0.71          
ภาษีรถจักรยานยนต์ (1,702.42)   (5.52)        10.97        3.27          3.96          3.07          0.38          1.33          0.85          (2.13)        
ภาษีแบตเตอร่ี (874.43)     (2.75)        1.00          11.19        (2.32)        0.16          2.89          (0.00)        5.28          2.62          
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           -           -           9.59          1.09          1.10          (6.64)        
ภาษีอ่ืนๆ (732.17)     (0.87)        3.82          (1.74)        0.76          4.87          2.19          1.36          0.42          0.15          
รายได้เบ็ดเตล็ด 13.62        7.30          417.01       (17.44)       (0.06)        1.32          1.71          4.42          (0.74)        (3.34)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) -           (5.09)        (2.54)        (6.65)        (3.48)        5.42          4.30          (1.14)        0.06          0.02          
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) (7,733.45)   9.15          2.40          2.37          1.14          1.20          1.09          1.28          1.37          0.65          
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (72.25)       (8.57)        7.89          (2.06)        1.48          1.65          1.46          0.76          0.31          (0.51)        
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (276.21)     (23.78)       13.74        5.04          0.57          5.25          5.12          2.07          3.77          2.58          
ภาษีพรม (91.28)       14.07        (3.37)        6.08          (1.54)        1.48          (0.98)        6.70          0.03          (3.03)        
ภาษีไพ่ 29.33        (6.94)        2.23          1.30          0.32          0.79          (3.22)        7.31          (2.91)        (1.51)        
ภาษีเรือ 445.70       (1.66)        273.10       (16.55)       (1.46)        31.69        (7.42)        (10.36)       (9.68)        -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           -           -           -           -           27.85        (1.03)        1.05          (4.91)        (4.83)        
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค -           -           -           -           -           -           11.82        1.27          1.24          0.83          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด -           -           -           -           -           -           10.57        1.59          0.54          0.40          

กรมศุลกากร 179.82      (0.96)       4.80         1.19         0.79         1.41         (0.51)       0.42         (1.24)       (0.72)       
อากรขาเข้า 186.43       (0.09)        4.68          1.30          0.68          1.50          (0.58)        0.33          (1.20)        (0.73)        
อากรขาออก (613.75)     62.83        18.14        1.83          12.29        3.41          2.37          0.68          1.01          1.20          
อ่ืนๆ (284.44)     (27.66)       11.55        (3.98)        6.69          (2.91)        4.29          4.66          (2.77)        (0.94)        

รวม 3 กรม 52.98        (2.91)       0.83         1.36         1.32         1.67         1.69         1.58         0.73         0.61         
หน่วยงานอ่ืน 72.44        10.00        (1.38)       0.80         0.45         0.98         1.44         0.91         0.43         4.26         

ส่วนราชการอ่ืน  (62.34)       12.73        1.14          (3.51)        0.41          0.85          (0.33)        2.48          2.05          1.20          
กรมธนารักษ์ -           -           -           -           -           4.73          (1.72)        0.83          0.36          (1.04)        
รัฐวิสาหกิจ 147.96       7.64          (3.73)        6.30          (0.27)        1.14          (1.78)        5.91          (0.58)        1.44          

รวมรายได้จดัเก็บ 55.25        (1.46)       0.52         1.29         1.22         1.59         1.66         1.51         0.70         0.96         
หัก (137.58)    1.31         (3.40)       5.96         0.41         0.39         3.88         1.42         2.14         1.16         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร (149.76)     0.47          (4.15)        6.75          0.32          0.03          4.38          1.43          2.34          1.44          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม (83.10)       0.66          (4.58)        7.13          0.02          0.56          3.96          1.38          2.52          1.06          
ภาษีอ่ืนๆ (1,344.20)   (0.65)        (1.59)        4.87          1.95          (2.42)        7.05          1.68          1.41          3.52          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  -           -           1.17          3.07          1.27          2.39          2.61          1.79          2.24          0.46          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก (36.98)       (11.58)       3.94          1.06          0.88          2.90          0.68          1.12          (0.02)        (1.99)        

รวมรายได้สุทธิ 70.21        (1.77)       0.99         0.87         1.31         1.72         1.45         1.52         0.54         0.93         
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ -           -           -           -           -           15.35        1.74          2.36          (0.18)        0.06          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 70.21        (1.77)       0.99         0.87         1.05         1.46         1.44         1.48         0.57         0.97         
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2541 2542 2543 2544 2545 2546 2547 2548 2549 2550



 

- 119 - 

 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

กรมสรรพากร 2.02         21.67        0.93         4.30         0.72         2.02         (0.81)       (0.01)       0.27         0.33         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.90          6.63          0.44          2.91          1.36          2.73          (2.48)        1.98          0.89          (0.22)        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 2.85          29.90        1.34          5.70          (0.55)        1.95          (1.55)        (0.18)        1.11          0.58          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 1.82          (45.31)       (2.14)        4.44          1.67          4.52          (4.02)        (4.70)        (7.23)        (2.42)        
ภาษีการค้า -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2.29          28.63        1.37          3.26          1.53          1.29          0.79          (0.10)        0.17          0.59          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ (3.88)        56.29        2.23          12.04        1.64          4.16          3.58          0.55          0.62          (0.15)        
ภาษีการรับมรดก -           -           -           -           -           -           -           -           -           -           
อากรแสตมป์ 1.18          6.14          1.40          3.88          0.92          3.08          (3.45)        4.22          1.11          (0.46)        
อ่ืนๆ 1.53          24.58        0.77          3.15          3.24          (4.42)        6.82          3.78          3.59          2.17          

กรมสรรพสามิต (0.45)       (9.34)       3.31         (0.32)       (0.54)       3.11         (4.75)       3.80         2.90         1.40         
ภาษีน ้ามันฯ (1.82)        (71.36)       5.70          (4.95)        (5.19)        0.90          (0.08)        26.18        6.34          3.58          
ภาษียาสูบ 0.00          (10.12)       1.81          1.55          0.51          2.95          (4.16)        0.73          0.70          0.79          
ภาษีสุราฯ 1.52          (6.37)        0.98          3.18          1.08          (0.36)        9.35          (0.86)        (0.14)        0.18          
ภาษีเบียร์ 0.38          16.82        1.69          0.98          0.59          1.44          4.41          1.20          1.22          0.20          
ภาษีรถยนต์ 0.51          29.72        4.76          4.39          2.82          6.95          (16.09)       (3.52)        4.03          0.22          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 0.80          3.32          1.42          0.43          1.25          2.23          (2.79)        1.51          0.28          (0.94)        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า 0.17          35.15        (4.04)        (5.79)        (1.87)        0.59          (19.80)       (2.37)        (13.45)       (11.08)       
ภาษีรถจักรยานยนต์ 0.06          7.74          1.94          3.33          0.16          5.89          (4.86)        3.29          0.19          2.68          
ภาษีแบตเตอร่ี 2.84          26.97        2.66          2.77          (0.34)        1.75          (3.94)        1.44          1.50          0.30          
ภาษีการโทรคมนาคม (14.17)       201.13       -           -           -           -           -           -           -           (16.24)       
ภาษีอ่ืนๆ 0.16          22.57        (0.19)        1.03          0.11          2.20          (1.72)        3.68          (0.29)        0.13          
รายได้เบ็ดเตล็ด 2.13          (143.19)     (2.04)        1.33          (0.33)        8.20          8.80          3.20          2.81          (1.81)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (0.47)        28.05        (0.95)        (0.84)        (0.86)        0.53          (2.24)        33.12        (2.84)        (3.52)        
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 1.39          25.46        0.48          1.99          (0.39)        4.18          (0.98)        1.24          (0.18)        (0.05)        
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม (0.83)        (19.24)       0.35          1.24          1.05          1.58          (2.12)        5.54          0.53          0.66          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (0.98)        63.44        (0.77)        (9.61)        0.68          8.03          (5.91)        (2.38)        7.17          (4.06)        
ภาษีพรม 7.29          57.36        (1.30)        (1.78)        6.94          (0.53)        (4.07)        (0.15)        (0.53)        (0.82)        
ภาษีไพ่ (2.61)        (26.99)       (3.24)        2.80          2.19          (5.41)        (9.34)        0.29          (0.79)        9.24          
ภาษีเรือ -           -           -           (15.59)       (1.44)        (22.15)       -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน (8.60)        (9.91)        (4.70)        (21.38)       625.88       (22.15)       -           -           -           (16.24)       
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 0.06          36.78        0.41          3.91          (0.83)        0.67          (0.14)        4.44          (0.86)        4.00          
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (0.68)        30.09        (1.16)        0.25          (0.19)        0.39          (1.95)        0.76          (0.76)        (0.73)        

กรมศุลกากร 1.43         39.00        1.76         1.28         1.68         (1.04)       1.57         (0.49)       (0.55)       (0.98)       
อากรขาเข้า 1.43          40.99        1.78          1.50          1.76          (1.08)        1.49          (0.55)        (0.51)        (1.12)        
อากรขาออก 6.54          39.14        (4.89)        9.23          3.65          (4.73)        2.52          (6.27)        (7.92)        (2.11)        
อ่ืนๆ 0.31          (50.34)       2.40          (4.96)        (1.40)        1.77          5.11          2.28          (1.85)        4.52          

รวม 3 กรม 1.51         17.50        1.43         3.07         0.52         2.04         (1.43)       0.62         0.73         0.50         
หน่วยงานอ่ืน (1.61)       10.33        2.95         (2.71)       1.74         1.96         1.90         6.00         4.34         (3.58)       

ส่วนราชการอ่ืน  (0.54)        (16.12)       5.64          (5.78)        1.00          7.97          (5.94)        7.65          11.14        (7.17)        
กรมธนารักษ์ 7.69          36.97        0.10          3.93          (0.46)        10.50        (6.49)        0.80          3.38          8.90          
รัฐวิสาหกิจ 2.56          29.33        0.48          1.71          2.61          (3.84)        14.24        4.63          (2.77)        3.47          

รวมรายได้จดัเก็บ 1.13         16.78        1.59         2.39         0.63         2.03         (1.09)       1.20         1.20         (0.12)       
หัก 1.76         6.02         0.51         2.30         1.38         1.94         1.99         (1.68)       0.31         0.68         

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร 1.66          3.28          0.39          2.21          1.42          1.97          1.09          (2.09)        0.37          0.74          
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 2.30          18.68        0.12          3.85          1.57          1.33          (0.51)        (1.02)        (0.97)        0.13          
ภาษีอ่ืนๆ (1.38)        (89.96)       1.44          (3.18)        0.73          5.08          7.81          (5.83)        6.18          2.51          

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร -           -           -           -           -           -           -           8.20          (0.97)        (0.85)        
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  3.19          44.72        1.91          3.09          1.81          0.99          (0.10)        (1.74)        (0.10)        0.92          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก 2.25          14.77        1.39          3.01          0.34          2.41          (1.86)        0.58          0.60          0.60          

รวมรายได้สุทธิ 1.05         18.30        1.75         2.41         0.54         2.05         (1.53)       1.64         1.32         (0.22)       
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 1.96          35.63        1.86          2.91          2.08          1.25          1.34          (0.07)        1.00          0.85          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1.01         17.56        1.75         2.39         0.48         2.08         (1.65)       1.72         1.33         (0.26)       
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557 2558 2559 2560



 

- 120 - 
 

Revenue Buoyancy (GDP: CY)

กรมสรรพากร 1.19         1.55         1.18         0.66         
ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 0.24          1.71          0.00          (0.15)        
ภาษีเงินได้นิติบุคคล 1.03          1.48          1.67          0.82          
ภาษีเงินได้ปิโตรเลียม 10.80        17.84        3.84          (8.42)        
ภาษีการค้า -           -           -           -           
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 1.20          0.27          0.92          1.87          
ภาษีธุรกิจเฉพาะ 1.46          0.88          0.97          (0.48)        
ภาษีการรับมรดก 41.46        33.30        8.71          45.35        
อากรแสตมป์ 1.38          1.82          0.84          (0.57)        
อ่ืนๆ (3.24)        0.88          2.87          8.80          

กรมสรรพสามิต 0.56         0.27         0.85         (0.88)       
ภาษีน ้ามันฯ 0.65          (2.08)        (0.93)        (2.66)        
ภาษียาสูบ (0.01)        (0.52)        0.90          0.59          
ภาษีสุราฯ (1.87)        3.48          0.07          (1.04)        
ภาษีเบียร์ (2.18)        1.13          (0.16)        0.37          
ภาษีรถยนต์ 3.24          3.15          4.82          1.73          
ภาษีเคร่ืองด่ืม 5.33          3.21          (0.60)        (1.90)        
ภาษีเคร่ืองไฟฟ้า (13.21)       (31.04)       13.45        -           
ภาษีรถจักรยานยนต์ 2.07          0.45          1.93          3.16          
ภาษีแบตเตอร่ี 3.84          0.41          0.24          2.69          
ภาษีการโทรคมนาคม -           -           -           -           
ภาษีอ่ืนๆ 3.58          0.62          3.12          (4.79)        
รายได้เบ็ดเตล็ด 52.54        (23.62)       (0.77)        (0.88)        

ภาษีสถานบริการ(สนามม้า) (0.28)        (12.54)       6.53          (28.86)       
ภาษีสถานบริการ(สนามกอล์ฟ) 0.60          0.71          3.32          (10.96)       
ภาษีผลิตภัณฑ์เคร่ีองหอม 17.57        (0.16)        1.21          6.80          
ภาษีแก้วและเคร่ืองแก้ว (14.86)       (31.54)       -           (25.01)       
ภาษีพรม (17.21)       (31.54)       -           -           
ภาษีไพ่ (1.70)        2.60          2.46          (2.72)        
ภาษีเรือ -           -           -           -           
ภาษีสารท้าลายชั นบรรยากาศโอโซน -           (31.54)       -           -           
ภาษีไนท์คลับและดิสโก้เธค 2.99          12.25        5.38          (18.54)       
ภาษีสถานอาบน ้าหรืออบตัวและนวด (1.94)        (2.79)        6.13          (19.41)       

กรมศุลกากร 0.66         (0.06)       1.81         2.61         
อากรขาเข้า 0.89          0.05          1.84          2.74          
อากรขาออก 10.33        14.43        3.82          21.17        
อ่ืนๆ (6.26)        (6.13)        (0.19)        (5.28)        

รวม 3 กรม 1.02         1.19         1.13         0.39         
หน่วยงานอ่ืน 1.97         (1.00)       (1.15)       (5.13)       

ส่วนราชการอ่ืน  4.58          (3.54)        (0.82)        (5.66)        
กรมธนารักษ์ 1.68          (3.44)        (0.12)        (8.60)        
รัฐวิสาหกิจ (0.56)        2.43          (1.57)        (4.40)        

รวมรายได้จดัเก็บ 1.14         0.92         0.86         (0.36)       
หัก (0.45)       6.32         0.37         (2.76)       

 1. คืนภาษีของกรมสรรพากร (0.44)        7.64          0.37          (3.34)        
ภาษีมูลค่าเพ่ิม 0.58          5.98          0.78          (2.66)        
ภาษีอ่ืนๆ (3.05)        12.98        (0.74)        (4.98)        

 2. อากรถอนคืนกรมศุลกากร 3.72          (10.37)       1.23          0.05          
 3. จัดสรรรายได้จาก VAT ให้อบจ.  2.08          0.70          (0.91)        3.48          
 4. เงินกันชดเชยการส่งออก (5.13)        1.00          1.45          2.24          

รวมรายได้สุทธิ 1.35         0.27         0.93         0.01         
จัดสรรให้ อปท. ตาม พรบ.ก้าหนดแผนฯ 1.38          (1.76)        0.99          3.71          

รวมรายได้สุทธิหลังหักจดัสรร 1.35         0.36         0.93         (0.15)       
หมายเหตุ: 1. ข้อมูล GDP จากส้านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565

               2. ผลการจัดเก็บรายได้ของกรมศุลกากร ตั งแต่ปีงบประมาณ 2557 เป็นต้นไป เป็นตัวเลขก่อนหักอากรถอนคืน

ท่ีมา: กรมสรรพากร กรมสรรพสามิต กรมศุลกากร กรมธนารักษ์ กรมบัญชีกลาง และส้านักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ

จัดท้าโดย: ส่วนนโยบายรายได้ กองนโยบายการคลัง  ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย: ล้านบาท 2561 2562 2563 2564



 

- 121 - 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2553 – 2557 

 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2553 2554 2555 2556 2557 

1. วงเงินงบประมาณ 1,700,000.0 2,169,967.5 2,380,000.0 2,400,000.0 2,525,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.0 20.6 20.7 20.1 19.1 

      (อัตราเพิ่ม) (%) (12.9) 27.6 9.7 0.8 5.2 

      1.1 รายจ่ายประจ า 1,434,710.1 1,667,439.7 1,840,672.6 1,900,476.7 2,017,625.8 

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.3 15.8 16.0 15.9 15.2 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 84.4 76.8 77.4 79.2 79.9 

             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.7 16.2 10.4 3.2 6.2 

      1.2  รายจ่ายลงทุน 214,369.0 355,484.6 438,555.4 450,373.8 441,128.6 

             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 2.1 3.4 3.8 3.8 3.3 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 12.6 16.4 18.4 18.7 17.5 

             (อัตราเพิ่ม) (%) (50.1) 65.8 23.4 2.7 (2.1) 

       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 50,920.9 32,554.6 46,854.0 49,149.5 52,821.9 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0 1.5 2.0 2.1 2.1 

             (อัตราเพิ่ม) (%) (20.0) (36.1) 43.9 4.9 7.5 

       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง - 114,488.6 53,918.0 - 13,423.7 

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) - 5.3 2.2 - 0.5 

2. ประมาณการรายได้ 1,350,000.0 1,770,000.0 1,980,000.0 2,100,000.0  2,275,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5 16.8 17.2 17.6 17.2 

      (อัตราเพิ่ม) (%) (15.9) 3.8 11.9 6.1 8.3 

3. การขาดดุล/เกินดุล (350,000.0) (400,000) (400,000.0) (300,000.0) (250,000.0) 

     (สัดส่วนต่อ GDP) (%) (3.5) (3.8) (3.5) (2.5) (2.0) 

4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ 10,000,900.0 10,539,400.0 11,478,600.0 11,922,000.0 13,242,000.0 

    (อัตราเพิม่ GDP) (%) 14.8 5.4 8.9 3.9 11.1 

ที่มา: งบประมาณโดยสังเขป ส านกังบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2553 - 2557 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย: กองนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ: 1. ปีงบประมาณ 2554 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติมจ านวน 99,967.5 ล้านบาท 

2. ผลิตภัณฑม์วลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 

 



- 122 - 

โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2558 - 2560 
หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2558 2559 
2559 

รวมงบเพิ่มเติม 
2560 

2560 
รวมงบเพิ่มเติม 

1. วงเงินงบประมาณ 2,575,000.0 2,720,000.0 2,776,000.0 2,733,000.0 2,923,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 20.4 20.4 19.8 18.4 19.3 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 19.1 19.3    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.0 5.6 7.8 (1.5) 5.3 
      1.1 รายจ่ายประจ า 2,027,858.8 2,100,117.9 2,127,778.9 2,103,422.2 2,155,686.0 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 16.1 15.7 15.2 14.1 14.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 15.1 14.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 78.7 77.2 76.6 77.0 73.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.5 3.6 4.9 (1.1) 1.3 
      1.2  รายจ่ายลงทุน 449,475.8 544,354.3 564,354.3 548,391.0 659,048.9 
             (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 3.6 4.1 4.0 3.7 4.4 
             (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 3.3 3.9    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 17.5 20.0 20.3 20.0 22.5 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.9 21.1 25.6 (2.8) 16.8 
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 55,700.0 61,991.7 61,991.7 81,186.8 81,186.8 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 2.2 2.3 2.2 3.0 2.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 5.4 11.3 11.3 31.0 31.0 
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 41,965.4 13,536.1 21,875.1 0.0 27,078.3 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 1.6 0.5 0.8 0.0 0.9 
2. ประมาณการรายได้ 2,325,000.0 2,330,000.0 2,386,000.0 2,343,000.0 2,370,078.3 

      (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) 18.4 17.4 17.0 15.7 15.6 
      (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) 17.3 16.5    
      (อัตราเพิ่ม) (%) 2.2 0.2 2.6 (1.8) 1.2 
3. การขาดดุล/เกินดุล (250,000) (390,000) (390,000) (390,000) (552,921.7) 
     (สัดส่วนต่อ GDP1) (%) (2.0) (2.9) (2.8) (2.6) (3.6) 
     (สัดส่วนต่อ GDP2) (%) (1.9) (2.8)    
4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ1 12,627,000.0 13,359,400.0 14,034,300.0 14,876,300.0 15,185,500.0 

5. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ2 13,451,000.0 14,123,600.0    

    (อัตราเพิ่ม GDP1) (%) 4.0 5.8 3.7 6.0 2.4 
    (อัตราเพิ่ม GDP2) (%) 2.3 5.0    

ท่ีมา: งบประมาณโดยสงัเขป ส านักงบประมาณ ประจ าปีงบประมาณ 2558 - 2560 ตารางที่ 1-1 
รวบรวมโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกจิการคลัง 
หมายเหตุ: 1. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) ที่ใช้เป็น GDP ที่ปรับตามงบประมาณโดยสังเขป 

  2. ปีงบประมาณ 2559 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเตมิจ านวน 56,000 ล้านบาท มีผลบงัคับใช้แล้วตั้งแต่วันที่ 16 มีนาคม 2559 
  3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP1) ในข้อ 4 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมเดิม ณ ราคาประจ าปี ของปี 2558 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยในไตรมาสที่สี่ ทั้งปี 2557 และแนวโน้มปี 2558 
     ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสงัคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 กุมภาพันธ์ 2558 
  4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (GDP2) ในข้อ 5 เป็นข้อมูลที่ค านวณบนฐานบญัชีประชาชาติอนุกรมใหม่ ณ ราคาประจ าปี ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สาม และแนวโน้มปี 2558-2559 
     ของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกจิและสงัคมแห่งชาติ ณ วันที่ 16 พฤศจิกายน 2558 
  5. ปีงบประมาณ 2560 ได้มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเตมิ จ านวน 190,000 ล้านบาท มีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2560 

 



 

- 123 - 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2561 - 2564 

หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2561 
2561  

รวมงบเพ่ิมเติม 
2562 2563 2564 

1. วงเงินงบประมาณ 2,900,000.0 3,050,000.0 3,000,000.0 3,200,000 3,285,962.5 

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.6 18.5 17.6 20.1 20.0 
      (อัตราเพิ่ม) (%) (0.8) 4.3 (1.6) 6.7 2.7 
      1.1 รายจ่ายประจ า 2,153,276.8 2,236,946.2 2,272,656.3 2,403,694.4 2,537,652.3 
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.1 13.6 13.4 15.1 15.4 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 74.3 73.3 75.8 75.1 77.2 
             (อัตราเพิ่ม) (%) (0.1) 3.8 1.6 5.8 5.6 
      1.2  รายจ่ายลงทุน 659,780.9 676,469.6 649,138.2 644,425.7 649,310.2 
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 4.0 4.1 3.8 4.0 3.9 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 22.8 22.2 21.6 20.1 19.8 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.1 2.6 (4.0) (0.7) 0.8 
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 86,942.3 86,942.3 78,205.5 89,170.4 99,000.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.0 2.9 2.6 2.8 3.0 
             (อัตราเพิ่ม) (%) 7.1 7.1 (10.0) 14.0 11.0 
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 0.0 49,641.9 0.0 62,709.5 0.0 
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.0 1.6 0.0 2.0 0.0 
2. ประมาณการรายได้ 2,450,000.0 2,499,642.0 2,550,000.0 2,731,000.0 2,677,000.0 

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 14.9 15.2 15.0 17.1 16.3 
      (อัตราเพิ่ม) (%) 3.4 5.5 2.0 7.1 (2.0) 
3. การขาดดุล/เกินดุล (450,000.0) (550,358.0) (450,000.0) (469,000) (608,962.5) 
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (2.7) (3.3) (2.6) (2.9) (3.7) 
4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ 16,469,800 16,457,300 16,879,000 15,610,200 16,468,800 
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)) 8.5 8.4 2.6 (7.5) 5.5 

ที่มา: 1. รายละเอียดงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 เมื่อวันที่ 5 กันยายน 2562 และมติคณะรัฐมนตรีเมื่อวันที่ 7 มกราคม 2563 
           ส าหรับกรอบวงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 

2. พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ประกาศในราชกิจจานุเบกษาในวันที่ 24 กุมภาพันธ ์2563 
3. ปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 วงเงินงบประมาณเป็นวงเงินรายจ่ายที่รัฐบาลเสนอต่อสภาผู้แทนราษฎร จ านวน 3,300,000 ล้านบาท 
    โดยสภาผู้แทนราษฎรให้ความเห็นชอบวงเงินจ านวน 3,285,962.5 ล้านบาท 

รวบรวมโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ: 1. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 รวมงบประมาณรายจา่ยเพิ่มเติมจ านวน 150,000 ล้านบาท 

2. ปีงบประมาณ 2564 รายรับตามที่รัฐบาลเสนอประกอบการพจิารณาร่างพระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2564 
    ต่อสภาผู้สภาแทนราษฎร 
3. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product: GDP) ปี 2563 ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สองของปี 2563 
    และแนวโน้มป ี2563 ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันที ่17 สิงหาคม 2563 

 



- 124 - 

 
โครงสร้างงบประมาณ ปีงบประมาณ 2565 - 2566 

หน่วย: ล้านบาท 

ปีงบประมาณ 2565 2566    

1. วงเงินงบประมาณ 3,100,000.0 3,185,000.0    

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 17.6 17.0    
      (อัตราเพิ่ม) (%) (5.7) 2.7    
      1.1 รายจ่ายประจ า 2,373,009.5 2,402,539.7    
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.5 12.8    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 76.5 75.4    
             (อัตราเพิ่ม) (%) (6.5) 1.2    
      1.2  รายจ่ายลงทุน 611,933.4 689,479.9    
             (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 3.5 3.7    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 19.7 21.6    
             (อัตราเพิ่ม) (%) (2.0) 12.7    
       1.3 รายจ่ายช าระต้นเงินกู้ 100,000.0 100,000.0    
             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 3.2 3.1    
             (อัตราเพิ่ม) (%) 1.0 0.0    
       1.4 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินคงคลัง 596.7 0.0    
             (สดัส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.02 0.0    
             (อัตราเพิ่ม) (%) 100.0 0.0    
       1.5 รายจ่ายเพื่อชดใช้เงินทุน
ส ารองจ่าย 

24,978.6 0.0 
   

             (สัดส่วนต่องบประมาณ) (%) 0.8 0.0    

             (อัตราเพิ่ม) (%) 0.0 0.0    

2. ประมาณการรายได้ 2,400,000.0 2,490,000.0    

      (สัดส่วนต่อ GDP) (%) 13.6 13.3    
      (อัตราเพิ่ม) (%) (10.3) 3.8    
3. การขาดดุล/เกินดุล (700,000.0) (695,000.0)    
     (สัดส่วนต่อ GDP) (%)) (4.0) (3.7)    
4. ผลิตภัณฑ์มวลรวมในประเทศ 17,634,800 18,781,100    
    (อัตราเพิ่ม GDP) (%)) 9.1 6.5    

ที่มา: ส านักงบประมาณ กระทรวงการคลัง และส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ 
รวบรวมโดย: กองนโยบายการคลงั ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง 
หมายเหตุ: 1. ปีงบประมาณ 2566 รายจ่ายลงทุนจ านวน 689,479.9 ล้านบาท รวมรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้ที่เป็นรายจ่ายลงทุน กรณกีารกู้

เพื่อการลงทุนของรัฐวิสาหกิจจ านวน 7,019.6 ล้านบาท (จากรายจ่ายช าระคืนต้นเงินกู้รวม จ านวน 100,000 ล้านบาท) 
2. ผลิตภัณฑม์วลรวมในประเทศ (Gross Domestic Product (GDP)) ตามแถลงภาวะเศรษฐกิจไทยไตรมาสที่สามของปี 2565  
   และแนวโน้มปี 2565 – 2566 ของส านักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ณ วันท่ี 21 พฤศจิกายน 2565 



 

- 125 - 
 

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณรายปี ปีงบประมาณ 2549 – 2566 (2M) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 48 พย. 48  ธ.ค. 48  ม.ค. 49  ก.พ. 49  มี.ค. 49  เม.ย. 49  พ.ค. 49  มิ.ย. 49  ก.ค. 49  ส.ค. 49  ก.ย. 49 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,360,000 1,508,592 1,526,126 1,526,642 1,527,243 1,528,823 1,528,840 1,528,778 1,529,524 1,529,771 1,529,898 1,529,571 1,529,571

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,360,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 980,494 1,007,032 1,006,090 1,010,489 1,010,489

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 379,506 352,968 353,910 349,511 349,511

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 148,592 166,126 166,642 167,243 168,823 168,840 168,778 169,524 169,771 169,898 169,571 169,571

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 122,209 127,243 112,309 116,800 112,468 127,437 99,960 88,993 117,304 98,591 116,508 154,750 1,394,572

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 116,991 111,573 83,444 110,090 100,881 109,598 96,123 82,286 110,650 92,368 111,095 144,929 1,270,028

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.6 8.2 6.1 8.1 7.4 8.1 7.1 6.1 8.1 6.8 8.2 10.7 93.4

         - รายจ่ายประจ า 99,728 78,860 66,634 89,768 74,638 87,879 72,008 68,998 95,519 75,520 84,487 112,842 1,006,881

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 8.0 6.8 9.2 7.6 9.0 7.3 7.0 9.7 7.5 8.4 11.2 99.6

         - รายจ่ายลงทุน 17,263 32,713 16,810 20,322 26,243 21,719 24,115 13,288 15,131 16,848 26,608 32,087 263,147

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 8.6 4.4 5.4 6.9 5.7 6.4 3.5 4.0 4.8 7.5 9.2 75.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 5,218 15,670 28,865 6,710 11,587 17,839 3,837 6,707 6,654 6,223 5,413 9,821 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.5 17.4 4.0 6.9 10.6 2.3 4.0 3.9 3.7 3.2 5.8 73.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 122,209 249,452 361,761 478,561 591,029 718,466 818,426 907,419 1,024,723 1,123,314 1,239,822 1,394,572

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 116,991 228,564 312,008 422,098 522,979 632,577 728,700 810,986 921,636 1,014,004 1,125,099 1,270,028

         - รายจ่ายประจ าสะสม 99,728 178,588 245,222 334,990 409,628 497,507 569,515 638,513 734,032 809,552 894,039 1,006,881

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.2 18.2 25.0 34.2 41.8 50.7 58.1 65.1 74.9 80.4 88.9 99.6

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 17,263 49,976 66,786 87,108 113,351 135,070 159,185 172,473 187,604 204,452 231,060 263,147

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.2 17.6 23.0 29.9 35.6 41.9 45.4 49.4 57.9 65.3 75.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 5,218 20,888 49,753 56,463 68,050 85,889 89,726 96,433 103,087 109,310 114,723 124,544

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.1 29.9 33.9 40.7 50.9 53.1 57.1 60.8 64.4 67.5 73.4

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 49 พย. 49  ธ.ค. 49  ม.ค. 50  ก.พ. 50  มี.ค. 50  เม.ย. 50  พ.ค. 50  มิ.ย. 50  ก.ค. 50  ส.ค. 50  ก.ย. 50 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (3.1+3.2) 1,515,327 1,515,622 1,515,769 1,722,023 1,722,021 1,722,389 1,722,287 1,722,271 1,722,266 1,722,241 1,722,322 1,722,364 1,722,364

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,360,000 1,360,000 1,360,000 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200 1,566,200   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 980,482 980,637 983,670 1,230,747 1,227,904 1,246,571 1,246,335 1,245,965 1,245,109 1,244,236 1,242,815 1,239,641 1,239,641   

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 379,518 379,363 376,330 335,453 338,296 319,629 319,865 320,235 321,091 321,964 323,385 326,559 326,559     

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 155,327 155,622 155,769 155,823 155,821 156,189 156,087 156,071 156,066 156,041 156,122 156,164 156,164     

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 89,559 111,439 99,181 97,054 200,314 139,900 115,830 137,086 164,381 146,556 122,778 150,888 1,574,966

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 81,266 93,466 83,126 87,123 191,229 127,872 111,216 131,311 158,603 142,784 118,609 144,234 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 6.9 6.1 5.6 12.2 8.2 7.1 8.4 10.1 9.1 7.6 9.2 93.9

         - รายจ่ายประจ า 75,534 84,896 77,650 74,971 136,792 106,881 97,682 90,381 126,402 119,440 101,347 116,157 1,208,133

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 8.7 7.9 6.1 11.1 8.6 7.8 7.3 10.2 9.6 8.2 9.4 97.5

         - รายจ่ายลงทุน 5,732 8,570 5,476 12,152 54,437 20,991 13,534 40,930 32,201 23,344 17,262 28,077 262,706

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 2.3 1.5 3.6 16.1 6.6 4.2 12.8 10.0 7.3 5.3 8.6 80.4

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,292.5   17,973    16,055    9,931     9,085     12,028    4,614     5,775     5,778     3,772     4,169     6,654     104,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 11.5 10.3 6.4 5.8 7.7 3.0 3.7 3.7 2.4 2.7 4.3 66.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (3.1+3.2) 89,559 200,998 300,179 397,233 597,547 737,447 853,277 990,363 1,154,744 1,301,300 1,424,078 1,574,966

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 81,266 174,732 257,858 344,981 536,210 664,082 775,298 906,609 1,065,212 1,207,996 1,326,605 1,470,839

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.0 12.8 19.0 22.0 34.2 42.4 49.5 57.9 68.0 77.1 84.7 93.9

         - รายจ่ายประจ าสะสม 75,534 160,430 238,080 313,051 449,843 556,724 654,406 744,787 871,189 990,629 1,091,976 1,208,133

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.7 16.4 24.2 25.4 36.6 44.7 52.5 59.8 70.0 79.6 87.9 97.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 5,732 14,302 19,778 31,930 86,367 107,358 120,892 161,822 194,023 217,367 234,629 262,706

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.5 3.8 5.3 9.5 25.5 33.6 37.8 50.5 60.4 67.5 72.6 80.4

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,293 26,266 42,321 52,252 61,337 73,365 77,979 83,754 89,532 93,304 97,473 104,127

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.9 27.2 33.5 39.4 47.0 50.0 53.7 57.4 59.8 62.4 66.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2549

             ปีงบประมาณ 2549

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2550

          ปีงบประมาณ 2550



- 126 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

 ต.ค. 50  พ.ย. 50  ธ.ค. 50  ม.ค. 51  ก.พ. 51  มี.ค. 51 เม.ย.51 พ.ค.51 มิ.ย.51 ก.ค.51 ส.ค.51 ก.ย.51 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,769,427 1,809,505 1,810,026 1,810,883 1,812,516 1,811,083 1,811,181 1,811,408 1,811,408 1,811,408 1,811,940 1,812,063 1,812,063

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000 1,660,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,295,140 1,295,113 1,327,235 1,327,187 1,327,191 1,327,071 1,327,087 1,326,271 1,326,029 1,326,205 1,325,380 1,319,724 1,319,724

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 364,860 364,887 332,765 332,813 332,809 332,929 332,913 333,729 333,971 333,795 334,620 340,276 340,276

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 109,427 149,505 150,026 150,883 152,516 151,083 151,181 151,408 151,667 151,925 151,940 152,063 152,063

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 155,389 127,018 110,867 158,402 118,658 125,147 154,636 126,767 143,198 138,838 124,629 149,856 1,633,405

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 147,936 112,113 97,846 146,917 108,633 113,533 150,029 119,962 137,088 134,497 120,424 143,501 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 6.8 5.9 8.9 6.5 6.8 9.0 7.2 8.3 8.1 7.3 8.6 92.3

         - รายจ่ายประจ า 121,123 93,861 88,182 93,934 97,960 100,423 104,918 108,354 107,295 115,870 107,822 125,248 1,264,990

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 7.2 6.6 7.1 7.4 7.6 7.9 8.2 8.1 8.7 8.1 9.5 95.9

         - รายจ่ายลงทุน 26,813 18,252 9,664 52,983 10,673 13,110 45,111 11,608 29,793 18,627 12,602 18,253 267,489

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 5.0 2.9 15.9 3.2 3.9 13.6 3.5 8.9 5.6 3.8 5.4 78.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 7,453 14,905 13,021 11,485 10,025 11,614 4,607 6,805 6,110 4,341 4,205 6,355 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 10.0 8.7 7.6 6.6 7.7 3.0 4.5 4.0 2.9 2.8 4.2 66.4

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 155,389 282,407 393,274 551,676 670,334 795,481 950,117 1,076,884 1,220,082 1,358,920 1,483,549 1,633,405

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 147,936 260,049 357,895 504,812 613,445 726,978 877,007 996,969 1,134,057 1,268,554 1,388,978 1,532,479

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 15.7 21.6 30.4 37.0 43.8 52.8 60.1 68.3 76.4 83.7 92.3

         - รายจ่ายประจ าสะสม 121,123 214,984 303,166 397,100 495,060 595,483 700,401 808,755 916,050 1,031,920 1,139,742 1,264,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 16.6 22.8 29.9 37.3 44.9 52.8 61.0 69.1 77.8 86.0 95.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 26,813 45,065 54,729 107,712 118,385 131,495 176,606 188,214 218,007 236,634 249,236 267,489

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.3 12.4 16.4 32.4 35.6 39.5 53.0 56.4 65.3 70.9 74.5 78.6

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 7,453 22,358 35,379 46,864 56,889 68,503 73,110 79,915 86,025 90,366 94,571 100,926

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 6.8 15.0 23.6 31.1 37.3 45.3 48.4 52.8 56.7 59.5 62.2 66.4

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.51 พ.ย.51 ธ.ค.51 ม.ค.52 ก.พ.52 มี.ค.52 เม.ย.52 พ.ค.52 มิ.ย. 52 ก.ค. 52 ส.ค. 52 ก.ย. 52 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,009,163 2,026,393 2,026,061 2,026,212 2,026,408 2,143,222 2,143,223 2,143,228 2,143,228 2,143,240 2,143,240 2,143,252 2,143,252

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,835,000 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700 1,951,700

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,481,992 1,481,939 1,481,885 1,481,864 1,481,268 1,573,602 1,578,601 1,576,929 1,575,694 1,574,977 1,574,085 1,569,678 1,569,678

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 353,008 353,062 353,115 353,136 353,732 378,098 373,045 374,771 376,006 376,723 337,615 382,022 382,022

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 174,163 191,393 191,061 191,212 191,408 191,522 191,523 191,528 191,528 191,540 191,540 191,552 191,552

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 93,718 165,200 145,422 192,417 179,679 195,346 141,681 161,006 139,498 164,118 142,162 196,882 1,917,129

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 85,193 149,303 127,825 178,000 166,569 178,473 137,194 154,745 131,026 158,730 136,915 186,890 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 8.1 7.0 9.7 9.1 9.1 7.0 7.9 6.7 8.1 7.0 9.6 91.8

         - รายจ่ายประจ า 84,630 131,280 118,357 125,971 132,739 164,251 117,227 114,772 110,789 128,632 119,691 159,555 1,507,894

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 8.9 8.0 8.5 9.0 10.4 7.4 7.3 7.0 8.2 7.6 10.2 96.1

         - รายจ่ายลงทุน 563 18,023 9,468 52,029 33,830 14,222 19,966 39,973 20,237 30,098 17,224 27,336 282,969

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.1 2.7 14.7 9.6 3.8 5.4 10.7 5.4 8.0 5.1 7.2 74.1

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 8,525 15,898 17,596 14,417 13,110 16,873 4,487 6,261 8,472 5,388 5,247 9,991 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 8.3 9.2 7.5 6.8 8.8 2.3 3.3 4.4 2.8 2.7 5.2 65.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 93,718 258,919 404,340 596,757 776,436 971,782 1,113,463 1,274,469 1,413,967 1,578,085 1,720,247 1,917,129

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 85,193 234,495 362,321 540,321 706,890 885,362 1,022,556 1,177,301 1,308,327 1,467,057 1,603,972 1,790,862

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.6 12.8 19.7 29.4 38.5 45.4 52.4 60.3 67.0 75.2 82.2 91.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 84,630 215,909 334,267 460,238 592,977 757,228 874,455 989,227 1,100,016 1,228,648 1,348,339 1,507,894

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 14.6 22.6 31.1 40.0 48.1 55.4 62.7 69.8 78.0 85.7 96.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 563 18,586 28,054 80,082 113,913 128,135 148,101 188,074 208,311 238,409 255,633 282,969

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.2 5.3 7.9 22.7 32.2 33.9 39.7 50.2 55.4 63.3 75.7 74.1

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 8,525 24,423 42,019 56,437 69,547 86,420 90,907 97,168 105,640 111,028 116,275 126,266

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.9 12.8 22.0 29.5 36.3 45.1 47.5 50.7 55.2 58.0 60.7 65.9
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2552 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 116,700 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 8 มนีาคม 2552
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2551

        ปีงบประมาณ  2551

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2552

        ปีงบประมาณ  2552



- 127 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.52 พ.ย.52 ธ.ค.52 ม.ค.53 ก.พ.53 มี.ค.53 เม.ย.53 พ.ค.53 มิ.ย. 53 ก.ค. 53 ส.ค. 53 ก.ย. 53 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 1,927,800 1,941,156 1,941,859 1,942,592 1,942,939 1,943,152 1,943,152 1,943,152 1,943,174 1,943,255 1,943,505 1,943,547 1,943,547

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000 1,700,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,485,631 1,481,529 1,480,072 1,479,996 1,479,954 1,479,843 1,479,558 1,479,100 1,476,716 1,474,315 1,472,692 1,468,655 1,468,655

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 214,369 218,471 219,928 220,004 220,046 220,157 220,442 220,900 223,284 225,685 227,308 231,345 231,345

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 227,800 241,156 241,859 242,592 242,939 243,152 243,152 243,152 243,174 243,255 243,505 243,547 243,547

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 90,339 188,614 172,221 150,008 182,850 149,981 145,528 123,967 135,455 142,627 110,118 192,703 1,784,411

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 80,143 166,116 149,895 133,986 169,382 129,653 136,587 118,059 123,196 135,128 103,322 182,406 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 9.8 8.8 7.9 10.0 7.6 8.0 6.9 7.2 7.9 6.1 10.7 95.8

         - รายจ่ายประจ า 79,470 160,782 112,293 128,316 117,878 119,986 125,819 110,268 111,500 124,850 92,492 161,105 1,444,760

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 10.9 7.6 8.7 8.0 8.1 8.5 7.5 7.6 8.5 6.3 11.0 98.4

         - รายจ่ายลงทุน 673 5,334 37,602 5,670 51,504 9,667 10,768 7,791 11,696 10,278 10,830 21,302 183,115

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.4 17.1 2.6 23.4 4.4 4.9 3.5 5.2 4.6 4.8 9.2 79.2

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 10,196 22,498 22,326 16,022 13,468 20,328 8,941 5,908 12,259 7,499 6,796 10,297 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 9.3 9.2 6.6 5.5 8.4 3.7 2.4 5.0 3.1 2.8 4.2 64.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 90,339 278,953 451,175 601,183 784,033 934,014 1,079,542 1,203,509 1,338,964 1,481,591 1,591,709 1,784,412

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 80,143 246,259 396,155 530,141 699,523 829,176 965,763 1,083,822 1,207,018 1,342,146 1,445,468 1,627,874

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.7 14.5 23.3 31.2 41.1 48.8 56.8 63.8 71.0 78.9 85.0 95.8

         - รายจ่ายประจ าสะสม 79,470 240,252 352,546 480,862 598,740 718,726 844,545 954,813 1,066,313 1,191,163 1,283,655 1,444,760

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 16.2 23.8 32.5 40.5 48.6 57.1 64.6 72.2 80.8 87.2 98.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 673 6,007 43,609 49,279 100,783 110,450 121,218 129,009 140,705 150,983 161,813 183,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.3 2.7 19.8 22.4 45.8 50.2 55.0 58.4 63.0 66.9 71.2 79.2

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 10,196 32,694 55,020 71,042 84,510 104,838 113,779 119,687 131,946 139,445 146,241 156,538

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 4.5 13.6 22.7 29.3 34.8 43.1 46.8 49.2 54.3 57.3 60.1 64.3

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค.53 พ.ย.53 ธ.ค.53 ม.ค.54 ก.พ.54 มี.ค.54 เม.ย.54 พ.ค.54 มิ.ย. 54 ก.ค. 54 ส.ค. 54 ก.ย. 54 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,230,628 2,233,968 2,249,378 2,252,646 2,252,896 2,253,208 2,353,188 2,353,189 2,353,191 2,353,192 2,353,202 2,353,202 2,353,202 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 2,169,968 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,725,583 1,725,423 1,725,489 1,725,245 1,725,191 1,725,003 1,724,938 1,813,687 1,810,757 1,808,951 1,806,977 1,806,977 1,806,977 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 344,417   344,577   344,511   344,755 344,809   344,997   345,062   356,280   359,211   361,017   362,991   362,991   362,991   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 160,628   163,968   179,378   182,646 182,896   183,208   183,221   183,221   183,224   183,225   183,235   183,235   183,235   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 207,452 223,152 167,767 235,191 154,689 170,913 139,705 211,446 187,593 143,032 143,543 193,411 2,177,895

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 194,118 207,201 152,004 220,657 139,464   157,010   135,081   205,223   181,250   138,411   135,473   184,648   2,050,540

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 10.0 7.3 10.7 6.7 7.6 6.2 9.5 8.4 6.4 6.2 8.5 94.5

         - รายจ่ายประจ า 189,957   196,444   133,696   146,289   122,765   141,375   120,855   188,690   161,494   120,306   113,042   152,069   1,786,982

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        11.4        7.7          8.5          7.1          8.2          7.0          10.4        8.9          6.7          6.3          8.4          98.9

         - รายจ่ายลงทุน 4,161      10,757     18,308     74,368     16,699     15,635     14,225     16,533     19,757     18,105     22,431     32,579     263,558

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          3.1          5.3          21.6        4.8          4.5          4.1          4.6          5.5          5.0          6.2          9.0          72.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 13,334     15,951     15,763     14,534     15,225     13,903     4,625      6,223      6,343      4,621      8,070      8,763      127,355

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          9.7          8.8          8.0          8.3          7.6          2.5          3.4          3.5          2.5          4.4          4.8          69.5        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 207,452   430,604   598,371   833,562   988,251   1,159,164 1,298,870 1,510,316 1,697,909 1,840,941 1,984,484 2,177,895 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 194,118   401,319   553,323   773,980   913,444   1,070,454 1,205,535 1,410,757 1,592,008 1,730,419 1,865,892 2,050,540 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4          19.4        26.7        37.4        44.1        51.7        55.6        65.0        73.4        79.7        86.0        94.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 189,957   386,401   520,097   666,386   789,151   930,526   1,051,382 1,240,071 1,401,565 1,521,871 1,634,913 1,786,982 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.0        22.4        30.1        38.6        45.7        53.9        61.0        68.4        77.4        84.1        90.5        98.9        

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 4,161      14,918     33,226     107,594   124,293   139,928   154,153   170,686   190,443   208,548   230,979   263,558   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.2          4.3          9.6          31.2        36.0        40.6        44.7        47.9        53.0        57.8        63.6        72.6        

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 13,334     29,285     45,048     59,582     74,807     88,710     93,335     99,558     105,901   110,522   118,592   127,355   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.3          17.9        25.1        32.6        40.9        48.4        50.9        54.3        57.8        60.3        64.7        69.5        
หมายเหตุ : ปีงบประมาณ 2554 ได้มกีารจัดท างบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมจ านวน 99,968 ล้านบาท มผีลบังคับใช้ต้ังแต่วันท่ี 18 เมษายน 2554
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย :กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 28 พฤศจิกายน 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2553

        ปีงบประมาณ 2553

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2554

        ปีงบประมาณ 2554



- 128 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 54 พ.ย. 54 ธ.ค. 54 ม.ค. 55 ก.พ. 55 มี.ค. 55 เม.ย. 55 พ.ค. 55 มิ.ย. 55 ก.ค. 55 ส.ค. 55 ก.ย. 55 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,271,861 2,278,511 2,282,250 2,285,784 2,597,224 2,595,716 2,595,703 2,595,707 2,595,893 2,596,094 2,596,251 2,596,564 2,596,564 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,070,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000 2,380,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,706,509 1,725,733 1,720,592 1,714,147 1,976,557 1,973,811 1,973,465 1,971,729 1,969,865 1,968,353 1,966,525 1,964,439 1,964,439 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 363,491 344,267 349,408 355,853 403,443 406,189 406,535 408,271 410,135 411,647 413,475 415,561   415,561   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 201,861 208,511 212,250 215,784 217,224 215,716 215,703 215,707 215,893 216,094 216,251 216,564 216,564

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 166,954   150,234   172,628   150,463   259,062   369,978   157,569   144,922   157,415   179,248   159,508   227,347   2,295,327

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 155,910   131,863   151,587   135,611   244,073   351,873   150,279   135,051   150,381   171,242   152,964   217,642   2,148,475

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          6.4          7.3          6.6          10.3        14.8        6.3          5.7          6.3          7.2          6.4          9.1          90.3

         - รายจ่ายประจ า 136,594   127,201   137,437   131,401   235,123   283,286   135,231   113,242   127,772   146,783   125,741   173,258   1,873,067

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0          7.4          8.0          7.7          11.9        14.4        6.9          5.7          6.5          7.5          6.4          8.8          95.3

         - รายจ่ายลงทุน 19,316     4,662      14,150     4,210      8,950      68,587     15,048     21,810     22,609     24,460     27,223     44,384     275,408

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3          1.4          4.0          1.2          2.2          16.9        3.7          5.3          5.5          5.9          6.6          10.7        66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 11,044     18,371     21,041     14,852     14,989     18,105     7,290      9,871      7,034      8,006      6,544      9,705      146,852

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5          8.8          9.9          6.9          6.9          8.4          3.4          4.6          3.3          3.7          3.0          4.5          67.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 166,954   317,188   489,816   640,278   899,340   1,269,318 1,426,887 1,571,810 1,729,224 1,908,472 2,067,980 2,295,327 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 155,910   287,773   439,360   574,970   819,043   1,170,916 1,321,195 1,456,246 1,606,627 1,777,869 1,930,833 2,148,475 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5          13.9        21.2        27.8        34.4        49.2        55.5        61.2        67.5        74.7        81.1        90.3        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 136,594 263,795 401,231 532,632 767,755 1,051,041 1,186,272 1,299,513 1,427,285 1,574,068 1,699,809 1,873,067 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.0 15.3 23.3 31.1 38.8 53.2 60.1 65.9 72.5 80.0 86.4 95.3

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 19,316 23,978 38,128 42,338 51,288 119,875 134,923 156,733 179,342 203,801 231,024 275,408   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.3 7.0 10.9 11.9 12.7 29.5 33.2 38.4 43.7 49.5 55.9 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 11,044 29,415 50,456 65,308 80,297 98,402 105,692 115,563 122,597 130,603 137,147 146,852   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.5 14.1 23.8 30.3 37.0 45.6 49.0 53.6 56.8 60.4 63.4 67.8
หมายเหตุ พรบ. งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณ 2555  (วงเงิน 2,380,000 ล้านบาท) มีผลบังคับในวันท่ี 8 กุมภาพันธ์ 2555 ท าให้ในช่วงต้ังแต่ต้นปีงบประมาณ 2555 ต้องใช้งบประมาณรายจ่ายประจ าปีงบประมาณท่ีล่วงแล้ว (ปีงบประมาณ 2554) ไปพลางก่อน ตาม พรบ. วิธีการงบประมาณ พ.ศ. 2502 มาตรา 16
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56 ก.ย. 56 รวม
1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,622,170 2,650,593 2,696,798 2,699,332 2,699,423 2,700,236 2,700,230 2,700,247 2,700,255 2,602,357 2,700,727 2,701,010 2,701,010 

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 2,400,000 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 1,941,257 2,000,816 2,000,584 2,000,565 2,000,146 1,999,867 1,999,020 1,997,524 1,996,729 1,995,740 1,995,847 1,991,899 1,991,899 

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 458,743 399,184 399,416 399,435 399,854 400,133 400,980 402,476 403,271 404,260 404,153 408,101   408,101   

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 222,170 250,593 296,798 299,332 299,423 300,236 300,230 300,247 300,255 202,357 300,727 301,010 301,010   

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 312,152 299,828 173,933 208,114 152,074   225,477   180,363   135,275   166,398   171,087   143,446   234,333   2,402,481 

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 290,631   270,813   138,335   181,092   130,538   201,278   170,268   125,710   155,273   158,406   130,299   218,816   2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        11.3        5.8          7.5          5.4          8.4          7.1          5.2          6.5          6.6          5.4          9.1          90.5        

         - รายจ่ายประจ า 286,670   223,583   131,112   173,709   122,601   125,923   156,669   108,997   135,424   137,824   106,333   186,040   1,894,885 

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8        11.2        6.6          8.7          6.1          6.3          7.8          5.5          6.8          6.9          5.3          9.3          95.1        

         - รายจ่ายลงทุน 3,961      47,229     7,224      7,383      7,937      75,355     13,599     16,713     19,849     20,582     23,966     32,776     276,574   

      (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9          11.8        1.8          1.8          2.0          18.8        3.4          4.2          4.9          5.1          5.9          8.0          67.8        

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 21,521     29,015     35,598     27,022     21,536     24,199     10,095     9,565      11,125     12,681     13,147     15,518     231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          11.6        12.0        9.0          7.2          8.1          3.4          3.2          3.7          6.3          4.4          5.2          76.7        

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 312,152   611,980   785,914   994,027   1,146,101 1,371,578 1,551,941 1,687,216 1,853,614 2,024,701 2,168,147 2,402,481 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 290,631   561,444   699,780   880,871   1,011,409 1,212,687 1,382,955 1,508,665 1,663,938 1,822,344 1,952,643 2,171,459 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.1        23.4        29.2        36.7        42.1        50.5        57.6        62.9        69.3        75.9        81.4        90.5        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 286,670 510,254 641,366 815,074 937,675 1,063,598 1,220,267 1,329,264 1,464,688 1,602,512 1,708,845 1,894,885 

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.8 25.5 32.1 40.7 46.9 53.2 61.0 66.5 73.4 80.3 85.6 95.1

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 3,961 51,190 58,414 65,797 73,734 149,089 162,688 179,401 199,250 219,832 243,798 276,574   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.9 12.8 14.6 16.5 18.4 37.3 40.6 44.6 49.4 54.4 60.3 67.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 21,521 50,536 86,134 113,156 134,692 158,891 168,986 178,551 189,676 202,357 215,504 231,022   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 20.2 29.0 37.8 45.0 52.9 56.3 59.5 63.2 100.0 71.7 76.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 17 กันยายน 2556

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2555

        ปีงบประมาณ 2555

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2556

        ปีงบประมาณ 2556



- 129 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,767,610 2,806,747 2,826,083 2,826,091 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,093 2,826,141 2,826,141 2,826,161 2,827,340 2,827,340

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000 2,525,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,097,308 2,097,273 2,097,101 2,097,053 2,096,723 2,096,645 2,096,540 2,096,418 2,096,538 2,096,455 2,095,928 2,093,452 2,093,452

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 427,692 427,727 427,899 427,947 428,277 428,355 428,460 428,582 428,462 428,545 429,072 431,548 431,548

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 242,610 281,747 301,083 301,091 301,093 301,093 301,093 301,093 301,141 301,141 301,161 302,340 302,340

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 258,272 255,803 316,983 213,210 174,379 165,457 195,825 154,300 164,554 200,235 132,110 228,864 2,459,992

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 244,001 232,568 284,256 186,395   154,109 142,036   179,780 142,463 154,426 189,421 124,670 212,182 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7 9.2          11.3 7.4 6.1 5.6 7.1 5.6 6.1 7.5 4.9 8.4 89.0

         - รายจ่ายประจ า 241,303 227,852 175,127 177,496   141,913   128,728   156,868 125,854 135,722 170,069 107,216 174,107 1,962,257

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 11.5 10.9 8.4 8.5 6.8 6.1 7.5 6.0 6.5 8.1 5.1 8.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุน 2,697 4,717 109,129 8,898      12,195 13,308     22,912 16,609 18,704 19,351 17,454 38,075 284,050

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 0.6 1.1 25.5 2.1 2.8 3.1 5.3 3.9 4.4 4.5 4.1 8.8 65.8

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 14,271 23,235     32,727 26,814     20,270 23,421     16,045 11,837 10,128 10,814 7,440 16,682 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.9 8.2          10.9 8.9 6.7 7.8 5.3 3.9 3.4 3.6 2.5 5.5 70.7

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 258,272   514,076   831,059   1,044,267 1,218,646 1,384,103 1,579,928 1,734,228 1,898,782 2,099,016 2,231,126 2,459,993 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 244,001   476,568   760,826 947,220 1,101,328 1,243,364 1,423,144 1,565,607 1,720,033 1,909,453 2,034,124 2,246,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.7          18.9        30.1        37.5        43.6        49.2        56.4        62.0        68.1        75.6        80.6        89.0        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 241,304 469,154 644,283 821,778 963,692 1,092,420 1,249,288 1,375,142 1,510,864 1,680,933 1,788,149 1,962,257

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.5 22.4 30.7 39.2 46.0 52.1 59.6 65.6 72.1 80.2 85.3 93.7

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 2,697 7,414 116,543 125,441 137,636 150,944 173,856 190,465 209,169 228,520 245,975 284,050

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 0.6 1.7 27.2 29.3 32.1 35.2 40.6 44.4 48.8 53.3 57.3 65.8

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 14,271 37,508 70,233 97,047 117,318 140,739 156,784 168,621 178,749 189,563 197,002 213,684

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.9 13.3 23.3 32.2 39.0 46.7 52.1 56.0 59.4 62.9 65.4 70.7
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 27 ตุลาคม 2557 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 2,754,737 2,894,596 2,911,748 2,918,123 2,921,856 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,323 2,926,582 2,926,818 2,926,819 2,926,819

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000 2,575,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,130,645 2,130,590 2,130,618 2,130,806 2,151,589 2,150,751 2,154,123 2,154,079 2,155,348 2,157,892 2,159,156 2,206,648 2,206,648

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 444,355 444,410 444,382 444,194 423,411 424,249 420,877 420,921 419,652 417,108 415,844 368,352 368,352

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 179,737 319,596 336,748 343,123 346,856 351,323 351,323 351,323 351,323 351,582 351,818 351,819 351,819

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 367,598 205,758 270,745 215,737 150,428 251,453 191,488 176,754 201,327 221,926 148,252 199,955 2,601,422

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 344,801 180,660 240,910 197,891 131,447 228,371 178,945 163,958 186,535 208,731 138,914 176,951 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4 7.0 9.4 7.7 5.1 8.9 6.9 6.4 7.2 8.1 5.4 6.9 92.4

         - รายจ่ายประจ า 329,977 171,898 223,234 181,071   109,685   190,218   156,138   139,510 156,676 186,059 116,710 145,379 2,106,555

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 15.5 8.1 10.5 8.5 5.1 8.8 7.2 6.5 7.3 8.6 5.4 6.6 95.5

         - รายจ่ายลงทุน 14,824 8,762 17,676 16,820     21,762 38,153 22,807 24,448 29,859 22,672 22,204 31,572 271,560

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.3 2.0 4.0 3.8 5.1 9.0 5.4 5.8 7.1 5.4 5.3 8.6 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 22,797 25,098 29,835 17,846     18,981 23,082     12,543     12,796 14,792 13,195 9,338 23,004 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 12.7 7.9 8.9 5.2 5.5 6.6 3.6 3.6 4.2 3.8 2.7 6.5 63.5

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 367,598   573,358   844,102   1,059,839 1,210,266 1,461,719 1,653,207 1,829,961 2,031,288 2,253,214 2,401,466 2,601,422 

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 344,801   525,462 766,371 964,262 1,095,709 1,324,079 1,503,025 1,666,983 1,853,518 2,062,249 2,201,163 2,378,115

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.4        20.4        29.8        37.4        42.6        51.4        58.4        64.7        72.0        80.1        85.5        92.4        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 329,977 501,875 725,109 906,180 1,015,865 1,206,082 1,362,221 1,501,731 1,658,407 1,844,466 1,961,176 2,106,555

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.5 23.6 34.0 42.5 47.2 56.1 63.2 69.7 76.9 85.5 90.8 95.5

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 14,824 23,587 41,262 58,082 79,844 117,997 140,804 165,252 195,111 217,783 239,987 271,560

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.3 5.3 9.3 13.1 18.9 27.8 33.5 39.3 46.5 52.2 57.7 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 22,797 47,895 77,731 95,577 114,557 137,640 150,182 162,978 177,770 190,965 200,303 223,307

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 12.7 15.0 23.1 27.9 33.0 39.2 42.7 46.4 50.6 54.3 56.9 63.5
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 21 ตุลาคม 2558 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2557

        ปีงบประมาณ 2557

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2558

        ปีงบประมาณ 2558



- 130 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย. 58 ธ.ค. 58 ม.ค. 59 ก.พ. 59 มี.ค. 59 เม.ย. 59 พ.ค. 59 มิ.ย. 59 ก.ค. 59 ส.ค. 59 ก.ย. 59 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,956,532 3,010,593 3,025,282 3,027,456 3,027,793 3,083,848 3,083,848 3,083,851 3,083,851 3,083,852 3,083,936 3,084,330 3,084,330

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000 2,776,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,265,111 2,280,598 2,265,521 2,265,545 2,264,435 2,261,545 2,278,418 2,278,418

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 510,889 495,402 510,479 510,455 511,565 514,455 497,582 497,582

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000 2,720,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,181,833 2,183,226 2,183,359 2,183,682 2,183,709 2,243,623 2,259,110 2,244,033 2,244,057 2,242,947 2,240,057 2,256,930 2,256,930

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 538,167 536,774 536,641 536,318 536,291 476,377 460,890 475,967 475,943 477,053 479,943 463,070 463,070

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000 56,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488 21,488

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512 34,512

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 236,532 290,593 305,282 307,456 307,793 307,848 307,848 307,851 307,851 307,852 307,936 308,330 308,330

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2559 (ข้อ 3+4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 223,626 189,390 264,758 184,197 158,671 215,855 2,807,373

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.4 7.3 6.1 8.6 6.0 5.1 7.0 91.0

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2559 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 374,201 232,928 283,793 259,905 160,598 259,451 221,255 180,988 264,740 183,985 157,969 213,465 2,793,278

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 12.7 7.7 9.4 8.6 5.3 8.6 7.3 6.0 8.7 6.1 5.2 7.0 92.2

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 211,509 176,491 250,775 176,145 149,237 202,907 2,578,913

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.1 7.6 6.4 9.0 6.3 5.4 7.3 92.9

          - รายจา่ยประจ า 336,077 197,487 206,044 220,839 108,860 179,352 186,283 139,578 211,389 153,931 118,769 155,449 2,214,058

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4 9.0 9.4 10.1 5.0 7.9 8.2 6.2 9.3 6.8 5.3 6.8 97.2

          - รายจา่ยลงทุน 23,531 11,478 33,052 20,122 29,783 45,223 25,226 36,913 39,386 22,214 30,468 47,458 364,855

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4 2.1 6.2 3.8 5.6 8.9 5.1 7.2 7.7 4.3 5.9 9.5 73.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 359,608 208,966 239,096 240,962 138,643 224,575 209,139 168,089 250,757 175,933 148,535 200,517 2,564,818

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2 7.7 8.8 8.9 5.1 8.3 7.7 6.2 9.2 6.5 5.5 7.4 94.3

          - รายจา่ยประจ า 336,077      197,487      206,044      220,839      108,860      179,352      183,913      131,239 211,372 153,719 118,067 154,404 2,201,373

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            9.0             9.4             10.1            5.0             8.0             8.1             5.8             9.4             6.9             5.3             6.8             97.5            

          - รายจา่ยลงทุน 23,531        11,478        33,052        20,122        29,783        45,223        25,226        36,850 39,386 22,214 30,468 46,112 363,445

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             2.1             6.2             3.8             5.6             9.5             5.5             7.7             8.3             4.7             6.3             10.0            78.5            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371          8,403          18              212            702            2,390          14,095        

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2             15.0            0.0             0.4             1.3             4.3             25.2            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 8,339 18 212 702 1,045 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 38.8 0.1 1.0 3.3 4.9 59.0

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 0.0 0.0 0.0 1,346 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.0 0.0 0.0 3.9 4.1

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,593 23,962 44,698 18,944 21,955 34,876 12,117 12,899 13,983 8,052 9,434 12,948 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2             8.2             14.6            6.2             7.1             11.3            3.9             4.2             4.5             2.6             3.1             4.2             74.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,794,502    1,983,892    2,248,650    2,432,847    2,591,518    2,807,373    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            50.9            58.2            64.3            72.9            78.9            84.0            91.0            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 374,201      607,129      890,922      1,150,827    1,311,425    1,570,876    1,792,131    1,973,119    2,237,859    2,421,844    2,579,813    2,793,278    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 12.7            20.2            29.4            38.0            43.3            51.9            59.2            65.2            73.9            80.0            85.2            92.2            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม  (5.1 + 5.2) 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,623,358    1,799,849    2,050,624    2,226,770    2,376,006    2,578,913    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            50.9            58.5            64.8            73.9            80.2            85.6            92.9            

          - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,434,942    1,574,520    1,785,909    1,939,841    2,058,610    2,214,058    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.1            62.9            69.5            78.8            85.7            91.0            97.2            

          - รายจา่ยลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,329      264,715      286,929      317,397      364,855      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            31.9            38.0            44.1            51.9            56.1            61.7            73.3            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 359,608      568,573      807,669      1,048,631    1,187,273    1,411,849    1,620,987    1,789,076    2,039,833    2,215,766    2,364,301    2,564,818    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 13.2            20.9            29.7            38.6            43.6            51.9            59.6            65.8            75.0            81.5            86.9            94.3            

           - รายจา่ยประจ า 336,077      533,564      739,608      960,447      1,069,307    1,248,659    1,432,571    1,563,810    1,775,182    1,928,901    2,046,968    2,201,373    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 15.4            24.4            33.9            44.0            49.0            55.7            63.4            69.7            79.1            86.0            91.4            97.5            

           - รายจา่ยลงทุน 23,531        35,009        68,061        88,183        117,967      163,190      188,416      225,265      264,651      286,865      317,333      363,445      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 4.4             6.5             12.7            16.4            22.0            34.3            40.9            47.3            55.6            60.1            66.1            78.5            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,773 10,791 11,003 11,705 14,095

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.2 19.2 19.3 19.6 20.9 25.2

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,371 10,710 10,727 10,940 11,641 12,686

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 11.0 49.8 49.9 50.9 54.2 59.0

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 64 64 64 64 1,409

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.00 0.2 0.2 0.2 0.2 4.1

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,593 38,555 83,253 102,197 124,152 159,027 171,144 184,043 198,026 206,078 215,512 228,460

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 6.2 13.3 27.3 33.2 40.3 51.7 55.6 59.8 64.3 66.9 70.0 74.1

หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2559 ณ วันท่ี 11 มนีาคม จ านวน 56,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2559 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2559



- 131 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 2,970,981 2,991,154 2,996,374 2,996,374 3,005,567 3,199,008 3,199,008 3,199,174 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372 3,199,372

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000 2,923,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,316,853 2,316,687 2,316,451 2,316,330 2,340,449 2,339,558 2,381,158 2,381,158

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 606,147 606,313 606,549 606,670 582,551 583,442 541,842 541,842

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000 2,733,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,183,521 2,183,653 2,186,844 2,187,062 2,188,075 2,210,541 2,210,375 2,210,975 2,211,316 2,234,137 2,235,726 2,259,467 2,259,467

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 549,479 549,347 546,156 545,938 544,925 522,459 522,625 522,025 521,684 498,863 497,274 473,533 473,533

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000 190,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 106,312 106,312 105,476 105,014 106,312 103,832 121,691 121,691

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 83,688 83,688 84,524 84,986 83,688 86,168 68,309 68,309

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,981 258,154 263,374 263,374 272,567 276,008 276,008 276,174 276,372 276,372 276,372 276,372 276,372

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2560 (ข้อ 3+4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,593 217,171 209,776 224,849 256,761 165,067 211,250 2,890,545

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.0 6.8 6.6 7.0 8.0 5.2 6.6 90.3

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2560 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 435,355 175,712 358,037 255,027 157,947 223,482 206,741 173,403 220,845 226,024 158,530 199,400 2,790,504

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 14.7 5.9 11.9 8.5 5.3 7.4 6.9 5.8 7.3 7.5 5.3 6.6 92.7

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,131 210,138 202,001 212,626 251,722 158,087 199,249 2,686,592

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.0 7.2 6.9 7.3 8.6 5.4 6.8 91.9

          - รายจา่ยประจ า 394,852 126,649 262,433 211,070 113,807 152,971 188,254 171,186 181,788 227,022 126,545 149,238 2,305,815

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1 5.8 12.0 9.7 5.2 6.6 8.1 7.4 7.8 9.7 5.4 6.3 96.8

          - รายจา่ยลงทุน 27,531 21,786 42,869 18,680 28,962 51,160 21,884 30,814 30,838 24,699 31,542 50,011 380,777

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0 4.0 7.8 3.4 5.3 8.4 3.6 5.1 5.1 4.2 5.4 9.2 70.3

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 422,383 148,435 305,302 229,751 142,769 204,020 199,708 165,627 208,621 220,985 151,551 187,399 2,586,551

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5 5.4 11.2 8.4 5.2 7.5 7.3 6.1 7.6 8.1 5.5 6.9 94.6

          - รายจา่ยประจ า 394,852      126,649      262,433      211,070      113,807      152,860      177,852      135,411 180,210 199,195 124,350 146,371 2,225,060

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            5.8             12.0            9.7             5.2             6.9             8.0             6.1             8.1             8.9             5.6             6.5             98.5           

          - รายจา่ยลงทุน 27,531        21,786        42,869        18,680        28,962        51,160        21,855        30,216 28,411 21,790 27,201 41,028 361,491

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             4.0             7.8             3.4             5.3             9.8             4.2             5.8             5.4             4.4             5.5             8.7             76.3           

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110            10,430        36,373        4,005          30,736        6,536          11,850        100,041      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1             5.5             19.1            2.1             16.2           3.4             6.2             52.7           

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,402 35,775 1,578 27,827 2,196 2,867 80,755

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.8 33.9 1.5 26.2 2.1 2.4 66.4

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 598 2,427 2,909 4,341 8,983 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 2.9 3.5 5.0 13.2 28.2

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 12,972 27,277 52,736 25,277 15,178 19,462 7,033 7,775 12,223 5,039 6,980 12,001 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5             10.6            20.0            9.6             5.6             7.1             2.5             2.8             4.4             1.8             2.5             4.3             73.8           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,672    1,822,843    2,032,619    2,257,468   2,514,229   2,679,295   2,890,545   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            50.2            57.0            63.5            70.6           78.6           83.7           90.3           

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 435,355      611,067      969,105      1,224,132    1,382,079    1,605,562    1,812,302    1,985,705    2,206,550   2,432,574   2,591,104   2,790,504   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 14.7            20.4            32.3            40.9            46.0            53.4            60.2            66.0            73.3           80.8           86.1           92.7           

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,770    1,662,908    1,864,908    2,077,534   2,329,256   2,487,343   2,686,592   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            49.7            56.9            63.8            71.1           79.7           85.1           91.9           

          - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,781    1,450,035    1,621,221    1,803,009   2,030,032   2,156,577   2,305,815   

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            54.5            62.6            70.0            77.8           86.7           92.2           96.8           

          - รายจา่ยลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,873      243,687      274,525      299,224      330,766      380,777      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            31.5            35.1            40.2            45.3           51.4           56.7           70.3           

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 422,383      570,818      876,120      1,105,870    1,248,639    1,452,660    1,652,367    1,817,995    2,026,616   2,247,601   2,399,152   2,586,551   

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 15.5            20.9            32.1            40.5            45.7            53.2            60.5            66.5            74.2           82.2           87.8           94.6           

           - รายจา่ยประจ า 394,852      521,500      783,933      995,003      1,108,810    1,261,670    1,439,523    1,574,934    1,755,144   1,954,339   2,078,689   2,225,060   

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 18.1            23.9            35.8            45.5            50.7            57.1            65.1            71.2            79.4           87.5           93.0           98.5           

           - รายจา่ยลงทุน 27,531        49,318        92,187        110,867      139,830      190,989      212,844      243,060      271,472      293,262      320,463      361,491      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.0             9.0             16.9            20.3            25.7            36.6            40.7            46.6            52.0           58.8           64.4           76.3           

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110 10,541 46,914 50,918 81,655 88,191 100,041

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 5.5 24.7 26.8 43.0 46.4 52.7

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 110.4 10,512.1 46,287.0 47,865.0 75,692.4 77,888.0 80,755.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.1 9.9 43.9 45.6 71.2 75.0 66.4

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 28 627 3,053 5,962 10,303 19,286

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.03 0.7 3.6 7.1 12.0 28.2

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 12,972 40,249 92,985 118,261 133,440 152,902 159,935 167,710 179,934 184,973 191,952 203,953

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.5 15.6 35.3 44.9 49.0 55.4 57.9 60.7 65.1 66.9 69.5 73.8
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2560 ณ วันท่ี 24 กุมภาพันธ์ 2560 จ านวน 190,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี : 10 ตุลาคม 2560 

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2560 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2560



- 132 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม

วงเงินงบประมาณ (1+2) 3,186,100 3,198,899 3,215,995 3,221,132 3,223,172 3,223,948 3,223,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948 3,373,948

   1. วงเงินงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (1.1+1.2) 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000 3,050,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,414,058 2,415,224 2,417,547 2,420,980 2,510,296 2,510,296

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 635,942 634,776 632,453 629,020 539,704 539,704

      1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจบัุน 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,000 2,900,006 2,900,006

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,278,252 2,278,238 2,278,482 2,278,659 2,279,398 2,280,176 2,280,182 2,280,747 2,281,956 2,284,237 2,287,682 2,377,022 2,377,022

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 621,748 621,762 621,518 621,341 620,602 619,824 619,818 619,253 618,044 615,763 612,318 522,985 522,985

      1.2 วงเงินงบประมาณงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 150,000 150,000 150,000 150,000 149,994 149,994

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 133,311 133,268 133,310 133,298 133,274 133,274

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 16,689 16,732 16,690 16,702 16,719 16,719

   2. วงเงินงบประมาณปีก่อน 286,100 298,899 315,995 321,132 323,172 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948 323,948

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ 2561 (ข้อ 3+4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 189,574 302,461 212,990 178,991 278,611 3,007,204

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.6 9.0 6.3 5.3 8.3 89.1

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณ 2561 ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 3.1+ 4) 428,374 250,175 288,907 244,567 165,988 220,184 246,382 186,040 252,922 205,477 172,874 220,289 2,882,179

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไมร่วบงบเพ่ิมเติม ) 13.4 7.8 9.0 7.6 5.1 6.8 7.6 5.8 7.8 6.4 5.4 6.8 89.4

  3. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (3.1 + 3.2) 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 172,405 286,596 202,624 167,000 256,300 2,792,106

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.7 9.4 6.6 5.5 8.4 91.5

          - รายจา่ยประจ า 381,741 202,053 226,792 200,378 119,046 159,736 211,302 142,717 249,683 177,080 134,004 207,242 2,411,774

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8 8.9 10.0 8.8 5.2 7.0 9.3 5.9 10.3 7.3 5.5 8.3 96.1

          - รายจา่ยลงทุน 32,205 19,144 35,833 26,450 28,056 39,126 25,319 29,688 36,913 25,544 32,996 49,058 380,332

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2 3.1 5.8 4.3 4.5 6.3 4.1 4.7 5.8 4.0 5.2 9.1 70.5

      3.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุน 413,946 221,197 262,625 226,828 147,102 198,862 236,621 168,871 237,057 195,111 160,883 197,978 2,667,081

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3 7.6 9.1 7.8 5.1 6.9 8.2 5.8 8.2 6.7 5.5 6.8 92.0

          - รายจา่ยประจ า 381,741      202,053      226,792      200,378      119,046      159,736      211,302      140,006 201,526 170,247 129,386 151,826 2,294,039

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            8.9             10.0            8.8             5.2             7.0             9.3             6.1             8.8             7.5             5.7             6.4             96.5            

          - รายจา่ยลงทุน 32,205        19,144        35,833        26,450        28,056        39,126        25,319        28,865 35,531 24,864 31,497 46,152 373,042

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             3.1             5.8             4.3             4.5             6.3             4.1             4.7             5.7             4.0             5.1             8.8             71.3            

     3.2 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยงบเพ่ิมเติม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534          49,539        7,513          6,117          58,322        125,025      

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4             33.0            5.0             4.1             38.9            83.4            

          - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711 48,157 6,833 4,618 55,416 117,735

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 36.1 5.1 3.5 41.6 88.3

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 1,382 680 1,499 2,906 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 8.3 4.1 9.0 17.4 43.6

  4. รายจา่ยจากปีก่อน 14,428 28,978 26,282 17,739 18,886 21,322 9,761 17,169 15,865 10,366 11,991 22,311 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0             9.7             8.3             5.5             5.8             6.6             3.0             5.3             4.9             3.2             3.7             6.9             66.4            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม (ข้อ 5 + 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,034,151    2,336,612    2,549,602    2,728,593    3,007,204    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            60.3            69.3            75.6            80.9            89.1            

ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยสะสม ไม่รวมงบเพ่ิมเติม (ข้อ 5.1+ 6) 428,374      678,549      967,456      1,212,023    1,378,011    1,598,195    1,844,577    2,030,617    2,283,539    2,489,016    2,661,890    2,882,179    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ ไม่รวบงบเพ่ิมเติม ) 13.4            21.2            30.1            37.6            42.8            49.6            57.2            63.0            70.8            77.2            82.6            89.4            

  5. ผลการเบิกจา่ยงบประมาณรวมงบเพ่ิมเติม (5.1 + 5.2) 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,879,586    2,166,182    2,368,806    2,535,806    2,792,106    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม  ข้อ 1. ) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            61.6            71.0            77.7            83.1            91.5            

          - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,643,765    1,893,448    2,070,528    2,204,532    2,411,774    

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            68.1            78.4            85.6            91.1            96.1            

          - รายจา่ยลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      235,821      272,734      298,278      331,274      380,332      

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ รวมงบเพ่ิมเติม) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.1            43.0            47.2            52.7            70.5            

      5.1 ผลการเบิกจา่ยรายจา่ยปีปัจจบัุนสะสม 413,946      635,143      897,768      1,124,596    1,271,698    1,470,560    1,707,181    1,876,052    2,113,109    2,308,220    2,469,103    2,667,081    

           (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.1) 14.3            21.9            31.0            38.8            43.9            50.7            58.9            64.7            72.9            79.6            85.1            92.0            

           - รายจา่ยประจ า 381,741      583,794      810,586      1,010,964    1,130,010    1,289,746    1,501,048    1,641,054    1,842,580    2,012,827    2,142,213    2,294,039    

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายประจ า ) 16.8            25.6            35.6            44.4            49.6            56.6            65.8            72.0            80.7            88.1            93.6            96.5            

           - รายจา่ยลงทุน 32,205        51,349        87,182        113,632      141,688      180,814      206,133      234,998      270,529      295,393      326,890      373,042      

             (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.1 รายจ่ายลงทุน ) 5.2             8.3             14.0            18.3            22.8            29.2            33.3            37.9            43.8            48.0            53.4            71.3            

     5.2 ผลการเบิกจายรายจา่ยงบเพ่ิมเติมสะสม 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3,534 53,073 60,586 66,703 125,025

          (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ  ข้อ 1.2) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.4 35.4 40.4 44.5 83.4

           - รายจา่ยประจ า 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2,711.0 50,868.0 57,701.0 62,319.0 117,735.0

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายประจ า ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 2.0 38.2 43.3 46.8 88.3

          - รายจา่ยลงทุน 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 823 2,205 2,885 4,384 7,290

            (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณฯ ข้อ 1.2 รายจ่ายลงทุน ) 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 4.9 13.2 17.3 26.2 43.6

6. รายจา่ยจากปีก่อนสะสม 14,428 43,406 69,688 87,427 106,313 127,635 137,396 154,565 170,430 180,796 192,787 215,098

     (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.0 14.5 22.1 27.2 32.9 39.4 42.4 47.7 52.6 55.8 59.5 66.4
หมายเหตุ : พระราชบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมประจ าปีงบประมาณ พ.ศ. 2561 ณ วันท่ี 14 พฤษภาคม 2561 จ านวน 150,000 ล้านบาท
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง                                                                                        
ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี :  24 กันยายน 2561

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2561 (รวมงบประมาณรายจา่ยเพ่ิมเติม)

        ปีงบประมาณ 2561



- 133 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,361,479 3,366,297 3,366,917 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,370,682 3,340,640 3,340,634 3,341,003 3,340,481 3,255,848 3,255,848

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,351,866 2,353,121 2,353,867 2,353,569 2,354,054 2,354,928 2,355,537 2,355,696 2,357,457 2,361,021 2,448,889 2,448,889

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 648,134 646,879 646,133 646,431 645,946 645,072 644,463 644,304 642,543 638,979 551,111 551,111

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 361,479 366,297 366,917 370,682 370,682 370,682 370,682 340,640 340,634 341,003 340,481 255,848 255,848

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 468,281 226,274 269,167 304,900 200,198 225,148 262,699 171,775 227,048 230,867 168,107 288,714 3,043,177

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 447,809 199,698 245,463 286,520 182,057 200,661 211,866 161,346 217,032 219,622 158,203 258,046 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 6.7           8.2 9.6 6.1 6.7 7.1 5.4 7.2 7.3 5.3 8.6 92.9

         - รายจ่ายประจ า 422,282 181,447 214,004 256,416     152,694     159,898     185,957 128,363 183,228 189,823 125,193 201,823 2,401,127

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 18.0 7.7 9.1 10.9 6.5 6.8 7.9 5.4 7.8 8.1 5.3 8.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุน 25,527 18,251 31,459 30,104      29,363 40,763      25,909 32,983 33,804 29,799 33,010 56,223 387,196

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 3.9 2.8 4.9 4.7 4.5 6.3 4.0 5.1 5.2 4.6 5.2 10.2 70.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 20,472 26,576      23,704 18,380      18,141 24,487      50,833 10,429 10,016 11,245 9,904 30,668 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 5.7 7.3           6.5 5.0 4.9 6.6 13.7 3.1 2.9 3.3 2.9 12.0 99.6

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 468,281     694,555     963,722     1,268,622  1,468,819  1,693,967  1,956,666  2,128,441     2,355,488     2,586,355     2,754,463     3,043,177     

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 447,809     647,507     892,970 1,179,490 1,361,547 1,562,208 1,774,074 1,935,420 2,152,451 2,372,073 2,530,277 2,788,323

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9         21.6         29.8         39.3         45.4         52.1         59.1         64.5            71.7            79.1            84.3            92.9            

         - รายจ่ายประจ าสะสม 422,282 603,728 817,733 1,074,149 1,226,843 1,386,741 1,572,698 1,701,061 1,884,288 2,074,111 2,199,305 2,401,127

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 18.0 25.7 34.8 45.6 52.1 58.9 66.8 72.2 80.0 88.0 93.2 98.0

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 25,527 43,779 75,237 105,341 134,704 175,467 201,376 234,359 268,163 297,962 330,972 387,196

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 3.9 6.8 11.6 16.3 20.8 27.2 31.2 36.4 41.6 46.4 51.8 70.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 20,472 47,048 70,752 89,132 107,272 131,759 182,592 193,021 203,037 214,282 224,186 254,854

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 5.7 12.8 19.3 24.0 28.9 35.5 49.3 56.7 59.6 62.8 65.8 99.6
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 15 ตุลาคม 2562 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,263,155 3,263,363 3,263,329 3,263,366 3,463,366 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,463,367 3,453,719 3,446,666 3,407,265

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,000,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,200,000 3,160,599

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,350,862 2,406,143 2,406,132 2,406,129 2,558,439 2,558,288 2,602,871 2,603,028 2,603,932 2,555,574 2,605,525 2,644,926 2,605,525

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 649,138 593,857 593,868 593,871 641,561 641,712 597,129 596,972 596,068 644,426 594,475 555,074 555,074

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 263,155 263,363 263,329 263,366 263,366 263,367 263,367 263,367 263,367 263,367 253,719 246,666 246,666

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 368,209 181,317 260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 183,646 322,385 3,168,730

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 347,539 154,632 227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 292,411 2,943,860

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6 5.2           7.6 6.4 5.3 14.2 10.1 5.5 6.6 7.0 5.4 9.1 93.1

         - รายจ่ายประจ า 336,990 148,940 217,561 184,120     161,795     404,454     289,657 145,323 167,795 180,328 127,159 211,823 2,575,944

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 14.3 6.2 9.0 7.7 6.3 15.8 11.1 5.6 6.4 7.1 4.9 8.0 98.9

         - รายจ่ายลงทุน 10,549 5,692 9,758 8,003        6,895 48,380      33,285 31,564 42,735 43,456 47,010 80,588 367,916

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 1.6 1.0 1.6 1.3 1.1 7.5 5.6 5.3 7.2 6.7 7.9 14.5 66.3

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 20,670 26,685      33,238 24,888      17,700 20,187      13,052 9,738 10,028 9,232 9,477 29,974 224,870

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 7.9 10.1         12.6 9.4 6.7 7.7 5.0 3.7 3.8 3.5 3.7 12.2 91.2

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 368,209     549,526     810,083     1,027,094  1,213,483  1,686,505  2,022,499  2,209,124     2,429,682     2,662,698     2,846,344     3,168,729     

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 347,539     502,171     729,490 921,613 1,090,302 1,543,137 1,866,079 2,042,966 2,253,496 2,477,280 2,651,449 2,943,860

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 11.6         16.7         24.3         30.7         34.1         48.2         58.3         63.8            70.4            77.4            82.9            93.1            

         - รายจ่ายประจ าสะสม 336,990 485,930 703,491 887,611 1,049,405 1,453,859 1,743,517 1,888,840 2,056,635 2,236,963 2,364,122 2,575,945

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.3 20.2 29.2 36.9 41.0 56.8 67.0 72.6 79.0 87.5 90.7 98.9

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 10,549 16,241 25,999 34,002 40,897 89,278 122,562 154,126 196,861 240,317 287,327 367,915

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 1.6 2.7 4.4 5.7 6.4 13.9 20.5 25.8 33.0 37.3 48.3 66.3

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 20,670 47,355 80,593 105,481 123,181 143,368 156,420 166,158 176,186 185,418 194,895 224,869

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.9 18.0 30.6 40.1 46.8 54.4 59.4 63.1 66.9 70.4 76.8 91.2
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 15 ตุลาคม 2563

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2562

        ปีงบประมาณ 2562

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2563

        ปีงบประมาณ 2563



- 134 - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,491,946 3,498,099 3,501,237 3,501,253 3,501,303 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,501,759 3,490,846 3,490,846

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962 3,285,962

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,636,970 2,636,900 2,636,979 2,637,114 2,637,296 2,637,465 2,637,489 2,637,929 2,638,193 2,638,565 2,638,679 2,681,654 2,681,654

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 648,992 649,062 648,983 648,848 648,666 648,497 648,473 648,033 647,769 647,397 647,283 604,308 604,308

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 205,984 212,137 215,275 215,291 215,341 215,797 215,797 215,797 215,797 215,797 215,797 204,884 204,884

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 374,566 363,766 279,969 207,076 181,450 278,517 231,135 196,389 276,298 265,754 251,010 302,723 3,208,653

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 355,264 336,099 247,180 189,075 165,296 258,512 222,835 187,738 266,444 260,446 243,493 279,773 3,012,156

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.8 10.2        7.5 5.8 5.0 7.9 6.8 5.7 8.1 7.9 7.4 8.5 91.7

         - รายจ่ายประจ า 342,077 300,491 222,957 172,444     141,785    211,923     186,782 148,821 217,784 223,450 203,554 211,730 2,583,799

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 13.0 11.4 8.5 6.5 5.4 8.0 7.1 5.6 8.3 8.5 7.7 7.9 96.4

         - รายจ่ายลงทุน 13,187 35,608 24,223 16,631       23,511 46,589      36,053 38,917 48,660 36,996 39,939 68,043 428,357

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 2.0 5.5 3.7 2.6 3.6 7.2 5.6 6.0 7.5 5.7 6.2 11.3 70.9

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 19,302 27,667     32,789 18,001       16,154 20,005      8,300 8,651 9,854 5,308 7,517 22,950 196,497

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 9.4 13.0        15.2 8.4 7.5 9.3 3.8 4.0 4.6 2.5 3.5 11.2 95.9

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 374,566   738,332   1,018,301  1,225,377   1,406,827  1,685,344  1,916,479  2,112,868    2,389,166  2,654,920   2,905,930  3,208,653   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 355,264   691,363   938,543 1,127,618 1,292,914 1,551,426 1,774,261 1,961,999 2,228,443 2,488,889 2,732,382 3,012,156

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 10.8        21.0        28.6         34.3          39.3         47.2         54.0         59.7           67.8         75.7          83.2         91.7          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 342,077 642,568 865,525 1,037,969 1,179,754 1,391,677 1,578,459 1,727,280 1,945,064 2,168,514 2,372,068 2,583,799

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 13.0 24.4 32.8 39.4 44.7 52.8 59.8 65.5 73.7 82.2 89.9 96.4

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 13,187 48,795 73,018 89,649 113,160 159,749 195,802 234,719 283,379 320,375 360,314 428,357

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 2.0 7.5 11.3 13.8 17.4 24.6 30.2 36.2 43.7 49.5 55.7 70.9

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 19,302 46,969 79,758 97,759 113,913 133,918 142,218 150,869 160,723 166,031 173,548 196,497

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 9.4 22.1 37.0 45.4 52.9 62.1 65.9 69.9 74.5 76.9 80.4 95.9
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 15 ตุลาคม 2564

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 64 พ.ย. 64 ธ.ค. 64 ม.ค. 65 ก.พ. 65 มี.ค. 65 เม.ย. 65 พ.ค. 65 มิ.ย. 65 ก.ค. 65 ส.ค. 65 ก.ย. 65 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,337,272 3,337,160 3,337,241 3,337,217 3,337,117 3,335,908 3,337,440 3,337,557 3,337,937 3,338,532 3,336,545 3,336,529 3,336,529

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000 3,100,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,491,840 2,494,074 2,494,738 2,494,869 2,495,142 2,495,142 2,495,142 2,495,691 2,496,091 2,496,490 2,500,380 2,535,682 2,535,682

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 608,160 605,926 605,262 605,131 604,858 604,858 604,858 604,309 603,909 603,510 599,620 564,318 564,318

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 237,272 237,160 237,241 237,217 237,117 235,908 237,440 237,557 237,937 238,532 236,545 236,529 236,529

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 510,233 257,167 291,745 201,237 168,812 293,875 203,512 189,262 318,303 257,897 202,024 252,175 3,146,241

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 493,513 228,578 261,524 182,756 151,232 272,322 193,984 178,072 307,192 250,155 188,771 224,465 2,932,563

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.9 7.4 8.4 5.9 4.9 8.8 6.3 5.7 9.9 8.1 6.1 7.2 94.6

         - รายจ่ายประจ า 439,168 209,036 238,407 162,474     121,458    231,343     162,320 142,191 266,330 222,291 152,976 168,579 2,516,573

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า ) 17.6 8.4 9.6 6.5 4.9 9.3 6.5 5.7 10.7 8.9 6.1 6.6 99.2

         - รายจ่ายลงทุน 54,345 19,542 23,117 20,282       29,774 40,979      31,664 35,881 40,862 27,864 35,795 55,886 415,990

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 8.9 3.2 3.8 3.4 4.9 6.8 5.2 5.9 6.8 4.6 6.0 9.9 73.7

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 16,720 28,589     30,221 18,481       17,580 21,553      9,528 11,190 11,111 7,742 13,253 27,710 213,678

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 7.0 12.1 12.7 7.8 7.4 9.1 4.0 4.7 4.7 3.2 5.6 11.7 90.3

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 510,233   767,400   1,059,145  1,260,382   1,429,194  1,723,068  1,926,580  2,115,843    2,434,146  2,692,043   2,894,067  3,146,241   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 493,513   722,091   983,615    1,166,371   1,317,603  1,589,924  1,783,908  1,961,981    2,269,173  2,519,328   2,708,099  2,932,563   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 15.9        23.3        31.7         37.6          42.5         51.3         57.5         63.3           73.2         81.3          87.4         94.6          

         - รายจ่ายประจ าสะสม 439,168 648,204 886,611 1,049,085 1,170,543 1,401,886 1,564,206 1,706,397 1,972,727 2,195,018 2,347,994 2,516,573

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 17.6 26.0 35.5 42.0 46.9 56.2 62.7 68.4 79.0 87.9 93.9 99.2

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 54,345 73,887 97,004 117,286 147,060 188,039 219,703 255,584 296,446 324,310 360,105 415,990

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 8.9 12.2 16.0 19.4 24.3 31.1 36.3 42.3 49.1 53.7 60.1 73.7

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 16,720 45,309 75,530 94,011 111,591 133,144 142,672 153,862 164,973 172,715 185,968 213,678

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.0 19.1 31.8 39.6 47.1 56.4 60.1 64.8 69.3 72.4 78.6 90.3
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จดัท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 17 ตุลาคม 2565

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2564

        ปีงบประมาณ 2564

ผลการเบิกจา่ยงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2565

        ปีงบประมาณ 2565



- 135 - 

 

หน่วย : ล้านบาท

ต.ค. 65 พ.ย. 65 ธ.ค. 65 ม.ค. 66 ก.พ. 66 มี.ค. 66 เม.ย. 66 พ.ค. 65 มิ.ย. 66 ก.ค. 66 ส.ค. 66 ก.ย. 66 รวม

1. วงเงินงบประมาณรวม (1.1+1.2) 3,375,453 3,375,360 3,375,360

    1.1 วงเงินงบประมาณปีปัจจุบัน 3,185,000 3,185,000 3,185,000

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายประจ า 2,520,587 2,520,626 2,520,626

         - วงเงินงบประมาณรายจ่ายลงทุน 664,413 664,374 664,374

    1.2 วงเงินงบประมาณปีก่อน 190,453 190,360 190,360

2. การเบิกจา่ยงบประมาณ (2.1+2.2) 487,686 272,925 760,611

    2.1 รายจ่ายปีปัจจุบัน 473,438 249,433 722,871

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9 7.8 22.7

         - รายจ่ายประจ า 420,944 205,118 626,062

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายประจ า) 16.7 8.1 24.8

         - รายจ่ายลงทุน 52,494 44,315 96,809

      (ร้อยละต่อวงเงินรายจ่ายลงทุน) 7.9 6.7 14.6

    2.2 รายจ่ายจากปีก่อน 14,248 23,492     37,740

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณปีก่อน) 7.5 12.3 19.8

3. รายจา่ยรวมสะสม (2.1+2.2) 487,686   760,611   

    3.1 รายจ่ายปีปัจจุบันสะสม 473,438   722,871   

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 14.9        22.7        

         - รายจ่ายประจ าสะสม 420,944 626,062

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 16.7 24.8

         - รายจ่ายลงทุนสะสม 52,494 96,809

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.9 14.6

    3.2 รายจ่ายจากปีก่อนสะสม 14,248 37,740

  (ร้อยละต่อวงเงินงบประมาณ) 7.5 19.8
ท่ีมา : กรมบัญชีกลาง
จัดท าโดย : กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุง ณ วันท่ี : 14 ธันวาคม 2565

ผลการเบิกจ่ายงบประมาณประจ าปีงบประมาณ  2566

        ปีงบประมาณ 2566



- 136 - 
 

ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด รายปี ปีงบประมาณ 2548 – 2566 (2M) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ปีงบประมาณ 2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 1,264,928      1,339,691      1,444,718      1,545,837   1,409,653   1,708,625   1,892,047   1,977,670    2,163,469    2,075,665
2. รายจ่าย (Expenditure) 1,244,063      1,395,283      1,574,967      1,633,404   1,917,129   1,784,413   2,177,895   2,295,327    2,402,481    2,459,990
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 1,139,775      1,270,739      1,470,839      1,532,479   1,790,862   1,627,875   2,050,540   2,148,475    2,171,459    2,246,306
    - ปีก่อน (Carry Over) 104,288        124,544        104,127        100,925      126,266      156,538     127,355     146,852       231,022       213,684
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) 20,865          (55,592)         (130,249)       (87,568)       (507,476)     (75,788)      (285,848)    (317,657)      (239,012)      (384,325)      
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (73,009)         92,921          (11,674)         8,888          131,198      (21,568)      177,449     13,548         845             25,021
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (52,144)         37,329          (141,923)       (78,680)       (376,278)     (97,356)      (108,399)    (304,108)      (238,167)      (359,305)      
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -               -               146,200        165,000      441,061      232,575     200,666     344,084       281,949       250,000
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (52,144)         37,329          4,277            86,320        64,783        135,220     92,267       39,976         43,782         (109,305)      
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 153,242        101,098        138,427        142,704      229,024      293,807     429,026     521,294       561,270       605,052
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 101,098        138,427        142,704        229,024      293,807      429,026     521,294     561,270       605,052       495,747

หน่วย: ล้านบาท

ปีงบประมาณ 2558 2559 2560 2561 2562 2563 2564 2565 2566 ( 2 เดือน)

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 2,206,981      2,411,765      2,354,032      2,524,249   2,540,218   2,344,494   2,446,630   2,551,457    415,312       
2. รายจ่าย (Expenditure) 2,601,422      2,807,373      2,890,545      3,007,203   3,043,177   3,168,730   3,208,653   3,146,241    760,611       
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 2,378,115      2,578,913      2,686,592      2,792,105   2,788,323   2,943,860   3,012,156   2,932,563    722,871       
    - ปีก่อน (Carry Over) 223,307        228,460        203,953        215,098      254,854      224,870     196,497     213,678       37,740        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (394,441)       (395,608)       (536,512)       (482,954)     (502,959)     (824,236)    (762,023)    (594,784)      (345,299)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 74,876          20,725          66,048          92,274        33,500        99,270       42,274       (51,127)        (62,809)       
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (319,565)       (374,882)       (470,464)       (390,680)     (469,459)     (724,966)    (719,749)    (645,911)      (408,108)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 250,000        390,000        552,922        500,358      348,978      784,115     736,392     681183.0 80,394        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (69,565)         15,118          82,458          109,678      (120,481)     59,149       16,643       35,272         (327,714)     
8. เงินคงคลังต้นปี (Opening Treasury Reserve) 495,747        426,182        441,300        523,758      633,436      512,955     572,104     588,747       624,019       
9. เงินคงคลังปลายปี (Closing Treasury Reserve) 426,182        441,300        523,758        633,436      512,955      572,104     588,747     624,019       296,305       
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 14 ธันวาคม 2565

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล
หน่วย: ล้านบาท



- 137 - 
 

ฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสด รายเดือน ปีงบประมาณ 2556 – 2566 (2M) 
 

 
 

 
 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 55 พ.ย. 55 ธ.ค. 55 ม.ค. 56 ก.พ. 56 มี.ค. 56 เม.ย. 56 พ.ค. 56 มิ.ย. 56 ก.ค. 56 ส.ค. 56  ก.ย. 56 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 149,311      168,805      184,179      174,973      142,568      159,046      131,629      170,630      344,907      130,334      163,781      243,305      2,163,469    
2. รายจ่าย (Expenditure) 312,153      299,827      173,933      208,114      152,074      225,477      180,364      135,275      166,398      171,087      143,446      234,333      2,402,481    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 290,631      270,813      138,335      181,092      130,538      201,278      170,268      125,710      155,273      158,406      130,299      218,816      2,171,459    
    - ปีก่อน (Carry Over) 21,521       29,014       35,598       27,022       21,536       24,199       10,096       9,565         11,125       12,681       13,147       15,517       231,022      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (162,842)     (131,022)     10,246       (33,141)       (9,506)        (66,431)       (48,734)       35,355       178,509      (40,753)       20,335       8,972         (239,012)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (100,607)     (18,600)       (1,361)        (14,244)       7,446         (9,997)        17,875       (6,231)        (5,438)        (8,435)        (3,702)        144,139      845           
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (263,449)     (149,622)     8,884         (47,385)       (2,059)        (76,428)       (30,859)       29,124       173,072      (49,188)       16,633       153,111      (238,167)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            44,998       57,938       14,887       37,669       8,266         13,054       20,469       24,415       11,351       28,404       20,497       281,949      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (263,449)     (104,624)     66,822       (32,498)       35,610       (68,162)       (17,805)       49,592       197,487      (37,837)       45,037       173,608      43,782       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 561,270      297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      561,270      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 297,821      193,197      260,019      227,521      263,131      194,969      177,165      226,757      424,244      386,407      431,444      605,052      605,052      

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 56 พ.ย. 56 ธ.ค. 56 ม.ค. 57 ก.พ. 57 มี.ค. 57 เม.ย. 57 พ.ค. 57 มิ.ย. 57 ก.ค. 57 ส.ค. 57 ก.ย. 57 รวม

1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 179,528      153,159      163,710      167,361      128,088      141,721      136,138      159,820      324,371      129,071      133,134      259,564      2,075,665    
2. รายจ่าย (Expenditure) 258,272      255,803      316,982      213,209      174,379      165,457      195,825      154,300      164,554      200,235      132,110      228,864      2,459,990    
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 244,001      232,568      284,256      186,395      154,109      142,036      179,780      142,463      154,426      189,421      124,670      212,182      2,246,306    
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,271       23,235       32,727       26,814       20,270       23,421       16,045       11,837       10,128       10,814       7,440         16,682       213,684      
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (78,744)       (102,644)     (153,273)     (45,848)       (46,291)       (23,736)       (59,687)       5,519         159,817      (71,163)       1,024         30,700       (384,325)     
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (21,037)       (8,541)        21,622       (44,399)       (9,253)        (8,467)        30,202       (3,743)        (13,156)       (9,703)        2,412         89,084       25,021       
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (99,781)       (111,185)     (131,651)     (90,247)       (55,544)       (32,203)       (29,484)       1,776         146,662      (80,866)       3,435         119,783      (359,305)     
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) -            17,000       46,294       20,147       36,870       9,849         25,000       31,544       1,183         36,277       7,776         18,060       250,000      
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (99,781)       (94,185)       (85,357)       (70,100)       (18,674)       (22,354)       (4,484)        33,320       147,845      (44,589)       11,211       137,843      (109,305)     
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 605,052      505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      605,052      
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 505,271      411,085      325,728      255,629      236,954      214,601      210,116      243,437      391,282      346,692      357,904      495,747      495,747      
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี: 13 กุมภาพันธ์ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2557

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2556

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 57 พ.ย. 57 ธ.ค. 57 ม.ค. 58 ก.พ. 58 มี.ค. 58 เม.ย. 58 พ.ค. 58 มิ.ย. 58 ก.ค. 58 ส.ค. 58 ก.ย. 58 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 166,104        144,215        186,470        162,172        142,868        173,661        149,338        162,712        346,960        141,062        165,688        265,732        2,206,981      
2. รายจ่าย (Expenditure) 367,598        205,758        270,745        215,737        150,428        251,453        191,488        176,754        201,327        221,926        148,252        199,955        2,601,422      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 344,801        180,660        240,910        197,891        131,447        228,371        178,945        163,958        186,535        208,731        138,914        176,951        2,378,115      
    - ปีก่อน (Carry Over) 22,797          25,098          29,835          17,846          18,981          23,082          12,542          12,796          14,791          13,195          9,338           23,004          223,307        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (201,495)       (61,543)         (84,276)         (53,565)         (7,560)           (77,792)         (42,150)         (14,042)         145,633        (80,865)         17,436          65,777          (394,441)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 15,829          (31,489)         15,267          (26,873)         23,831          (347)             4,605           (1,359)           (15,944)         (926)             13,016          79,266          74,876          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (185,666)       (93,033)         (69,008)         (80,438)         16,271          (78,139)         (37,545)         (15,402)         129,689        (81,790)         30,452          145,044        (319,565)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 15,850          9,970           5,463           17,116          50,860          16,103          42,000          24,000          -              20,000          33,000          15,638          250,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (169,816)       (83,063)         (63,545)         (63,322)         67,131          (62,036)         4,455           8,598           129,689        (61,790)         63,452          160,682        (69,565)         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 495,747        325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        495,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 325,932        242,869        179,324        116,002        183,133        121,097        125,552        134,150        263,839        202,049        265,500        426,182        426,182        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 58 พ.ย.58 ธ.ค.58 ม.ค.59 ก.พ.59 มี.ค.59 เม.ย.59 พ.ค.59 มิ.ย.59 ก.ค.59 ส.ค.59 ก.ย.59 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 156,339        178,396        249,251        151,917        141,691        182,495        167,508        240,541        340,512        155,618        183,048        264,450        2,411,765      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,201        232,928        283,793        259,905        160,598        259,451        223,626        189,390        264,758        184,197        158,671        215,855        2,807,373      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 359,608        208,966        239,096        240,962        138,643        224,575        211,509        176,491        250,775        176,145        149,237        202,907        2,578,913      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,593          23,962          44,698          18,944          21,955          34,876          12,117          12,899          13,983          8,052           9,434           12,948          228,460        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (217,862)       (54,532)         (34,542)         (107,988)       (18,907)         (76,956)         (56,118)         51,150          75,754          (28,579)         24,377          48,595          (395,608)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (11,534)         (3,996)           17,478          (54,901)         13,677          14,078          12,818          (80,658)         (32,872)         29,720          29,804          87,114          20,725          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (229,396)       (58,528)         (17,064)         (162,889)       (5,231)           (62,879)         (43,300)         (29,508)         42,881          1,141           54,181          135,710        (374,882)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 99,094          109,076        57,133          23,941          23,779          -              46,436          7,302           8,419           11,027          1,555           2,238           390,000        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (130,302)       50,548          40,069          (138,948)       18,548          (62,879)         3,136           (22,206)         51,300          12,168          55,736          137,948        15,118          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 426,182        295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        426,182        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 295,880        346,428        386,497        247,549        266,097        203,218        206,354        184,148        235,448        247,616        303,352        441,300        441,300        
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  30 ตุลาคม 2559

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2558

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2559

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล



- 138 - 
 

 

 
 

 
 
 
 
 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 59 พ.ย. 59 ธ.ค. 59 ม.ค. 60 ก.พ. 60 มี.ค. 60 เม.ย. 60 พ.ค. 60 มิ.ย. 60 ก.ค. 60 ส.ค. 60 ก.ย. 60 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 151,054        204,948        193,740        167,173        139,302        183,805        160,730        216,954        319,598        162,375        188,561        265,794        2,354,032      
2. รายจ่าย (Expenditure) 435,355        175,712        358,037        255,027        157,947        223,593        217,171        209,776        224,849        256,760        165,067        211,250        2,890,545      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 422,383        148,435        305,302        229,750        142,769        204,131        210,138        202,001        212,626        251,721        158,087        199,249        2,686,592      
    - ปีก่อน (Carry Over) 12,972          27,277          52,736          25,277          15,178          19,462          7,033           7,775           12,223          5,039           6,980           12,001          203,953        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (284,302)       29,236          (164,297)       (87,854)         (18,645)         (39,788)         (56,442)         7,178           94,749          (94,385)         23,494          54,544          (536,512)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) 26,093          (76,024)         (1,286)           16,134          (6,213)           11,666          21,260          9,245           (66,394)         45,508          22,479          63,581          66,048          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (258,209)       (46,788)         (165,583)       (71,720)         (24,859)         (28,122)         (35,182)         16,423          28,355          (48,877)         45,973          118,125        (470,464)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 52,714          4,260           47,213          79,864          50,279          61,262          64,689          44,100          25,300          22,000          11,000          90,241          552,922        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (205,495)       (42,528)         (118,370)       8,144           25,420          33,140          29,507          60,523          53,655          (26,877)         56,973          208,366        82,458          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 441,300        235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        441,300        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 235,805        193,277        74,907          83,051          108,471        141,611        171,118        231,641        285,296        258,419        315,392        523,758        523,758        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 60 พ.ย. 60 ธ.ค. 60 ม.ค. 61 ก.พ. 61 มี.ค. 61 เม.ย. 61 พ.ค. 61 มิ.ย. 61 ก.ค. 61 ส.ค. 61 ก.ย. 61 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 188,550        153,212        203,702        194,196        156,944        187,613        210,453        202,968        344,855        181,206        199,422        301,128        2,524,249      
2. รายจ่าย (Expenditure) 428,373        250,175        288,907        244,567        165,988        220,184        246,382        189,574        302,461        212,990        178,991        278,611        3,007,203      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 413,945        221,197        262,625        226,828        147,102        198,862        236,621        172,405        286,596        202,624        167,000        256,300        2,792,105      
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,428          28,978          26,282          17,739          18,886          21,322          9,761           17,169          15,865          10,366          11,991          22,311          215,098        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (239,823)       (96,963)         (85,205)         (50,371)         (9,044)           (32,571)         (35,929)         13,394          42,394          (31,784)         20,431          22,517          (482,954)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (19,718)         (63,657)         1,463           27,898          (13,913)         35,291          1,833           (934)             41,309          (13,382)         23,367          72,717          92,274          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (259,541)       (160,620)       (83,742)         (22,473)         (22,957)         2,720           (34,096)         12,460          83,703          (45,166)         43,798          95,234          (390,680)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 40,600          72,014          48,441          30,298          23,549          70,508          49,410          26,837          25,933          23,200          31,533          58,035          500,358        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (218,941)       (88,606)         (35,301)         7,825           592              73,228          15,314          39,297          109,636        (21,966)         75,331          153,269        109,678        
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 523,758        304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        523,758        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 304,817        216,211        180,910        188,735        189,327        262,555        277,869        317,166        426,802        404,836        480,167        633,436        633,436        
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

รับปรุงคร้ังสุดท้ายวันท่ี:  31 ตุลาคม 2561

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2560

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2561

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 61 พ.ย. 61 ธ.ค. 61 ม.ค. 62 ก.พ. 62 มี.ค. 62 เม.ย. 62 พ.ค. 62 มิ.ย. 62 ก.ค. 62 ส.ค. 62 ก.ย. 62 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 208,079        199,631        207,529        207,258        170,010        173,379        189,305        206,092        381,711        187,805        182,326        227,092        2,540,218      
2. รายจ่าย (Expenditure) 468,281        226,274        269,167        304,900        200,198        225,148        262,699        171,775        227,048        230,867        168,107        288,714        3,043,177      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 447,809        199,698        245,463        286,520        182,057        200,661        211,866        161,346        217,032        219,622        158,203        258,046        2,788,323      
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,472          26,576          23,704          18,380          18,141          24,487          50,833          10,429          10,016          11,245          9,904           30,668          254,854        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (260,202)       (26,643)         (61,638)         (97,642)         (30,188)         (51,769)         (73,394)         34,317          154,663        (43,062)         14,219          (61,622)         (502,959)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (25,690)         7,371           (8,536)           (24,879)         2,435           2,208           42,309          (18,112)         (1,649)           8,237           (12,495)         62,303          33,500          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (285,892)       (19,272)         (70,174)         (122,521)       (27,753)         (49,561)         (31,085)         16,205          153,014        (34,825)         1,724           681              (469,459)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 33,700          65,500          22,600          24,000          71,978          13,000          6,000           39,101          25,099          22,000          26,000          -              348,978        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (252,192)       46,228          (47,574)         (98,521)         44,225          (36,561)         (25,085)         55,306          178,113        (12,825)         27,724          681              (120,481)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 633,436        381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        633,436        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 381,244        427,472        379,898        281,377        325,602        289,041        263,956        319,262        497,375        484,550        512,274        512,955        512,955        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 62 พ.ย. 62 ธ.ค. 62 ม.ค. 63 ก.พ. 63 มี.ค. 63 เม.ย. 63 พ.ค. 63 มิ.ย. 63 ก.ค. 63 ส.ค. 63 ก.ย. 63 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 256,236        175,186        216,871 198,710 164,867 174,492 152,437 132,678 250,600 209,894 142,142 270,381 2,344,494     
2. รายจ่าย (Expenditure) 368,209        181,317        260,557 217,011 186,390 473,021 335,994 186,625 220,558 233,016 183,646 322,385 3,168,730     
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 347,539        154,632        227,319 192,123 168,690 452,834 322,942 176,887 210,530 223,784 174,169 292,411 2,943,860     
    - ปีก่อน (Carry Over) 20,670          26,685          33,238 24,888 17,700 20,187 13,052 9,738 10,028 9,232 9,477 29,974 224,870        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (111,973)       (6,131)           (43,686)         (18,301)         (21,523)         (298,529)       (183,557)       (53,947)         30,042 (23,122)         (41,504)         (52,004)         (824,236)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (15,690)         (38,346)         (7,073)           9,872 (563)             130,378 (23,499)         42,736 (60,410)         (22,702)         7,282 77,284 99,270         
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (127,663)       (44,477)         (50,759)         (8,429)           (22,086)         (168,151)       (207,056)       (11,211)         (30,368)         (45,824)         (34,222)         25,280 (724,966)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.0 0.0 26,314 29,888 26,693 17,127 167,998 124,422 80,200 55,000 65,500 190,973 784,115        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (127,663)       (44,477)         (24,445)         21,459 4,607 (151,024)       (39,058)         113,211 49,832 9,176 31,278 216,253 59,149         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 512,955        385,292        340,815 316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 355,851 512,955        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 385,292        340,815        316,370 337,829 342,436 191,412 152,354 265,565 315,397 324,573 355,851 572,104 572,104        
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 15 ตุลาคม 2563

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2562

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2563



- 139 - 
 

 
 
 

 
 

 

 

 

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 63 พ.ย. 63 ธ.ค. 63 ม.ค. 64 ก.พ. 64 มี.ค. 64 เม.ย. 64 พ.ค. 64 มิ.ย. 64 ก.ค. 64 ส.ค. 64 ก.ย. 64 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 248,700        163,203        206,320        192,688        123,893        171,073        177,710        161,640        302,430        224,634        173,100        301,239        2,446,630      
2. รายจ่าย (Expenditure) 374,566        363,766        279,969        207,076        181,449        278,517        231,135        196,389        276,298        265,754        251,010        302,723        3,208,653      
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 355,264        336,099        247,180        189,075        165,296        258,512        222,835        187,738        266,444        260,446        243,493        279,773        3,012,156      
    - ปีก่อน (Carry Over) 19,302          27,667          32,789          18,001          16,153          20,005          8,300           8,651           9,854           5,308           7,517           22,950          196,497        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (125,866)       (200,563)       (73,649)         (14,388)         (57,556)         (107,444)       (53,425)         (34,749)         26,132          (41,120)         (77,910)         (1,484)           (762,023)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (4,073)           (23,057)         (12,705)         (34,574)         103,746        (57,406)         9,830           (21,137)         (32,664)         18,854          65,752          29,707          42,274          
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (129,939)       (223,620)       (86,354)         (48,962)         46,190          (164,850)       (43,595)         (55,886)         (6,532)           (22,266)         (12,158)         28,223          (719,749)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 0.00 157,610        183,200        20,000          -              65,000          51,000          99,000          6,000           67,400          61,182          736,392        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (129,939)       (66,010)         96,846          (22,962)         66,190          (164,850)       21,405          (4,886)           92,468          (16,266)         55,242          89,405          16,643          
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 572,104        442,165        376,155        473,001        450,039        516,229        351,379        372,784        367,898        460,366        444,100        499,342        572,104        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 442,165        376,155        473,001        450,039        516,229        351,379        372,784        367,898        460,366        444,100        499,342        588,747        588,747        

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 64 พ.ย. 64 ธ.ค. 64 ม.ค. 65 ก.พ. 65 มี.ค. 65 เม.ย. 65 พ.ค. 65 มิ.ย. 65 ก.ค. 65 ส.ค. 65 ก.ย. 65 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 158,146        185,844        188,737        238,860        143,687        189,597        199,524        198,431        388,868        147,641        202,090        310,032        2,551,457     
2. รายจ่าย (Expenditure) 510,233        257,167        291,745        201,237        168,812        293,875        203,512        189,262        318,303        257,897        202,024        252,175        3,146,241     
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 493,513        228,578        261,524        182,756        151,232        272,322        193,984        178,072        307,192        250,155        188,771        224,465        2,932,563      
    - ปีก่อน (Carry Over) 16,720          28,589          30,221          18,481          17,580          21,553          9,528           11,190          11,111          7,742           13,253          27,710          213,678        
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (352,087)       (71,323)         (103,008)       37,623          (25,125)         (104,278)       (3,988)           9,169           70,565          (110,256)       66               57,857          (594,784)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (12,687)         27,339          (44,819)         (4,671)           (15,866)         1,297           (12,513)         (11,348)         (6,187)           (13,108)         18,940          22,497          (51,127)        
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (364,774)       (43,984)         (147,827)       32,952          (40,991)         (102,981)       (16,501)         (2,179)           64,378          (123,364)       19,006          80,354          (645,911)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 82000.00 167,915        55,105          33,445          56,000          45,248          54,477          -              126,885        37,000          18,108          5,000           681,183        
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (282,774)       123,931        (92,722)         66,397          15,009          (57,733)         37,976          (2,179)           191,263        (86,364)         37,114          85,354          35,272         
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 588,747        305,973        429,904        337,182        403,579        418,588        360,855        398,831        396,652        587,915        501,551        538,665        588,747        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 305,973        429,904        337,182        403,579        418,588        360,855        398,831        396,652        587,915        501,551        538,665        624,019        624,019        
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 19 ธันวาคม 2565

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2564

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2565

หน่วย: ล้านบาท

ต.ค. 65 พ.ย. 65 ธ.ค. 65 ม.ค. 66 ก.พ. 66 มี.ค. 66 เม.ย. 66 พ.ค. 66 มิ.ย. 66 ก.ค. 66 ส.ค. 66 ก.ย. 66 รวม
1. รายได้น าส่งคลัง (Revenue) 205,541        209,771        415,312        
2. รายจ่าย (Expenditure) 487,686        272,925        760,611        
    - ปีปัจจุบัน (Current Year) 473,438        249,433        722,871        
    - ปีก่อน (Carry Over) 14,248          23,492          37,740         
3. ดุลเงินงบประมาณ (Budgetary Balance) (282,145)       (63,154)         (345,299)       
4. ดุลเงินนอกงบประมาณ (Non Budgetary Balance) (16,575)         (46,234)         (62,809)        
5. ดุลเงินสดก่อนกู้ (Cash Balance Before Financing) (298,720)       (109,388)       (408,108)       
6. กู้เพ่ือชดเชยการขาดดุล (Financing) 50,394          30,000          80,394         
7. ดุลเงินสดหลังกู้ (Cash Balance After Financing) (248,326)       (79,388)         (327,714)       
8. เงินคงคลังต้นงวด (Opening Treasury Reserve) 624,019        375,693        624,019        
9. เงินคงคลังปลายงวด (Closing Treasury Reserve) 375,693        296,305        296,305        
ท่ีมา: กรมบัญชีกลางและส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

จัดท าโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง

ปรับปรุงคร้ังล่าสุด ณ วันท่ี 14 ธันวาคม 2565

ตารางฐานะการคลังตามระบบกระแสเงินสดของรัฐบาล

รายเดือน
ปีงบประมาณ 2566



- 140 - 
 

สถานการณ์ด้านหนี้สาธารณะ ประจ าปีประมาณ 2548 – 2566 (เดือนตุลาคม 2565) 

หน่วย: ล้านบาท 

 

2548 2549 2550 2551 2552 2553 2554 2555 2556 2557

1.รวมหน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง 1,826,994.39       1,967,703.88       2,051,363.26       2,162,110.6        2,586,513.2        2,907,482.3        3,181,158.9        3,515,011.0        3,774,819.5        3,965,455.1        
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 250,826.21         191,917.24         107,901.70         66,986.1             62,997.7             54,187.6             46,157.8             52,647.7             69,836.1             75,184.7             
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 1,576,168.18       1,775,786.64       1,943,461.56       2,095,124.5         2,523,515.5         2,853,294.7         3,135,001.1         3,462,363.3         3,704,983.4         3,890,270.4         
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,012,764.91       911,472.82         911,309.20         1,090,786.0        1,317,282.3        1,261,162.0        1,236,690.6        1,416,495.2        1,654,905.8        1,713,902.2        
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 247,461.60         195,097.47         171,123.70         183,959.7           184,021.1           168,194.9           177,430.3           165,321.2           116,942.7           110,406.6           
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 416,992.27         327,178.42         339,657.42         490,926.6           584,154.8           543,670.8           506,942.3           682,363.7           874,105.3           941,998.5           
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ต่างประเทศ** 102,176.54         119,084.67         134,295.99         136,497.3           137,357.8           140,141.7           127,547.1           122,702.9           191,292.3           172,586.5           
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ** 246,134.50         270,112.26         266,232.09         279,402.4           411,748.6           409,154.6           424,770.9           446,107.4           472,565.5           488,910.6           
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐ 111,492.13         80428.50 35593.28 17,116.1            -                   222.2                -                   5,732.2              834.7                11,457.0            
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 89,492.13           29326.83 17993.28 8,316.1              -                   -                   -                   -                   -                   -                   
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ 22,000.00           51101.67 17600.00 8,800.0              -                   222.2                -                   5,732.2              834.7                11,457.0             
4.หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF 437,739.07 273,515.17 185,154.44 138,218.6           98,146.5            61,445.2            30,445.2            -                   -                   -                   
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 3,388,990.50       3,233,120.37       3,183,420.18       3,408,231.3        4,001,942.0        4,230,311.7        4,448,294.7        4,937,238.4        5,430,560.0        5,690,814.3        
GDP*** 6,920,178.00 7,699,350.00 8,301,652.00 9,145,520.0        8,850,552.0        9,921,040.0        11,372,127.0       11,776,072.0       12,869,386.0       13,121,732.0       
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 49.0 42.0 38.3 37.3                  45.2                  42.6                  39.1                  41.9                  42.2                  43.4                  

หน่วย: ล้านบาท

2558 2559 2560  2561 2562 2563   2564 2565
         2566           
(เดือนตุลาคม 2565)

1.รวมหน้ีท่ีรัฐบาลกู้โดยตรง 4,157,394.8        4,471,220.2        4,959,164.4        5,450,220.0        5,664,176.0        6,734,881.8        8,203,698.7        9,163,673.0        9,222,849.2            
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ต่างประเทศ 84,676.7             98,735.9             96,166.2             83,593.7             84,040.7             86,760.7             119,904.1           131,643.0           135,859.4               
  หนี้ทีรั่ฐบาลกู้โดยตรง-ในประเทศ 4,072,718.1         4,372,484.3         4,862,998.2         5,366,626.3         5,580,135.2         6,648,121.0         8,083,794.6         9,032,030.0         9,086,989.8             
2.รวมหน้ีของรัฐวิสาหกิจ 1,607,495.6        1,494,848.6        1,396,537.4        1,321,764.7        1,228,518.9        1,105,452.7        1,126,681.5        1,203,741.7        1,233,279.0            
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ต่างประเทศ 102,906.0           96,578.2             83,770.9             72,299.2             48,539.7             43,278.7             38,470.5             34,241.5             33,874.1                 
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ 864,510.1           827,069.9           760,690.0           708,920.1           686,585.2           667,232.9           645,374.1           625,959.3           637,309.9               
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ต่างประเทศ** 172,700.4           151,124.1           121,603.6           106,028.7           84,863.7             9,350.6              10,016.1             11,184.6 11,221.6
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ** 467,379.1           420,076.4           430,472.9           434,516.7           408,530.3           385,590.4           432,820.8           532,356.2 550,873.3
3.หน้ีของหน่วยงานภาครัฐ 18,432.9            22,317.7            13,629.6            8,968.5              9,106.7              7,821.5              7,162.8              6,522.9              6,090.9                  
  หนี้ทีรั่ฐบาลค้้าประกัน-ในประเทศ -                   -                   -                   -                   -                   189.9                 189.9                 -                   -                       
  หนี้ทีรั่ฐบาลไมค้้่าประกัน-ในประเทศ 18,432.9             22,317.7             13,629.6             8,968.5              9,106.7              7,631.6              6,973.0              6,522.9              6,090.9                  
4.หน้ีกองทุนเพ่ือการฟ้ืนฟูฯ FIDF -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                       
5.ยอดหน้ีสาธารณะคงค้างรวม (1+2+3+4) 5,783,323.3        5,988,386.5        6,369,331.4        6,780,953.2        6,901,801.6        7,848,155.9        9,337,543.0        10,373,937.6       10,462,219.0           
GDP*** 13,547,072.0       14,178,278.0       15,207,942.0       16,139,430.0       16,799,820.0       15,905,110.0       16,058,290.0       17,171,170.0       17,264,220.0           
หน้ีสาธารณะคงค้างรวมต่อ GDP (%) 42.7                  42.2                  41.9                  42.0                  41.1                  49.3                  58.1                  60.4                  60.6                      
ท่ีมา : ส้านักงานบริหารหนี้สาธารณะ
จดัท าโดย :กองนโยบายการคลัง ส้านักงานเศรษฐกิจการคลัง
ข้อมูล ณ วันท่ี 31 ตุลาคม 2565



 

- 141 - 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายป ี
ปีงบประมาณ 2013 – 2021 (พ.ศ. 2556 – 2564) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Thailand

Millions of Baht/ Year Ending September 30

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 2,861,613.9 2,821,641.0 3,052,629.0 3,122,943.7 3,216,367.3 3,471,680.3 3,526,433.9 3,244,445.1 3,235,009.4

11 Taxes 2,381,490.3 2,282,314.4 2,423,364.9 2,450,003.2 2,519,926.1 2,694,771.7 2,725,647.8 2,462,805.6 2,517,066.5

12 Social contributions 103,112.1 128,173.7 144,803.5 145,692.9 153,488.2 162,126.5 172,134.4 151,347.2 107,235.6

13 Grants 2,163.3 5,368.9 1,450.4 2,983.9 2,415.2 2,401.0 1,584.1 1,449.4 2,017.1

14 Other revenue 374,848.2 405,784.0 483,010.2 524,263.7 540,537.9 612,381.1 627,067.6 628,843.0 608,690.2

2 Expense 2,429,698.6 2,535,700.6 2,545,708.4 2,741,024.8 2,892,813.1 3,056,707.3 3,054,256.8 3,482,263.9 3,946,775.5

21 Compensation of employees 847,284.0 859,776.8 898,119.3 946,049.5 964,016.6 981,333.7 966,694.0 956,685.4 955,436.1

22 Use of goods and services 754,647.3 813,057.6 829,916.5 890,532.5 918,738.4 1,013,041.7 988,138.9 991,652.6 1,102,310.2

23 Consumption of fixed capital 102,570.3 95,044.4 110,287.4 125,824.6 186,199.5 162,130.9 176,170.5 182,368.5 209,930.2

24 Interest 144,056.6 147,609.7 136,743.1 122,233.7 143,612.8 165,044.8 170,806.4 153,776.1 201,927.9

25 Subsidies 169,728.5 197,385.7 152,420.5 132,543.3 135,468.5 133,262.8 152,355.1 178,780.5 168,645.5

26 Grants 2,342.0 2,341.0 2,354.5 2,280.0 1,139.0 1,800.0 1,023.0 1,140.0 1,577.0

27 Social benefits 271,358.4 283,911.0 305,804.9 364,452.0 389,168.6 420,388.8 454,626.4 505,391.1 541,536.8

28 Other expense 137,711.5 136,574.5 110,062.3 157,109.3 154,469.6 179,704.6 144,442.4 512,469.7 765,411.7

GOB Gross operating balance (1-2+23) 534,485.6 380,984.8 617,207.9 507,743.5 509,753.7 577,104.0 648,347.6 -55,450.3 -501,835.9

NOB Net operating balance  (1-2) 431,915.3 285,940.4 506,920.6 381,919.0 323,554.2 414,973.0 472,177.1 -237,818.8 -711,766.1

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 356,623.8 379,283.6 483,458.7 324,769.3 388,330.8 396,376.0 402,195.1 472,004.4 412,394.9

311 Fixed assets 398,731.4 379,364.8 483,635.5 554,175.7 388,999.5 397,104.3 463,594.8 509,347.8 474,865.6

312 Inventories -482.6 -81.2 -184.3 2,291.4 -677.8 -791.9 1,325.8 238.7 588.1

313 Valuables 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

314 Nonproduced assets -41,625.0 0.0 7.4 -231,697.8 9.1 63.6 -62,725.4 -37,582.0 -63,058.8

2M Expenditure  (2+31) 2,786,322.3 2,914,984.3 3,029,167.1 3,065,794.0 3,281,143.9 3,453,083.3 3,456,451.9 3,954,268.3 4,359,170.4

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) 75,291.5 -93,343.2 23,461.9 57,149.7 -64,776.6 18,597.1 69,982.0 -709,823.2 -1,124,161.0

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):

32 Net acquisition of financial assets 318,739.5 66,519.2 168,506.8 445,012.2 392,271.4 403,773.0 223,305.8 267,132.2 96,085.7

321 Domestic debtors 318,739.5 66,519.2 168,506.8 445,012.2 392,271.4 403,773.0 223,305.8 267,132.2 96,085.7

322 External debtors 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

33 Net incurrence of liabilities 263,448.0 192,415.7 165,440.4 361,405.1 404,357.5 441,355.2 122,226.3 953,258.1 1,386,187.0

331 Domestic creditors 120,372.3 152,345.2 197,343.4 318,413.9 298,164.9 360,094.0 90,252.3 1,031,466.1 1,190,819.7

332 External creditors 143,075.7 40,070.5 -31,903.0 42,991.2 106,192.6 81,261.2 31,974.0 -78,208.0 195,367.3

NLBz Overall  statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) -20,000.0 -32,553.3 -20,395.5 26,457.4 52,690.5 -56,179.2 31,097.5 23,697.3 -165,940.3

Remark: The total value of 4G licensing (232,730 mill ion Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2016.

The total value of 3G licensing (41,685.5 mill ion Baht) is deducted from Net investment in Non-financial Assets in 2013.

P: preliminary data

Last updated  Mar 2022

2021P

General Government

20202019

STATEMENT OF OPERATIONS

2013 2014 20182015 2016 2017



 

- 142 - 

ฐานะการคลังภาครัฐบาลตามระบบสถิติเพื่อการศึกษาวิเคราะห์นโยบายการคลัง (GFS) รายเดือน 
ปีงบประมาณ 2556 – 2565 (12M) 

 

ปีงบประมาณ 2556 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 

ปีงบประมาณ 2557 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 189,110           218,493           218,746           207,436           204,434           203,095           220,963           390,844           246,162           202,056           273,511           286,690           

11 Taxes 153,809           175,779           174,232           184,010           159,085           161,585           171,734           341,858           213,713           165,288           230,075           250,250           

12 Social contributions 7,935               8,065               15,964             653                  8,741               8,693               9,844               8,504               8,543               8,757               8,689               8,725               

13 Grants 195                  188                  175                  181                  185                  185                  168                  177                  141                  181                  190                  197                  

14 Other revenue 27,172             34,461             28,376             22,592             36,423             32,631             39,218             40,305             23,765             27,830             34,557             27,518             

2 Expense 296,453           168,842           222,980           206,653           173,163           199,614           157,390           166,699           207,650           191,213           175,294           263,748           

21 Compensation of employees 94,703             70,455             70,022             73,289             66,509             70,151             62,609             67,843             65,762             70,828             66,884             68,228             

22 Use of goods and services 78,583             44,038             75,962             65,783             53,634             75,269             39,392             46,502             67,428             52,889             64,137             91,030             

23 Consumption of fixed capital 4,947               6,259               5,636               5,922               5,747               6,543               6,020               7,548               6,206               12,487             2,874               32,380             

24 Interest 6,307               5,277               21,981             17,004             3,508               14,631             7,649               6,409               26,559             16,475             3,064               15,192             

25 Subsidies 63,004             10,133             9,808               15,680             9,277               4,334               8,256               8,063               6,593               6,508               5,458               22,616             

26 Grants 791                  144                  133                  474                  155                  239                  40                    107                  20                    41                    83                    115                  

27 Social benefits 25,391             24,941             30,679             21,756             20,826             21,066             20,550             21,632             19,942             20,864             22,141             21,570             

28 Other expense 22,726             7,595               8,758               6,744               13,508             7,381               12,873             8,596               15,139             11,120             10,654             12,617             

GOB Gross operating balance (1-2+23) (102,396)          55,910             1,403               6,706               37,018             10,024             69,594             231,692           44,718             23,330             101,090           55,322             

NOB Net operating balance  (1-2) (107,343)          49,651             (4,233)              784                  31,272             3,481               63,574             224,144           38,512             10,843             98,216             22,943             

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 33,175             23,769             (7,286)              28,162             29,196             44,409             22,539             30,483             37,325             31,989             43,666             39,136             

311 Fixed assets 33,714             23,777             34,528             27,966             28,683             44,834             22,704             30,087             37,435             31,982             43,900             39,122             

312 Inventories (539)                 (8)                     (128)                 196                  512                  (425)                 (165)                 395                  (110)                 7                      (234)                 14                    

313 Valuables -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

314 Nonproduced assets -                   -                   (41,686)            -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

2M Expenditure  (2+31) 329,628           192,611           215,694           234,814           202,358           244,023           179,929           197,182           244,975           223,202           218,961           302,884           

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (140,518)          25,882             3,052               (27,378)            2,076               (40,928)            41,035             193,662           1,187               (21,147)            54,550             (16,193)            

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

32 Net acquisition of financial assets (252,365)          21,709             86,817             (30,823)            46,712             (26,931)            73,654             203,515           49,675             (43,939)            56,758             134,017           

321 Domestic debtors (252,365)          21,709             86,817             (30,823)            46,712             (26,931)            73,654             203,515           49,675             (43,939)            56,758             134,017           

322 External debtors -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   -                   

33 Net incurrence of liabilities (107,850)          31,074             65,010             12,412             25,668             25,151             24,105             14,016             76,198             (37,261)            11,028             102,504           

331 Domestic creditors (121,486)          17,297             51,635             972                  13,646             (10,661)            (23,962)            13,908             76,400             (26,111)            34,119             73,222             

332 External creditors 13,636             13,777             13,375             11,441             12,022             35,812             48,066             108                  (202)                 (11,150)            (23,091)            29,282             

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

Statement of Government Operations – General  Government Jan Feb Mar Apr Jun Jul

2013

Oct Nov Dec May Aus Sep

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 220,231           208,846           221,479         202,141          208,206          203,185         200,165          342,401          257,837           188,444          274,079         294,628          

11 Taxes 163,074           164,140           177,220         173,355          157,684          159,786         151,566          286,761          220,291           149,724          227,039         251,674          

12 Social contributions 8,738               8,837               17,588           887                 11,985            12,022           11,095            11,189            11,269             11,508            11,443           11,612            

13 Grants 483                  467                  434                451                 460                 460                417                 440                 349                  448                 472                489                 

14 Other revenue 47,936             35,401             26,238           27,448            38,077            30,917           37,086            44,011            25,929             26,765            35,125           30,852            

2 Expense 280,629           223,883           247,602         210,443          183,223          206,720         178,551          176,361          214,609           203,678          161,283         248,720          

21 Compensation of employees 81,451             87,187             69,929           76,237            64,964            67,324           73,957            61,998            66,995             70,789            67,025           71,920            

22 Use of goods and services 61,644             58,864             80,292           69,347            61,531            73,383           56,051            61,388            63,601             61,380            51,051           114,523          

23 Consumption of fixed capital 6,196               6,607               6,590             7,207              7,832              9,456             7,108              7,957              8,596               8,198              8,286             11,012            

24 Interest 5,488               5,834               32,084           14,113            3,122              13,399           4,412              6,045              35,640             12,014            2,569             12,890            

25 Subsidies 76,053             26,584             17,714           7,553              8,893              11,369           5,574              9,787              6,828               14,868            5,363             6,800              

26 Grants 512                  231                  101                477                 57                   271                52                   62                   173                  201                 38                  166                 

27 Social benefits 30,744             22,127             27,893           21,783            21,529            23,291           20,539            22,202            22,844             25,056            22,003           23,900            

28 Other expense 18,540             16,450             12,999           13,726            15,295            8,227             10,858            6,921              9,932               11,171            4,947             7,509              

GOB Gross operating balance (1-2+23) (54,202)            (8,430)              (19,533)          (1,096)             32,815            5,922             28,722            173,997          51,824             (7,036)             121,082         56,920            

NOB Net operating balance  (1-2) (60,398)            (15,037)            (26,123)          (8,303)             24,983            (3,534)            21,613            166,040          43,229             (15,234)           112,796         45,908            

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 22,192             28,225             38,456           26,458            24,236            31,003           30,400            22,698            33,880             30,470            28,583           62,682            

311 Fixed assets 22,393             28,237             38,408           26,398            24,304            31,087           30,325            22,742            33,419             30,470            28,797           62,783            

312 Inventories (201)                 (12)                   49                  60                   (68)                  (85)                 75                   (45)                  461                  (0)                    (214)               (101)                

313 Valuables -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

314 Nonproduced assets -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

2M Expenditure  (2+31) 302,821           252,108           286,058         236,901          207,459          237,722         208,951          199,058          248,489           234,148          189,866         311,402          

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (82,590)            (43,262)            (64,579)          (34,761)           747                 (34,537)          (8,786)             143,342          9,349               (45,703)           84,213           (16,775)           

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

32 Net acquisition of financial assets (102,997)          (73,642)            (14,033)          (49,089)           23,907            (31,399)          52,806            145,527          226                  (32,835)           74,832           73,215            

321 Domestic debtors (102,997)          (73,642)            (14,033)          (49,089)           23,907            (31,399)          52,806            145,527          226                  (32,835)           74,832           73,215            

322 External debtors -                   -                   -                 -                  -                  -                 -                  -                  -                   -                  -                 -                  

33 Net incurrence of liabilities (3,658)              2,330               15,646           24,802            65,199            15,652           53,690            (65,168)           29,026             (3,667)             (19,937)          40,613            

331 Domestic creditors (17,455)            10,341             297                46,661            68,157            23,254           40,398            (33,457)           24,707             (49,876)           (22,979)          24,409            

332 External creditors 13,797             (8,011)              15,349           (21,859)           (2,959)             (7,602)            13,293            (31,711)           4,319               46,209            3,041             16,205            

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

SepStatement of Government Operations – General  Government

2014

Oct Nov AprFeb Jun JulDec Jan Mar May Aus



 

- 143 - 

ปีงบประมาณ 2558 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

ปีงบประมาณ 2559 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 225,567           213,114         247,304          215,713         215,966         226,862          239,124         304,520           323,119          206,533          312,323          322,454         

11 Taxes 156,776           165,343         186,493          186,106         168,664         194,166          173,119         259,979           275,651          158,985          251,112          246,940         

12 Social contributions 11,561             11,632           25,472            1,122             11,560           11,743            11,749           11,733             11,879            12,078            12,045            12,230           

13 Grants 131                  126                117                 122                124                124                 113                119                  94                   121                 127                 132                

14 Other revenue 57,100             36,012           35,221            28,363           35,618           20,830            54,143           32,689             35,494            35,348            49,039            63,152           

2 Expense 300,561           193,102         291,355          189,047         166,248         204,410          186,939         170,955           225,764          201,335          176,854          239,141         

21 Compensation of employees 92,793             73,853           75,291            73,911           67,040           75,807            73,011           69,925             72,928            79,778            71,006            72,776           

22 Use of goods and services 84,937             62,935           106,011          54,128           54,547           66,258            67,164           54,699             63,165            56,756            54,081            105,234         

23 Consumption of fixed capital 7,735               7,750             7,010              9,031             8,778             10,360            7,660             10,158             9,502              10,802            11,198            10,303           

24 Interest 2,238               5,935             41,331            11,518           (1,435)            10,900            (798)               2,153               44,164            10,838            (873)                10,772           

25 Subsidies 74,901             10,664           13,584            9,286             9,363             9,907              3,508             2,851               3,676              4,467              6,871              3,342             

26 Grants 733                  234                248                 164                294                235                 34                  187                  26                   24                   118                 56                  

27 Social benefits 29,865             23,084           34,447            22,803           20,971           24,619            25,730           23,660             24,537            24,795            25,289            26,004           

28 Other expense 7,358               8,646             13,432            8,206             6,689             6,323              10,630           7,322               7,765              13,874            9,163              10,654           

GOB Gross operating balance (1-2+23) (67,258)            27,762           (37,041)           35,697           58,496           32,813            59,845           143,723           106,857          16,000            146,667          93,616           

NOB Net operating balance  (1-2) (74,993)            20,012           (44,051)           26,666           49,718           22,453            52,185           133,566           97,355            5,198              135,469          83,313           

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  -                 

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 24,614             27,518           52,426            26,619           34,734           53,794            39,919           36,396             46,837            36,815            32,147            71,640           

311 Fixed assets 25,207             27,597           52,439            26,639           34,633           53,997            40,061           36,301             46,788            36,494            32,047            71,434           

312 Inventories (593)                 (80)                 (13)                  (19)                 101                (203)                (141)               95                    49                   321                 100                 199                

313 Valuables -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  -                 

314 Nonproduced assets -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  7                    

2M Expenditure  (2+31) 325,174           220,619         343,781          215,666         200,982         258,204          226,858         207,350           272,601          238,150          209,001          310,781         

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (99,607)            (7,506)            (96,477)           47                  14,983           (31,341)           12,266           97,170             50,518            (31,617)           103,322          11,673           

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  -                 

32 Net acquisition of financial assets (136,514)          (28,904)          (74,519)           (6,777)            78,851           (37,393)           78,313           61,560             37,894            (15,249)           124,291          86,955           

321 Domestic debtors (136,514)          (28,904)          (74,519)           (6,777)            78,851           (37,393)           78,313           61,560             37,894            (15,249)           124,291          86,955           

322 External debtors -                   -                 -                  -                 -                 -                  -                 -                   -                  -                  -                  -                 

33 Net incurrence of liabilities (35,279)            7,376             (2,882)             45,225           67,860           7,451              62,274           (120,982)          9,185              25,851            (4,432)             28,732           

331 Domestic creditors (47,072)            8,744             (8,620)             53,027           70,551           (345)                60,050           (89,423)            6,942              8,730              11,191            48,508           

332 External creditors 11,793             (1,368)            5,738              (7,802)            (2,691)            7,796              2,224             (31,559)            2,242              17,121            (15,622)           (19,776)          

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

Oct MarNov DecStatement of Government Operations – General  Government

2015

Jan Apr JulJunFeb May SepAus

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 220,606         228,161         252,221         206,889         209,883         249,623         235,583         382,553         306,610         236,507          282,232          

11 Taxes 155,945         175,763         193,899         180,524         160,937         198,961         178,702         278,305         260,647         175,382          239,310          

12 Social contributions 12,084           12,159           24,513           391                11,378           11,719           11,917           12,040           12,185           12,350            12,374            

13 Grants 269                259                241                251                256                256                232                245                194                249                 262                 

14 Other revenue 52,309           39,979           33,568           25,723           37,313           38,687           44,732           91,963           33,584           48,526            30,285            

2 Expense 298,736         202,961         293,110         201,985         183,269         280,815         190,385         192,227         273,593         187,256          195,699          

21 Compensation of employees 98,562           76,586           75,249           80,730           73,425           85,156           82,146           75,538           72,866           76,732            72,809            

22 Use of goods and services 74,065           65,884           96,969           63,264           56,652           95,935           65,830           64,000           90,738           54,388            65,430            

23 Consumption of fixed capital 10,098           9,041             9,383             9,596             8,382             11,364           9,409             10,067           13,681           10,519            10,765            

24 Interest (1,562)            1,267             43,542           7,250             842                12,383           (10,015)          1,226             49,514           6,294              1,870              

25 Subsidies 58,569           4,475             6,976             3,427             3,664             28,627           4,859             3,171             2,771             2,639              8,623              

26 Grants 691                193                399                77                  53                  422                98                  39                  151                44                   35                   

27 Social benefits 36,117           30,869           37,227           27,436           29,826           30,301           27,341           27,639           30,129           27,923            30,205            

28 Other expense 22,196           14,648           23,366           10,204           10,426           16,627           10,718           10,547           13,744           8,717              5,962              

GOB Gross operating balance (1-2+23) (68,032)          34,240           (31,506)          14,500           34,996           (19,829)          54,606           200,393         46,698           59,771            97,298            

NOB Net operating balance  (1-2) (78,129)          25,199           (40,889)          4,904             26,614           (31,193)          45,197           190,326         33,017           49,251            86,533            

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                  

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 38,358           40,395           (161,075)        30,822           43,147           61,478           38,437           44,935           50,223           30,833            38,054            

311 Fixed assets 38,311           40,301           71,814           30,665           43,269           61,652           38,384           44,792           50,229           28,425            37,906            

312 Inventories 47                  94                  (158)               157                (122)               (173)               53                  143                (6)                   2,408              149                 

313 Valuables -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                  

314 Nonproduced assets -                 -                 (232,730)        -                 -                 -                 -                 -                 0                    (0)                    -                  

2M Expenditure  (2+31) 337,093         243,356         132,035         232,807         226,416         342,294         228,822         237,162         323,816         218,088          233,753          

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (116,487)        (15,196)          120,186         (25,918)          (16,533)          (92,671)          6,760             145,391         (17,206)          18,419            48,478            

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                  

32 Net acquisition of financial assets (72,917)          82,229           228,007         (67,000)          23,803           (71,959)          106,929         35,222           (54,497)          88,488            73,317            

321 Domestic debtors (72,917)          82,229           228,007         (67,000)          23,803           (71,959)          106,929         35,222           (54,497)          88,488            73,317            

322 External debtors -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                 -                  -                  

33 Net incurrence of liabilities 77,523           123,463         17,549           (16,779)          32,040           14,774           86,398           (76,749)          (49,009)          53,234            14,057            

331 Domestic creditors 59,903           144,253         32,207           (25,866)          47,600           11,808           75,566           (69,270)          (69,540)          40,969            (7,787)             

332 External creditors 17,620           (20,790)          (14,659)          9,086             (15,560)          2,966             10,833           (7,478)            20,531           12,265            21,844            

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

2016

NovOct JanStatement of Government Operations – General  Government JulyApr AugMar JuneDec Feb May



 

- 144 - 

ปีงบประมาณ 2560 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

ปีงบประมาณ 2561 
  

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 260,176          211,587          258,081          229,936          227,042          247,189          254,090          345,129          315,461          233,251          292,988          341,439          

11 Taxes 165,745          169,916          196,731          191,985          176,216          204,107          181,212          282,767          265,284          165,844          248,992          271,127          

12 Social contributions 12,272            12,834            25,782            1,073              12,436            12,522            12,418            12,617            12,833            12,831            12,889            12,982            

13 Grants 218                 210                 195                 203                 207                 207                 188                 198                 157                 201                 212                 220                 

14 Other revenue 81,941            28,627            35,373            36,675            38,183            30,354            60,273            49,547            37,187            54,375            30,895            57,109            

2 Expense 326,020          222,662          298,069          228,811          183,173          230,000          193,575          222,893          260,726          224,877          242,968          259,039          

21 Compensation of employees 97,375            77,414            77,190            81,292            72,759            87,441            84,591            77,252            77,201            80,860            77,846            72,795            

22 Use of goods and services 98,929            84,915            85,081            77,026            59,671            77,287            54,618            68,488            70,599            59,766            89,177            93,181            

23 Consumption of fixed capital 10,044            9,588              9,897              10,026            11,703            10,929            10,342            11,483            11,420            17,523            30,597            42,649            

24 Interest 1,556              2,142              52,255            8,882              (1,765)             9,560              3,279              242                 53,530            4,526              1,298              8,107              

25 Subsidies 70,362            4,321              7,655              3,393              5,228              4,696              4,155              20,800            7,765              2,803              2,569              1,723              

26 Grants 46                   155                 204                 66                   274                 108                 11                   108                 37                   8                     40                   82                   

27 Social benefits 38,866            33,728            43,175            29,092            29,861            31,394            29,123            31,102            31,715            29,226            31,735            30,152            

28 Other expense 8,842              10,398            22,613            19,036            5,442              8,585              7,456              13,418            8,459              30,166            9,706              10,350            

GOB Gross operating balance (1-2+23) (55,801)           (1,487)             (30,092)           11,150            55,571            28,119            70,857            133,719          66,156            25,896            80,616            125,049          

NOB Net operating balance  (1-2) (65,844)           (11,075)           (39,988)           1,125              43,868            17,190            60,516            122,236          54,735            8,373              50,019            82,400            

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 22,380            29,506            67,825            22,606            27,115            58,289            23,442            30,735            37,268            16,739            10,264            42,161            

311 Fixed assets 24,634            29,294            68,007            22,429            27,198            58,701            23,466            30,876            37,290            16,670            10,129            40,304            

312 Inventories (2,253)             212                 (182)                177                 (83)                  (412)                (24)                  (141)                (21)                  69                   135                 1,847              

313 Valuables -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

314 Nonproduced assets -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  9                     

2M Expenditure  (2+31) 348,400          252,168          365,894          251,418          210,288          288,289          217,017          253,628          297,994          241,616          253,233          301,199          

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (88,225)           (40,581)           (107,813)         (21,482)           16,754            (41,100)           37,074            91,501            17,467            (8,366)             39,755            40,239            

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

32 Net acquisition of financial assets (63,689)           (104,726)         (151,571)         107,558          51,148            17,722            111,130          122,827          (28,116)           29,224            101,909          203,072          

321 Domestic debtors (63,689)           (104,726)         (151,571)         107,558          51,148            17,722            111,130          122,827          (28,116)           29,224            101,909          203,072          

322 External debtors -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  -                  

33 Net incurrence of liabilities (28,314)           (5,858)             (62,005)           171,979          32,336            77,571            82,860            75,986            (157,769)         46,822            62,709            63,432            

331 Domestic creditors (27,969)           17,656            (56,021)           153,846          12,677            65,005            68,274            67,672            (181,192)         61,147            37,857            34,604            

332 External creditors (345)                (23,513)           (5,984)             18,133            19,659            12,566            14,586            8,314              23,422            (14,326)           24,852            28,828            

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

SepNov Apr AugMay JuneStatement of Government Operations – General  Government Jan FebOct JulyMarDec

2017

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 241,715         190,747         251,497           266,746        251,715        250,261           295,321           364,233        341,247        275,549        325,453        408,082       

11 Taxes 167,756         157,947         188,585           202,242        194,692        200,653           202,647           311,785        293,481        191,681        258,929        325,316       

12 Social contributions 12,734           12,972           27,023             1,662            12,951          13,096             13,063             13,362          13,551          13,747          13,884          14,081         

13 Grants 216                209                194                  202               206               206                  186                  197               156               200               211               219              

14 Other revenue 61,009           19,618           35,696             62,641          43,866          36,306             79,424             38,889          34,060          69,921          52,429          68,466         

2 Expense 327,175         244,978         277,435           238,691        194,998        234,582           218,616           237,288        314,359        234,532        240,039        293,140       

21 Compensation of employees 104,924         74,625           75,526             82,112          75,699          90,471             84,553             76,650          77,937          85,257          78,286          75,382         

22 Use of goods and services 87,193           97,712           78,117             90,797          61,379          77,725             63,461             80,926          87,260          67,901          89,231          131,339       

23 Consumption of fixed capital 10,981           12,852           12,016             11,710          11,584          13,500             12,328             15,556          16,141          12,995          12,123          20,345         

24 Interest 6,639             509                58,286             4,716            1,753            8,769               7,303               1,888            60,724          5,930            1,108            7,420           

25 Subsidies 68,887           6,554             3,229               7,577            4,947            3,956               8,589               9,559            9,863            6,586            1,868            1,649           

26 Grants 108                261                262                  84                 41                 411                  54                    35                 184               42                 9                   309              

27 Social benefits 40,450           38,717           40,001             30,422          32,955          31,946             33,344             35,046          38,090          33,389          33,532          32,497         

28 Other expense 7,993             13,748           9,999               11,272          6,641            7,805               8,984               17,627          24,161          22,432          23,883          24,199         

GOB Gross operating balance (1-2+23) (74,479)          (41,379)          (13,922)           39,766          68,300          29,179             89,032             142,501        43,029          54,012          97,536          135,287       

NOB Net operating balance  (1-2) (85,460)          (54,231)          (25,938)           28,055          56,716          15,679             76,705             126,945        26,888          41,017          85,414          114,943       

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -                 -                 -                  -                -                -                   -                   -                -                -                -                -               

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 25,228           27,800           41,243             28,069          32,520          44,119             23,073             23,929          32,858          24,005          31,493          62,038         

311 Fixed assets 27,230           27,574           42,067             27,320          32,351          44,341             23,173             23,624          32,600          23,423          31,594          61,808         

312 Inventories (2,062)            226                (824)                749               169               (221)                 (100)                 305               256               581               (101)              230              

313 Valuables -                 -                 -                  -                -                -                   -                   -                -                -                -                -               

314 Nonproduced assets 60                  -                 -                  -                -                (0)                     -                   -                3                   -                1                   -               

2M Expenditure  (2+31) 352,403         272,778         318,678           266,760        227,519        278,701           241,689           261,217        347,218        258,536        271,532        355,178       

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (110,688)        (82,031)          (67,181)           (14)                24,196          (28,440)            53,632             103,016        (5,970)           17,012          53,920          52,904         

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -                 -                 -                  -                -                -                   -                   -                -                -                -                -               

32 Net acquisition of financial assets (185,022)        (59,577)          5,265               51,372          15,871          48,080             98,383             110,830        3,384            68,879          93,568          152,590       

321 Domestic debtors (185,022)        (59,577)          5,265               51,372          15,871          48,080             98,383             110,830        3,384            68,879          93,568          152,590       

322 External debtors -                 -                 -                  -                -                -                   -                   -                -                -                -                -               

33 Net incurrence of liabilities (130,244)        64,167           74,094             109,614        (939)              (5,871)              29,680             7,256            (27,738)         73,381          107,097        91,539         

331 Domestic creditors (118,701)        73,333           76,494             87,345          18,573          6,746               17,657             (3,128)           (29,890)         65,790          59,498          57,058         

332 External creditors (11,543)          (9,167)            (2,400)             22,269          (19,512)         (12,617)            12,024             10,384          2,152            7,591            47,599          34,482         

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

June August

2018*

SeptemberFeb MayJan MarDecOctStatement of Government Operations – General  Government Nov Apr July



 

- 145 - 

ปีงบประมาณ 2562 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

ปีงบประมาณ 2563 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 257,340       260,986       294,965       255,829      252,638      259,716      269,808      385,077      381,661      262,057      287,565      363,285      

11 Taxes 144,254       210,825       209,786       212,191      195,553      210,108      172,473      322,978      319,734      185,833      233,111      303,256      

12 Social contributions 13,841         14,039         28,806         1,236          14,039        14,141        14,057        14,249        14,249        14,417        14,375        14,081        

13 Grants 143              138              128              133             135             136             123             130             103             132             139             144             

14 Other revenue 99,102         35,984         56,245         42,269        42,911        35,331        83,155        47,720        47,575        61,675        39,940        45,804        

2 Expense 348,609       288,024       326,900       256,884      212,020      260,139      270,648      214,785      283,054      217,834      226,669      358,134      

21 Compensation of employees 101,396       77,353         85,389         96,767        73,721        85,789        81,762        76,972        77,109        85,770        76,236        79,886        

22 Use of goods and services 78,011         99,719         101,243       101,987      69,788        102,649      80,315        68,128        75,157        68,407        80,444        120,588      

23 Consumption of fixed capital 10,421         13,240         22,760         3,426          12,273        17,116        11,713        14,881        14,425        13,247        19,995        23,241        

24 Interest 6,644           2,481           65,215         6,596          (818)            6,202          6,458          2,285          65,472        2,182          (1,593)         8,630          

25 Subsidies 84,620         4,581           5,932           11,030        5,135          8,745          1,661          1,854          2,951          1,791          3,541          12,799        

26 Grants (201)             27,003         (22,804)        (6,861)         12,919        (10,516)       41,711        1,304          1,438          2,357          2,887          58,201        

27 Social benefits 41,954         35,792         44,288         36,437        33,254        36,206        34,022        37,207        34,844        37,686        38,206        35,787        

28 Other expense 25,764         27,855         24,877         7,502          5,748          13,948        13,006        12,154        11,658        6,394          6,953          19,002        

GOB Gross operating balance (1-2+23) (80,848)        (13,798)        (9,175)          2,371          52,891        16,693        10,873        185,173      113,032      57,470        80,891        28,392        

NOB Net operating balance  (1-2) (91,269)        (27,038)        (31,935)        (1,055)         40,618        (423)            (840)            170,292      98,607        44,223        60,896        5,151          

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -               -               -               -              -              -              -              -              -              -              -              -              

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 24,940         24,641         25,611         42,478        28,187        46,388        26,783        33,858        30,660        29,700        25,115        65,941        

311 Fixed assets 24,354         24,229         25,856         42,013        28,281        46,712        26,897        33,642        30,463        29,565        25,029        65,672        

312 Inventories 307              412              (245)             465             (94)              (324)            (114)            216             196             134             86               269             

313 Valuables -               -               -               -              -              -              -              -              -              -              -              -              

314 Nonproduced assets 279              -               -               -              -              -              -              -              1                 1                 -              -              

2M Expenditure  (2+31) 373,549       312,665       352,511       299,362      240,207      306,527      297,431      248,643      313,714      247,534      251,784      424,075      

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (116,209)      (51,679)        (57,546)        (43,533)       12,431        (46,811)       (27,623)       136,434      67,947        14,523        35,781        (60,790)       

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -               -               -               -              -              -              -              -              -              -              -              -              

32 Net acquisition of financial assets (141,707)      12,964         (143,680)      82,192        88,875        (49,595)       57,473        138,517      (2,547)         36,967        37,766        (71,047)       

321 Domestic debtors (141,707)      12,964         (143,680)      82,192        88,875        (49,595)       57,473        138,517      (2,547)         36,967        37,766        (71,047)       

322 External debtors -               -               -               -              -              -              -              -              -              -              -              -              

33 Net incurrence of liabilities (25,499)        64,642         (86,135)        125,725      76,443        (2,785)         85,097        2,085          (70,496)       22,444        1,986          (10,257)       

331 Domestic creditors (55,145)        29,030         (101,344)      126,688      84,603        8,365          104,785      (1,958)         (88,117)       19,584        17,428        7,357          

332 External creditors 29,646         35,612         15,209         (963)            (8,160)         (11,150)       (19,688)       4,043          17,621        2,860          (15,442)       (17,614)       

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

February SeptemberApril JulyStatement of Government Operations – General  Government MarchDecember January MayOctober August

2019*

JuneNovember

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 310,471       230,542       281,541       271,634       246,268   293,046   190,484      241,687      247,279      263,114    332,055     335,875     

11 Taxes 188,855       185,671       210,318       212,541       178,941   228,807   102,089      209,329      214,656      191,352    269,643     270,156     

12 Social contributions 14,409         14,603         29,497         1,318           14,533     14,453     4,632          5,819          6,146          15,597      15,366       14,974       

13 Grants 131              126              117              130              133          133          104             110             85               121           127            132            

14 Other revenue 107,076       30,142         41,609         57,645         52,661     49,653     83,659        26,429        26,392        56,044      46,919       50,613       

2 Expense 315,480       226,029       310,246       217,368       245,099   295,540   290,631      329,437      421,721      281,686    226,001     322,802     

21 Compensation of employees 100,184       73,053         75,185         78,764         68,334     95,023     83,823        71,697        75,062        78,994      72,008       84,507       

22 Use of goods and services 92,771         74,357         90,464         72,080         61,470     108,824   79,441        65,689        76,953        67,108      78,854       123,480     

23 Consumption of fixed capital 13,915         14,321         13,749         14,746         13,581     14,392     16,891        17,304        15,136        17,818      14,466       16,051       

24 Interest 4,162           3,740           68,510         1,054           999          2,182       3,066          (1,397)         70,251        (2,032)       524            2,716         

25 Subsidies 45,355         3,772           3,506           2,570           54,360     13,153     8,034          5,056          6,181          1,906        1,938         32,949       

26 Grants 98                88                42                207              277          92            21               97               29               10             59              120            

27 Social benefits 48,864         41,532         46,584         38,605         37,456     38,534     40,093        42,045        45,013        44,117      41,818       40,731       

28 Other expense 10,131         15,166         12,206         9,342           8,622       23,340     59,262        128,946      133,096      73,765      16,334       22,248       

GOB Gross operating balance (1-2+23) 8,906           18,834         (14,956)        69,012         14,750     11,898     (83,256)       (70,446)       (159,306)     (754)          120,520     29,124       

NOB Net operating balance  (1-2) (5,009)          4,513           (28,705)        54,266         1,169       (2,494)     (100,147)     (87,750)       (174,442)     (18,572)     106,054     13,073       

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 20,901         21,670         34,395         24,119         13,422     58,364     40,773        37,168        50,551        46,827      14,227       109,373     

311 Fixed assets 20,744         21,701         34,368         23,699         13,265     58,364     40,776        37,330        50,415        47,001      52,291       109,180     

312 Inventories 157              (31)               27                420              156          -          (3)                (162)            122             (176)          (191)           (81)             

313 Valuables -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

314 Nonproduced assets -               -               -               -               1              -          -              -              14               2               (37,873)      274            

2M Expenditure  (2+31) 336,381       247,699       344,641       241,487       258,521   353,904   331,404      366,605      472,272      328,513    240,228     432,175     

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (31,999)        (102,989)      (70,679)        21,437         (31,279)   (98,307)   (139,657)     (253,751)     (256,328)     (126,143)   68,568       (3,765)        

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING):

32 Net acquisition of financial assets (96,600)        (24,266)        (70,655)        60,650         (17,194)   (190,438) 83,193        21,536        (152,078)     (22,856)     166,513     170,567     

321 Domestic debtors (96,600)        (24,266)        (70,655)        60,650         (17,194)   (190,438) 83,193        21,536        (152,078)     (22,856)     166,513     170,567     

322 External debtors 

33 Net incurrence of liabilities (64,601)        78,723         24                39,213         14,085     (92,131)   222,850      275,287      104,250      103,287    97,945       174,332     

331 Domestic creditors (68,238)        76,089         (3,007)          31,286         19,267     (30,716)   237,661      281,488      95,604        90,646      91,331       210,061     

332 External creditors 3,637           2,634           3,031           7,927           (5,182)     (61,415)   (14,811)       (6,201)         8,646          12,641      6,614         (35,729)      

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

Sep

2020*

JunMarchFebruaryNovember DecemberOctober January JulyStatement of Government Operations – General  Government AugApril May



 

- 146 - 

ปีงบประมาณ 2564 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 220,984       207,664       274,697       227,196       202,133   248,981   274,767      285,051      387,024      254,167    278,363     388,684     

11 Taxes 162,970       175,972       204,774       189,551       156,964   209,839   196,979      235,658      311,612      177,115    209,650     302,562     

12 Social contributions 6,322           5,676           23,842         1,169           8,436       5,185       5,674          13,745        13,484        7,971        7,878         7,855         

13 Grants 182              175              163              169              173          173          157             165             131             168           177            184            

14 Other revenue 51,510         25,841         45,918         36,307         36,560     33,784     71,957        35,483        61,797        68,913      60,658       78,083       

2 Expense 375,443       293,837       326,500       256,362       331,418   412,251   294,087      293,107      368,658      316,071    353,590     468,524     

21 Compensation of employees 98,492         80,334         77,601         78,811         74,072     84,939     79,350        71,447        79,270        89,536      72,812       72,628       

22 Use of goods and services 55,230         101,232       87,930         81,852         98,364     88,243     74,321        76,066        88,360        89,688      107,994     158,893     

23 Consumption of fixed capital 14,287         16,183         16,638         16,794         15,088     19,556     17,071        16,295        17,898        16,677      19,888       23,555       

24 Interest 4,234           4,924           71,420         4,515           1,727       9,209       4,650          4,994          73,718        13,517      2,444         6,662         

25 Subsidies 91,886         6,979           9,241           4,947           3,422       7,634       5,410          8,229          8,809          6,811        7,821         13,813       

26 Grants 30,008         (1,077)          (25,130)        (1,048)          968          21,180     9,766          (5,650)         14,009        3,575        23,994       51,077       

27 Social benefits 55,822         43,694         55,754         40,147         40,627     43,169     42,376        39,547        42,859        46,437      48,994       48,473       

28 Other expense 25,484         41,568         33,046         30,344         97,150     138,321   61,143        82,179        43,735        49,830      69,643       93,423       

GOB Gross operating balance (1-2+23) (140,172)      (69,990)        (35,165)        (12,372)        (114,197) (143,714) (2,249)         8,239          36,264        (45,227)     (55,339)      (56,285)      

NOB Net operating balance  (1-2) (154,459)      (86,173)        (51,803)        (29,166)        (129,285) (163,270) (19,320)       (8,056)         18,366        (61,904)     (75,227)      (79,840)      

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS: -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 19,839         43,490         45,708         21,480         30,515     39,639     28,166        (14,484)       42,820        32,129      39,341       87,669       

311 Fixed assets 20,181         43,297         48,371         21,445         30,511     48,505     28,344        37,033        42,713        32,129      39,251       87,001       

312 Inventories (342)             193              42                35                4              69            (178)            (57)              107             -            90              626            

313 Valuables -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

314 Nonproduced assets -               -               (2,705)          -               -          (8,935)     -              (51,460)       -              -            -             42              

2M Expenditure  (2+31) 395,282       337,327       372,208       277,842       361,933   451,890   322,253      278,623      411,478      348,200    392,931     556,193     

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (174,298)      (129,663)      (97,511)        (50,646)        (159,800) (202,909) (47,486)       6,428          (24,454)       (94,033)     (114,568)    (167,509)    

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES (FINANCING): -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

32 Net acquisition of financial assets (245,436)      62,053         127,459       (13,305)        59,082     (147,347) 96,202        99,735        105,215      (27,407)     112,259     (22,164)      

321 Domestic debtors (245,436)      62,053         127,459       (13,305)        59,082     (147,347) 96,202        99,735        105,215      (27,407)     112,259     (22,164)      

322 External debtors -               -               -               -               -          -          -              -              -              -            -             -             

33 Net incurrence of liabilities (71,139)        191,716       224,970       37,343         218,882   55,561     143,689      93,307        129,668      66,627      226,827     145,344     

331 Domestic creditors (129,332)      176,082       224,754       28,219         217,827   32,338     130,316      75,780        102,570      67,975      204,179     136,720     

332 External creditors 58,193         15,634         216              9,124           1,055       23,223     13,373        17,527        27,098        (1,348)       22,648       8,624         

Note: * preliminary data

Last update : Jan 2022

July Aug Sep

2021

October November December January February March April May JunStatement of Government Operations – General  Government



 

- 147 - 

x TRANSACTIONS AFFECTING NET WORTH:

1 Revenue 244,182      221,596       284,906     255,061    223,841      264,625      280,982      345,766      373,454     260,324      287,558     395,030     

11 Taxes 161,429      181,138       220,357     210,849    177,629      209,963      197,747      284,429      328,748     195,625      242,245     332,759     

12 Social contributions 7,481         7,600          20,157       1,608       14,476        14,586        14,446        13,735        3,642        3,340         3,944        14,929      

13 Grants 193            186            173           180          183            183            166            175            139           178            188          195          

14 Other revenue 75,079        32,672        44,219       42,424      31,553        39,893        68,623        47,427        40,925       61,181        41,181      47,147      

2 Expense 451,354      316,648       418,258     288,588    258,608      319,666      287,062      227,764      342,758     266,774      245,878     379,724     

21 Compensation of employees 103,725      81,038        78,931       79,334      72,340        84,781        87,461        68,894        86,518       80,679        74,223      74,382      

22 Use of goods and services 92,658        106,031       126,035     118,107    67,769        98,891        93,937        67,360        84,732       78,749        84,375      161,761     

23 Consumption of fixed capital 17,425        22,876        19,563       17,188      16,230        19,375        18,680        15,714        18,920       19,306        18,826      25,838      

24 Interest 5,629         6,856          79,836       7,670       7,045         9,172         8,870         8,743         73,659       8,233         3,865        6,434        

25 Subsidies 80,152        12,501        8,883        8,629       8,397         8,349         9,413         7,698         10,736       5,373         2,695        2,218        

26 Grants 30,088        (22,472)       (23,998)      (3,090)      (6,883)        13,217        4,670         3,244         7,286        7,651         (11,787)     32,338      

27 Social benefits 55,265        52,351        72,439       44,234      50,120        47,575        42,156        47,238        47,336       51,170        51,990      57,031      

28 Other expense 66,412        57,467        56,569       16,516      43,590        38,306        21,875        8,873         13,571       15,613        21,691      19,722      

GOB Gross operating balance (1-2+23) (189,747)     (72,176)       (113,789)    (16,339)     (18,537)       (35,666)       12,600        133,716      49,616       12,856        60,506      41,144      

NOB Net operating balance  (1-2) (207,172)     (95,052)       (133,352)    (33,527)     (34,767)       (55,041)       (6,080)        118,002      30,696       (6,450)        41,680      15,306      

x TRANSACTIONS IN NONFINANCIAL ASSETS:

31 Net/gross investment in nonfinancial assets 43,900        20,787        36,781       19,101      33,936        33,586        29,553        36,796        38,655       17,094        34,762      69,718      

311 Fixed assets 43,561        20,686        36,725       19,226      33,769        42,667        29,576        36,789        38,531       17,282        35,010      69,806      

312 Inventories 310            101            56            (125)         167            (159)           (23)            7               124           (188)           (169)         (72)           

313 Valuables -            -             -           -          -            -            -            -            -           -            -           -           

314 Nonproduced assets 29             -             -           -          -            (8,922)        -            -            -           -            (79)           (16)           

2M Expenditure  (2+31) 495,254      337,435       455,039     307,689    292,544      353,252      316,615      264,560      381,413     283,868      280,640     449,442     

NLB Net lending (+) / Net borrowing (-) (1-2-31) or (1-2M) (251,072)     (115,839)      (170,133)    (52,628)     (68,703)       (88,627)       (35,633)       81,206        (7,959)       (23,544)       6,918        (54,412)     

x TRANSACTIONS IN FINANCIAL ASSETS AND LIABILITIES 
32 Net acquisition of financial assets (189,946)     104,870       (82,257)      18,349      3,922         (29,069)       (50,804)       79,152        76,938       42,087        47,946      (30,875)     

321 Domestic debtors (189,946)     104,870       (82,257)      18,349      3,922         (29,069)       (50,804)       79,152        76,938       42,087        47,946      (30,875)     

322 External debtors -            -             -           -          -            -            -            -            -           -            -           -           

33 Net incurrence of liabilities 102,250      192,282       51,636       69,877      87,474        89,745        20,662        29,482        42,378       85,837        50,186      24,564      

331 Domestic creditors 97,009        145,322       36,629       48,588      37,355        118,042      49,175        13,933        78,438       96,104        30,343      33,639      

332 External creditors 5,241         46,960        15,007       21,289      50,119        (28,297)       (28,513)       15,549        (36,060)      (10,267)       19,843      (9,075)       

NLBz Overall statistical discrepancy: NLB vs Financing (32-33-NLB) (41,124.00)   28,427.00    36,240.00   1,100.00   (14,849.00)   (30,187.00)   (35,833.00)   (31,536.00)   42,519.00   (20,206.00)   (9,158.00)   (1,027.00)   

หมายเหตุ: *ข้อมูลเบ้ืองต้น

Last updated January 2023

General Government Sep

2565*

Oct Nov Dec Jan Feb Mar Apr May jun July Aug

ปีงบประมาณ 2565 (12M) 
 



 

- 148 - 
 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (อปท.) ปงีบประมาณ 2543 – 2547 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 94,721 100.00 159,753 100.00 175,850 100.00 184,066 100.00 241,948 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 17,404 18.37 17,702 11.08 21,084 11.99 22,258 12.09 24,786 10.24
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 45,096 47.61 55,652 34.84 58,144 33.07 60,218 32.72 82,623 34.15
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

12,669 7.93 19,349 11.00 35,504 19.29 43,100 17.82

     1.4  เงินอุดหนุน 32,222 34.02 73,730 46.15 77,273 43.94 66,086 35.90 91,438 37.79
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 749,949 772,574 803,651 829,496 1,063,600
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 12.63 20.68 21.88 22.19 22.75

ประเภทรำยได้
ปี 2543 1/ ปี 2544 2/ ปี 2545 2/ ปี 2546 ปี 2547

 

หมายเหตุ : 1/ตัวเลขจริงและเป็นปีก่อนเริ่มด าเนินการจัดสรรภาษีอากรและเงินอุดหนุนให้แก ่อปท. ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่ 
อปท. พ.ศ. 2542 

              2/ในปีงบประมาณ 2544 และปี 2545 มีงบประมาณการถ่ายโอนงาน ซ่ึงตั้งอยู่ที่ส่วนราชการที่ถ่ายโอนงานให้ อปท. แต่นับรวมในสัดส่วนรายได้ของ อปท. 
เป็นจ านวน 32,339.60 ล้านบาท และ 27,061.80 ล้านบาท ตามล าดับ 

 
 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (อปท.) ปงีบประมาณ 2548 – 2552 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 293,750 100.00 327,113 100.00 357,424 100.00 376,740 100.00 414,382 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 27,019 9.20 29,110 8.90 32,021 8.96 35,224 9.35 38,746 9.35
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 102,520 34.90 110,190 33.69 120,729 33.78 128,676 34.16 140,679 33.95
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

49,000 16.68 61,800 18.89 65,300 18.27 65,000 17.25 71,900 17.35

     1.4  เงินอุดหนุน 115,211 39.22 126,013 38.52 139,374 38.99 147,840 39.24 163,057 39.35
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,250,000 1,360,000 1,420,000 1,495,000 1,604,640
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 23.50 24.05 25.17 25.20 25.82

ปี 2550
ประเภทรำยได้

ปี 2548 ปี 2549 ปี 2551 ปี 25523/

 
หมายเหตุ : 3/ปีงบประมาณ 2552 มีการจัดท างบประมาณรายจ่ายเพิ่มเติม ซ่ึงมีการปรับปรุงประมาณการรายได้รัฐบาลสุทธิ และ อปท. ได้รับจัดสรรเงิน

อุดหนุนเพิ่มขึ้นจากจ านวน 150,5000 ล้านบาท เป็นจ านวน 163,057 ล้านบาท ส่งผลให้รายได้สุทธิของ อปท. ต่อรายได้สุทธิของรัฐบาล 
เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 25.26 ตามเอกสารงบประมาณโดยสังเขปปีงบประมาณ 2552 เป็นร้อยละ 25.82 

 
 
 
 
 

 



 

- 149 - 
 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (อปท.) ปงีบประมาณ 2553 – 2557 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 340,995 100.00 431,305 100.00 529,979 100.00 572,670 100.00 622,625 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 29,110 8.54 38,746 8.98 46,530 8.78 50,282 8.78 56,306 9.04
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 126,590 37.12 148,109 34.34 175,457 33.11 187,988 32.83 203,819 32.74
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

45,400 13.31 70,500 16.35 86,900 16.40 97,900 17.10 109,000 17.51

     1.4  เงินอุดหนุน 139,895 41.03 173,950 40.33 221,092 41.72 236,500 41.30 253,500 40.71
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 1,350,000 1,650,000 1,980,000 2,100,000 2,275,000
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 25.26 26.14 26.77 27.27 27.37

ประเภทรำยได้
ปี 2553 ปี 2554 4/ ปี 2555 ปี 2556 ปี 2557

 
หมายเหตุ : 4/เงินอุดหนุนของ อปท. ปีงบประมาณ 2554 เป็นตัวเลขก่อนการจัดท างบประมาณรายจ่ายของรัฐบาลเพิ่มเติมระหว่างปี 99,967.50 ล้านบาท ซ่ึงได้

จัดสรรเงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เพิ่มเติม 5,957.40 ล้านบาท ทั้งนี้ เงินอุดหนุนให้แก่ อปท. เมื่อรวมกับที่ได้รับการจัดสรรเพิ่มเติมระหว่างปีแล้ว 
เท่ากับ 179,907.40 ล้านบาท 

 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (อปท.) ปงีบประมาณ 2558 – 2562 
หน่วย: ลา้นบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน
1.  รายได้รวมของ อปท. 646,344 100.00 656,239 100.00 687,892 100.00 720,822 100.00 751,480 100.00
     1.1  รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 61,458 9.51 70,000 10.67 112,000 16.28 112,000 15.54 112,000 14.90
     1.2  รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 218,222 33.76 218,940 33.36 218,800 31.81 229,900 31.89 240,350 31.98
     1.3  ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้
           (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

109,000 16.86 109,000 16.61 111,000 16.14 115,000 15.95 123,000 16.37

     1.4  เงินอุดหนุน 257,664 39.86 258,299 39.36 246,092 35.77 263,922 36.61 276,130 36.74
2.  รายได้สุทธิของรัฐบาล 2,325,000 2,330,000 2,343,000 2,450,000 2,550,000
3.  สัดส่วนรายได้ อปท. ต่อรัฐบาล (%) 27.80 28.16 29.36 29.42 29.47

ประเภทรำยได้
ปี 2561 ปี 2562ปี 2558 ปี 2559 ปี 2560

 
 

เป้าหมายสัดส่วนรายได้ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น (อปท.) ปงีบประมาณ 2563 – 2566 
    หน่วย: ล้านบาท, ร้อยละ 

จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน จ ำนวนเงิน สัดส่วน

1. รำยได้รวมของ อปท. 803,864     100.00       795,604     100.00       708,060     100.00       742,189     100.00       

    1.1 รายได้ท่ี อปท. จัดหาเอง 115,990     14.43        92,100       11.58        75,095       10.60        77,128       10.39        

    1.2 รายได้ท่ีรัฐบาลเก็บให้และแบ่งให้ 249,886     31.09        246,313     30.96        224,185     31.66        228,744     30.82        

    1.3 ภาษีมูลค่าเพ่ิมท่ีรัฐบาลแบ่งให้ 131,000     16.30        129,140     16.23        111,000     15.68        124,100     16.72        

          (ตาม พ.ร.บ. ก าหนดแผนฯ)

    1.4 เงินอุดหนุน 306,988     38.19        328,051     41.23        297,780     42.06        312,217     42.07        

2. รำยได้สุทธิรัฐบำล 2,731,000   2,677,000   2,400,000   2,490,000   

3. สัดส่วนรำยได้ อปท. ต่อรำยได้สุทธิของรัฐบำล (%) 29.43 29.72        29.50        29.81        

ประเภทรำยได้
ปี 2564 ปี 2565 ปี 2566ปี 2563

 
ที่มา: ส านักงานคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แกอ่งค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น ส านักงบประมาณ กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น และส านกังานเศรษฐกิจการคลัง 
รวบรวมโดย: กองนโยบายการคลัง ส านักงานเศรษฐกิจการคลัง ณ เดือนมกราคม 2566 



 

- 150 - 

เรื่อง ผู้รับผดิชอบ โทรศัพท์ E-mail 

บทสรุปผู้บริหาร ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3551 natravee@fpo.go.th 
สถานการณด์้านรายได ้ ธิสุดา มงคลโภชน์ 3543 govrevenue@gmail.com 
สถานการณด์้านรายจ่าย สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
การเบิกจา่ยเงินกู้ตา่งประเทศ ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 
การเบิกจา่ยของกองทุนนอกงบประมาณ 
ตามระบบ สศค. 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3595 pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลัง 
- ดุลการคลังตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังตามระบบสถติิเพ่ือ

การศกึษาวเิคราะห์นโยบายการคลัง 
(สศค.) 

 
สายทิพย์ ค าพุฒ 
ไพลิน ช่างภิญโญ 

 
3556 
3595 

 
saitip@fpo.go.th 
pailin@fpo.go.th 

ฐานะการคลังองคก์รปกครองส่วนท้องถิ่น
(อปท.) 

ไพลิน ช่างภิญโญ 3544 pailin@fpo.go.th 

สถานการณด์้านหน้ีสาธารณะ สายทิพย์ ค าพุฒ 3556 saitip@fpo.go.th 
รายงานผลการประเมินมาตรฐานขั้นต่ า 
เพ่ือการประกันคุณภาพการจดับริการสาธารณะ
ขององค์กรปกครองส่วนทอ้งถิ่น ประจ าปี 
พ.ศ. 2565 

สาวติรี สองศร ี 3570 savetee@hotmail.com 

มติคณะรัฐมนตร ี ณัฏฐ์รวี กรรณุมาตร์ 3551 natravee@fpo.go.th 

สถติิดา้นการคลัง 
- รายได้รฐับาล 
- โครงสรา้งงบประมาณ 
- ฐานะการคลังของรัฐบาล 

ตามระบบกระแสเงินสด 
- ดุลการคลังของรัฐบาลตามระบบ สศค. 
- สัดส่วนรายได้ของ อปท. 

 
ธิสุดา มงคลโภชน์ 
สายทิพย์ ค าพุฒ 
สายทิพย์ ค าพุฒ 

 
ไพลิน ช่างภิญโญ 
มัทยา บุตรงาม 

 
3543 
3556 
3556 

 
3595 
3565 

 
govrevenue@gmail.com 

saitip@fpo.go.th 
saitip@fpo.go.th 

 
pailin@fpo.go.th 

mattayab@fpo.go.th 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

รายงานสถานการณ์ด้านการคลัง 
ปีงบประมาณ 2566 



ส ำนักงำนเศรษฐกิจกำรคลัง กระทรวงกำรคลัง
Fiscal Policy Office
ถนนพระรำมที่ 6 อำรีย์สัมพันธ์
แขวงพญำไท เขตพญำไท กรุงเทพฯ 10400
โทรศัพท์: 0 2273 9020 โทรสำร: 0 2618 3385


	1
	รายงานสถานการณ์ด้านการคลัง ปีงบประมาณ 2566 ฉบับที่ 2 พฤศจิกายน 2565
	5.2
	18
	Binder1
	1
	2
	3.1
	3.2
	4
	5.1
	5.2
	6.1
	6.2
	6.3
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21



